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Αθήνα, σήµερα στις 25 Ιουλίου 2022, ηµέρα Δευτέρα και ώρα
9.21’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Ο συνάδελφος κ. Ανδρέας Λοβέρδος αιτείται άδεια ολιγοήµε-
ρης απουσίας στο εξωτερικό από 25 Ιουλίου έως 28 Ιουλίου. 

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
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ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης: «Αναδυόµενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοι-
νωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατά-
ξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 21 Ιουλίου 2022 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συζή-
τηση εν συνόλω επί της αρχής, επί των άρθρων και των τροπο-
λογιών. Οι συνάδελφοι που θέλουν να µιλήσουν, θα εγγραφούν
στο σύστηµα κατά τη διάρκεια της οµιλίας των δύο πρώτων ει-
σηγητών.

Επίσης, ενηµερώθηκα από τον Υπουργό ότι γύρω στις 11.00’
θα υπάρξουν νοµοτεχνικές βελτιώσεις -τις οποίες και θα φέρει-
και οι οποίες, απ’ ό,τι µου είπε, είναι βελτιώσεις που προέκυψαν
από τη συζήτηση στην επιτροπή του νοµοσχεδίου. Γύρω στις
11.00’ θα είναι έτοιµες και θα έλθουν, θα φωτοτυπηθούν και θα
σας τις µοιράσουν.

Επί της βασικής αρχής, νοµίζω, δεν υπάρχει αντίρρηση.
Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννης

Μελάς, ο οποίος καλείται στο Βήµα. 
Παρακαλώ, να ανοίξει το σύστηµα ηλεκτρονικής εγγραφής.
Ορίστε, κύριε Μελά, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές, η

Ελλάδα που είχαµε µάθει να ζούµε -και σιωπηρά το είχαµε απο-
δεχθεί- ήταν µια χώρα όπου το κράτος και οι πολίτες µπορούµε
να πούµε ότι είχαν έναν ακήρυχτο πόλεµο µεταξύ τους, µε το
τέρας της γραφειοκρατίας να διαιρεί και να βασιλεύει. Στην
αιχµή, λοιπόν, της πολιτικής µας, από την αρχή ήταν -και παρα-
µένει- να γεφυρώσουµε το χάσµα µεταξύ πολιτών και πολιτείας
-του κράτους, δηλαδή- και να γίνει το κράτος πιο φιλικό, πιο προ-
σβάσιµο, πιο εξυπηρετικό για όλους. 

Τι χρειάζεται, λοιπόν, για να επιτευχθεί αυτό; Χρειάζεται ταχύ-
τητα, διαφάνεια και ασφάλεια στις συναλλαγές µεταξύ πολιτών
και κράτους. Αυτό, λοιπόν, µπορεί να γίνει µόνο µε έναν τρόπο,
µε τα εργαλεία που προσφέρουν οι τεχνολογίες της πληροφορι-
κής και των επικοινωνιών. Ο ψηφιακός, λοιπόν, µετασχηµατισµός
του κράτους είναι που θα δώσει στην Ελλάδα τα χαρακτηριστικά
της διαφάνειας, τα χαρακτηριστικά της ασφάλειας και της ταχύ-
τητας στις συναλλαγές πολιτών ή άλλων νοµικών προσώπων και
οντοτήτων µε το κράτος. Και εκτός από τη µείωση των φόρων
για τις επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα, τη µείωση των
ασφαλιστικών εισφορών και πολλές άλλες µεταρρυθµίσεις ανα-
πτυξιακού χαρακτήρα για να προσελκύσουµε επενδύσεις τόσο
από το εξωτερικό όσο και από την εσωτερική αγορά, ο ψηφιακός
µετασχηµατισµός του κράτους έρχεται να δηµιουργήσει µία
πολύ µεγαλύτερη προστιθέµενη αξία στην οικονοµία µας. 

Με το www.gov.gr το κράτος απέκτησε ένα και µοναδικό πρό-
σωπο µε ενιαία αντιµετώπιση προς όλους και όλο και αυξάνονται
οι συναλλαγές που µπορεί να πραγµατοποιήσει κάποιος µέσω
του www.gov.gr. Επίσης, µε το www.gov.gr κάθε πολίτης απέ-
φυγε περίπου εξήντα ουρές τον χρόνο, ενώ µόνο το 2021 πραγ-
µατοποιήθηκαν πεντακόσια πενήντα επτά εκατοµµύρια ψηφιακές
συναλλαγές. 

Στην πρώτη φάση του ψηφιακού µετασχηµατισµού, λοιπόν, κά-
ναµε όχι βήµατα, αλλά άλµατα µπορεί να πει κανείς και ενισχύ-
σαµε τις συναλλαγές του κράτους µε τους πολίτες. Δυστυχώς,
για αρκετά χρόνια η Ελλάδα είχε µείνει στάσιµη στις ψηφιακές
υπηρεσίες και στην ενεργοποίηση εργαλείων της τεχνολογίας.
Έχουµε, όµως, µπει στη διαδικασία και νοµοθετούµε και µε
αυτόν τον τρόπο επιταχύνουµε τις διαδικασίες για να µπορέ-
σουµε να αξιοποιήσουµε ακόµα περισσότερα εργαλεία που προ-

σφέρουν οι τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών. 
Σήµερα, όµως, έχουµε την ευκαιρία να κάνουµε ακόµα και

προωθηµένα βήµατα και να διαµορφώνουµε εµείς τις εξελίξεις
για το αύριο. Ακριβώς, λοιπόν, αυτό ερχόµαστε να υλοποιήσουµε
σήµερα µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε στην Ολοµέλεια. Με το
παρόν νοµοσχέδιο θεσπίζεται το ρυθµιστικό πλαίσιο για τις ανα-
δυόµενες τεχνολογίες. Τεχνητή νοηµοσύνη, «Internet of Things»,
drone, ταχυδροµικές υπηρεσίες, blockchain είναι τεχνολογίες
προς όφελος των πολιτών, όµως, η εφαρµογή τους πρέπει να γί-
νει µε σεβασµό τόσο για τα προσωπικά δεδοµένα όσο και για τα
δικαιώµατά τους. 

Πιο αναλυτικά, λοιπόν, µε το σχέδιο νόµου του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης δηµιουργούµε για πρώτη φορά το θε-
σµικό πλαίσιο για την αξιοποίηση της τεχνητής νοηµοσύνης στον
δηµόσιο και ιδιωτικό τοµέα. Η τεχνητή νοηµοσύνη είναι ένας τε-
χνολογικός κλάδος ο οποίος εξελίσσεται διαρκώς και πρόκειται
να επηρεάσει πολλούς τοµείς της ζωής µας τα επόµενα χρόνια.
Είναι ένα χρήσιµο εργαλείο που µπορεί -και πρέπει- να λειτουργεί
προς όφελος της κοινωνίας. 

Η νοµοθετική µας πρωτοβουλία είναι σηµαντικό ότι έρχεται
πριν ακόµα ολοκληρωθεί το θεσµικό πλαίσιο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Εισάγει τις αρχές, τις αξίες της χώρας µας µε βάση των
οποίων θα γίνεται η χρήση της τεχνητής νοηµοσύνης. Πρωτοπο-
ρούµε, λοιπόν, βάζοντας εµείς το πλαίσιο λειτουργίας και τους
κανόνες για την αξιοποίηση των δυνατοτήτων της τεχνητής νοη-
µοσύνης. 

Με σκοπό τη διαφάνεια και την ασφάλεια των προσωπικών δε-
δοµένων και των θεµελιωδών δικαιωµάτων προβλέπονται στο νο-
µοσχέδιο σαφείς και αυστηροί κανόνες για τη χρήση της τεχνη-
τής νοηµοσύνης τόσο στον ιδιωτικό όσο και στον δηµόσιο τοµέα.
Προβλέπεται η θέσπιση κανονιστικού πλαισίου για την ανάπτυξη
εθνικής στρατηγικής για την προώθηση της τεχνητής νοηµοσύ-
νης στη χώρα µας. Προβλέπεται η υποχρέωση για προηγούµενη
ενηµέρωση των εργαζοµένων από τις εταιρείες, που θα λαµβά-
νουν αποφάσεις για τους εργαζοµένους τους, χρησιµοποιώντας
τεχνητή νοηµοσύνη, ενώ σε ενδεχόµενο παραβίασης αυτής της
υποχρέωσης θα επιβάλλονται διοικητικές ή ακόµα και ποινικές
κυρώσεις. Επίσης, προβλέπεται η δηµιουργία παρατηρητηρίου
για την τεχνητή νοηµοσύνη, στο οποίο θα καταγράφονται η εξέ-
λιξη και τα συστήµατα που χρησιµοποιεί το δηµόσιο για την ανά-
πτυξη και τη χρήση της. 

Επίσης, περιλαµβάνονται για πρώτη φορά και εισάγουµε το
ρυθµιστικό πλαίσιο για τεχνολογίες που έχουν να κάνουν µε το
«διαδίκτυο των πραγµάτων», το «Internet of Things». Σε επίπεδο
Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν υπάρχει ακόµα κάποιο ενιαίο συνεκτικό
πλαίσιο. Η χρήση των τεχνολογιών του «διαδικτύου των πραγµά-
των» προσφέρει σηµαντικές λύσεις σε πολλούς τοµείς της οικο-
νοµικής και κοινωνικής µας ζωής. Η παρεµβάσεις µας, λοιπόν,
έχουν στόχο την ασφαλή λειτουργία των συσκευών αυτών και
από τους φορείς του δηµοσίου, αλλά και από τους Οργανισµούς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Ακόµα, προβλέπεται η δυνατότητα χρήσης µη επανδρωµένων
αεροσκαφών σε ταχυδροµικές υπηρεσίες. Με τη χρήση, λοιπόν,
των γνωστών drone θα είναι πιο εύκολη η πρόσβαση σε ακριτικές
και νησιωτικές περιοχές και θα µπορούν έτσι να ανοίξουν και
νέες αγορές στη χώρα µας. 

Ακόµα, προβλέπονται ρυθµίσεις για την κυβερνοασφάλεια. 
Στόχος, λοιπόν, των παρεµβάσεών µας είναι η καλύτερη προ-

στασία των συστηµάτων του δηµοσίου, αλλά και να µπορέσουµε
να ανταποκριθούµε ακόµα καλύτερα σε ενδεχόµενες κρίσεις. Για
τον σκοπό, λοιπόν, αυτόν συµπληρώνουµε το θεσµικό πλαίσιο
και συστήνουµε νέες δοµές, όπως το Ηλεκτρονικό Μητρώο Δη-
µοσίων Φορέων αλλά και το Παρατηρητήριο Ανάλυσης Υβριδι-
κών Απειλών.

Ακόµα, µε το νοµοσχέδιο αυτό ρυθµίζουµε ζητήµατα και περι-
γράφουµε το πλαίσιο στις τεχνολογίες του κατανεµηµένου κα-
θολικού και για τη χρήση blockchain στις συναλλαγές. Θέτουµε,
λοιπόν, τις προϋποθέσεις εγκυρότητας της εγγραφής µιας συ-
ναλλαγής σε blockchain ή σε άλλη βάση δεδοµένων τεχνολογίας
κατανεµηµένου καθολικού και ρυθµίζονται και ζητήµατα τα οποία
έχουν να κάνουν µε την κατάρτιση, το κύρος και την ισχύ των

18254 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



έξυπνων συµβολαίων. 
Επίσης, ρυθµίζονται και διάφορα ζητήµατα που έχουν να κά-

νουν µε το 3D printing.
Στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο προβλέπονται και παρεµβάσεις

για την ψηφιακή µετάβαση και την απλούστευση των διαδικα-
σιών. Από τις σηµαντικότερες παρεµβάσεις του νοµοσχεδίου
είναι το Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ» . Το σύνολο των
διοικητικών διαδικασιών του δηµοσίου θα καταγραφεί στο «ΜΙ-
ΤΟΣ» και θα γνωρίζουµε όλες και όλοι για τις διαδικασίες του δη-
µοσίου. Πρόκειται, λοιπόν, για µια µεταρρυθµιστική τοµή, στην
οποία ο πολίτης θα γνωρίζει πού πρέπει να απευθυνθεί, για να
διεκπεραιώσει µια υπόθεσή του και ποια βήµατα θα πρέπει να
ακολουθήσει. Η δηµόσια διοίκηση, λοιπόν, αποκτά εγχειρίδιο δια-
δικασιών. Μειώνεται έτσι η γραφειοκρατία, ενισχύεται η διαφά-
νεια στις συναλλαγές του δηµοσίου και αλλάζουµε το κακό πρό-
σωπο του δηµοσίου που κάποια στιγµή δυστυχώς όλοι το έχουµε
αντιµετωπίσει στις συναλλαγές µας µε το κράτος. Ήδη το
«ΜΙΤΟΣ» λειτουργεί πιλοτικά στο mitos.gov.gr και έχουν κατα-
γραφεί εκεί χίλιες πεντακόσιες περίπου διαδικασίες. 

Ακόµη, στο πλαίσιο της απλούστευσης των διαδικασιών θεσπί-
ζεται το Ενιαίο Πιστοποιητικό Κληρονοµιάς, το οποίο θα εκδίδε-
ται από το gov.gr, µια ακόµα αλλαγή η οποία θα διευκολύνει τις
συναλλαγές και τις µεταβιβάσεις. Οι πολίτες αλλά και οι ελεύθε-
ροι επαγγελµατίες χρειάζονταν τέσσερα διαφορετικά πιστοποι-
ητικά, ενώ τώρα µε τις αλλαγές που κάνουµε θα χρειάζεται µόνο
ένα πιστοποιητικό ενιαίο και θα διεκπεραιώνουν τις υποθέσεις
τους ακόµη πιο γρήγορα. 

Επίσης, καταργείται και το Μητρώο Αρρένων. Η άντληση των
αναγκαίων στοιχείων των στρατευσίµων θα πραγµατοποιείται
πλέον από το Μητρώο των Πολιτών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο έχει ακόµα ένα
χαρακτηριστικό, το οποίο αναδείχτηκε και κατά τη συζήτηση
στην αρµόδια επιτροπή και στη συζήτηση που έγινε κατά την
ακρόαση των φορέων. Περιλαµβάνει µέσα διατάξεις που βελτιώ-
νουν τη ζωή των ατόµων µε αναπηρία. Μάλιστα, ο γενικός γραµ-
µατέας της Εθνικής Συνοµοσπονδίας Ατόµων µε Αναπηρία
ανέφερε χαρακτηριστικά στη συζήτηση που έγινε στην επιτροπή
ότι το σύνολο των παρατηρήσεων που έγιναν κατά τη διαδικασία
της δηµόσιας διαβούλευσης ενσωµατώθηκαν στο νοµοσχέδιο.

Μάλιστα, µε την υπουργική τροπολογία που κατατέθηκε µε
τίτλο «Ρυθµίσεις ζητηµάτων πιστοποίησης αναπηρίας» γίνεται
ακόµα ένα βήµα για τη βελτίωση των υπηρεσιών του κράτους
προς τους συµπολίτες µας µε αναπηρία. Η διαδικασία της υγει-
ονοµικής κρίσης αναπηρίας ψηφιοποιείται. Όλα τα άτοµα που
διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας θα καταγράφονται στο Ψη-
φιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία, από όποιον φορέα και αν
έχει πιστοποιηθεί η αναπηρία τους, και η κάρτα αναπηρίας θα
διασυνδέεται µε το Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία και
θα αποτελεί την πιστοποίηση προς όλες τις δηµόσιες αρχές ότι
ο κάτοχός της είναι άτοµο µε αναπηρία. Άρα, οι τεχνολογίες πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών εισφέρουν και στη βελτίωση της
ζωής των συµπολιτών µας µε αναπηρία. Και ακόµα σηµαντικό-
τερα εργαλεία µπορούν να αναπτυχθούν µε τεχνολογίες τεχνη-
τής νοηµοσύνης ή του «Internet of Things». Για παράδειγµα, αν
υπάρξει η ανάπτυξη ενός δικτύου µε αισθητήρες µέσα σε µια
πόλη σε συνδυασµό µε ένα λογισµικό που θα χρησιµοποιεί αλ-
γόριθµο τεχνητής νοηµοσύνης, θα µπορούν να βοηθηθούν
ακόµα περισσότερο τα άτοµα µε αναπηρία, ώστε να µετακινη-
θούν µέσα σε µία πόλη µε πολύ µεγαλύτερη ευκολία και πολύ
µεγαλύτερη ασφάλεια. 

Οι τεχνολογίες, λοιπόν, της πληροφορικής και των επικοινω-
νιών καθώς και οι αναδυόµενες τεχνολογίες της τέταρτης βιοµη-
χανικής επανάστασης εξελίσσονται συνεχώς και εφαρµόζονται
οριζόντια σε όλους τους τοµείς της οικονοµικής δραστηριότητας
στον ιδιωτικό και στον δηµόσιο τοµέα, σε όλες τις πτυχές της κα-
θηµερινότητάς µας. Η εφαρµογή τους, λοιπόν, πρέπει να συνο-
δεύεται από κανονισµούς και πολιτικές ορθής χρήσης, ώστε να
προστατεύονται τα προσωπικά δικαιώµατα των πολιτών και να
εξασφαλίζονται οι ελευθερίες τους. Σε ευρωπαϊκό επίπεδο οι
σχετικοί κανονισµοί ακόµα εξελίσσονται. Στη χώρα µας έχουµε
και χτίζουµε ακόµα περισσότερο το νοµικό µας οπλοστάσιο. Γι’

αυτό και σήµερα ερχόµαστε να κάνουµε ακόµα ένα βήµα και να
ενισχύσουµε το εθνικό µας οπλοστάσιο θέτοντας το ρυθµιστικό
πλαίσιο των αναδυόµενων τεχνολογιών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν νοµοσχέδιο περιλαµ-
βάνει αρκετά άρθρα και είναι πλήρες σε σχέση τόσο µε το πλαί-
σιο και τους κανόνες που θέτει για την τεχνητή νοηµοσύνη, το
διαδίκτυο των πραγµάτων, την κυβερνοασφάλεια, το blockchain,
τη χρήση drone στις ταχυδροµικές υπηρεσίες, όσο και τις ρυθ-
µίσεις που περιλαµβάνει για την απλούστευση των διαδικασιών
και την ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης, αλλά και τις υπό-
λοιπες διατάξεις του. 

Το ερώτηµα, λοιπόν, που τίθεται και περιµένουµε να απαντηθεί
σήµερα εδώ κατά τη συζήτηση που θα γίνει στην επιτροπή είναι
εάν η αντιπολίτευση θα στηρίξει αυτό το νοµοσχέδιο, ένα νοµο-
σχέδιο αναπτυξιακό, ένα νοµοσχέδιο σύγχρονο, ένα νοµοσχέδιο
που µας βάζει σαν χώρα πλέον στον ψηφιακό χάρτη της Ευρώ-
πης και η Ελλάδα αναδεικνύει σιγά-σιγά τα θετικά της στοιχεία,
αναδεικνύει και µέσω αυτού ότι έχει πολλά και καλά µυαλά τα
οποία µπορούν να προσφέρουν και να εισφέρουν τις γνώσεις
τους, ώστε να βελτιωθεί η κοινωνία µας, να βελτιωθεί ο κόσµος
στον οποίο ζούµε µε τη χρήση των νέων τεχνολογιών. 

Και πραγµατικά, όλα αυτά τα οποία ερχόµαστε να συζητή-
σουµε σήµερα, µε κορυφαία τεχνολογία την τεχνητή νοηµοσύνη,
είναι που θα φέρουν στη συζήτησή µας και πολλά ερωτήµατα. Τι
θα γινόταν, αν -ας πούµε- όλες αυτές τις τεχνολογίες τις χρησι-
µοποιούσαµε, για να λάβουµε και σηµαντικές αποφάσεις. Τι θα
γινόταν, για παράδειγµα, αν η Αντιπολίτευση ή τα κόµµατα εί-
χαµε µια διαδικασία για να αποφασίζουµε κατά την οποία χρησι-
µοποιούσαµε κάποια συστήµατα υποστήριξης αποφάσεων που
χρησιµοποιούν τεχνητή νοηµοσύνη; Άραγε, πόσα από τα νοµο-
σχέδια που έχει φέρει η Νέα Δηµοκρατία θα είχαν ψηφιστεί από
το σύνολο των κοµµάτων της Βουλής, ακριβώς γιατί κανένα σύ-
στηµα τεχνητής νοηµοσύνης, κανένας αλγόριθµος τεχνητής νοη-
µοσύνης δεν θα µπορούσε να µη βοηθήσει την Αντιπολίτευση να
πει ότι όλα αυτά τα νοµοσχέδια τα οποία φέρνουµε είναι χρήσιµα
για την κοινωνία των πολιτών, είναι χρήσιµα για τη ζωή των πολι-
τών, είναι χρήσιµα για το µέλλον. 

Οι επιλογές σας, λοιπόν, δεν στηρίζονται στο τι είναι χρήσιµο
και τι είναι καλό για την κοινωνία µας, αλλά στηρίζονται πολλές
φορές σε κοµµατικά κριτήρια, σε πολιτικά κριτήρια, στα οποία η
αντιπαράθεση δεν βοηθά να προχωρήσουµε µπροστά. Αυτού
του είδους τα νοµοσχέδια δεν προσφέρονται για τέτοιου είδους
αντιπαράθεση, οπότε πιστεύω ότι θα ψηφιστεί από το σύνολο
των κοµµάτων της Βουλής. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται τώρα στο
Βήµα ο εισηγητής από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο συνάδελφος κ. Μάριος Κά-
τσης. 

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να

ξεκινήσω εισαγωγικά για όσους µας παρακολουθούν για πρώτη
φορά γι’ αυτό το νοµοσχέδιο λέγοντας ότι αυτό το νοµοσχέδιο
που συζητάµε πραγµατεύεται ένα πάρα πολύ σηµαντικό ζήτηµα.
Είναι, στην ουσία, το θεσµικό πλαίσιο που θα ρυθµίζει τη χρήση
των νέων τεχνολογιών, οι οποίες είναι προϊόντα της τέταρτης βιο-
µηχανικής επανάστασης, από το κράτος, τις επιχειρήσεις και τα
φυσικά πρόσωπα. 

Το ζητούµενο για εµάς είναι το εξής: Από τη µία, να καρπω-
θούµε τα ευρείας κλίµακας οφέλη της τεχνολογικής προόδου σε
όλο το φάσµα των κοινωνικών δραστηριοτήτων και, από την
άλλη, η χρήση τους να γίνει µε τρόπο ελεγχόµενο και ασφαλή,
ώστε να ελαχιστοποιήσουµε τους κινδύνους και τις αρνητικές
συνέπειες για τα άτοµα και την κοινωνία. 

Νοµοθετικά πρόκειται για ένα εντελώς καινούργιο και αρρύθ-
µιστο τοπίο, χωρίς αυτό να σηµαίνει ότι οι τεχνολογίες όπως η
τεχνητή νοηµοσύνη, το διαδίκτυο των πραγµάτων, οι 3D εκτυπω-
τές και τα drones, µε τα οποία καταπιάνεται το νοµοσχέδιο, δεν
χρησιµοποιούνται ήδη, ουσιαστικά όµως σε νοµοθετικό κενό. Δεν
υπάρχει κάποιο παλιότερο νοµοθέτηµα που επικαιροποιείται και
η ελληνική πολιτεία να έχει ήδη επιχειρήσει να νοµοθετήσει. Άρα
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η ελληνική πολιτεία έχει ελάχιστη εµπειρία στο ζήτηµα αυτό. Συ-
νεπώς, έχει µεγάλη σηµασία η αρχή που γίνεται να είναι στιβαρή
και σε στέρεα βάση. 

Όµως, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, κύριοι Υπουργοί, κά-
νατε ήδη κακή αρχή από τη διαδικασία που επιλέξατε να νοµο-
θετήσετε. Βγάλατε ένα νοµοσχέδιο ελάχιστες µέρες στη δια-
βούλευση και αυτό που φέρατε στη Βουλή έχει βασικές αλλαγές.
Μόλις είδατε τα σχόλια της Παρέδρου του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας που σας επισήµανε ορθώς ότι στα άρθρα που καταθέ-
σατε στη διαβούλευση δεν γινόταν καµµία αναφορά στο GDPR,
δηλαδή στον Γενικό Κανονισµό Προστασίας Δεδοµένων, δηµι-
ουργώντας σύγχυση σπεύσατε να συµµορφωθείτε και για να µην
καταπέσει. 

Άρα λοιπόν επιβεβαιώνεται πλήρως η κριτική που κάναµε από
την πρώτη κιόλας ανάγνωση στο νοµοσχέδιο, ότι το νοµοσχέδιο
είναι βιαστικό και ελλιπές και αυτό αποδεικνύεται από τις τόσες
παρεµβάσεις που κάνατε και που απ’ ό,τι φαίνεται θα κάνετε, µε
βάση όσα ανακοίνωσε ο Πρόεδρος της Βουλής εισηγητικά από
τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις. 

Η προχειρότητα λοιπόν και η επιδερµικότητα που προσεγγί-
σατε το ζήτηµα της ορθής χρήσης των νέων τεχνολογιών είναι
αξιοπρόσεκτη. Και όλα αυτά θα τα είχατε αποφύγει, αν για ένα
τόσο σηµαντικό ζήτηµα που ακουµπάει τα πάντα και είναι αντι-
κείµενο διαβούλευσης σε όλους τους διεθνείς οργανισµούς και
τα διεθνή φόρα, από τον ΟΗΕ µέχρι την Ευρωπαϊκή Ένωση, εί-
χατε συστήσει µία νοµοπαρασκευαστική επιτροπή, η οποία προ-
φανώς θα είχε διεπιστηµονική σύνθεση, προκειµένου αυτή η
επιτροπή να σας παραδώσει ένα πόρισµα, να το διαβουλευτείτε,
αυτό το πόρισµα µε τους φορείς και µε τα κόµµατα και µετά αυτό
το διαβουλευθέν προϊόν να έρθετε να το νοµοθετήσετε, αν θέ-
λατε να βρεθεί ο κοινός τόπος και να υπάρχει περιθώριο συγκλί-
σεων για ένα τέτοιο οικουµενικό ζήτηµα. 

Ένα δεύτερο σηµείο κριτικής που ασκούµε στην Κυβέρνηση,
αφορά τη σπουδή της να θεσπίσει εθνική νοµοθεσία για την τε-
χνητή νοηµοσύνη που είναι ο πυρήνας του νοµοσχεδίου, εκεί
όπου έχουµε και τις περισσότερες ενστάσεις δηλαδή, τη στιγµή
που από την πλευρά της Ευρωπαϊκής Ένωσης µέσω του Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου έχει συνταχθεί το 2021 πρόταση κα-
νονισµού σχετικά µε την τεχνητή νοηµοσύνη. 

Σας επισηµάναµε λοιπόν ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει κάνει
αυστηρές συστάσεις στα κράτη-µέλη να µην θεσπίσουν εθνική
νοµοθεσία γιατί κάτι τέτοιο θα κατακερµάτιζε την εσωτερική
αγορά και θα προκαλούσε ανασφάλεια δικαίου στους χρήστες
και στους παρόχους των συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης. Και
προκρίνει η πρόταση για τον κανονισµό την εναρµόνιση της νο-
µοθεσίας σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Για παράδειγµα, δεν µπορεί να εισαχθεί ή να παραχθεί στην
Ελλάδα ένα προϊόν τεχνητής νοηµοσύνης µε «Χ» χαρακτηριστικά
που προβλέπονται στο παρόν νοµοθέτηµα, αλλά να είναι παρά-
νοµο στη Γαλλία που θα έχει άλλο θεσµικό πλαίσιο. Ενώ η Ευ-
ρώπη θέλει να έχει µια ανεξάρτητη πολιτική που θα θέτει κανόνες
στους ψηφιακούς κολοσσούς άλλων υπερδυνάµεων, σεβόµενη
προφανώς τις θεµελιώδεις αρχές και να αξιοποιήσει η Ευρώπη
την ήπια ισχύ που είναι η νοµοθετική της δυνατότητα, εσείς εµ-
φανίζεστε βασιλικότεροι του βασιλέως και επισπεύδοντες. Γιατί
άραγε;

Μήπως θέλετε να παριστάνετε τους πρωτοπόρους στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση σε ζητήµατα ψηφιακής πολιτικής µε µια δόση
µεγαλοµανίας που χαρακτηρίζει την Κυβέρνηση Μητσοτάκη; Το
ίδιο πράξατε και στο πιστοποιητικό εµβολιασµού που θεσπίσατε,
το ελληνικό, πριν βγει το ευρωπαϊκό, µε µια σειρά από απαράδε-
κτες χρήσεις για τα θεµελιώδη δικαιώµατα που αναγκαστήκατε
κατόπιν εορτής να συµµορφωθείτε.

Μήπως καµώνεστε ότι η Ελλάδα ηγείται της τέταρτης βιοµη-
χανικής επανάστασης, όπως λέει ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος,
ενώ έχουµε όλα τα αρνητικά ρεκόρ στην πανδηµία, στην ακρί-
βεια, στον πληθωρισµό, στην ανεργία, στον δείκτη ελευθερίας
του Τύπου; Ο θαυµασµός αυτής της Κυβέρνησης έχει καταντή-
σει γραφικός. Ή µήπως απλά βλέπετε τις ώρες σας στην εξουσία
να λιγοστεύουν και έχετε άγχος να προλάβετε και να µαζέψετε
εκκρεµότητες;

Ό,τι και να συµβαίνει, εµείς σας επισηµάναµε τον κίνδυνο το
νοµοθέτηµα, εάν δεν σέβεται τις βασικές αρχές του κανονισµού,
να χρειαστεί να ξηλωθεί µε το που ο κανονισµός γίνει υποχρεω-
τικός για τα κράτη-µέλη. Και υπάρχουν αρκετά θολά σηµεία στο
νοµοθέτηµα που µπορεί να χτυπήσουν στον κανονισµό, όπως
σας έχουµε επισηµάνει και θα αναφερθώ και στη συνέχεια, τα
οποία για εµάς –και το λέω ευθύς εξαρχής- είναι πυρηνικά και τα
αναφέρω επιγραµµατικά, µε την επιφύλαξη των νοµοτεχνικών
βελτιώσεων που ανακοίνωσε ο Πρόεδρος ότι θα φέρετε.

Πρώτον, για τη χρήση συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης στον
δηµόσιο τοµέα καθορίζετε τις υποχρεώσεις των φορέων του δη-
µοσίου που χρησιµοποιούνται και χρησιµοποιούν συστήµατα AI,
όµως δεν υπάρχει φορέας που κάνει τον έλεγχο ούτε προβλέ-
πονται διοικητικές κυρώσεις σε περίπτωση µη συµµόρφωσης.
Είναι πραγµατικά ανήκουστο να έχετε φέρει ένα πλαίσιο ελέγχου
και να µην έχετε ορίσει ποιος και πώς κάνει τον έλεγχο. 

Δεύτερον, είναι εξόχως προβληµατικό και ελλιπές, καθώς ανοί-
γει κερκόπορτα εναντίον των εργαζοµένων µε τη σκόπιµή του
ασάφεια, γιατί πάλι δεν είναι σαφές αν η ενηµέρωση των εργα-
ζοµένων γίνεται σε όλες τις περιπτώσεις πριν την πρώτη χρήση
του συστήµατος τεχνητής νοηµοσύνης. Πρέπει να απαγορευτεί
το profiling ως διαδικασία υψηλού κινδύνου, δηλαδή σκιαγρά-
φηση χαρακτήρα εργαζόµενου ή υποψηφίου εργαζόµενου µε τη
µέθοδο της εξόρυξης δεδοµένων, γεγονός που θα ήταν σκανδα-
λώδες. 

Τρίτον, είδαµε τις έντονες ανησυχίες της ΕΣΑΜΕΑ για τον κίν-
δυνο πάσης φύσεως διακρίσεων εναντίον των εργαζοµένων και
θεωρούµε πολύ καίρια την παρέµβασή της στους φορείς. Πρό-
τεινε µία ολόκληρη προσθήκη, ώστε να απαγορευτεί η χρήση
ενός προκατειληµµένου αλγορίθµου που θα κάνει διακρίσεις
στην απασχόληση και την εργασία λόγω φύλου, φυλής, χρώµα-
τος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών
ή θρησκευτικών και άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας
πάθησης, ηλικίας, οικογένειας ή κοινωνικής κατάστασης, σε-
ξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών
φύλου. 

Είναι απαραίτητο λοιπόν, κύριοι Υπουργοί, να ενσωµατωθεί
αυτή η προσθήκη, καθώς δεν µπορεί να δύναται σε εταιρείες να
καταπατούν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και τα θεµελιώδη δι-
καιώµατα της ισότητας και της ιδιωτικότητας γιατί ό,τι είναι πα-
ράνοµο στον φυσικό κόσµο πρέπει να είναι παράνοµο και στον
ψηφιακό. 

Τέταρτον, είναι ακατανόητη η οριζόντια εξαίρεση της ΕΥΠ και
των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη και της Εθνικής Άµυνας
από τις υποχρεώσεις τήρησης της διαφάνειας των συστηµάτων
AI, τεχνητής νοηµοσύνης. Εξαιρείται έτσι από όλες τις ασφαλι-
στικές δικλείδες που εισάγει το νοµοσχέδιο, ενώ οι φορείς αυτοί
είναι αυτοί που κατά κόρον διεξάγουν και µη απόρρητες διαδι-
κασίες. Σε όλα τα διεθνή φόρα, όπως και το Ευρωκοινοβούλιο
και ο ΟΗΕ, έχουν βγει ψηφίσµατα, ώστε να τεθούν περιορισµοί
απαγόρευσης της προληπτικής αστυνόµευσης µε βάση συµπε-
ριφορικά δεδοµένα και η απαγόρευση, αυτοµατοποιηµένη ανα-
γνώριση σε δηµόσιους χώρους ή σύνορα. Τέτοιες πρακτικές
λοιπόν είναι αρµοδιότητα της αστυνοµίας, του στρατού και των
µυστικών υπηρεσιών και εσείς τις εξαιρείτε αυτές τις διαδικασίες
χωρίς καµµία τεκµηρίωση. 

Εµείς λέµε ότι η µαζική παρακολούθηση πολιτών πρέπει να
απαγορευτεί, καθώς δεν ταιριάζει στο κράτος δικαίου. Πρέπει να
θεσµοθετηθεί τουλάχιστον λοιπόν, κύριοι Υπουργοί, ότι για την
ΕΥΠ και τα δύο άλλα Υπουργεία, δηλαδή το Άµυνας και το Προ-
στασίας του Πολίτη, σε περίπτωση που προµηθευτούν συστή-
µατα τεχνητής νοηµοσύνης AI, πρέπει να περάσουν οι συµβάσεις
από τη Βουλή. 

Είστε λοιπόν υπόλογοι από το παρελθόν ως Κυβέρνηση για
την παρακολούθηση δηµοσιογράφων µε το λογισµικό «Predator».
Άρα λοιπόν πρέπει εδώ να διασφαλιστούν τέτοιες συνθήκες. 

Όλα τα παραπάνω, τα τέσσερα αυτά σηµεία που σας ανέλυσα,
είναι οι απόλυτα τεκµηριωµένες και ακριβείς παρατηρήσεις µας
που έρχονται σε σύγκρουση µε το πνεύµα του νοµοσχεδίου του
ευρωπαϊκού κανονισµού και των αρχών και των αξιών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Είναι οι ασφαλιστικές δικλείδες, οι έννοιες εκεί-
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νες στο παρόν νοµοθέτηµα, ώστε να µην έχει εταιριοκεντρικό χα-
ρακτήρα, αλλά να έχει ανθρωποκεντρικό.

Και εδώ να µου επιτραπεί και ένα πιο ιδεολογικό και πολιτικό
σχόλιο. Εµείς θέλουµε η τεχνολογική πρόοδος να έχει και προ-
οδευτικό περιεχόµενο και δεν σας επιτρέπουµε, κύριοι της Νέας
Δηµοκρατίας και κύριε Πιερρακάκη και κύριε Λιβάνιε, να διεκδι-
κείτε το µονοπώλιο της προοδευτικότητας συγχέοντάς την µε
την τεχνολογική πρόοδο. 

Εάν οι νέες τεχνολογίες οδηγήσουν στη βελτίωση της ζωής
των εργαζοµένων, δηλαδή αν θα υπάρχει δίκαιη κατανοµή της
υπεραξίας που παράγεται και του κόστους που εξοικονοµείται
από τη συνέργεια του ανθρώπου µε την τεχνητή νοηµοσύνη, τότε
η τεχνολογική πρόοδος θα είναι προοδευτική. Αν το 1886 οι άν-
θρωποι διεκδικούσαν οκτώ ώρες εργασίας, γιατί σήµερα όταν
έχουµε αυτά τα όπλα, αυτές τις µηχανές, να µην είναι προς όφε-
λος και των ανθρώπων που παράγουν την υπεραξία που είναι ερ-
γαζόµενοι; Γιατί, δηλαδή, να µην πάµε σε λιγότερο χρόνο εργα-
σίας και καλύτερες απολαβές; Γιατί την υπεραξία να την παίρνει
µόνο η µία πλευρά και όχι η άλλη; Εάν η τεχνητή νοηµοσύνη αφε-
θεί στην τύχη της αυτορρύθµισης της αγοράς και στον βωµό του
κέρδους, θα µιλάµε για µία νέα βαρβαρότητα. Για µία δυστοπική
κατάσταση ακραίων ανισοτήτων, χωρίς δικαιώµατα. Η τεχνολο-
γία, λοιπόν, πρέπει να απελευθερωθεί και όχι να υποδουλώνει
και µπορεί κάλλιστα να κάνει εξίσου καλά και τα δύο.

Εµείς ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία στα ζητήµατα τεχνη-
τής νοηµοσύνης έχουµε προτάσεις και θέσεις και έχουµε πρω-
τοστατήσει στις επιτροπές του Ευρωκοινοβουλίου στη διαµόρ-
φωση της ευρωπαϊκής στρατηγικής για την ασφαλή χρήση της
τεχνητής νοηµοσύνης προς όφελος της κοινωνίας.

Να µνηµονεύσω σε αυτό το σηµείο την εξαιρετική δουλειά του
Ευρωβουλευτή µας του Κώστα Αρβανίτη, κυρίως, αλλά και άλ-
λων, όπου οι γνωµοδοτήσεις τους για τον ορθολογικό έλεγχο της
τεχνητής νοηµοσύνης και την εργασιακή δικαιοσύνη στην ψη-
φιακή εργασία, υπερψηφίζονται µε µεγάλη πλειοψηφία.

Επιστρέφω στις διατάξεις του νοµοσχεδίου. Έχουµε ένα ολό-
κληρο κεφάλαιο για την κυβερνοασφάλεια, διατάξεις για το δια-
δίκτυο των πραγµάτων, τις τεχνολογίες blockchain και τα smart
contacts, τα έξυπνα συµβόλαια, τη χρήση drone για τις ταχυδρο-
µικές υπηρεσίες. 

Γενικά, σαν σχόλιο πρόκειται για αρκετά γενικά ζητήµατα,
όπου ορίζονται οι νέες τεχνολογίες και θεσπίζονται κανόνες για
την ασφαλή χρήση τους. Στις επιτροπές αναλύσαµε τα ζητήµατα
που πρέπει να προσαχθούν για την ασφάλεια των δεδοµένων και
την ασφάλεια δικαίου, αλλά αυτά είναι ζητήµατα που θα µας απα-
σχολήσουν πιο πολύ µελλοντικά, όταν περάσουµε στο εφαρµο-
στικό πλαίσιο.

Ειδικότερα, εστιάζουµε στο θέµα κυβερνοασφάλειας, όπου
δεν ήταν και το δυνατό σας σηµείο στα τρία χρόνια της µέχρι
τώρα κυβερνητικής σας θητείας. Να θυµίσουµε ότι πατήσατε
πάνω στην πρωτοπόρα νοµοθεσία της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ
που πρώτη χάραξε και εξέδωσε κείµενο εθνικής στρατηγικής για
την κυβερνοασφάλεια που στη συνέχεια επικαιροποιήσατε –και
σωστά- και προφανώς η κριτική µας είναι ότι συνεχίζετε να αυ-
ξάνετε την πολυπλοκότητα του συστήµατος, γιατί συστήνετε
πάλι παρατηρητήριο, κέντρα συντονισµού, επιτροπές και άλλες
εύσχηµες, ποµπώδεις ποµφόλυγες του επιτελικού κράτους,
όπου όλοι συντονίζουν και δίνουν εντολές, οι αρµοδιότητες είναι
µπλεγµένες και κανένας δεν κάνει δουλειά πεδίου και ουσίας.

Όσον αφορά τις διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση και
τις απλουστεύσεις διαδικασιών που περιλαµβάνει κάποιες θετι-
κές ρυθµίσεις για το ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµιάς του άρ-
θρου 65 και τα µητρώα αρρένων του άρθρου 60. Εδώ να τονί-
σουµε ότι επιτέλους, κύριοι Υπουργοί, αρχίζετε να αξιοποιείτε το
έργο και την κληρονοµιά της Κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ για το Μη-
τρώο Πολιτών. Κατά τα άλλα, όµως, βλέπουµε ξανά το ίδιο έργο
µε ακόµα περισσότερες επιτροπές απλούστευσης διαδικασιών
και τη συνέχιση ουσιαστικά της ψηφιοποίησης της γραφειοκρα-
τίας. Αµέτρητα ονόµατα, επιτροπές, επιτροπάτα, µητρώα, παρα-
τηρητήρια. Η ειρωνεία είναι ότι επί της ουσίας ευαγγελίζεσθε ότι
µε τη γραφειοκρατία θα καταπολεµήσετε δήθεν τη γραφειοκρα-
τία.

Αλήθεια, δουλεύει τίποτα από όλα αυτά; Γιατί τα έχετε ξανα-
νοµοθετήσει στον Κώδικα Ψηφιακής Διακυβέρνησης που δεν
ήταν κώδικας τελικά. Και ποια είναι τα µετρήσιµα αποτελέσµατα
όλων αυτών των επιτροπών που νοµοθετήσατε εδώ και δύο χρό-
νια; Έχετε να µας παρουσιάσετε κάτι σαν µετρήσιµο έργο; 

Σε ένα µείζον ζήτηµα για τη µετάβαση της κοινωνίας και της
οικονοµίας στη νέα ψηφιακή εποχή, τις ψηφιακές δεξιότητες,
ενώ είναι αφ’ ενός θετικό ότι στο άρθρο 87 δίνετε στο Υπουργείο
Ψηφιακής Διακυβέρνησης εποπτεία των δράσεων για τις ψηφια-
κές δεξιότητες, είδαµε ότι στην κατανοµή των κονδυλίων του Τα-
µείου Ανάκαµψης, αυτές δόθηκαν στο αµαρτωλό της Κυβέρνη-
σης της Νέας Δηµοκρατίας, Υπουργείο Εργασίας των προγραµ-
µάτων κατάρτισης τύπου «Σκόιλ Ελικικού» και «Μέτζη του νέου-
κτη». Ήδη τα κέντρα κατάρτισης, τα ΚΕΚ, έχουν ξεκινήσει να
διαφηµίζουν προγράµµατα κατάρτισης. Για εµάς το ζήτηµα είναι
αν το Υπουργείο, µαζί µε πανεπιστήµια και άλλους φορείς, θα
αναλάβει να δηµιουργήσει δηµόσιες και δωρεάν δοµές για ψη-
φιακές δεξιότητες, ανάλογες των citizen spots της Πορτογαλίας.
Αυτή είναι η λύση που σας προτείνουµε να υιοθετήσετε.

Τέλος, έχουµε διατάξεις για την παράταση του έργου «ΣΥΖΕΥ-
ΞΙΣ Ι». Δώσατε ήδη το 2020 µια διετή παράταση στην αναγνώριση
δαπανών για τους παρόχους και τώρα δίνετε ακόµα µια παρά-
ταση µέχρι το 2023. Η αλήθεια είναι ότι δεν έχετε θέσει σε λει-
τουργία κανένα έργο της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, προκαλώντας
µεγάλες ρυθµίσεις στην αγορά. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήταν µεγάλο το νοµοσχέδιο. Για
εµάς απαντά σε µια υπαρκτή ανάγκη ρύθµισης ενός τοπίου και
είναι µια πρώτη προσπάθεια να εισαχθεί ένα θεσµικό πλαίσιο για
την ασφαλή χρήση των νέων τεχνολογιών. Ωστόσο, το γεγονός
ότι προηγείται του Ενωσιακού Δικαίου και το ότι αντιµετωπίζει το
ζήτηµα επιδερµικά και πολλές φορές µε ασαφείς διατυπώσεις,
µας έκανε να επιφυλαχθούµε στις επιτροπές επί της αρχής.

Θα περιµένουµε, λοιπόν, µέχρι το πέρας της συνεδρίασης να
τοποθετηθείτε επί των ζητηµάτων που σας θέσαµε –κυρίως των
τεσσάρων ζητηµάτων που θεωρούµε ως µείζονα για τους λόγους
που εξήγησα παραπάνω- και θα χρησιµοποιήσω και τη δευτερο-
λογία µου, προκειµένου να τεκµηριώσω την τελική µας ψήφο στο
νοµοσχέδιο.

Για εµάς η ψηφιακή µετάβαση πρέπει να είναι συµπεριληπτική
και δίκαιη. Αυτό σηµαίνει, ναι, στην τεχνολογική πρόοδο αλλά µε
προοδευτικό περιεχόµενο. Με σεβασµό στα δικαιώµατα των ερ-
γαζοµένων και της ελευθερίας των ανθρώπων, µε αύξηση της
παραγωγικότητας της οικονοµίας από τα οφέλη νέων τεχνολο-
γιών, αλλά µε το όφελος να το καρπώνονται και οι εργαζόµενοι.
Στη νέα εποχή να µη µείνει κανείς πίσω. Η ψηφιακή µετάβαση
πρέπει να οδηγήσει στην άµβλυνση των ανισοτήτων και όχι στη
δηµιουργία νέων.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Παρακαλώ να κλείσει
το σύστηµα εγγραφών.

Καλείται στο Βήµα ο ειδικός αγορητής από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα
Αλλαγής, ο συνάδελφος κ. Ιλχάν Αχµέτ.

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατά τα λεγόµενα του κυρίου

Υπουργού, η σηµερινή νοµοθετική πρωτοβουλία της Κυβερνή-
σεως έχει σαν στόχο να βάλει τη χώρα µας στο κέντρο των ευρω-
παϊκών εξελίξεων σε ό,τι αφορά βέβαια τις αναδυόµενες τεχνο-
λογικές πληροφορικής. 

Μιλάµε, λοιπόν, για την τεχνητή νοηµοσύνη, την κυβερνοα-
σφάλεια, το διαδίκτυο των πραγµάτων, τη χρήση drone στις τα-
χυµεταφορές στις αλυσίδες στοιχείων blockchain, τους τρισδιά-
στατους εκτυπωτές που δεν βρίσκονται κάπου στο µακρινό µέλ-
λον, αλλά νοµίζω ότι είναι ήδη εδώ.

Ξέρετε, αυτό είναι ένα σηµείο συνάντησης, γιατί προφανώς το
ΠΑΣΟΚ θέλει τη χώρα στο κέντρο των εξελίξεων, θέλει τη χώρα
να προτείνει και όχι µόνο να ακολουθεί. Εδώ, όµως, µπαίνει ένα
σοβαρό ερώτηµα: Εσείς τί ακριβώς προτείνετε; Δυστυχώς, κατά
εµάς δεν υπάρχει τίποτα συγκεκριµένο ακόµα. Γιατί ο τρόπος
που αντιµετωπίζετε τις εξελίξεις και συνοµιλείτε µε τα νέα δεδο-
µένα, είναι αποσπασµατικός, ασαφής και γενικόλογος. 
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Έχουµε µπροστά µας ως σύνολο ένα νοµοσχέδιο, χωρίς –δυ-
στυχώς- ένα συγκεκριµένο επιχειρησιακό σχέδιο. Στα άρθρα που
αναφέρονται στην τεχνητή νοηµοσύνη αγνοείται εντελώς η ευ-
ρωπαϊκή προσέγγιση, µια κριτική που σας την κάναµε και στις
επιτροπές. Απουσιάζουν οι κανόνες που ταξινοµούν τα εν λόγω
αλγοριθµικά συστήµατα, µε βάση τον κίνδυνο και τι εννοούµε
όταν λέµε κίνδυνο. Γιατί, για παράδειγµα, δεν απαγορεύονται
ρητά συστήµατα τεχνητής νοηµοσύνης που συνιστούν σαφή
απειλή για την ασφάλεια, τον βιοπορισµό και τα δικαιώµατα των
πολιτών; Στη χώρα µας, δηλαδή, θα επιτρέπονται εφαρµογές τε-
χνητής νοηµοσύνης που χειραγωγούν την ανθρώπινη συµπερι-
φορά; Έχουµε µια ανησυχία.

Στο ΠΑΣΟΚ αντιλαµβανόµαστε τη χρήση τεχνητής νοηµοσύ-
νης στον δηµόσιο τοµέα, µε ξεκάθαρους κανόνες που θα υπερα-
σπίζονται τη διαφάνεια, τη δηµοκρατία και την ισότητα σε επί-
πεδο αλγοριθµικής νόησης. Θέλουµε ρυθµίσεις που θα προστα-
τεύουν τους πολίτες από τη χρήση της τεχνητής νοηµοσύνης
που πιθανόν να αντιµετωπίζουν µε προκαταλήψεις ή ρατσιστικά
φίλτρα τις διαφορετικές πολιτικές, κοινωνικές, φυλετικές ή
ακόµα και θρησκευτικές ταυτότητες. Θέλουµε κάθε εφαρµογή
της τεχνητής νοηµοσύνης που αφορά, βέβαια, έργο πληροφορι-
κής δηµοσίου τοµέα να παραδίδεται ως πλήρης και µε τον κώ-
δικά της στον δηµόσιο τοµέα και να εκτελείται σε υποδοµές
servers, που ανήκουν στο δηµόσιο. Γιατί µόνο έτσι ο δηµόσιος
τοµέας µπορεί να έχει τον έλεγχο, προκειµένου να προστατεύε-
ται το δηµόσιο συµφέρον και τα δικαιώµατα των πολιτών, χωρίς
εξαρτήσεις από συγκεκριµένους προµηθευτές και ιδιώτες µε
άλλα συµφέροντα που θα έχουν γνώµονα µόνο το κεφάλαιο και
το χρήµα.

Οι προτάσεις µας είναι ξεκάθαρες σαν ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλα-
γής. Υιοθετήστε τις, αν πράγµατι θέλετε όπως είπατε, να βάλετε
ένα αξιακό πλαίσιο στη χρήση των αναδυόµενων τεχνολογιών
πληροφορικής.

Βέβαια, θα ήµουν άδικος αν έλεγα πως από το συζητούµενο
νοµοσχέδιο δεν αναδεικνύεται καµµία αξία. Η πίστη σας στο επι-
τελικό κράτος προβάλλει ως αξία πίσω από τη φιλοσοφία των
διατάξεων που έχουµε στα χέρια µας. Η πίστη σας σε ένα συγ-
κεντρωτικό κλειστό σύστηµα. Αυτό φαίνεται. Και είναι τέτοια που
δεν διστάζετε να πάτε ακόµη και κόντρα στη φιλοσοφία και τη
λογική αυτών των καινούργιων τεχνολογιών, προκειµένου να στη-
ρίξετε τη λογική αυτή. 

Το blockchain, για παράδειγµα, περιγράφεται συνήθως µε
τους όρους «κοινόχρηστο», «αµετάβλητο». Περιγράφεται ως ερ-
γαλείο καταγραφής και παρακολούθησης συναλλαγών από πολ-
λούς ταυτόχρονα, ουσιαστικά από όλους τους συµµετέχοντες
στην αλυσίδα ως εργαλείο οικοδόµησης εµπιστοσύνης. 

Αναρωτιέµαι. Δεν µπορείτε να δείτε εδώ, κύριε Υπουργέ, τη
µεγάλη εικόνα; Δεν µπορείτε να ανιχνεύσετε τη σηµασία της
ύπαρξης ενός αποκεντρωµένου συστήµατος διαχείρισης δεδο-
µένων, ενός µηχανισµού διαφάνειας που επιτρέπει στον καθένα
να δει αυτά τα δεδοµένα; Δεν µπορείτε να δείτε πως η τεχνολο-
γία blockchain µπορεί να χρησιµοποιείται στα «έξυπνα» συµβό-
λαια ή στα κρυπτονοµίσµατα, αλλά έχει κάποιες ιδιότητες κοινές
µε πολύ ευρύτερα πράγµατα; Ιδιότητες που επιδιώκουν να έχουν
τα κράτη, τα δικαστήρια, ενίοτε ακόµη και οι θρησκείες. Δηλαδή,
εµπιστοσύνη, διαφάνεια και αξιοπιστία, που ζητάµε από εσάς
εµείς ως ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής. 

Εσείς, αντί να χρησιµοποιήσετε τις δυνατότητες αυτής της τε-
χνολογίας για να ενισχύσετε την αποκεντρωµένη λήψη αποφά-
σεων και να ισχυροποιήσετε τη συµµετοχή των πολιτών, κλείνετε
το σύστηµα σε ένα συγκεντρωτικό µοντέλο όπου όλες οι εξου-
σίες και οι ενέργειες συγκεντρώνονται πού; Στο Μαξίµου. Όµως,
έτσι ακυρώνετε τη συγκεκριµένη τεχνολογία, γιατί δεν υπάρχει
blockchain που να µην σβήνεις ή να τροποποιήσεις συναλλαγές
όπως τις έγραψες, επειδή έτσι σου αρέσει ή επειδή µπορείς νο-
µοθετικά. 

Και δεν είναι µόνο τέτοια παραδείγµατα µέσα στο νοµοσχέδιο.
Φτιάχνετε στο νοµοσχέδιο και επιτροπές και παρατηρητήρια που
κοστίζουν δηµόσιο χρήµα, αλλά δεν βοηθούν, πιστεύουµε, απο-
τελεσµατικά στο πεδίο. Στο πεδίο χρειάζεστε συγκεκριµένο επι-
χειρησιακό σχέδιο και στρατηγική. Χρειάζονται άνθρωποι µε

υψηλές δεξιότητες πληροφορικής, που έχουν επιλεγεί µέσα από
αξιοκρατικές διαδικασίες ΑΣΕΠ και όχι µε µαθητεία. 

Σε επίπεδο της κυβερνοασφάλειας παρατηρούµε και πάλι την
ίδια λογική. Τρία χρόνια µετά την έκδοση του σχετικού κανονι-
σµού της Ευρωπαϊκής Ενώσεως φτιάχνετε επιτέλους την Εθνική
Αρχή Πιστοποίησης Κυβερνοασφάλειας και ως γενικό διευθυντή
κυβερνοασφάλειας ορίζετε έναν µετακλητό υπάλληλο, όταν ξε-
κάθαρα συστήνεται από τον εν λόγω κανονισµό ότι πρέπει να πε-
ριορίζεται η εναλλαγή προσώπων σε αυτές τις θέσεις, προκει-
µένου να εξασφαλίζεται η συνέχεια του έργου τους. Άρα, δη-
λαδή, εσείς προσπαθείτε πάλι να χτίσετε το κοµµατικό κράτος. 

Φτιάχνετε Παρατηρητήριο Ανάλυσης Υβριδικών Απειλών στο
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης κόντρα στον ορισµό των
υβριδικών απειλών. Οι υβριδικές απειλές απαιτούν ολιστική και
πολυεπίπεδη προσέγγιση, που λαµβάνει υπ’ όψιν όλη την κοινω-
νία στην οποία διάφοροι κοινωνικοί φορείς αναπτύσσουν ικανό-
τητες ανθεκτικότητας για να υποστηρίζουν την κρατική και
ευρωπαϊκή δράση στον τοµέα. 

Εσείς είστε πολύ µακριά από αυτή τη λογική, την οποία, όµως,
φαίνεται να την ασπάζεται ο Υφυπουργός Άµυνας, ο κ. Νίκος
Χαρδαλιάς. Θα καταθέσω στα Πρακτικά τι είχε δηλώσει σχετικά
µε το θέµα στις 22-5-2022 στο δεύτερο σεµινάριο ενηµέρωσης
στελεχών, µε θέµα: «Εφαρµοσµένη ολιστική διαχείριση υβριδι-
κών απειλών και κρίσεων» ο κ. Χαρδαλιάς, που κινείται στη δικιά
µας τη λογική. Τι να υποθέσω; Πως δεν µιλάτε µεταξύ σας; 

Έτσι όµως όπως αντιµετωπίζετε την κυβερνοασφάλεια φοβά-
µαι πως η επίθεση στα ΕΛΤΑ, που άφησε άφωνη την ελληνική
κοινωνία, ήταν µόνο η αρχή. Αφήνετε τη χώρα και τις δηµόσιες
υποδοµές στο έλεος των απόλυτα ικανών χάκερς. 

Κυρίες και κύριοι της Κυβερνήσεως, δίνω µερικά στοιχεία που
αφορούν και τις δηµόσιες συµβάσεις, που νοµίζω είναι και το πιο
σηµαντικό µέρος αυτού του νοµοσχεδίου. 

Το 42% αυτών ανατέθηκαν στο πλαίσιο διαδικασιών µε µόλις
έναν υποψήφιο. Το ξαναλέω. Από όλες τις δηµόσιες συµβάσεις
το 42% ανατέθηκαν µόνο σε έναν υποψήφιο. Από το σύνολο των
δηµοσίων συµβάσεων της περιόδου 1-1-2020 µέχρι 31-10-2021
το 17,5 %, δηλαδή 3,66 δισεκατοµµύρια ευρώ, αφορούν κλει-
στούς διαγωνισµούς, ενώ το 13,9%, 2,9 δισεκατοµµύρια ευρώ,
αφορούν απευθείας αναθέσεις. 

Αυτά είναι στοιχεία που τα πήραµε από την Ευρωπαϊκή Ένωση
σε µια ερώτηση. Αυτά τα στοιχεία που ανησυχούν πλέον και την
Ευρώπη –γιατί από την Ευρώπη δόθηκαν αυτά τα στοιχεία- ανα-
ρωτιέµαι αν συνειδητοποιείτε τι αποκαλύπτουν για τη διαφάνεια
στη χώρα µας, τι αποκαλύπτουν για τις τακτικές της Κυβερνή-
σεως. Αυτά είναι τα γενικά. 

Τώρα θα πάω στα πιο ειδικά, κύριε Υπουργέ.  
Αλήθεια, ποιος πιστεύετε ότι θα κέρδιζε τον τίτλο του Υπουρ-

γού των απευθείας αναθέσεων σε ένα γκάλοπ ανάµεσα στους
Έλληνες πολίτες; Δυστυχώς, εσείς. Όχι µόνο γιατί έχετε το απο-
κλειστικό προνόµιο να δίνετε απευθείας αναθέσεις έως 60.000
ευρώ ή και για πολύ µεγαλύτερα ποσά, κάνοντας χρήση της σχε-
τικής πράξης νοµοθετικού περιεχοµένου που ισχύει µέχρι σή-
µερα –που λόγω του COVID είχε ψηφιστεί τότε- αλλά κυρίως
γιατί πιστεύετε πως οι απευθείας αναθέσεις δεν έχουν τίποτα το
κακό. Έτσι πιστεύετε. 

Απορώ µε το γεγονός ότι επιλέγετε να αγνοείτε την πραγµατι-
κότητα αδιαφάνειας που υποστηρίζετε µε τις υπερβολικά πολλές
και άσκοπες απευθείας αναθέσεις που κάνετε. Σας έδωσα πριν
λίγο αριθµούς. Θα το πω, όµως, πιο ξεκάθαρα. 

Οι απευθείας αναθέσεις είναι απευθείας δικιά σας απόφαση
ως πολιτικού προϊσταµένου και τις κάνετε υπέρ όσων γνωρίζετε.
Κατά τη συζήτηση στην επιτροπή όταν αναφέρθηκα στο θέµα
µου δώσατε δύο απαντήσεις. Θα σας υπενθυµίσω, όµως, τι µου
είπατε. Μου είπατε πως οι start up εταιρείες της χώρας ευνοούν-
ται από αυτά τα µεικτά µικρά έργα των απευθείας αναθέσεων
γιατί έτσι είπατε ότι µπορούν να µπουν πιο εύκολα στην αγορά. 

Αλήθεια, πόσες και ποιες µικρές εταιρείες και start up επιχει-
ρήσεις έχουν ευνοηθεί από αυτές τις χιλιάδες αναθέσεις; Μήπως
αυτές που σας γνωρίζουν και τις γνωρίζετε; Να τις καταθέσετε
στη Βουλή, να δούµε ποιες είναι αυτές οι εταιρείες. 

Μας είπατε ως δεύτερη απάντηση πως σήµερα τα έργα πλη-
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ροφορικής κοστίζουν λιγότερο κι έτσι τα έργα που παλιότερα
στοίχισαν 2 µε 3 εκατοµµύρια ευρώ εσείς µέσω της απευθείας
ανάθεσης τα κάνατε µε 15.000 ως 20.000 ευρώ. Αυτό υποστηρί-
ξατε στην επιτροπή. 

Ποια είναι, όµως, αυτά τα έργα; Πείτε µας µερικά παραδείγ-
µατα. Αξίζει τον κόπο ο ελληνικός λαός να µάθει τι είναι αυτό που
θα πλήρωνε 2 εκατοµµύρια ευρώ και το πληρώσατε εσείς 15.000
ευρώ µε απευθείας ανάθεση. Ποια είναι αυτά τα έργα; 

Επίσης, βλέπουµε ότι δηµοσιεύονται έργα εκατοµµυρίων ευρώ
είτε στην «ΚΤΠ Α.Ε.» είτε αυτά που υπόσχεστε στους δήµους
µέσα από το πρόγραµµα «SMART CITIES» -αυτό που εξαγγέλ-
λατε- είτε αυτά που σχεδιάζετε µέσα από το Ταµείο Ανάκαµψης. 

Δεν έχετε δηµοσιεύσει πουθενά, κύριε Υπουργέ, τις µελέτες
για το πώς έχει προκύψει η κοστολόγηση αυτών των έργων ούτε
για τον τρόπο που έχουν προκύψει οι προδιαγραφές τους. 

Ειδικά για τις «έξυπνες» πόλεις υπάρχουν διαµαρτυρίες ότι
αποτρέπουν τις µικρές ή και τοπικές εταιρείες πληροφορικής να
συνεργάζονται για τον ψηφιακό µετασχηµατισµό. Θα επανέλ-
θουµε, όµως, στο θέµα αυτό µετά το καλοκαίρι µε µια καινούρια
επίκαιρη ερώτηση. 

Πράγµατι, είναι δύσκολο για τις µικρές εταιρείες πληροφορι-
κής-τεχνολογίας να συµµετέχουν σε µεγάλα έργα ψηφιακών
υποδοµών. Ξέρετε, όµως, γιατί; Όντως είναι δύσκολο. Γιατί, ό-
µως; Γιατί οι προδιαγραφές αυτών των έργων είναι περιοριστι-
κές, χωρίς να περιγράφουν ανάγκες του δηµοσίου τοµέα. Είναι
σηµαντικό για τα έργα αυτά, τα οποία είναι χρήµατα του Έλληνα
φορολογούµενου, να γίνεται πραγµατική διαβούλευση µε την
αγορά και τους πολίτες για τις ανάγκες και τα χαρακτηριστικά
τους. 

Τα λέµε αυτά, γιατί η αξιοποίηση των πόρων του Ταµείου Ανά-
καµψης είναι µια µοναδική ευκαιρία για τον ψηφιακό µετασχηµα-
τισµό της οικονοµίας και της δηµόσιας διοίκησης. Θα πρέπει να
γίνει µε διαφάνεια, µε αποδοτικότητα και ίσες ευκαιρίες, κύριε
Υπουργέ, για όλους χωρίς αποκλεισµούς. 

Πράγµατι, το κόστος για κάποιες υπηρεσίες πληροφορικής
έχει πέσει ραγδαία και γι’ αυτό εµείς απορήσαµε όταν είδαµε -
και µάλιστα όχι σε έργο µε απευθείας ανάθεση- τέτοιες αποκλί-
σεις µεταξύ κόστους. 

Θα γίνω πιο συγκεκριµένος τώρα, για να δούµε τι εννοούµε
και σε έργα που δεν είναι απευθείας αναθέσεις, αλλά το κόστος
είναι υπερβολικά µεγάλο. 

Στο έργο «WiFi4GR» που προκηρύχθηκε από το Υπουργείο
σας, το µέσο κόστος ανά access point έφτασε στα 3.378 χιλιάδες
ευρώ, όταν το αντίστοιχο ευρωπαϊκό πρόγραµµα «WiFi4EU» -
ακριβώς το ίδιο- το κόστος ήταν µόλις 750 ευρώ. 

Τελικά στην Ελλάδα πληρώνουµε τη συγκεκριµένη δράση κατά
528% ακριβότερα απ’ ό,τι πληρώνει η Ευρωπαϊκή Ένωση. Μιλάµε
για τεράστια διαφορά κόστους. Σας είχαµε καταθέσει σχετική
ερώτηση γι’ αυτό το θέµα, όµως απάντηση δεν πήραµε φυσικά. 

Ξέρετε τι προκύπτει από όλο αυτό; Προκύπτει ότι οι Έλληνες
πολίτες χρυσοπληρώνουν τον ψηφιακό µετασχηµατισµό του κρά-
τους είτε µε απευθείας ανάθεση που είπαµε προ ολίγου, που
σαφώς τις προτιµάτε, είτε µέσα από διαγωνιστικές διαδικασίες
που ο Έλληνας τις πληρώνει σαφώς περισσότερα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ένα λεπτό ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
Και βεβαίως, κανείς δεν πιστεύει πως το προαναφερόµενο

έργο αποτελεί µια εξαίρεση. Δυστυχώς φοβάµαι πως είναι ο κα-
νόνας για εσάς. Γι’ αυτό και το λέω εµφατικά. Θα µας βρείτε απέ-
ναντι σε κάθε ρύθµιση για περισσότερες απευθείας αναθέσεις.
Σας το λέµε ξεκάθαρα. Θα µας βρείτε απέναντι σε κάθε ρύθµιση
που δεν θα προστατεύει το δηµόσιο συµφέρον. Ξεκάθαρα µπρο-
στά σας θα µας βρείτε σε κάθε ρύθµιση που ανοίγει πόρτες και
παράθυρα για απευθείας αναθέσεις, αδιαφανείς διαδικασίες και
κατασπατάληση των πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης. 

Κύριε Υπουργέ, θα πω και κάτι για το «ΜΙΤΟΣ» και θα κλείσω.
Επιµένω ότι το www.mitos.gov.gr, το εθνικό µητρώο διαδικασιών,
δεν λειτουργεί. Εσείς στην επιτροπή είπατε ότι λειτουργεί. Δεν
λειτουργεί. Κι εννοώ πως ο σύνδεσµος που αναφέρεται µέσα στο
νοµοσχέδιο δεν λειτουργεί. Αν τώρα πληκτρολογήσει κανείς

mitos.gov.gr, θα βρεθεί στη σελίδα του «ΜΙΤΟΣ» που λέει πως
βρίσκεται σε πιλοτικό στάδιο. 

Πρώτα απ’ όλα, ή διορθώστε τον σύνδεσµο στο νοµοσχέδιο ή
κάντε τον να λειτουργεί. Διότι µέσα στο νοµοσχέδιο έχετε τον
άλλο σύνδεσµο ο οποίος δεν λειτουργεί. Λειτουργεί το mitos.
gov.gr. Δεν είναι δύσκολο νοµίζω αυτό να το διορθώσετε. Στα-
µατήστε τις φιέστες και τους πανηγυρισµούς πριν ολοκληρώσετε
το έργο για την εν λόγω πλατφόρµα. 

Αν θέλετε το «ΜΙΤΟΣ» να γίνει η «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» των διαδικασιών,
όπως µας είπατε, ακολουθήστε την καλή πρακτική που εφαρµό-
σαµε εµείς µε το ΠΑΣΟΚ στη «Διαύγεια», όταν µε πολιτικό σθέ-
νος νοµοθετήσαµε ότι οποιαδήποτε πράξη δεν είναι αναρτηµένη
στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» είναι άκυρη. Εµείς αυτό νοµοθετήσαµε. Σας προ-
τείνουµε να κάνετε το ίδιο ακριβώς, όπως το κάνει το ΠΑΣΟΚ.
Δεν θα παρεξηγηθούµε, δεν θα το θεωρήσουµε κλοπή. Δηλαδή
αν θέλετε όντως ο «ΜΙΤΟΣ» να δουλεύει, πείτε ότι οτιδήποτε δεν
είναι αναρτηµένο είναι άκυρο. 

Θέλω να είµαι όµως δίκαιος, γιατί το νοµοσχέδιο έχει και θετι-
κές ρυθµίσεις και επί της αρχής τοποθετηθήκαµε στην επιτροπή.
Εµείς ως ΠΑΣΟΚ γνωρίζουµε καλά τι σηµαίνει ψηφιακή µετά-
βαση, τι σηµαίνει ψηφιοποιώ και αλλάζω διαδικασίες στον δηµό-
σιο τοµέα, τι συνεπάγεται για τον κάθε πολίτη, αλλά και για την
κοινωνία συνολικά η χρήση των τεχνολογιών.

Στο άκουσµα της λέξης «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» ο αυτόµατος συνειρµός
για κάθε Έλληνα και για κάθε Ελληνίδα είναι το ΠΑΣΟΚ. Σήµερα
υποστηρίζουµε πως τα έργα καινοτοµίας και αναδυόµενης τε-
χνολογίας χρειάζονται πάνω απ’ όλα διαφανείς προσεγγίσεις και
γι’ αυτό τον λόγο είπαµε ότι οι λέξεις - κλειδιά για εµάς είναι δια-
φάνεια και αποδοτικότητα. 

Ο χρόνος περνάει, κύριε Υπουργέ, κι εµείς σας ζητάµε έστω
και τελευταία στιγµή να κάνετε τις απαραίτητες διορθώσεις για
να δώσετε κάποιες εξηγήσεις και απαντήσεις στην Ολοµέλεια. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Για τις νοµοτεχνικές
θέλετε;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Επί προσωπικού, να απαντήσω σε κάτι
που είπε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε τον λόγο για
τρία λεπτά.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Κύριε Ιλχάν, µε βάση τα όσα µόλις
αναφέρατε σχετικά µε τον τοµέα των απευθείας αναθέσεων, µε
αναγκάζετε να απαντήσω διότι κάποια από τα σχόλια, επιτρέψτε
µου να πω, ήταν, κατά τη γνώµη µου, στο όριο. 

Θα αναφερθώ πρώτα στο τελευταίο σκέλος, σε αυτό το οποίο
αναφέρατε για ένα συγκεκριµένο έργο, το «WiFi4GR». 

Όπως γνωρίζετε, τις προδιαγραφές των έργων δεν τις γράφει
ο Λιβάνιος και ο Πιερρακάκης, δεν τις γράφουν οι Υπουργοί, τις
γράφουν οι υπηρεσίες, άρα µόλις είδαµε το συγκεκριµένο σχόλιο
και τη συγκεκριµένη ερώτηση του ΠΑΣΟΚ, δεν σας κρύβω ότι
εµείς λίγο κοντοσταθήκαµε. Πώς είναι δυνατόν να έχει συµβεί
κάτι τέτοιο; Η απάντησή µου είναι ότι δεν συνέβη. 

Ζητήσαµε ένα χαρτί από την αρµόδια υπηρεσία, υπηρεσία η
οποία υπήρχε και πριν από εµάς, υπηρεσία η οποία θα υπάρχει
και µετά από εµάς, να µας πει τι έκανε. Και µας αναφέρει –σας
αναφέρω ενδεικτικά- τα εξής. 

Στο «WiFi4EU» που αναφέρατε το κουπόνι ήταν 15.000 και µε
βάση τη σύµβαση, η υποχρέωση του αναδόχου ήταν για εγκατά-
σταση κατ’ ελάχιστον δέκα σηµείων, δέκα access points. Κατά
συνέπεια, η τιµή ήταν 1.500 ευρώ το access point. 

Στον διαγωνισµό οι οικονοµικές προσφορές των προσωρινών
αναδόχων, στο νέο έργο που αναφέρετε, είναι από 1.746 µέχρι
1.821 ευρώ και αυτό θα πέσει παρακάτω, γιατί υπάρχουν εκτε-
λεστικές. Είναι η ίδια τεχνολογία; Όχι, η τεχνολογία στο νέο έργο
είναι κατά πολύ καλύτερη. Άρα, αν µετρήσει κανείς την ποιότητα
της τεχνολογίας και τις πληθωριστικές τάσεις, το νέο έργο κα-
ταλήγει να είναι φθηνότερο, πράγµα το οποίο δεν θα το πιστώ-
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σετε σε εµάς, θα το πιστώσετε στην υπηρεσία. 
Η σύστασή µου είναι για τον συνεργάτη σας ο οποίος έκανε

αυτή την ανάλυση, ότι πρέπει να επανεξετάσετε τη σχέση σας
µαζί του, γιατί έχει πολύ µεγάλο πρόβληµα στο πώς έκανε τα µα-
θηµατικά στη συγκεκριµένη διαδικασία. 

Δεύτερον, σε ό,τι αφορά το κοµµάτι των απευθείας αναθέ-
σεων, να αναφέρω ότι συνιστούν το 2% -επαναλαµβάνω, το 2%-
του συνόλου του µπάτζετ του συγκεκριµένου Υπουργείου και αν
µπείτε µέσα και σταχυολογήσετε τι είναι, αν αφαιρέσει κανείς τα
λειτουργικά έξοδα, δηλαδή τις γόµες, τα µολύβια και όλα τα υπό-
λοιπα, αφορούν πολύ µικρές πλατφόρµες, οι οποίες κόστισαν
πολύ λιγότερο από ό,τι κόστιζαν στο παρελθόν γιατί η τιµή της
τεχνολογίας πέφτει. Αυτή είναι η ουσία.

Σε όλα τα υπόλοιπα θα αναφέρω ότι ο θησαυρός είναι πολύ
απλά άνθρακες. 

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε µου, επειδή ανα-
φέρθηκε στον συνεργάτη µου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε για ένα λεπτό.
ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Κύριε Υπουργέ, θεωρώ απρεπές, για να µην

το χαρακτηρίσω αλλιώς, να αναφερθείτε σε συνεργάτη ή συνερ-
γάτιδά µου. Όµως εσείς µας απαντήσετε εδώ και δώσατε κάποια
στοιχεία. Γιατί δεν απαντήσατε στην ερώτηση;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Θα τα λάβετε άµεσα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν είναι το θέµα
αυτό τώρα για να σας πει γιατί δεν απάντησε στην ερώτηση.

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Εντάξει, εγώ νοµίζω ότι και πάλι όµως αυτές
οι τιµές που δώσατε -αντί για 3.000, 1500- είναι υπερβολικές και
όσα είπατε για την ποιότητα εξετάζονται. 

Ο ρόλος της Αντιπολίτευσης είναι να εξετάζει, κύριε Υπουργέ,
και να ελέγχει και πάλι όµως είναι δεδοµένο ότι η αύξηση στην
Ελλάδα έχει ξεπεράσει κάθε όριο. Και οι άλλες ερωτήσεις που
σας υπέβαλα και αυτές µέσα στον χρόνο θα απαντηθούν και θα
υποχρεωθείτε να τις απαντήσετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα ο
ειδικός αγορητής από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, ο κ.
Μανώλης Συντυχάκης.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Οι διατάξεις του νοµοσχεδίου για την ψηφιακή αναβάθµιση

της δηµόσιας διοίκησης, την αποτελεσµατικότερη χρήση των
αναδυόµενων και προηγµένων τεχνολογιών, όπως η τεχνητή νοη-
µοσύνη, σε µια εποχή που χαρακτηρίζεται ως η τέταρτη βιοµη-
χανική επανάσταση, οι τεχνολογίες του διαδικτύου των πραγ-
µάτων και η ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης εντάσσονται,
κατά τη γνώµη µας, στη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και του κεφαλαίου για προσαρµογή της καπιταλιστικής οικονο-
µίας στις νέες επενδυτικές απαιτήσεις των επιχειρηµατικών οµί-
λων, για να βρεθεί όσο πιο γρήγορα γίνεται διέξοδος στα υπερ-
συσσωρευµένα κεφάλαιά τους και να εξασφαλίζουν µεγαλύτερα
περιθώρια κερδοφορίας. 

Αυτή η διαδικασία προφανώς απαιτεί αλλαγές στο αστικό επι-
τελικό κράτος, προσαρµογή της δηµόσιας διοίκησης και όλου
του δηµόσιου τοµέα σε αυτές τις επιδιώξεις ούτως ώστε πιο
άµεσα, πιο ευέλικτα το κράτος να γίνει ακόµα φιλικότερο στις
σύγχρονες επιταγές του κεφαλαίου και ακόµα πιο εχθρικό στον
λαό και τις ανάγκες του. 

Δεν είναι τυχαίο άλλωστε ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση, ο Σύνδε-
σµος Ελλήνων Βιοµηχάνων, η Κυβέρνηση θεωρούν ότι οι τέσσε-
ρις βασικοί πυλώνες του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας, εκτός από τις ψηφιακές δράσεις, είναι και οι «πράσι-
νες» µπίζνες, είναι η απασχόληση και οι δεξιότητες, οι ιδιωτικές
επενδύσεις, ο µετασχηµατισµός της οικονοµίας. Γι’ αυτούς τους
πυλώνες της οικονοµίας θα διοχετευθεί ζεστό χρήµα στους επι-
χειρηµατικούς οµίλους, τα γνωστά 32 δισεκατοµµύρια ευρώ, µε
τη µορφή άµεσων επιδοτήσεων και άτοκων δανείων από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. 

Οι δράσεις για τον λεγόµενο «ψηφιακό µετασχηµατισµό» ξε-
χωρίζουν τα σχέδια για την τεχνητή νοηµοσύνη και τα δίκτυα 5G
που µπαίνουν στο επίκεντρο σφοδρών ανταγωνισµών επιχειρη-
µατικών οµίλων και ιµπεριαλιστικών κέντρων του ψηφιακού µε-
τασχηµατισµού των δηµοσίων υπηρεσιών για την ταχύτερη

εφαρµογή της αντιλαϊκής πολιτικής, για να δοθούν επιπλέον προ-
νόµια στους επιχειρηµατικούς οµίλους, όπως µε τις υπεραπο-
σβέσεις επενδύσεων για τη λεγόµενη ψηφιοποίηση. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ ευθυγραµµίζονται απόλυτα µε τη
στρατηγική αυτή, όπως φυσικά και µε τις «πράσινες» επενδύ-
σεις. 

Ο δε ΣΥΡΙΖΑ µάλιστα χαρακτηρίζει τον ψηφιακό µετασχηµατι-
σµό όπως και τις «πράσινες» επενδύσεις ως ευκαιρία και χαρα-
κτηρίζει το Ταµείο Ανάκαµψης, αυτό το νέο υπερµνηµόνιο το
οποίο θα κληθεί ο λαός µας να πληρώσει πάρα πολύ ακριβά, ως
ένα νέο υπόδειγµα κοινωνικής και οικονοµικής ανάπτυξης. Η
µόνη τους διαφορά είναι ότι ο καθένας θεωρεί τον εαυτό του ικα-
νότερο έναντι του άλλου για την αξιοποίηση των πόρων αυτών.
Να λοιπόν πώς οι τεχνολογίες γενικά παλιές και νέες µέσα στα
δεσµά της καπιταλιστικής παραγωγής από ευλογία γίνονται κα-
τάρα για τους εργαζόµενους. 

Η ταξική προσέγγιση που κάνει το ΚΚΕ για το πώς, από ποιον
και για ποιόν αξιοποιούνται οι νέες τεχνολογίες, το κάνει ακριβώς
για να αποφύγει τόσο την όποια δαιµονοποίησή τους ή την τε-
χνοφοβία όσο και τα αυτόµατα κοινωνικά οφέλη που τάχα θα
φέρει η νέα τεχνολογία. Προσδιορίζει εξαρχής ποιος είναι ο
πραγµατικός ένοχος που ακυρώνει σήµερα τις τεράστιες δυνα-
τότητες που έχουν δηµιουργήσει οι εργαζόµενοι για να υπάρξει
κοινωνική ευηµερία. 

Είναι γεγονός ότι η τεχνητή νοηµοσύνη, η ροµποτική, οι τεχνο-
λογίες δικαίου των πραγµάτων, τα µη επανδρωµένα στις επικοι-
νωνίες, οι τρισδιάστατες εκτυπώσεις και γενικά οι αναδυόµενες
τεχνολογίες αυξάνουν σηµαντικά τις δυνατότητες για συνδυα-
σµένη ικανοποίηση λαϊκών αναγκών. Αυτά όµως τα επιτεύγµατα
ο καπιταλισµός, τα αστικά κράτη, οι κυβερνήσεις και τα κόµµατα
του, ενώ τα χρησιµοποιούν, εντούτοις δεν µπορούν, ούτε θέλουν
να τα θέσουν στην υπηρεσία της κοινωνικής προόδου ή στην κα-
λύτερη περίπτωση να τα αποσυνδέουν από την ουσιαστική ικα-
νοποίηση των ανθρώπινων αναγκών. Για παράδειγµα είναι η
υπουργική τροπολογία µε γενικό αριθµό 1391 και ειδικό 29 για
την ηλεκτρονική χορήγηση βεβαίωσης νοσηλείας, την εξέταση
ασθενούς στα νοσοκοµεία και τις κλινικές της χώρας. Πόσοι
πραγµατικά έχουν δυνατότητα αξιοποίησης αυτής της ηλεκτρο-
νικής βεβαίωσης και ιδιαίτερα όταν έχουν επιδεινωθεί οι όροι και
οι προϋποθέσεις για να εξασφαλίσει ένας ασθενής τη νοσηλεία
του και τη θεραπεία του; Αυτό προηγείται και έπεται µετά το πι-
στοποιητικό. 

Δεν αποκλείεται βέβαια το καθεστώς της ψηφιοποίησης της
υγείας να αποτελέσει και ένα ευρύ πεδίο βάσης δεδοµένων που
να συνδεθεί µε το ασφαλιστικό και την περαιτέρω σύνδεση των
εισφορών ανάλογα µε το πόσο επιβαρύνουν το σύστηµα. Και
αυτό γιατί ο στόχος είναι ένας. Ό,τι γίνεται, όποιος σχεδιασµός,
όποια καινοτοµία, έρευνα, νέα γνώση, τα πάντα υποτάσσονται
στο καπιταλιστικό κέρδος και όχι στην ανάγκη ικανοποίησης λαϊ-
κών αναγκών. Μα στο όνοµα της καινοτοµίας δεν ζήσαµε και τον
πόλεµο της πατέντας για τη µοιρασιά της πίτας στην αγορά εµ-
βολίων, κάτι που το πλήρωσαν πάρα πολύ ακριβά οι λαοί; 

Δεν ζήσαµε και δεν ζούµε τα επιλεκτικά µέτρα διαχείρισης του
κορωνοϊού, τα γνωστά πρωτόκολλα-λάστιχο και κυρίως τη συ-
σχέτιση των µέτρων διαχείρισης του κορωνοϊού µε τον λεγόµενο
ψηφιακό µετασχηµατισµό, όπως, για παράδειγµα, η αντικατά-
σταση της ανθρώπινης φυσικής επαφής µε τηλεπαφή, τη µετα-
τροπή της εργασίας σε τηλεργασία, τη µετατροπή του κλασικού
εµπορίου σε ηλεκτρονικό τηλεµπόριο και τη µετατροπή των κοι-
νωνικών επαφών σε επαφές µέσα από τα λεγόµενα µέσα κοινω-
νικής δικτύωσης; Και το αποτέλεσµα τελικά ποιο ήταν; Οι µε-
τοχές των τεσσάρων µονοπωλιακών οµίλων της διαδικτυακής
εποχής «APPLE», «MICROSOFT», «GOOGLE» και «AMAZON» αυ-
ξήθηκαν κατά 50% έως 80% µόνο το πρώτο πεντάµηνο Μάρτιο -
Αύγουστο 2020, δηλαδή την περίοδο των µέτρων πανδηµίας.

Η νέα οικονοµική κρίση που επιτάχυνε η πανδηµία έδωσε την
ευκαιρία στην Κυβέρνηση να νοµοθετήσει πάγιες απαιτήσεις της
εργοδοσίας για µείωση του κόστους εργασίας, εντατικοποίηση
των εργαζοµένων, αυξάνοντας δραστικά την τηλεργασία. Έγινε
µήπως για να διασφαλιστούν οι ζωές των εργαζοµένων; Και, αν
ναι, πώς εξηγείται σήµερα να µην υπάρχει κανένα µέτρο προστα-
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σίας στους χώρους δουλειάς, όπως για παράδειγµα στα ξενο-
δοχεία, δίνοντας το δικαίωµα, το πράσινο φως, στους ξενοδό-
χους να καταστρατηγούν τον ηµερήσιο χρόνο εργασίας, εντα-
τικοποιώντας τη δουλειά των εργαζοµένων που δεν έχουν νοσή-
σει, µέχρι να επιστρέψουν εκείνοι όσοι έχουν νοσήσει; 

Η τηλεργασία στις Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής µε έρευνα
του 2020 οδήγησε σε αύξηση του ηµερήσιου εργασιακού χρόνου
κατά σαράντα οκτώ λεπτά. Ακόµα και στοιχειώδη µέτρα προστα-
σίας των εργαζοµένων σε µεγάλους εργασιακούς χώρους δεν
υλοποιήθηκαν όταν υπήρχε απειλή στην κερδοφορία του κεφα-
λαίου. Ουσιαστικά το κριτήριο µε το οποίο το κράτος αποφασίζει
για το ποιες επαφές θα περιοριστούν και ποιες όχι είναι βαθύ-
τατα ταξικό. 

Μετά τον κορωνοϊό οι εργοδότες δεν αφήνουν λεπτό να πάει
χαµένο. Δεν είναι απίθανο να προτείνουν και συστήµατα όπως
«τέσσερις-µία», «τρεις-δύο», δηλαδή µέρες στο γραφείο και
µέρες στο σπίτι. Ξέρουν ότι η τηλεργασία θα βελτιώσει την αν-
ταγωνιστικότητά τους, θα µεγαλώσει τα κέρδη τους, θα επιδιώ-
ξουν να γίνει και αυτό µια νέα κανονικότητα, να µπει στην κουλ-
τούρα τής εργασίας. Η πανδηµία ως ευκαιρία απογείωσε την εκ-
µετάλλευση των εργαζοµένων καταργώντας κάθε όριο µεταξύ
εργάσιµου και ελεύθερου χρόνου, λαµβάνοντας παράλληλα
σειρά άλλων εκτάκτων -υποτίθεται- µέτρων µε τα οποία η Κυβέρ-
νηση φιλοδώρησε τους επιχειρηµατικούς οµίλους στο όνοµα της
αντιµετώπισης των συνεπειών από την πανδηµία. 

Αντίθετα, το ΚΚΕ θεωρεί ότι ο τεχνολογικός ψηφιακός µετα-
σχηµατισµός στη νέα σοσιαλιστική κοινωνία την οποία πρε-
σβεύει, φέρει σε πλήρη αντιστοίχιση την ανάπτυξη των παρα-
γωγικών δυνάµεων µε τις νέες παραγωγικές σχέσεις, εντάσσεται
και υπηρετεί την κοινωνικοποιηµένη παραγωγή, τον κεντρικό
σχεδιασµό της οικονοµίας και είναι άµεσα συνυφασµένος µε την
κοινωνική πρόοδο και την ικανοποίηση των σύγχρονων αναγκών
του ανθρώπου.

Σε συνθήκες τέτοιες οι νέες τεχνολογίες, τα επιστηµονικά επι-
τεύγµατα της εποχής µας, συµβάλλουν στην ανάπτυξη κρίσιµων
τοµέων, όπως της υγείας, της πρόνοιας της εκπαίδευσης, όπως,
για παράδειγµα, η αξιοποίηση της τηλεϊατρικής, η διασύνδεση
των νοσοκοµείων, των ερευνητικών ινστιτούτων, των πανεπιστη-
µίων για την εφαρµογή νέων συστηµάτων ανίχνευσης, πρόγνω-
σης και πρόληψης των φυσικών καταστροφών από σεισµούς,
πληµµύρες και φωτιά για την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής και
την προστασία του φυσικού και δοµηµένου περιβάλλοντος. 

Οι νέες µέθοδοι και η χρήση της ροµποτικής και της τεχνητής
νοηµοσύνης µειώνει δραστικά τη δύσκολη καταπονητική και χρο-
νοβόρα εργασία και δραστηριότητα, βελτιώνει τη ζωή του αν-
θρώπου, µειώνει το χάσιµο χρόνου και απελευθερώνει περισ-
σότερο ελεύθερο χρόνο για ξεκούραση, ανάπτυξη κλίσεων και
ενδιαφερόντων του ανθρώπου, για περισσότερη ξεκούραση στο
δικαίωµα, στις τέχνες, στον πολιτισµό, στις αθλητικές δραστη-
ριότητες. 

Το ΚΚΕ υποστηρίζει την ανάγκη κατοχύρωσης δεσµευτικών
όρων, ρυθµίσεων και κανόνων σχετικά µε την έρευνα, παραγωγή
και χρήση τεχνητής νοηµοσύνης και εξελιγµένων ροµπότ, µε κρι-
τήριο το µέγιστο επίπεδο διασφάλισης της υγείας, της ασφά-
λειας των δικαιωµάτων, της αξιοπρέπειας του εργαζόµενου ανθ-
ρώπου, της λαϊκής ευηµερίας ευρύτερα. 

Άρα το ΚΚΕ, προς απογοήτευση κάποιων που δήθεν κάνουν
πως δεν κατανοούν τη θέση του ΚΚΕ, όχι µόνο δεν αντιστρατεύε-
ται τη χρήση των νέων τεχνολογιών, ούτε κλείνει τα µάτια στις
εξελίξεις της νέας ψηφιακής εποχής, αλλά θεωρεί ως επιβεβλη-
µένη αναγκαιότητα της εποχής να τεθούν στην υπηρεσία των λαϊ-
κών αναγκών αρκεί να απαλλαγούν από την καπιταλιστική ιδιο-
κτησία και να γίνουν κοινωνική ιδιοκτησία. Αυτό είναι το πιο κρί-
σιµο. Γι’ αυτό και όλα τα υπόλοιπα κόµµατα, τα αστικά κόµµατα,
αποφεύγουν την απάντηση στο ερώτηµα: τεχνολογία τελικά για
την κοινωνική πρόοδο και τη βελτίωση της ζωής του ανθρώπου
ή για τις ανάγκες των λίγων, των κεφαλαιοκρατών; 

Ενώ σήµερα θα έπρεπε µε τόσα επιτεύγµατα της ανθρωπότη-
τας ο άνθρωπος να απολαµβάνει τους καρπούς της δουλειάς του
και να ζει καλύτερα, ο καπιταλισµός βάζει εµπόδια σε αυτή την
εξέλιξη. Το οκτάωρο, αντί να γίνει εξάωρο ή και λιγότερο, καταρ-

γήθηκε και αντικαταστάθηκε µε τη δεκάωρη δουλειά, την απλή-
ρωτη υπερωρία, µε την καταστρατήγηση του ηµερήσιου εβδο-
µαδιαίου χρόνου εργασίας, µε µισθούς ψίχουλα, την εντατι-
κοποίηση, τις εργασιακές συνθήκες γαλέρας, την ανασφάλιστη
εργασία, µε την ανεργία να τσακίζει κυριολεκτικά τα τµήµατα του
εργατικού δυναµικού που είναι λιγότερο µορφωµένα και καταρ-
τισµένα. 

Και πάντα η αντιλαϊκή πολιτική συνοδεύεται µε µέτρα καταστο-
λής από τις κυβερνήσεις σε βάρος της εργατικής τάξης και του
αγωνιζόµενου λαού, φοβούµενες την αµφισβήτηση της εξουσίας
των καπιταλιστών. Αξιοποιώντας σύγχρονα τεχνολογικά µέσα και
µεθόδους η εργοδοτική τροµοκρατία απογειώνεται. Εντείνεται
µε χίλιους δυο τρόπους η τεχνολογική παρακολούθηση της από-
δοσης των εργαζοµένων µε γεωεντοπισµό τους, µε ωµή παρα-
βίαση ιδιωτικότητας, µε συρρίκνωση ελεύθερου χρόνου, απο-
θάρρυνση της συνδικαλιστικής δράσης και άλλα πολλά. 

Είναι διάτρητο το δίχτυ προστασίας των προσωπικών δεδοµέ-
νων, που επικαλείται η Κυβέρνηση, ότι θα προστατέψει τάχα µου
τους εργαζόµενους µε τη χρήση των αλγορίθµων. Το αντίθετο.
Σε συνδυασµό µε το ψηφιακό φακέλωµα, τη διασύνδεση και τη
διαλειτουργικότητα πληροφοριακών συστηµάτων και υπηρεσιών,
οι οποίες παρουσιάζονται ως µαγικές λέξεις, θα τους δίνει τη δυ-
νατότητα να αποφασίζουν ποιος θα απολυθεί και ποιος θα προσ-
ληφθεί, πώς θα κατανέµεται το εργατικό δυναµικό, ενώ θα
συγκεντρώνουν µε ταχύτατη επεξεργασία το σύνολο των προ-
σωπικών δεδοµένων, ιατρικών, οικονοµικών, κοινωνικών επαφών,
προτιµήσεων, συνηθειών και ενδιαφεροµένων, ποιος είναι άσπ-
ρος, ποιος είναι µαύρος, ποιος είναι φιλελεύθερος, κοµµουνι-
στής, χριστιανός, µουσουλµάνος. 

Η ψηφιακή ταυτότητα, παρ’ ότι εµφανίζεται ως βήµα διευκό-
λυνσης στην καθηµερινότητα, αποτελεί προσπάθεια για την απο-
δοχή συγκέντρωσης και διάθεσης των προσωπικών δεδοµένων
και εξοικείωσης µε τον έλεγχο. Ακόµα όµως πιο προκλητική και
απαράδεκτη είναι η διάταξη που εξαιρεί από την εφαρµογή τέ-
τοιων συστηµάτων στον λεγόµενο δηµόσιο τοµέα, τα Υπουργεία
Εθνικής Άµυνας, Προστασίας του Πολίτη και την Εθνική Υπηρε-
σία Πληροφοριών. Δηλαδή τους λύνουν τα χέρια για να εφαρµό-
ζουν συστήµατα τεχνητής νοηµοσύνης, από αναγνώριση προ-
σώπου µέχρι αλγοριθµικής εκτίµησης απειλών κατά το δοκούν.
Δεν υπάρχει καµµία διασφάλιση όσο οι τεχνολογίες βρίσκονται
στα χέρια του κεφαλαίου, θα αξιοποιούνται για την αύξηση των
κερδών σε βάρος των εργαζοµένων. 

Πίσω από τις διατάξεις για τα µέτρα κυβερνοασφάλειας των
συσκευών τεχνολογίας διαδικτύου των πραγµάτων δεν είναι η
προστασία προσωπικών δεδοµένων του λαού αλλά η προστασία
των δεδοµένων των επιχειρηµατικών οµίλων και των κερδών τους
που απειλούνται από ανταγωνιστικά µονοπώλια. Γι’ αυτό άλλω-
στε έχει πάρει φωτιά η µεγάλη κούρσα του οξυµµένου ανταγω-
νισµού στις νέες τεχνολογίες ανάµεσα σε Ηνωµένες Πολιτείες
Αµερικής, Κίνα και Ευρωπαϊκή Ένωση και τα αντίστοιχα µονοπώ-
λια για το ποιες πολυεθνικές θα έχουν τη διαχείριση των αναδυό-
µενων τεχνολογιών, τα δίκτυα 5G, η τεχνητή νοηµοσύνη, τις
συσκευές διαδικτύου των πραγµάτων και ούτω καθεξής. 

Σε αυτή την κούρσα τα ευρωπαϊκά µονοπώλια επιδιώκουν να
µπουν δυναµικά στους ανταγωνισµούς αυτούς µεταξύ άλλων σε
βασικούς τοµείς για την τεχνολογική κυριαρχία της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Στο άρθρο 24 του παρόντος του νοµοσχεδίου, όπως,
για παράδειγµα, για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών στον
τοµέα τηλεπικοινωνιών, εισάγονται διατάξεις που θυµίζουν εµ-
πόλεµα µέτρα στον εµπορικό ανταγωνισµό ΗΠΑ, Κίνας και µέτρα
αποκλεισµού των Κινέζων από τις τεχνολογίες 5G. 

Οµολογούν ανοιχτά µονοπώλια, κράτη και κυβερνήσεις ότι οι
κρίσιµες υποδοµές, όπως αυτές του χρηµατοπιστωτικού συστή-
µατος στην αεροδυναµική, στην ενέργεια, στις µεταφορές, στις
τηλεπικοινωνίες και στην άµυνα εξαρτώνται σε µεγάλο βαθµό
από τη χρήση της τεχνολογίας και της πληροφορίας. Την ίδια
στιγµή, λοιπόν, που εσείς µιλάτε για προστασία κρατικών δεδο-
µένων, παραδίδετε ήδη τα προσωπικά δεδοµένα των µαθητών
στη «CISCO» και έχει δροµολογηθεί η µεταφορά όλων των κρα-
τικών δεδοµένων στη «MICROSOFT», ενώ, ακολουθώντας τον
ΣΥΡΙΖΑ, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει αναθέσει στη
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«MICROSOFT» όλο το λογισµικό του κρατικού τοµέα.
Το ίδιο απειλούνται τα ευαίσθητα προσωπικά δεδοµένα των

ασφαλισµένων, δίνοντας η Κυβέρνηση το δικαίωµα πρόσβασης
ιδιωτικών γραφείων στα αρχεία του ΕΦΚΑ µε υπαρκτό τον κίν-
δυνο να διαρρεύσουν σε ασφαλιστικές εταιρείες. Τα δεδοµένα,
λοιπόν, προσωπικά και κρατικά βρίσκονται ήδη στα χέρια των
οµίλων. Και αφήστε αυτά που λέτε κάθε φορά. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
Πόσο πιο καραµπινάτο παράδειγµα από εκείνο µε τα κρού-

σµατα συνακροάσεων σε βάρος του ΚΚΕ, σε µια περίοδο που οι
αποκαλύψεις για την καταγραφή των επικοινωνιών και της δρα-
στηριότητας του λαού και της νεολαίας είναι συνεχείς! Πέντε
ολόκληρα χρόνια µετά το πρώτο περιστατικό, η διερεύνηση των
συνακροάσεων, υποκλοπών όπως ήταν αναµενόµενο, βρίσκεται
στο πουθενά στην κυριολεξία. Δεν υπάρχει εργαζόµενος, δεν
υπάρχει νέος άνθρωπος που δεν προβληµατίζεται για την προ-
στασία των επικοινωνιών του, όταν ακόµα και οι σοβαρές καταγ-
γελίες του ΚΚΕ θάβονται και ούτε γάτα ούτε ζηµιά! Η αλήθεια
είναι ότι όποιος έχει στα χέρια του τελικά αυτή την έρµη την τε-
χνολογία µπορεί να υποκλέψει και να ελέγξει έναν τεράστιο όγκο
στοιχείων προσωπικών δεδοµένων που µπορεί να τον αξιοποι-
ήσει αναλόγως και κυρίως ενάντια στον εχθρό λαό και τον πολι-
τικό του φορέα του ΚΚΕ. 

Συµπερασµατικά, τελικά δεν κινδυνεύουµε από τον ψηφιακό
µετασχηµατισµό και την τεχνολογία αλλά από την καπιταλιστική
αξιοποίησή τους. Οι ασκούµενες διαχρονικές πολιτικές στα πλαί-
σια των ιµπεριαλιστικών οργανισµών που είµαστε και διαπρέ-
πουµε, Ευρωπαϊκή Ένωση, ΗΠΑ, ΝΑΤΟ όχι µόνο δεν είναι ωφέ-
λιµες αλλά και επιζήµιες για τα λαϊκά συµφέροντα. Ο καπιταλι-
στικός δρόµος ανάπτυξης είναι µονόδροµος µόνο για το κεφά-
λαιο, για το κράτος σας, για τα κόµµατά σας και για τις κυβερ-
νήσεις σας. 

Σήµερα όµως αναµετρώνται δύο στρατηγικές. Η πρώτη είναι
η δική σας, του Συνδέσµου Ελλήνων Βιοµηχάνων, της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης που προωθείται και θεωρεί την ψηφιακή τεχνολογία
ως µέσο για την επίτευξη του µεγαλύτερου δυνατού κέρδους και
την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των µονοπωλιακών οµίλων
σε βάρος των λαϊκών αναγκών. Υπάρχει όµως και η δεύτερη
στρατηγική που είναι µονόδροµος για την εργατική τάξη και τη
συντριπτική πλειοψηφία του εργαζόµενου λαού, αυτή υποστηρί-
ζει το ΚΚΕ, που θεωρεί τις τεχνολογίες και τα σύγχρονα επιτεύγ-
µατα της επιστήµης και της έρευνας ως απαραίτητα για να
τεθούν στην υπηρεσία των σύγχρονων λαϊκών αναγκών, να δια-
σφαλιστούν τα ευαίσθητα προσωπικά δεδοµένα, το δικαίωµα
στην εργασία και στη ζωή µε πλήρη δικαιώµατα, την προστασία
του φυσικού και δοµηµένου περιβάλλοντος. 

Φυσικά, για να γίνουν όλα αυτά, απαραίτητη προϋπόθεση είναι
να ανοίξει ο δρόµος και αυτόν τον δρόµο θα τον ανοίξει µόνο ο
λαός για τον σοσιαλισµό, για την κοινωνική απελευθέρωση. Γιατί
πραγµατική ελευθερία µπορεί να υπάρξει µόνο σε µια κοινωνία
ελεύθερη από την εκµετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο. 

Κατά συνέπεια επί της αρχής το ΚΚΕ καταψηφίζει το νοµοσχέ-
διο αυτό.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα ο

ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση, ο συνάδελφος κ. Κων-
σταντίνος Χήτας. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Καλή

εβδοµάδα σε όλους.
Κύριε Υπουργέ, µια βροχή µας σώζει, το ξέρετε. Ευτυχώς στο

δάσος της Δαδιάς αρχίζει και βρέχει, γιατί µόνο ο θεός µπορεί
να µας σώσει σε αυτή τη χώρα. Κανένας άλλος. Αυτό αποδει-
κνύεται.

Εν πάση περιπτώσει, πάµε στα του νοµοσχέδιου, γιατί δεν
προσφέρεται για κάτι άλλο το σηµερινό νοµοσχέδιο. Είναι τόσο
εξειδικευµένο, οπότε πρέπει να αναφερθούµε σε αυτό.

Χαρακτηρίζετε ως αναδυόµενη τεχνολογία όλο αυτό, τη χρήση
συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης, που θα αναβαθµίσει -λέτε-

και θα εκσυγχρονίσει τη δηµόσια διοίκηση. Εδώ µιλάµε, λοιπόν,
για εφαρµογή της τεχνητής νοηµοσύνης. Η τεχνητή νοηµοσύνη,
κυρίες και κύριοι, στο δηµόσιο για συστήµατα, δηλαδή, αλγοριθ-
µικής λήψης αποφάσεων. Θα φτάσουµε σε ένα σηµείο που τις
αποφάσεις θα τις παίρνουν τα µηχανήµατα, ένας αλγόριθµος δη-
λαδή και όχι άνθρωποι.

Κύριε Υπουργέ, όλα αυτά είναι πολύ ωραία πραγµατικά και
είναι και πολύ πρωτοποριακά. Έτσι ακούγονται. Έχει φθάσει το
δηµόσιο -όταν θα µιλήσετε, να µας απαντήσετε- σε τέτοιο επί-
πεδο, ώστε να είναι σε θέση να εφαρµόσει τεχνητή νοηµοσύνη;
Αυτό το δηµόσιο στην Ελλάδα έχει τέτοιο επίπεδο υποδοµών και
τεχνολογιών για να εφαρµόσει την τεχνητή νοηµοσύνη; Εµένα
µου έρχεται το «όλα τα είχε η Μαριωρή ο φερετζές της έλειπε»!
Υπάρχουν οι απαιτούµενες δικλίδες ασφαλείας για την προστα-
σία των προσωπικών δεδοµένων; Έχουν θωρακιστεί τα συστή-
µατα από κυβερνοεπιθέσεις; Υπάρχει καταρτισµένο, έµπειρο
προσωπικό που γνωρίζει και µπορεί να χρησιµοποιεί τέτοια συ-
στήµατα; Πώς θα γίνουν όλα αυτά; Πώς θα εφαρµόσει το δηµό-
σιο -µετά θα πάµε στον ιδιωτικό τοµέα- αυτή την τεχνολογία; 

Δεν είµαστε αντίθετοι στη χρήση νέων εφαρµογών, νέων τε-
χνολογιών που, αν θέλετε, µειώνουν και τη γραφειοκρατία, κα-
ταπολεµούν τις χρονοβόρες διαδικασίες, τις καθυστερήσεις και
όλα αυτά που ταλαιπωρούν τον Έλληνα πολίτη. Οι όποιες, όµως,
µεταρρυθµίσεις και οι µετασχηµατισµοί θα πρέπει να έχουν ως
στόχο την εξυπηρέτηση του πολίτη. 

Επισηµαίνω -γιατί µέσα από αυτά που βιώνουµε, τις εµπειρίες
µας, µιλάµε όλοι- για παράδειγµα ότι µε την πανδηµία, µε τους
περιορισµούς, τα µέτρα που επιβλήθηκαν, αναδείχτηκαν οι µε-
γάλες αδυναµίες του δηµοσίου, πόσο ανέτοιµη ήταν η δηµόσια
διοίκηση να ανταποκριθεί σε νέες προκλήσεις και σε νέες απαι-
τήσεις. Ήταν ανέτοιµη και αδύναµη σε τέτοιον βαθµό που το δη-
µόσιο -θυµόµαστε πάρα πολύ καλά όλοι- κάποια στιγµή είχε
κατεβάσει τα ρολά, µε τους πολίτες να µην µπορούν να εξυπη-
ρετηθούν, να σχηµατίζουν ουρές έξω από κλειστές υπηρεσίες,
να προσπαθούν ώρες να επικοινωνήσουν τηλεφωνικά ή να προ-
σπαθούν να κλείσουν ένα ραντεβού µε mail.

Και η αλήθεια είναι ότι µε αφορµή και αιτία την πανδηµία έγι-
ναν βήµατα εκσυγχρονισµού και ψηφιοποίησης. Είναι, επίσης,
αλήθεια όµως ότι υπήρξαν φορές που η ψηφιοποίηση υπηρεσιών
είχε αρνητικό αντίκτυπο πολλές φορές. Να θυµίσω τη διαρροή
προσωπικών δεδοµένων µαθητών και εκπαιδευτικών στην τηλεκ-
παίδευση, τα ζητήµατα ασφάλειας, τα ζητήµατα νοµιµότητας και
διαφάνειας που προέκυψαν; 

Δεν ξέρω ποια είναι η εικόνα που έχετε εσείς για το δηµόσιο.
Η αλήθεια είναι ότι οι υπηρεσίες του δηµοσίου απέχουν από αυτό
που λέµε τεχνητή νοηµοσύνη. Ψάχνουµε να βρούµε νοηµοσύνη
πολλές φορές, κύριε Υπουργέ, στο δηµόσιο και δεν αναφέροµαι
στους υπαλλήλους και στο προσωπικό. Αναφέροµαι στο πώς
είναι δοµηµένο το δηµόσιο εδώ και πάρα πολλά χρόνια. 

Πώς θα εφαρµόσει, λοιπόν, το δηµόσιο συστήµατα αλγοριθ-
µικής λήψης απόφασης, όταν δεν υπάρχουν οι απαραίτητοι υπο-
λογιστές για να κάνουν τη δουλειά οι υπάλληλοι στο δηµόσιο;
Πώς θα εφαρµόσει το δηµόσιο την τεχνητή νοηµοσύνη, όταν
υπάρχει πρόβληµα ακόµα και να προµηθευτεί έγκαιρα αναλώ-
σιµα, εκτυπωτές, µελάνια για να δουλέψουν οι δηµόσιοι υπάλλη-
λοι; Δεν τα ξέρετε αυτά; 

Θα µου πεις ότι δεν είναι δικό σου θέµα, είναι του Υπουργείου
Εσωτερικών, αλλά είναι µία Κυβέρνηση, είναι ένα κράτος. Συν-
δέεστε. Έτσι πάει. Πώς οι δηµόσιες υπηρεσίες θα µπορέσουν να
αξιοποιήσουν την τεχνητή νοηµοσύνη, όταν όλες οι υπηρεσίες
που εξυπηρετούν άµεσα τον πολίτη, αντιµετωπίζουν πολλά λει-
τουργικά προβλήµατα, ενώ υπάρχει µεγάλη έλλειψη προσωπι-
κού; 

Γι’ αυτό σας είπα ότι «όλα τα είχε η Μαριωρή, ο φερετζές τής
έλειπε». Ιδίως στο δηµόσιο τής έλειπε ο αλγόριθµος και η τε-
χνητή νοηµοσύνη. Εδώ δεν µπορεί να δουλέψει το σύστηµα.

Αυτός είναι και ο λόγος, κύριε Υπουργέ, που έχουν εξαιρεθεί
από το σύστηµα κινητικότητας αρκετές νευραλγικές υπηρεσίες
του δηµοσίου. Μπορούν να πάνε, αλλά δεν µπορούν να φύγουν
κάποιοι υπάλληλοι. Δεν είναι τυχαίο το ότι υπήρχε µεγάλο κύµα
φυγής απ’ αυτές τις υπηρεσίες και γι’ αυτό έπεσε «κόφτης» στην
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κινητικότητα. Και τώρα ακόµη, τώρα που µιλάµε, υπάρχουν υπη-
ρεσίες που οι υπάλληλοι δεν έχουν e-mail επικοινωνίας. Αντί να
λύσουµε αυτά, εµείς πάµε τώρα σε άλλα. Εντάξει!

Σε αρκετές υπηρεσίες ακόµη και τώρα ο πολίτης δυσκολεύεται
να εξυπηρετηθεί. Δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι στη δηµόσια διοί-
κηση το ζητούµενο είναι ένα και µοναδικό: η εξυπηρέτηση του
πολίτη. 

Με άλλα λόγια, το να ψηφίζουµε νόµους για να δείχνετε κι
εσείς έργο ως Υπουργείο, που κάνετε πραγµατάκια, δεν αρκεί.
Πρέπει οι νόµοι να αφουγκράζονται τις ανάγκες της δικής µας
κοινωνίας, τις ανάγκες και τις αδυναµίες που έχει η ελληνική δη-
µόσια διοίκηση.

Εσείς µας λέτε τώρα ότι νοµοθετείτε για το µέλλον. Μάλιστα.
Για το παρόν θα νοµοθετήσουµε τίποτα; Τώρα, απόψε τι κά-
νουµε, που λέει και ο λαός. Έχετε διορθώσει, έχετε θεραπεύσει
τα κακώς κείµενα στο δηµόσιο; Έχετε ενισχύσει το δηµόσιο; Δεν
ρωτάω το Υπουργείο Ψηφιακής Μεταρρύθµισης. Ρωτάω την Κυ-
βέρνηση. Έχει γίνει ορθή κατανοµή και ανακατανοµή του προ-
σωπικού στις δηµόσιες υπηρεσίες; Με τι υποδοµές, µε τι συστή-
µατα θα εφαρµόσουν οι δηµόσιες υπηρεσίες την τεχνητή νοηµο-
σύνη; Πείτε µας. Έχετε βρει τη λύση µε το να προβλέπετε στο
ίδιο το νοµοσχέδιο αναδόχους συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύ-
νης που θα σχεδιάσουν και θα αναπτύξουν τα σχετικά συστή-
µατα; Άρα ιδιώτες θα αναλάβουν. Γιατί; Διότι το δηµόσιο, το
κράτος, δεν µπορεί να κάνει τίποτα. Θα αναλάβουν όχι µόνο να
διεκπεραιώσουν αυτοί που θα αναλάβουν, οι ιδιώτες, αλλά και
να τα υλοποιήσουν όλα αυτά. 

Πού είναι ο ρόλος του δηµοσίου; Πού είναι ο ρόλος της πολι-
τείας σε όλα αυτά; Αρκείται στο να ψηφίζει νόµους η πολιτεία
και µετά, στην καλύτερη περίπτωση, να εποπτεύει εξ αποστά-
σεως.

Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει και άλλες δηµόσιες συµβάσεις,
κύριε Υπουργέ. Αυτό σηµαίνει και άλλες αναθέσεις σε ιδιώτες,
µε χρήµατα βέβαια των Ελλήνων φορολογουµένων. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι για όλα όσα προβλέπει το νοµοσχέ-
διο δεν υπάρχει καµµία εκτίµηση στην έκθεση του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους για τις οικονοµικές συνέπειες που θα
έχουν. Δεν λέει τίποτα. Πόσο θα κοστίσουν όλα αυτά, έστω πε-
ρίπου; Πόσο θα κοστίσουν στους Έλληνες πολίτες όλα αυτά τα
συστήµατα, κύριε Υπουργέ; Πόσο θα αµείβονται τα µέλη της
Συντονιστικής Επιτροπής για την Τεχνητή Νοηµοσύνη, του Επι-
στηµονικού Συµβουλίου, της Υπηρεσιακής Οµάδας Διαχείρισης
Υβριδικών Απειλών, των Οµάδων Εργασίας, της Επιτροπής Υπευ-
θύνων Προστασίας Δεδοµένων και πάει λέγοντας; Πόσο και
πόσοι ιδιώτες θα αµείβονται και θα απασχολούνται για την εκπό-
νηση µελετών; Πόσο είναι το κόστος για µνηµόνια συνεργασίας
µε διάφορους φορείς; Δηλαδή, φέρνετε το νοµοσχέδιο, ζητάτε
από τα κόµµατα να το ψηφίσουν και εµείς έχουµε όλες αυτές τις
απορίες. Τι να ψηφίσουµε, λοιπόν; Δεν τα γνωρίζουµε όλα αυτά.

Την τεχνητή νοηµοσύνη τη νοµοθετείτε και στον ιδιωτικό
τοµέα. Η αλήθεια είναι ότι ο ιδιωτικός τοµέας, οι επιχειρήσεις γε-
νικότερα, µπορούν να αναπτύξουν τις κατάλληλες υποδοµές, το
κατάλληλο περιβάλλον, αν θέλετε, για εφαρµογή τέτοιων προ-
ηγµένων τεχνολογιών. Εδώ, βέβαια, οι επιχειρήσεις µπορούν να
επενδύσουν σε προηγµένα συστήµατα, αλλά πρέπει να τα χρη-
σιµοποιήσουν µε σεβασµό στην προσωπικότητα και τα δικαιώ-
µατα του εργαζοµένου. Είναι πολύ σηµαντικό να µη γίνει καταστ-
ρατήγηση των διατάξεων του νόµου. Εδώ έχει ευθύνη η πολιτεία,
η οποία βεβαίως ορίζει το ρυθµιστικό πλαίσιο. 

Το νοµοσχέδιο έχει και άλλες διατάξεις που έχουν να κάνουν
µε τις τεχνολογίες του διαδικτύου των πραγµάτων, µε χρήση συ-
στηµάτων επανδρωµένων αεροσκαφών, µε εφαρµογές τρισδιά-
στατης εκτύπωσης, µε έξυπνα συµβόλαια και µε άλλες προηγ-
µένες τεχνολογίες. Επισηµαίνουµε και εδώ πόσο σηµαντικό είναι
να µη βιαστούµε να θεσπίσουµε κάτι που µετά θα τρέχουµε να
διορθώσουµε, να αλλάξουµε, µε ό,τι καθυστερήσεις και προβλή-
µατα αυτό συνεπάγεται. 

Στο πλαίσιο του εκσυγχρονισµού της δηµόσιας διοίκησης δεν
είµαστε αντίθετοι στις διατάξεις που απλουστεύουν διοικητικές
διαδικασίες, που κάνουν πιο χρηστικό και πιο φιλικό το δηµόσιο.

Γίνεται λόγος για εφαρµογή εθνικής πολιτικής διοικητικών δια-

δικασιών, για αναµόρφωση Εθνικού Μητρώου Διαδικασιών, αλλά
δεν πρέπει να λησµονείται και ο σκοπός όλων αυτών. Πρέπει ο
πολίτης κάποια στιγµή να σταµατήσει να ταλαιπωρείται από το
δηµόσιο και να εξυπηρετείται γρήγορα και απλά από τις δηµό-
σιες υπηρεσίες. 

Αναφέρω χαρακτηριστικά ένα παράδειγµα, το ενιαίο πιστοποι-
ητικό κληρονοµιάς, που η θεσµοθέτησή του ακούγεται θετική.
Πολύ ωραίο είναι αυτό, αλλά το βασικό είναι πόσος χρόνος χρει-
άζεται για να εκδοθεί. Ξέρετε; Εδώ για πιο απλά πιστοποιητικά
έχει αναφερθεί ότι κάνουν πάνω από έναν µήνα για να εκδοθούν
από τα δικαστήρια. Άρα, λοιπόν, δεν λύνουµε πάλι το πρόβληµα.
«Χτενίζουµε» την αταξία. Δεν λύνουµε το πρόβληµα στη ρίζα του.
Έχουν βελτιωθεί αυτοί οι χρόνοι ή θα περιµένουν οι πολίτες πάλι
µήνες για να εκδοθεί αυτό το ενιαίο -κατά τα άλλα- πιστοποι-
ητικό; 

Αυτά είναι πολύ σηµαντικά ζητήµατα, κύριε Υπουργέ, που
έχουν να κάνουν µε την πρακτική, µε την πραγµατική αξία της
ψηφιοποίησης και του µετασχηµατισµού γενικότερα. 

Επειδή µιλάµε για χρόνους και διαδικασίες, πότε θα ξεκινή-
σουν να εφαρµόζονται όσα προβλέπονται στο νοµοσχέδιο; Ποιο
είναι το πλάνο σας; Πότε θα αρχίσουν να εφαρµόζονται όλα αυτά
που φέρνετε εδώ; Το νοµοσχέδιο προβλέπει τουλάχιστον είκοσι
τρεις ΚΥΑ, ή υπουργικές αποφάσεις, για να εφαρµοστούν. Για
αρκετές απ’ αυτές, για να εκδοθούν, προηγούνται εισηγήσεις
διαφόρων αρχών και επιτροπών. Πότε θα γίνουν όλα αυτά; 

Επισηµαίνουµε πόσο σηµαντική είναι η ορθή διαχείριση του
δηµοσίου χρήµατος, πόσο σηµαντικό είναι να µην υπάρχει κατα-
σπατάληση δηµοσίου χρήµατος αλλά και ευρωπαϊκών πόρων.

Με το νοµοσχέδιο, λοιπόν, θεσµοθετείτε την εθνική πολιτική
διοικητικών διαδικασιών ως ένα ενιαίο πλαίσιο καταγραφής, αξιο-
λόγησης και απλούστευσης. Βάσει του νοµοσχεδίου, λοιπόν, το
πλαίσιο έχει ως εργαλεία το Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδι-
κασιών, το Εθνικό Πρόγραµµα Απλούστευσης Διαδικασιών και
το Παρατηρητήριο Γραφειοκρατίας. Στο πολυδιαφηµιζόµενο Μη-
τρώο Διαδικασιών - «ΜΙΤΟΣ» θα είναι καταγεγραµµένες επίσηµα
οι διαδικασίες, ο τρόπος, ο χρόνος, το κόστος υλοποίησης των
διαδικασιών του δηµοσίου τοµέα. 

Τι αξία έχει, όµως, το µητρώο, αφού προβλέπεται ότι σε περί-
πτωση που η καταγραφή σ’ αυτό το µητρώο, που σας περιέ-
γραψα πριν, είναι διαφορετική από τη σχετική ισχύουσα νοµο-
θεσία, θα ισχύει η νοµοθεσία; Άρα στα σκουπίδια το µητρώο. Θα
ισχύει η νοµοθεσία. Δεν υπάρχει ούτε ασφάλεια δικαίου ούτε
ασφάλεια των συναλλαγών. Πολλές πολιτικές, µητρώα και παρα-
τηρητήρια εις το όνοµα της απλούστευσης διαδικασιών. 

Επισηµαίνω το Εθνικό Δίκτυο Έρευνας και Τεχνολογίας, ανώ-
νυµη εταιρεία ΕΔΥΤΕ. Έχει διευρυµένες αρµοδιότητες και εξου-
σίες. Μπορεί να είναι δικαιούχος ή να ορίζεται ως τέτοιος βάσει
προγραµµατικών συµβάσεων, να έχει την ευθύνη για την έναρξη,
εφαρµογή και λειτουργία έργων δράσεως και προγραµµάτων.
Προβλέπεται ότι µπορεί να επιχορηγείται από το Υπουργείο Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, το εκάστοτε εθνικό πρόγραµµα ανάπτυ-
ξης, το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, τον
τακτικό προϋπολογισµό άλλων Υπουργείων και λοιπών φορέων,
από φορείς του ιδιωτικού τοµέα, από προγράµµατα που σηµα-
τοδοτούνται και από κάθε άλλη νόµιµη πηγή χρηµατοδότησης.
Μπορεί να συµπράττει µε δηµοσίους ή άλλους µη κερδοσκοπι-
κούς φορείς κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διά-
ταξης, να υπογράφει σχετικές προγραµµατικές ή άλλες συµβά-
σεις. 

Είναι κάτι παραπάνω από προφανές ότι χρειάζεται διαφάνεια,
ότι χρειάζεται λογοδοσία και έλεγχος στη διαχείριση των εθνικών
και κοινοτικών πόρων, δηλαδή στη διαχείριση των χρηµάτων των
Ελλήνων.

Καταλήγοντας όσον αφορά τον σκοπό του νοµοσχεδίου, προ-
κύπτουν ζητήµατα ηθικής δεοντολογίας. Πράγµατι, κάθε νέα τε-
χνολογία πρέπει να συµπορεύεται µε την ηθική. Πρέπει η τεχ-
νολογία να διαφυλάττει και να µην εξουδετερώνει βασικές αρχές
και αξίες και δικαιώµατα, αν θέλετε, του ανθρώπου. Με άλλα
λόγια, πρέπει να υπάρχει ισορροπία µεταξύ της τεχνολογικής
ανάπτυξης και του σεβασµού βασικών αρχών και αξιών. Αφού
γίνει η κατάλληλη στάθµιση αξιών και συµφερόντων, η πολιτεία
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είναι αυτή που διαµορφώνει το κατάλληλο πλαίσιο ανάπτυξης.
Με άλλα λόγια, µιλάµε για τεχνοηθική.

Αλήθεια, κύριε Υπουργέ, πού είναι η συνδροµή, η γνώµη της
Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής στο νοµοσχέδιο
αυτό, αυτής της επιτροπής που υπάγεται απευθείας στον Πρω-
θυπουργό, που αποτελεί συµβουλευτικό όργανο της πολιτείας
όχι µόνο για τους τοµείς των επιστηµών της ζωής αλλά και των
νέων τεχνολογιών; 

Τις συστήσατε τον Φεβρουάριο του ’21 µε τον ν.4780/21 νο-
µοθετώντας για τα µέλη της το ανεύθυνο και το ακαταδίωκτο και
έδωσε τις απαραίτητες συστάσεις για την υποχρεωτικότητα εµ-
βολιασµού σε συγκεκριµένες επαγγελµατικές οµάδες αυτή η
Επιτροπή Βιοηθικής. Και αυτή η επιτροπή που ζητήθηκε να δια-
τυπώσει την άποψή της για το νοµοσχέδιο, δεν παραστάθηκε,
ούτε υπόµνηµα καν έστειλε. Δεν έστειλε καν υπόµνηµα!

Συστήνετε, λοιπόν, διάφορες αρχές, διάφορες επιτροπές, κο-
στίζουν φυσικά όλες αυτές οι αρχές πολλά εκατοµµύρια ευρώ
στους Έλληνες πολίτες, διατυµπανίζετε τη σηµασία των επιτρο-
πών αυτών, τον βασικό ρόλο που πρέπει να έχουν -και έχουν,
όπως λέτε εσείς-, αλλά εκεί που χρειάζονται, δεν παρίστανται,
όπως στο νοµοσχέδιο σήµερα. Δεν έπρεπε, λοιπόν, η Επιτροπή
Βιοηθικής να διατυπώσει την άποψη της για το νοµοσχέδιο; Ση-
µειώνω ότι ούτε η Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού
Χαρακτήρα διατύπωσε τις απόψεις της για το νοµοσχέδιο. Συ-
στήνετε µε λίγα λόγια ανεξάρτητες αρχές και επιτροπές µε συγ-
κεκριµένο σκοπό που έχουν µέλη µε αυξηµένα προσόντα λόγω
του νευραλγικού τους ρόλου. 

Κοιτάξτε -και κλείνω µε αυτό-, φροντίστε να νοικοκυρέψετε

λίγο το δηµόσιο ως Κυβέρνηση, να βάλετε σε µια τάξη τις ανε-
ξάρτητες και ουσιαστικά ανέλεγκτες αρχές και επιτροπές, να
βελτιώσετε λίγο την καθηµερινότητα του πολίτη στην επαφή που
έχει ο πολίτης µε το δηµόσιο και µετά -αν θέλετε- εδώ είµαστε
όλοι για να µπουν και οι αναδυόµενες τεχνολογίες. Αλλά µην το
πάµε σαν τον κάβουρα, ανάποδα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Πριν φωνάξω στο
Βήµα την κ. Φωτεινή Μπακαδήµα από το ΜέΡΑ25, να δώσω τον
λόγο στον κύριο Υπουργό. 

Ήρθαν η νοµοτεχνικές, κύριε Υπουργέ. Αν έχετε να εξηγήσετε
κάτι, ορίστε, και µετά να τις καταθέσετε για να τις φωτοτυπή-
σουµε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ.

Καταθέτουµε τις πρώτες νοµοτεχνικές. Θα έρθει και ένα δεύ-
τερο σηµείωµα µε πρόσθετες στην πορεία, οι οποίες σαν µια γε-
νική κατεύθυνση εισάγουν µια σειρά από τροποποιήσεις και
προσθήκες για συγκεκριµένες διευκρινίσεις ως προς τον γενικό
κανονισµό προστασίας δεδοµένων. Θα τοποθετηθώ στις δεύτε-
ρες νοµοτεχνικές επί του συνόλου της φιλοσοφίας της προσθή-
κης που κάνουµε.

Σας ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Επικρατείας και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης κ. Κυριάκος Πιερρακάκης καταθέτει για τα Πρακτικά
τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν
ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία. Να φωτοτυ-
πηθούν.

Καλείται στο Βήµα η συνάδελφος κ. Φωτεινή Μπακαδήµα από
το ΜέΡΑ25, µε την εντυπωσιακή σήµερα εµφάνιση!

ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο
νόµου που προτείνει το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
αφορά τις αναδυόµενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοι-
νωνιών, θεωρητικά θα φέρει τη χώρα µας πιο κοντά στη νέα
εποχή, θέτοντας τις βάσεις και το πλαίσιο που θα διέπει την εν-
σωµάτωση των αναδυόµενων αυτών τεχνολογιών στην καθηµε-
ρινότητά µας.

Σαν νοµοσχέδιο αποτελείται από πέντε µέρη και ενενήντα
πέντε άρθρα. Ξεκινώντας µε το πρώτο που διατρέχει τα άρθρα
1 έως 27, εισάγει ρυθµίσεις σχετικά µε την ανάπτυξη της τεχνη-
τής νοηµοσύνης και συγκεκριµένα την ενσωµάτωση στη χρήση
αυτής σε δηµόσιο και ιδιωτικό τοµέα, ρυθµίζει ζητήµατα σχετικά
µε την ασφάλεια πληροφοριών και δικτύων, καθώς και την προ-
στασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, συστήνοντας παρα-
τηρητήριο ανάλυσης υβριδικών απειλών και θέτοντας την
υποχρέωση σε κάθε φορέα της γενικής κυβέρνησης να ορίσει
έναν υπάλληλό του ως υπεύθυνο ασφάλειας συστηµάτων πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών. Ταυτόχρονα, µε τα άρθρα του πρώ-
του µέρους θεσπίζονται προγράµµατα πρακτικής άσκησης και
κατάρτισης στον τοµέα της κυβερνοασφάλειας και δηµιουργείται
ένα ηλεκτρονικό µητρώο υπευθύνων προστασίας δεδοµένων των
δηµόσιων φορέων και επιτροπή υπευθύνων προστασίας δεδοµέ-
νων.

Το δεύτερο µέρος, που περιλαµβάνει τα άρθρα 28 έως 57, ει-
σάγει ρυθµίσεις σχετικά µε την αξιοποίηση των δυνατοτήτων που
παρέχουν οι τεχνολογίες του διαδικτύου των πραγµάτων, των
συστηµάτων µη επανδρωµένων αεροσκαφών, του κατανεµηµέ-
νου καθολικού και της τρισδιάστατης εκτύπωσης κατά την άσκη-
ση των αρµοδιοτήτων φορέων του δηµόσιου τοµέα.

Το τρίτο µέρος, άρθρα 58 έως 92, περιέχει ρυθµίσεις σχετικά
µε τις δράσεις που εντάσσονται στο Εθνικό Πρόγραµµα Απλού-
στευσης Διαδικασιών, την εφαρµογή εθνικής πολιτικής διοικητι-
κών διαδικασιών, την αναµόρφωση του εθνικού µητρώου διαδι-
κασιών και την ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης. Παράλ-
ληλα, βλέπουµε να θέτονται οι πυλώνες της εθνικής πολιτικής δι-
οικητικών διαδικασιών, ουσιαστικά η σύσταση του «ΜΙΤΟΣ» στο
οποίο θα καταγράφονται όλες οι διοικητικές διαδικασίες του δη-
µόσιου τοµέα. Έχουµε το Εθνικό Πρόγραµµα Απλούστευσης
Διαδικασιών και το Παρατηρητήριο Γραφειοκρατίας που θα κα-
ταγράφει και θα παρακολουθεί την εξέλιξη της γραφειοκρατίας
στη χώρα µας.

Παράλληλα µε τα άρθρα του µέρους αυτού παρέχεται η δυ-
νατότητα σύναψης µνηµονίων συνεργασίας στο πλαίσιο υλοποί-
ησης του ΕΠΑΔ µεταξύ του Γενικού Γραµµατέα Ψηφιακής
Διακυβέρνησης και των οικείων γενικών ή ειδικών γραµµατέων
µε εκπροσώπους των κοινωνικών εταίρων αντί των αντιπροσω-
πευτικών οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών ή και ιδρυµά-
των. Έχουµε τη ρύθµιση θεµάτων αρµοδιότητας της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
και της Γενικής Γραµµατείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης, όπως
µεταξύ άλλων η καταχώριση από τις προξενικές αρχές στοιχείων
στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας, η παράταση του χρονικού δια-
στήµατος, επίσης, για το οποίο το ελληνικό δηµόσιο αναγνωρίζει
τις δαπάνες για τις υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών και
πληροφορικής κ.λπ..

Περιλαµβάνονται στο µέρος αυτό ρυθµίσεις για τις τηλεπικοι-
νωνίες και, ειδικότερα, θεσπίζεται στο πλαίσιο λήψης µέτρων για
την ασφάλεια των ταχυδροµικών υπηρεσιών το σύστηµα επιφυ-
λακής της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
µείων. Έχουµε τον επανακαθορισµό του πλαισίου λειτουργίας
της ανώνυµης εταιρείας Εθνικό Δίκτυο Υποδοµών Έρευνας και
Τεχνολογίας. Έχουµε την ένταξη της κοινωνίας της πληροφο-
ρίας στους εποπτευόµενους από τη Γενική Γραµµατεία Έρευνας
και Τεχνολογίας φορείς. Έχουµε προβλέψεις για τον τρόπο λει-
τουργίας της εθνικής συµµαχίας για τις ψηφιακές δεξιότητες και

την απασχόληση, τον ορισµό του συντονιστικού οργάνου αυτής
και παρατάσεις σε συµβάσεις µισθώσεων έργου του Κτηµατολο-
γίου.

Πρόκειται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για ένα ογκωδέστατο
νοµοσχέδιο, το οποίο παρ’ ότι πραγµατεύεται ένα θέµα που
αφορά όχι µόνο τη σηµερινή, όχι µόνο τη δική µας εποχή, αλλά
και τις επόµενες γενιές, αυτό των αναδυόµενων τεχνολογιών και
της τεχνητής νοηµοσύνης, εξαιτίας των ασαφειών και των κενών
που αφήνει και της προχειρότητας που τον διακρίνει, δυστυχώς
δεν κατορθώνει να αποτελέσει ιδρυτικό νόµο επί του ζητήµατος,
όπως και θα µπορούσε.

Το ζήτηµα της ψηφιοποίησης της διοίκησης και της εισαγωγής
των νέων τεχνολογιών αποτελεί -και ορθά αποτελεί- στη σύγ-
χρονη δηµόσια διοίκηση προτεραιότητα και της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, όµως η ψηφιοποίηση της διακυβέρνησης θα πρέπει να
αντιµετωπίζεται ως ένα τεχνικό µέσο -όπως και είναι- και όχι ως
αυτοσκοπός. Είναι µάλιστα ένα µέσο που έχει αξιοποιηθεί, αλλά
έχει και εργαλειοποιηθεί παράλληλα επικοινωνιακά από όλες τις
κυβερνήσεις του µνηµονιακού τόξου, σαν δικαιολογία αποψίλω-
σης του δηµόσιου τοµέα και έµµεσης ή άµεσης µεταφοράς, µε-
τακύλισης υπηρεσιών στον ιδιωτικό. Ειδικά αν σκεφτούµε το
outsourcing, ειδικά κοινωνικών υπηρεσιών µε το οποίο έχει ασχο-
ληθεί όλο αυτό το διάστηµα η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρα-
τίας, πραγµατικά µπορούµε να πούµε ότι µιλάµε για µια απονοη-
µατοδότηση της πραγµατικής δύναµης των ψηφιακών µέσων.

Όλη αυτή η διαδικασία τα έχει καταστήσει εργαλείο εργολα-
βικών παροχών υπηρεσιών που είναι εκτός των άλλων απρόσω-
πες, αλλά και περιορισµένης ευελιξίας, τη στιγµή που δηµιουρ-
γούν επιπλέον ταλαιπωρία στους συµπολίτες µας. 

Οι αποτυχίες της Κυβέρνησης όλο αυτό το διάστηµα στο κοµ-
µάτι των ψηφιακών υπηρεσιών είναι χαρακτηριστικές και δυστυ-
χώς υπερσκελίζουν τα όποια θετικά βήµατα, αν σκεφτούµε την
τηλεκπαίδευση, τα φαινόµενα «σκοιλ ελικικου» και όλα τα υπό-
λοιπα που έχουµε δει, ακόµη και την περσινή απογραφή.

Ταυτόχρονα, το νοµοσχέδιο εγείρει πολλά ζητήµατα αµφιλε-
γόµενης προστασίας εργασιακών δικαιωµάτων και προστασίας
προσωπικών δεδοµένων. Είναι φανερό αν δούµε τα άρθρα 3
µέχρι και 10 ότι το ζήτηµα δεν είναι η εισαγωγή των αναδυόµε-
νων νέων τεχνολογιών, αλλά τελικά η ιδιωτικοποίηση µέσω ανα-
δόχων της παροχής κοινωνικών υπηρεσιών.

Επί του προκειµένου, έχουµε αρκετούς προβληµατισµούς
τους οποίους εξέφρασα και στο πλαίσιο συζήτησης του νοµο-
σχεδίου στην αρµόδια επιτροπή. Ενδεικτικά θα τους αναφέρω
και εδώ. Είναι η ανυπαρξία του νοµικού ορισµού του όρου «τε-
χνητή νοηµοσύνη» στη διοίκηση, γεγονός που θεωρούµε πως
µελλοντικά θα µπορεί να γεννήσει αρκετούς κινδύνους, όπως
επίσης και η αδυναµία πλήρους προστασίας των προσωπικών δε-
δοµένων. Μπορεί στο σχέδιο νόµου να προστέθηκε το άρθρο 3
που αναγνωρίζει την ισχύ του αυτονόητου, δηλαδή των άλλων
κανόνων για την προστασία των προσωπικών δεσµών, κανόνων
που προκύπτουν από την υφιστάµενη εθνική αλλά και ενωσιακή
νοµοθεσία, αλλά παραµένει το γεγονός ότι θεσπίζεται στη χώρα
µας για πρώτη φορά τοµεακό δίκαιο προστασίας δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα, ιδιαίτερα αν δούµε το κεφάλαιο Β’ του
πρώτου µέρους που αφορά την τεχνητή νοηµοσύνη και χρήση
αυτής ακόµη και σε δικαστήρια αλλά και εργαζόµενους.

Παράλληλα, µε το άρθρο 11 συστήνεται η Συντονιστική Επι-
τροπή για την Τεχνητή Νοηµοσύνη, όπου συµµετέχουν ουσια-
στικά µόνο υπηρεσιακοί παράγοντες και ιδιώτες εµπειρογνώ-
µονες, ενώ είναι απόντες φορείς της κοινωνίας των πολιτών και
επιστηµονικοί φορείς.

Ως ΜέΡΑ25 λέω από την πρώτη στιγµή ότι τασσόµαστε ανα-
φανδόν υπέρ των σύγχρονων ψηφιακών τεχνολογιών και γι’ αυτό
χρησιµοποιούµε όλα τα εργαλεία που µας δίνει η τεχνολογία
στην εσωκοµµατική µας λειτουργία. Έχουµε το forum µελών µας,
όπου γίνονται συζητήσεις, τις ηλεκτρονικές ψηφοφορίες που διε-
ξάγουµε επί όλων των ζητηµάτων και όλες τις υπόλοιπες χρήσεις
των νέων τεχνολογιών στη λειτουργία µας. Όµως οραµατιζόµα-
στε και αγωνιζόµαστε, ώστε αυτές οι τεχνολογίες να εξυπηρε-
τούν τελικά τον πολίτη, τον άνθρωπο και όχι τα ιδιωτικά
επιχειρηµατικά συµφέροντα, όχι τις ολιγαρχικές ελίτ. 
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν µπορεί κανείς µας να υπο-
τιµήσει και να αµφισβητήσει τον ρόλο που διαδραµατίζει ήδη και
θα παίξει και µελλοντικά η τεχνολογία στη ζωή µας, ούτε τη χρη-
σιµότητά της ούτε τα αποτελέσµατά της, είτε αυτά είναι θετικά,
αλλά και τα όποια αρνητικά. Γι’ αυτό, λοιπόν, είναι καθήκον µας
να ευθυγραµµίσουµε την τεχνολογία στο σύνολό της, αλλά ειδι-
κότερα στην ψηφιακή της σφαίρα, µε το γενικότερο όραµα µας
να κάνουµε καλό στην κοινωνία µας, προστατεύοντας την ίδια
στιγµή τις πολιτικές ελευθερίες και τα ανθρώπινα δικαιώµατα,
όπως η ισότιµη πρόσβαση, η ιδιωτικότητα, η ελευθερία της έκ-
φρασης, µεριµνώντας ώστε η χρήση της τεχνολογίας και ιδίως
των αναδυόµενων ισχυρών τεχνολογιών, όπως είναι και η τε-
χνητή νοηµοσύνη, να γίνεται µε γνώµονα το δηµόσιο συµφέρον. 

Πολλά θα µπορούσαν να ειπωθούν αναφορικά µε την ενίσχυση
και τη διασφάλιση της πρόσβασης όλων στην τεχνολογία. Λόγου
χάριν, θα µπορούσαµε να προτείνουµε και θα µπορούσαµε να το
συζητήσουµε να γίνεται δωρεάν εκπαίδευση και καθοδήγηση
χρήσης ηλεκτρονικών υπολογιστών και ειδικότερα θέµατα πλη-
ροφορικής από τους δήµους στους δηµότες τους. Για να πλη-
σιάσουµε σε µία ψηφιακή διακυβέρνηση ως κοινωνία, πρέπει οι
δηµότες να γνωρίζουν αλλά και να µπορούν να χρησιµοποιήσουν
την πληροφορική προς όφελός τους και ειδικότερα σε ό,τι
αφορά την αλληλεπίδρασή τους µε τις διαδικτυακές υπηρεσίες
πληροφόρησης µε τον δήµο τους. Αρκετοί δήµοι το κάνουν και
θα µπορούσαµε να συζητήσουµε πώς θα µπορούσε να γίνει αυτό
πιο εµπεριστατωµένα, ώστε να έχει το καλύτερο δυνατό αποτέ-
λεσµα. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Όµως δεν πρέπει να ξεχνάµε το βασικό γεγονός πως η χρήση
της τεχνολογίας στις συναλλαγές του πολίτη, για παράδειγµα µε
το δηµόσιο, οφείλει να διευκολύνει τους πολίτες και όχι να τους
δυσχεραίνει. Θεωρούµε ότι ένα βασικό βήµα ως προς αυτό θα
ήταν να υπάρξει µείωση της απαίτησης δικαιολογητικών από πα-
ρεµφερείς οργανισµούς. Παράλληλα, τα δίκτυα τηλεπικοινωνιών
που χρησιµοποιούνται από το δηµόσιο θα πρέπει να ανήκουν στο
δηµόσιο. Κάτω από την τρέχουσα πρακτική οι πάροχοι νοικιά-
ζουν τα δίκτυα στο δηµόσιο και ανά πάσα στιγµή δυνητικά µπο-
ρούν και να τα παρακολουθήσουν ή ακόµη και να διακόψουν την
υπηρεσία. Την ίδια στιγµή η συντήρηση των δηµόσιων δικτύων
θα πρέπει να γίνεται κάτω από δηµόσια εποπτεία και οι συµβά-
σεις συντήρησης να µοιράζονται σύµφωνα µε τη λογική στήριξης
της µικροµεσαίας επιχειρηµατικότητας.

Συµπερασµατικά, εµείς ως ΜέΡΑ25 πιστεύουµε στον δηµόσιο
και κοινωνικό χαρακτήρα των υλικοτεχνικών υποδοµών της κοι-
νωνίας της πληροφορικής, στη διεύρυνση της ελευθερίας έκ-
φρασης και πληροφόρησης και στην ελεύθερη και απρόσκοπτη
πρόσβαση στην πληροφορία µε πλήρη σεβασµό στα ανθρώπινα,
πολιτικά, κοινωνικά, εργασιακά και κάθε είδους δικαιώµατα. 

Δυστυχώς, σε αντίθεση µε αυτό, η Νέα Δηµοκρατία συνεχίζει
και εδώ να νοµοθετεί µε το βλέµµα της στους λίγους, ενώ αν
αυτό συνδυαστεί µε όλο τον υπόλοιπο τρόπο νοµοθέτησής της
και τις αποτυχίες που έχουµε δει -ανέφερα ενδεικτικά µερικές
πριν, όπως το «σκόιλ ελικικού» και άλλα παραδείγµατα- µόνο αι-
σιόδοξοι δεν µπορούµε να είµαστε για τη σύσταση του σχετικού
µε τις αναδυόµενες τεχνολογίες και την τεχνητή νοηµοσύνη πλαι-
σίου. 

Ναι, η τεχνολογική επανάσταση είναι εδώ. Ναι, οι νέες τεχνο-
λογίες θα αλλάξουν τη ζωή µας, ίσως µε τρόπους που ακόµη και
εµείς να µην µπορούµε να φανταστούµε. Λέµε όµως «όχι» σε ένα
πρόχειρο και ασαφές νοµοσχέδιο που αφήνει πολλά γκρίζα ση-
µεία, ενώ θα µπορούσε πραγµατικά να λειτουργήσει ως ένα γε-
νικότερο πλαίσιο ενσωµάτωσης της τεχνητής νοηµοσύνης και
των αναδυόµενων τεχνολογιών στη ζωή µας. Όχι, λοιπόν, επί της
αρχής στο σχέδιο νόµου που εισηγείται το Υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κυρία συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Πιερρακάκης, ο Υπουργός Ψηφιακής

Διακυβέρνησης.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέ-
διο το οποίο έχει στον τίτλο του την έννοια των αναδυόµενων τε-
χνολογιών. Επιτρέψτε µου, όµως, να πω ότι, µελετώντας ακόµη
και τον τίτλο του, θα µπορούσε κανείς να πει ότι ίσως ο τίτλος
είναι ελαφρώς παραπλανητικός, υπό την έννοια ότι οι τεχνολο-
γίες αυτές δεν είναι ακριβώς αναδυόµενες πλέον, αλλά ξεκινούν
να γίνονται δεσπόζουσες, υπό την έννοια ότι χρησιµοποιούνται
πλέον σε µια σειρά από εφαρµογές διεθνώς. Απλώς τις αποκα-
λούµε ακόµη αναδυόµενες, είναι ένας τρόπος για να συνεννοη-
θούµε µεταξύ µας. Είναι αναγκαίο, είναι επιτακτικό, είναι εξαι-
ρετικά ουσιώδες να παρέµβουµε στο πεδίο και να µπορέσουµε
να τις ρυθµίσουµε, δηλαδή να κάνουµε όλες εκείνες τις απαραί-
τητες ενέργειες για να µπορέσουµε να θεµελιώσουµε ότι η τε-
χνολογική εξέλιξη θα είναι υπέρ του πολίτη, υπέρ της κοινωνίας.

Πάντως στη ρύθµιση -επιτρέψτε µου αυτό το επαναλάβω, είχα
την ευκαιρία να το πω στις επιτροπές- υπάρχει ένα δίληµµα, που
λέγεται δίληµµα του Collingridge και έχει να κάνει µε το πότε κά-
νεις µια ρύθµιση. Αν την κάνεις πολύ νωρίς, µπορεί να επηρεάσει
αρνητικά την τεχνολογική εξέλιξη, ειδικά αν είναι σε διεθνές επί-
πεδο. Αν την κάνεις πολύ αργά, τότε υπάρχουν ήδη αρνητικές
συνέπειες, τις οποίες πρέπει να διαχειριστείς, άρα πρέπει να ψά-
χνεις να βρεις το κατάλληλο σηµείο καµπής, την κατάλληλη χρο-
νική στιγµή για να προβείς στη συγκεκριµένη ρύθµιση. 

Εκτιµώ ότι το συγκεκριµένο σχέδιο νόµου πληροί, αν θέλετε,
αυτή την προδιαγραφή και έρχεται ως συνέχεια µιας σειράς πα-
ρεµβάσεων από την εκκίνηση της θητείας αυτής της Κυβέρνη-
σης, που νοµίζω ότι θεµελιώνει µια συνολικότερη οργανική συ-
µπεριφορά. 

Αναφέρω περιληπτικά: Με το που δηµιουργήθηκε το νέο
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως µετεξέλιξη του προ-
ηγούµενου Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, πέρα από το προ-
εδρικό διάταγµα, µε το οποία συστάθηκε αρχικά, είχαµε µια
σειρά από νέες αρµοδιότητες που πήρε. Αυτές οι αρµοδιότητες
δόθηκαν µε τον ν.4623/2019: διαλειτουργικότητα, κεντρική απο-
θήκευση δεδοµένων στον κλάδο της κυβέρνησης. Μετά ήρθε ο
ν.4635/2019 σε ό,τι αφορά τις τηλεπικοινωνίες και την επιτά-
χυνση της αδειοδότησης κεραιών. Το 2020 ήρθε ο ν.4727, ο
οποίος ευρύτερα ρυθµίζει τα θέµατα της ψηφιακής διακυβέρνη-
σης, αν θέλετε τα θέµατα εκείνα τα οποία συνιστούν εκκρεµότη-
τες, όπως ψηφιακές σφραγίδες, ψηφιακές υπογραφές, αλλά και
θέµατα τηλεπικοινωνιακά, όπως η διαχείριση των δικτύων πέµ-
πτης γενιάς.

Τώρα ουσιαστικά ερχόµαστε να ακουµπήσουµε τα θέµατα
εκείνα τα οποία άπτονται αυτού που λέµε «τέταρτη βιοµηχανική
επανάσταση». Σχηµατικά: από τον ατµό στον ηλεκτρισµό, στην
πληροφορική και τώρα σε µια ώσµωση της ψηφιακής µε τη φυ-
σική και τη βιολογική σφαίρα. Αυτό είναι η τέταρτη βιοµηχανική
επανάσταση. Αυτό το σχέδιο νόµου περιλαµβάνει µια σειρά από
τεχνολογίες: τεχνητή νοηµοσύνη, blockchain -αλυσίδες συστοι-
χιών-, τρισδιάστατη εκτύπωση, διαδίκτυο των πραγµάτων, drone
-µη επανδρωµένα αεροσκάφη. 

Θα έλεγε κανείς ότι ουσιαστικά προσπαθούµε να δοµήσουµε
ένα πλαίσιο το οποίο έρχεται να αναγνωρίσει πράγµατα τα οποία
συµβαίνουν στο πεδίο, να βελτιώσει συνθήκες που συναντούµε,
να προλάβει καταστάσεις και ταυτόχρονα να αναγνωρίσει και τις
σχετικές ρυθµίσεις που γίνονται σε ευρωπαϊκό επίπεδο και να
δράσει εµπλουτίζοντάς τις. 

Για να απαντήσω σε κάτι που ειπώθηκε στις επιτροπές από την
Αξιωµατική Αντιπολίτευση, αλλά από άλλα κόµµατα της Αντιπο-
λίτευσης, να πω ότι ειδικά σε ό,τι αφορά την τεχνητή νοηµοσύνη,
προφανώς επί της ουσίας συµφωνούµε. Ο στόχος είναι να εµ-
πλουτιστεί µε πρόσθετες παραµέτρους υπέρ του πολίτη.

Άρθρο 9. Στο άρθρο αυτό, για παράδειγµα, επιδιώκουµε -γιατί
κατά βάση ο κανονισµός είναι be to be, αφορά την ίδια την
αγορά- να κάνουµε το εξής: Πέρα από τη νοµοθεσία για τα ερ-
γασιακά, να έχουµε και µία διάσταση ότι οι πολίτες, οι εργαζό-
µενοι, οφείλουν να ενηµερώνονται αν υπάρχουν και όχι απλώς
χρήση και αξιοποίηση των προσωπικών τους δεδοµένων, όπως
οφείλει βάσει GDPR. Και απλώς να αναφέρω ότι εδώ, επίσης,
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υπάρχει επί της ουσίας πεδίο συµφωνίας, µε την έννοια ότι ο
GDPR είναι νόµος του κράτους -εµείς το θεωρούµε δεδοµένο
αλλά µε χαρά κάνουµε πράγµατα πιο ευδιάκριτα στις διατυπώ-
σεις µέσω των νοµοτεχνικών, όπως θα δείτε και στις δεύτερες,
στην πορεία, κύριε Κάτση. Αλλά, επί της ουσίας, πρέπει να υπάρ-
χει και ενηµέρωση, πέρα από την επεξεργασία προσωπικών δε-
δοµένων, ότι χρησιµοποιούνται αλγόριθµοι τεχνητής νοηµοσύ-
νης αν εργαζόµαστε σε µια εταιρεία -και αυτό κάνει, οποιαδή-
ποτε εταιρεία- είναι υπέρ του εργαζοµένου. Αυτό δεν είναι κάτι
το οποίο προβλέπεται στον κανονισµό, όπως βλέπουµε, εν πάση
περιπτώσει, τα πρώτα κείµενα τα οποία κυκλοφορούν. 

Έχουµε δει, βέβαια, ότι χώρες όπως η Γερµανία ή η Δανία ή η
Ισπανία έχουν κάνει σχετικές παρεµβάσεις. Αναγνωρίζοντας τις
σχετικές παρεµβάσεις ως παραγωγικές, εκτιµούµε ότι είναι χρή-
σιµο να τις κάνουµε κι εµείς γιατί είναι υπέρ της κοινωνίας. Εδώ
απλώς, επιτρέψτε µου να πω, ότι υπάρχει µια εµπειρική παρατή-
ρηση. Η εµπειρική παρατήρηση είναι ότι γενικά η εξέλιξη των ευ-
ρωπαϊκών σχεδίων, κανονισµών ή οποιασδήποτε άλλης στρα-
τηγικής γίνεται σε ευρωπαϊκό επίπεδο, προφανώς, διαρθρώνεται
από τις σχετικές υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, από το
Κοινοβούλιο, τα κράτη-µέλη επηρεάζουν αυτή τη συζήτηση, όχι
µόνο από το γεγονός ότι έχουν µια θέση στο τραπέζι, αλλά και
από την προστιθέµενη αξία που φέρουν από τις δικές τους εξα-
τοµικευµένες -αν θέλετε- προσεγγίσεις. Οπότε εδώ ο στόχος για
τη χώρα είναι να κοµίσει µια προστιθέµενη αξία σε αυτή τη συ-
ζήτηση και νοµίζω ότι σε αυτό µπορούµε όλοι να συµφωνήσουµε
λίγο πολύ -ανεξάρτητα από τη στάση στο συγκεκριµένο σχέδιο
νόµου- ότι πρέπει να προβάλουµε τις αξίες µας στην τεχνολογική
εξέλιξη. Και στις αξίες αυτές υπάρχουν, προφανώς, σηµεία πο-
λιτικών αποκλίσεων, υπάρχουν όµως και σηµεία πολιτικών συγ-
κλίσεων. 

Υπάρχει µια θεωρία για την τεχνολογική εξέλιξη, οικονοµικά,
αυτό που είχε πει ο Σουµπέτερ «δηµιουργική καταστροφή». Όταν
έχουµε οικονοµική ανάπτυξη, κάτι δηµιουργείται, κάτι φεύγει,
κάτι καταστρέφεται. Έτσι γίνεται η µετάβαση από τις άµαξες στα
αυτοκίνητα. Χάνονται κάποιες δουλειές, που αφορούσαν την
παλιά οικονοµία, δηµιουργούνται -περισσότερες κατά βάση- νέες
δουλειές που αφορούν τη νέα οικονοµία. Και ο ρόλος του κρά-
τους ποιος είναι; Να αναγνωρίσει αυτή τη διαδικασία, να επιτα-
χύνει την οικονοµική εξέλιξη, αλλά να προστατέψει και τους πιο
αδύναµους. Και άρα πρέπει να µπορούµε να προβάλουµε, ιδιαί-
τερα στο επίπεδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης -γιατί η Ευρωπαϊκή
Ένωση είναι µια ρυθµιστική υπερδύναµη, το αποδεικνύει και το
θεµελιώνει µε τον γενικό κανονισµό προστασίας δεδοµένων,
πρόσθετα σε αυτόν και µε µια σειρά από άλλες παρεµβάσεις θα
δούµε το επόµενο διάστηµα και για την τεχνητή νοηµοσύνη και
για το digital markets act digital services act, αυτό κάνουν, προ-
βάλλουν αξίες- τη συνισταµένη των αξιών µας αν θέλετε, µε
στόχο να µπορέσουµε να βάλουµε ανθρωπιστικές και κοινωνικές
παραµέτρους στον τρόπο µε τον οποίο η τεχνολογία θα προχω-
ρήσει στην ήπειρο.

Επιτρέψτε µου µια προσωπική αναφορά. Τον περασµένο Σε-
πτέµβριο είχα την ευκαιρία να βρεθώ σε ένα πάνελ, στο Athens
Democracy Forum, µε τον Γιουβάλ Χαράρι, τον Ισραηλινό φιλό-
σοφο και ιστορικό. Ήταν πριν από τις εκλογές στη Γερµανία και
θυµάµαι χαρακτηριστικά τον Χαράρι να αναφέρει στο πάνελ ότι
«αυτό που εµένα µε ενδιαφέρει να δω…» είπε «…είναι το τι λένε
τα γερµανικά πολιτικά κόµµατα για την τεχνητή νοηµοσύνη και
όχι τα κλασικά πεδία πολιτικής συζήτησης». Αυτό µπορεί, προ-
φανώς, να φαίνεται, αν θέλετε, πολύ προχωρηµένο για τα µέτρα
µας ή σε σχέση µε τα προβλήµατα που όλοι αντιµετωπίζουµε ή
αλληλεπιδρούµε µε πολίτες που αντιµετωπίζουν στο πεδίο, αλλά
νοµίζω ότι δείχνει κάτι. Δείχνει ότι αυτή η διαδικασία θα γίνει ή
µε εµάς ή χωρίς εµάς και το µέλλον γενικά ή το σχεδιάζεις ή το
υφίστασαι. 

Γι’ αυτόν τον λόγο οφείλουµε να πάµε και να προβάλουµε ένα
πλαίσιο προστασίας και ρύθµισης για να µπορέσουµε να προ-
στατέψουµε εκείνους οι οποίοι δεν θα κερδίσουν από αυτή την
αλλαγή και να απελευθερώσουµε όσο το δυνατόν µεγαλύτερη
αξία για τους επιστήµονες που έχουµε στη χώρα µας, για τους
πληροφορικούς, για τους ανθρώπους εκείνους που µπορούν να

βελτιώσουν γενικά τη θέση της χώρας. 
Γιατί υπάρχει αυτή η γνωστή αποστροφή, που έχουµε αναφέ-

ρει πάρα πολλές φορές, για το τρένο της πληροφορικής που η
Ελλάδα δεν θα έχανε -η Γ’ βιοµηχανική επανάσταση- και εχάθη
αυτό το τρένο, πανηγυρικά. Τώρα, πάµε να καλύψουµε εκκρεµό-
τητες αυτής της διαδικασίας και πάµε ταυτόχρονα να µη χά-
σουµε το επόµενο. Έχουµε ένα δυϊσµό, δηλαδή, πολύ χαρακτη-
ριστικό στο σύνολο αυτής της προσέγγισης. Και νοµίζω ότι
αυτός ο δυϊσµός φαίνεται και στο νοµοσχέδιο, απλώς αυτή τη
φορά φαίνεται κάπως ετεροβαρώς υπέρ του µετά.

Υπάρχουν ρυθµίσεις αυτονόητες απλουστεύσεων, όπως η κα-
τάργηση του µητρώου αρρένων -αναφέρθηκε ο κ. Λιβάνιος, ο
οποίος έχει και σχετική εµπειρία από το Υπουργείο Εσωτερικών
σε µεγάλο βάθος για το πώς φτιάχτηκε το µητρώο αρρένων, που
έπρεπε να ξαναγυρνάει ο υπάλληλος, αν δεν είχε φτιαχτεί, πίσω
στην καρτέλα για να ψάξει να βρει ποιοι θα πρέπει να πάνε στον
στρατό, ποιοι είναι αγόρια κ.λπ.. Αυτό το πράγµα είναι πλέον εν-
τελώς περιττό, να το πω έτσι. Υπάρχει η τεχνολογία, µπορεί κά-
ποιος να ανατρέξει και να αντλήσει τις σχετικές πληροφορίες
από το µητρώο. Ή αντίστοιχα τα τέσσερα πιστοποιητικά κληρο-
νοµιάς, τα οποία καταργούµε για να φτιάξουµε ένα ενιαίο, µία
από τις εκατοντάδες αλλαγές, οι οποίες χρειάζεται να γίνουν σε
επίπεδο πιστοποιητικών τέτοιου τύπου αλλαγών, εν πάση περι-
πτώσει. 

Η εκτίµηση είναι ότι το πρόγραµµα «ΜΙΤΟΣ» -για να συµπλη-
ρώσω λίγο σε σχέση µε όλα τα πράγµατα εκείνα τα οποία αφο-
ρούν περισσότερο το πριν- είναι µια πράξη διαφάνειας υπό την
έννοια ότι συνιστά διαύγεια διαδικασιών. Το δηµόσιο ξεκινά να
αποκαλύπτει το σύνολο των διαδικασιών του και των αλληλεπι-
δράσεών του, αποτιµώντας και τον χρόνο που χρειάζεται σε κάθε
διαδικασία. Γιατί εδώ υπάρχει ένας πυρηνικός κανόνας: ό,τι δεν
µπορείς να µετρήσεις, δεν µπορείς να το µεταρρυθµίσεις, δεν
µπορείς να το αλλάξεις, άρα πρέπει κάπως να µετρηθούµε.

Έχουν γίνει απλουστεύσεις; Πολλαπλές, από τη διαδικασία
που προκύπτει αφού γεννιέται ένα παιδί στη χώρα και από σειρά
άλλων διαδικασιών που µπορεί κανείς να ανατρέξει σε αυτές,
όπως και µεταβιβάσεις αυτοκινήτων, που είναι µια τελευταία δια-
δικασία που έχουµε προσθέσει στον www.gov.gr και συνιστά
στην πράξη απλούστευση, γιατί η διαλειτουργικότητα αντλεί αυ-
τοµάτως τα στοιχεία και δεν χρειάζονται πρόσθετα πιστοποι-
ητικά, αλλά σε καµµία περίπτωση δεν τις έχουµε απλουστεύσει
όλες. Έχουµε -αν θέλετε- εστιάσει περισσότερο σε εκείνες οι
οποίες είναι οι πιο προφανείς ή που µας αφορούν όλους οριζόν-
τια, τα βασικά γεγονότα ζωής, όπως θα λέγαµε, που µπορεί κα-
νείς µε έναν ad hoc τρόπο να τα διαχειριστεί, αλλά πρέπει να το
κάνουµε µε έναν πιο συστηµατικό τρόπο. Πρέπει, δηλαδή, να
βρούµε τις χιλιάδες εκείνες διαδικασίες οι οποίες είναι κρυµµέ-
νες σε κάθε Υπουργείο και σε κάθε οργανισµό και που αφορούν
τη διεπαφή µε τον πολίτη και την επιχείρηση. Και πρέπει, πρώτον,
να τις καταγράψουµε και, δεύτερον, να τις απλουστεύσουµε.

Πρώτο βήµα, είναι η καταγραφή βέβαια. Και αυτό θα κάνει το
«ΜΙΤΟΣ», το θεσµικό πλαίσιο του οποίου θεµελιώνεται στο παρόν
σχέδιο νόµου, εµπλουτίζεται. Έχει χίλιες πεντακόσιες διαδικα-
σίες σήµερα, ο στόχος είναι να φτάσει περίπου τις πέντε χιλιάδες
µέχρι το τέλος της χρονιάς, να δούµε και ποιος είναι ο αριθµός
στον οποίο µπορούµε, εν τέλει, να φτάσουµε, που µπορούµε να
προσεγγίσουµε. 

Και, βέβαια, όλη αυτή η διαδικασία, όλος αυτός ο δυϊσµός, έχει
µια ενιαία φιλοσοφία. Η ενιαία φιλοσοφία είναι να απελευθερώ-
σουµε τις δυνατότητες της χώρας. Και αυτό εντάσσεται και σε
ένα ευρύτερο πλαίσιο, καθότι µιλάµε για τέταρτη βιοµηχανική
επανάσταση, υπάρχει η διαδικασία µιας σιωπηρής εκ νέου επα-
ναβιοµηχάνισης, η οποία συντελείται διεθνώς και στην οποία εν-
τάσσεται η γεωπολιτική παράµετρος, αλλά στην πράξη βλέπουµε
επενδύσεις και τον τρόπο µε τον οποίον οι επενδύσεις αυτές γί-
νονται να επαναξιολογείται µε βάση το θεσµικό πλαίσιο και το
πώς οι χώρες επανατοποθετούνται σε ένα διεθνές πεδίο. 

Αναφέρω ένα παράδειγµα: Στον ν.4727/2020 υπήρχε µια σειρά
από εδάφια τα οποία αφορούσαν στο government cloud. Διαπι-
στώσαµε στην πράξη ότι τα εδάφη αυτά, που αφορούσαν ουσια-
στικά στον τρόπο µε τον οποίο η ελληνική κυβέρνηση θα αποθη-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟΑ’ - 25 ΙΟΥΛΙΟΥ 2022 18269



κεύει τα δεδοµένα της -και η Ελλάδα αποφάσισε µια πολιτική
υβριδικού cloud, να αξιοποιούµε εκεί που πρέπει τις δικές µας
υποδοµές και κάπου αλλού να αξιοποιούµε και υποδοµές που
προσφέρονται από µεγάλες εταιρείες οι οποίες κάνουν αυτή τη
δουλειά επαγγελµατικά και σε µικρότερο κόστος και µε µεγάλη
ασφάλεια- έδρασε σαν σινιάλο - καταλύτης για να πραγµατοποι-
ηθεί σειρά επενδύσεων στη χώρα µας ή να ξεκινήσει να πραγµα-
τοποιείται, εν πάση περιπτώσει, στον µεγαλύτερο βαθµό, όπως
αυτή της «MICROSOFT», για παράδειγµα, ή αυτή της «DATA
REALD» ή της «AMAZON» ή κάποιας ακόµα που θα ακολουθήσει
στο χώρο του cloud. 

Το θεσµικό πλαίσιο, δηλαδή, αν το κάνει κάποιος καλά και µε
έναν τρόπο που θεµελιώνει και τη σταθερότητα κάποιων επιλο-
γών, µπορεί πράγµατι να απελευθερώσει ένα πολύ µεγάλο δυ-
ναµικό για τη χώρα και να προσφέρει και στην επαναβιοµηχάνιση
αλλιώς. Και σε επενδύσεις, δηλαδή, στον τεχνολογικό τοµέα ή
σε όσα πράγµατα η τέταρτη βιοµηχανική επανάσταση αφορά αλ-
λιώς. 

Και ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο -ας µου επιτραπεί να το πω
ρητά- επιδιώκουµε στον µεγαλύτερο δυνατό βαθµό –κι αυτό το
λέω µε κάθετο τρόπο- τη µεγαλύτερη δυνατή συναίνεση de facto
σε αυτού του τύπου τα ζητήµατα. Εκ των πραγµάτων έχουµε πο-
λιτικές αποχρώσεις και πολιτικές διαφορές µεταξύ µας -αυτό
είναι αυτονόητο-, αλλά σε ζητήµατα υποδοµών και βασικών επι-
λογών είµαστε απολύτως διατεθειµένοι να ακούσουµε πιο πολύ
απ’ ότι θα µιλήσουµε, να οσµωθούµε, να αξιοποιήσουµε την κοι-
νοβουλευτική διαδικασία, να εντάξουµε παρατηρήσεις για να
είναι όσο το δυνατόν περισσότερο κτήµα όλων αυτό, σε µακρύ
χρόνο, γιατί εν τέλει είναι προς όφελος της χώρας. Και αυτό νο-
µίζω ότι το αγκαλιάζουµε όλοι µαζί. 

Αυτό θα το δείτε και στις νοµοτεχνικές τις οποίες θα καταθέ-
σουµε στην πορεία και σε αυτές που καταθέσαµε ήδη. 

Και να προσθέσω ότι, σε ό,τι αφορά στην τέταρτη βιοµηχανική
επανάσταση, την τεχνητή νοηµοσύνη, δεν θα µείνουµε στις πα-
ρατηρήσεις και στα άρθρα τα οποία το παρόν σχέδιο νόµου εµ-
περιέχει. Την Τετάρτη στο Υπουργικό Συµβούλιο θα παρουσιά-
σουµε την εθνική στρατηγική για την τεχνητή νοηµοσύνη, η
οποία θα τεθεί σε διαβούλευση. Το νοµοθετικό του σκέλος είναι
αυτό το οποίο βλέπουµε σήµερα. Έχουµε το σκέλος το οποίο
αφορά στον κανονισµό και έχουµε και τα έργα τα οποία στην πο-
ρεία θα πρέπει να κάνουµε, τις υποδοµές, όχι µόνο τα βιβλία του
νόµου, αλλά και τις οθόνες του κώδικα, που θα µπορέσουν αθ-
ροιστικά να θεµελιώσουν τη µετάβαση. Και βέβαια, αυτό θα το
διαβουλευτούµε, επίσης, εκτενώς. 

Επίσης, ενώ θα συµβαίνει αυτό, νοµίζω ότι έχει ενδιαφέρον ότι
το πρωί της ηµέρας θα µιλάµε για την τεχνητή νοηµοσύνη, το
απόγευµα της ίδιας ηµέρας, καλώς εχόντων των πραγµάτων, θα
παρουσιάζουµε τη µετάβαση της υφιστάµενης ταυτότητας και
του διπλώµατος οδήγησης στο wallet του κινητού τηλεφώνου.
Δηλαδή, θα έχουµε κάτι πάρα πολύ απλό από την υφιστάµενη
διαδικασία. Πέρα από την έγχαρτη µορφή της ταυτότητας, θα
την έχουµε στο κινητό µας τηλέφωνο. Ξεκινήσαµε να το κάνουµε
αυτό επί COVID. Τώρα µπορούµε, νοµίζω, σε εγχώριο επίπεδο
να το κάνουµε για τα πάντα. Τα συναρµόδια Υπουργεία το θέ-
λουν και για την ταυτότητα και για το δίπλωµα οδήγησης. Κι είναι
ένας ενδιαφέρων συµβολισµός, γιατί επί της ουσίας η χώρα, ο
κάθε πολίτης πολιτογραφείται στο µέλλον. Τι σηµαίνει αυτό;
Αυτό σηµαίνει ότι αποκτούµε όλα εκείνα τα απαραίτητα θεσµικά
εργαλεία, για να µπορέσουµε να είµαστε παρόντες σε αυτή τη
µεγάλη εξέλιξη -και σε συγκεκριµένα σηµεία της και πρωταγωνι-
στές, αν είναι δυνατόν- και ταυτόχρονα να προστατέψουµε
όλους εκείνους οι οποίοι χρειάζονται προστασία από όλη αυτή
τη διαδικασία, γιατί κανένας δεν πρέπει να µείνει πίσω από αυτή
τη µεγάλη αλλαγή που συντελείται στη χώρα, υπό µορφή χιονο-
στιβάδας. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κλείνω λέγοντας το εξής. Θα
ήταν πράξη στρουθοκαµηλισµού να µην αναγνωρίσουµε τη µε-
γάλη πρόοδο που συντελείται σε αυτόν τον τοµέα τα τελευταία
χρόνια και πράξη υπερβολής να πούµε ότι όλα έχουν λυθεί.
Ισχύουν και τα δύο ταυτόχρονα. Ο ισχυρισµός µου, όµως, είναι
ότι η βελόνα κινείται και κινείται µε µεγαλύτερη ταχύτητα από

ό,τι έχουµε συνηθίσει µέχρι σήµερα. Η διανοητική άσκηση είναι
εύκολη. Αν πριν από µερικά χρόνια λέγαµε ότι θα έχουµε πανδη-
µία, ότι θα χρειαστούµε ψηφιακά εθνικά συστήµατα εµβολιασµού
και ρωτούσαµε «Ποιος είναι αυτός που θα τα καταφέρει καλύ-
τερα; Η Ελλάδα, η Βαυαρία ή η Μασαχουσέτη;», πόσοι θα πί-
στευαν ότι η Ελλάδα θα ήταν αυτή η οποία θα τα καταφέρει και
οι άλλοι δύο θα έχουν πρόβληµα µε τα αντίστοιχα ψηφιακά συ-
στήµατα; Κανένας. 

Αυτό είναι, όµως, που συνέβη και συνέβη βασικά λόγω των Ελ-
λήνων µηχανικών, λόγω του δυναµικού της χώρας. Οι άνθρωποι
που έχουν στήσει αυτά τα συστήµατα και όλα τα άλλα συστή-
µατα και το gov.gr και όλα αυτά τα οποία έρχονται συνέχεια -
γιατί το ένα κτίζεται πάνω στο άλλο- είναι όλοι παιδιά αυτής της
χώρας. Πολλοί γύρισαν πίσω. Οι περισσότεροι ήταν ήδη εδώ. Και
είναι µια διαρκής διαδικασία µε την οποία οικοδοµούµε ένα νέο
κράτος. 

Ζήτηµα είναι να το κάνουµε όλοι µαζί, να φέρουµε όλοι µαζί
το µέλλον στο σήµερα. Γιατί στο τέλος της ηµέρας το µέλλον
δεν βρίσκεται στο µέλλον. Το µέλλον βρίσκεται στο µυαλό µας.
Και αυτό το οποίο καλούµαστε να κάνουµε εν τέλει είναι είτε να
κάνουµε το παν, ώστε αυτό που φανταζόµαστε να µετουσιωθεί
σε πράξη εδώ και τώρα, είτε πολύ απλά να το καθυστερούµε.
Αυτό, λοιπόν, είναι το µεγάλο διακύβευµα όλων αυτών των αλ-
λαγών και στο τέλος της ηµέρας αυτό είναι κάτι το οποίο γίνεται. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε Υπουργέ.

Έχει ζητήσει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ κ. Ραγκούσης. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Πιερρακάκη, ειδικά στα θέµατα της τεχνολογικής προ-

όδου, επί της αρχής κανείς δεν θα είχε αντίρρηση να προχωρή-
σει το κοµµατικό σύστηµα και οι πολιτικές δυνάµεις όλες µαζί
στα βήµατα που πρέπει να γίνουν. Αλλά αυτό το «όλοι µαζί», που
ακούγεται πάρα πολύ όµορφο και ειδικά στα αυτιά των πολιτών
και που είναι ένας στόχος σε µερικά θέµατα να µετουσιώνεται
σε πράξη, έχει και κάποιες πολύ βασικές έως αυτονόητες προ-
ϋποθέσεις. Δηλαδή, ναι, να προχωρήσουµε όλοι µαζί, αλλά να
προχωρήσουµε µε εντιµότητα, να προχωρήσουµε προτάσσοντας
το κοινωνικό συµφέρον, το συµφέρον των πολιτών και όχι το συµ-
φέρον συγκεκριµένων εταιρειών, να προχωρήσουµε µε βάση την
απλή, την κοινή λογική. 

Ναι, να προχωρήσουµε όλοι µαζί. Αλλά πώς θα προχωρή-
σουµε όλοι µαζί, όταν έχουµε διαπιστώσει πάρα πολλά προβλή-
µατα σε αυτή εδώ την τριετία; Να σας πω το πιο πρόσφατο, αυτό
που µόλις πριν από λίγο επιβεβαίωσε ο εισηγητής µας ο κ. Κά-
τσης, που σας το είχε θέσει και στις επιτροπές. 

Τι µας ανακοινώσατε στο Κοινοβούλιο πριν από λίγο, κύριε
Πιερρακάκη; Κάτι πάρα πολύ απλό. Λέτε: «Σήµερα σας καλώ να
υπερψηφίσετε αυτό το νοµοσχέδιο». Παρέκβαση: Σε αυτό το ση-
µείο ακούσατε προηγουµένως ότι η τελική µας στάση θα καθο-
ριστεί µε βάση και τις τροποποιήσεις που θα δούµε ότι έχετε
κάνει αποδεκτές από το σύνολο αυτών που σας προτείναµε µέσα
από τις τοποθετήσεις µας, τις τοποθετήσεις του εισηγητή µας κ.
Κάτση και των συναδέλφων. 

Θα πάµε, λοιπόν, σε αυτή την πορεία, να δούµε, όπως είπατε,
σήµερα γι’ αυτό το νοµοσχέδιο, τελικά, τι θα γίνει στην ψήφισή
του. Και τι άλλο είπατε; Λέτε ότι την Τετάρτη θα συνεδριάσει το
Υπουργικό Συµβούλιο, για να συζητήσει τη στρατηγική γι’ αυτά
τα θέµατα. Μα είναι δυνατόν, είναι λογικό, είναι ορθό, υπηρετεί
το κοινωνικό συµφέρον να υιοθετείται η αντίστροφη πορεία από
τη σωστή πορεία; Ποια είναι η σωστή πορεία για κάθε κράτος,
για κάθε πολιτεία; Να συζητήσει πρώτα σε επίπεδο κυβερνητικό,
κοινοβουλευτικό και κοινωνικό τη στρατηγική, πού θέλουµε να
πάµε, ποιοι είναι οι στόχοι, πώς θα πάµε, γενικές αρχές, ποια
είναι η πορεία. Και µετά να πούµε: Αφού αποφασίσαµε συζητών-
τας για τη στρατηγική, βεβαίως να καθορίσουµε και το νοµοθε-
τικό πλαίσιο που θα υποστηρίξει νοµοθετικά τις στρατηγικές
επιλογές που θα κάνουµε. Βεβαίως, µετά να δούµε και τα έργα
που θα µετουσιώσουν σε πράξη το νοµοθετικό πλαίσιο που θα
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αποφασίσουµε, που θα είναι βασισµένο στη στρατηγική.
Και τώρα έχουµε εδώ την Κυβέρνηση, η οποία τι µας λέει σή-

µερα; Πρώτα θα ψηφίσετε την νοµοθετική πρωτοβουλία και µετά
εµείς θα συζητήσουµε στο Υπουργικό Συµβούλιο τη στρατηγική
για τα ίδια θέµατα, για την τεχνητή νοηµοσύνη και ούτω καθεξής.
Μα είναι σωστό αυτό; Δεν είναι σωστό, κύριε Πιερρακάκη. Είναι
τελείως λάθος. Δεν ξέρω ποιοι λόγοι µπορεί να υπαγόρευσαν
στην Κυβέρνηση αυτή την ανώµαλη κυριολεκτικά πορεία, αλλά
είναι βέβαιο ότι αυτό δεν είναι η οµαλή, η σωστή πορεία των
πραγµάτων. 

Επίσης, εγώ να υποδεχτώ µε θετικό τρόπο, όπως έκανε ο ει-
σηγητής µας, αυτή τη διάθεση που δείξατε προηγουµένως και
ανακοινώσατε ότι θα υιοθετήσετε πολλές από τις παρατηρήσεις
και τις τροποποιήσεις που έχουν προταθεί. Αλλά τώρα µην πάµε
και στο άλλο άκρο. Δηλαδή, πρέπει να υπάρχει πνεύµα συναίνε-
σης, συνεννόησης και είναι θετικό να αποδέχεστε τις τροποποι-
ήσεις και τα προβλήµατα που σας επισηµαίνει η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση. Όµως, ένα νοµοθέτηµα το οποίο έρχεται στο ελ-
ληνικό Κοινοβούλιο και το οποίο πρέπει να υποστεί τριάντα επτά
περίπου τροποποιήσεις είναι λίγο «καµπανάκι». Πώς να το κά-
νουµε τώρα; Έχουν υπάρξει πολλά νοµοθετήµατα, έχουν υπάρ-
ξει πολλές περιπτώσεις υιοθέτησης τροποποιήσεων από τις
κυβερνήσεις µε βάση τις παρατηρήσεις που έκανε η εκάστοτε
αξιωµατική αντιπολίτευση. Αλλά τόσες πολλές; Αυτό ίσως κάτι
δείχνει και µπορεί και αυτό να είναι απόρροια αυτής της της
λάθος πορείας που έχετε ακολουθήσει και στο συγκεκριµένο ζή-
τηµα. 

Επαναλαµβάνω. Θα δούµε και το σύνολο των τροποποιήσεων
που θα καταθέσετε. Ας κρατήσουµε το µήνυµα, που µακάρι να
ισχύει. Και το λέω και εγώ πολύ ειλικρινά, κύριε Πιερρακάκη,
αυτό. Μακάρι να χαρακτηρίσει την κυβερνητική στάση και πολι-
τική από ’δω και πέρα -στα ζητήµατα αυτά- το πνεύµα της συναί-
νεσης και του «όλοι µαζί» που είπατε.

Αλλά προσέξτε, εµείς είµαστε υποχρεωµένοι να είµαστε πάρα
πολύ επιφυλακτικοί κατ’ αρχάς ακούγοντας τους Βουλευτές της
Νέας Δηµοκρατίας και τον εισηγητή σας προηγουµένως, στην
αρχή της συνεδρίασης, ο οποίος, βέβαια, δεν έκανε τίποτα άλλο
από το να εκφωνήσει την κεντρική γραµµή της Κυβέρνησης. 

Δεν έκανε κάποια προσωπική - ατοµική παρασπονδία -να το
πω έτσι- σε σχέση µε το ποια γραµµή έχετε χαράξει σε αυτά τα
θέµατα. Αλλά, ακόµη, είναι και πολύ νωπές οι µνήµες του πως
έχετε µεταχειριστεί τη µεγάλη προσπάθεια που έχει γίνει σε αυτή
τη χώρα, για να µπορέσει η χώρα σήµερα -και η Κυβέρνηση, βε-
βαίως- να φτάσει σε αυτό το σηµείο έµπρακτων έργων που βοη-
θούν, πράγµατι, τον πολίτη στην καθηµερινότητά του, προσπά-
θειες οι οποίες έγιναν επί πολλά χρόνια και ήταν εξαιρετικά επί-
πονες, κύριε Πιερρακάκη. 

Και θυµάστε πάρα πολύ καλά τη σύγκρουση που είχαµε, όταν
θεωρήσαµε µια πρωτοφανή νοµοθετική απρέπεια από πλευράς
µιας Κυβέρνησης που προσπάθησε να καταργήσει και να εξαφα-
νίσει το έδαφος επάνω στο οποίο πατάει ακόµη και το µεγαλύ-
τερο µέρος των σηµερινών πολιτικών, µε εκείνη την περίφηµη
προσπάθεια να φτιαχτεί ένας κώδικας, ξαφνικά, που ο µόνος του
σκοπός ήταν να εξαφανίσει προηγούµενες νοµοθετικές πρωτο-
βουλίες που κάναµε και που σε τελική ανάλυση δεν γίνεται, γιατί
η νοµοθετική ιστορία ούτε γράφεται, όπως θέλει ο καθένας µας,
ούτε πολύ περισσότερο διαγράφεται, όπως θέλει ο καθένας µας. 

Εµείς, πολύ καθαρά -και είναι ένα µήνυµα αυτό που θέλουµε
να αφήσουµε στη σηµερινή συζήτηση και συνδέεται µε όλα όσα
έχουµε πει µέχρι σήµερα σε αυτά τα ζητήµατα- θέλουµε να ξέ-
ρετε ότι, όταν µε το καλό ο ελληνικός λαός µας αναθέσει την εν-
τολή σχηµατισµού κυβέρνησης µε Πρωθυπουργό τον Αλέξη
Τσίπρα, δεν θα γκρεµίσουµε. Εµείς θα κτίσουµε επάνω σε αυτά
που κτίζετε εσείς, αλλά εµείς δεν θα κρύψουµε ότι κτίζουµε επά-
νω σε όσα κτίστηκαν το προηγούµενο διάστηµα, όπως, δυστυ-
χώς, επιχειρήσατε να κάνετε εσείς κατά το προηγούµενο διά-
στηµα. Δηλαδή, εµφανίζεται, περίπου, µία εικόνα σαν η ηλεκτ-
ρονική διακυβέρνηση, η ψηφιακή διακυβέρνηση στη χώρα, αυτές
οι καινοτοµίες, να ιδρύθηκαν επί Κυβερνήσεως Κυριάκου Μητσο-
τάκη. 

Ε, µε συγχωρείτε πολύ, δεν είναι αλήθεια αυτό! Δεν είναι αλή-

θεια και δεν τιµά κανέναν από όλους όσοι προσχωρούν σε µία
τέτοια γραµµή, γιατί πάνω απ’ όλα –επαναλαµβάνω- δεν είναι
αλήθεια. Τι είναι αλήθεια; Αλήθεια είναι ότι κτίζετε επάνω σε όσα
έκτισαν οι προηγούµενες κυβερνήσεις και η Κυβέρνηση του
Αλέξη Τσίπρα από το 2015 µέχρι το 2019, αλλά και πιο πριν. 

Αν δεν υπήρχε ο ν.3979, κύριε Πιερρακάκη, θα είχε χάσει η ση-
µερινή, δική σας Κυβέρνηση δύο χρόνια, µόνο και µόνο για να
νοµοθετήσει τον ιδρυτικό νόµο για την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση, γιατί ήταν ένας επίπονος και πολύ δύσκολος νόµος.

Μάλιστα, σε αυτό το σηµείο θέλω να πω, ότι εµείς δεν πρόκει-
ται να φερθούµε µε αυτή την αλαζονεία, γιατί έχουµε ζήσει στο
πετσί µας και δεν θα ξεχάσουµε ποτέ τι περάσαµε όλοι οι προ-
ηγούµενοι -2015 µε 2019- για να κτίσει η χώρα όσα έκτισε σε επί-
πεδο υποδοµών -θα τα ακούσετε µετά και από την κ. Φωτίου- ή
και νωρίτερα µε τον ιδρυτικό νόµο για την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση. Δεν περιγράφεται το τι γινόταν στη χώρα όταν τολµούσες
να πεις το 2010 ή το 2011 ή και αργότερα, οτιδήποτε σχετικό µε
ηλεκτρονική διακυβέρνηση και κάρτα πολίτη από τις πάσης φύ-
σεως παραεκκλησιαστικές οργανώσεις, δεν περιγράφεται. Από
τις πάσης φύσεως ανορθολογικές και συνοµωσιολογικές οργα-
νώσεις που υπάρχουν στη χώρα, οι οποίες, όλως έξαφνα, σιώ-
πησαν!  

Από τότε που κυβερνάει η Νέα Δηµοκρατία δεν υπάρχει ούτε
αντίχριστος -σε ό,τι κάνετε- ούτε 666. Δεν ξέρω εάν το έχετε πα-
ρατηρήσει. Εµείς δεν µπορούσαµε να κυκλοφορήσουµε στη
χώρα.

Να σας πω σε αυτό το σηµείο, κύριε Πιερρακάκη, γιατί η
ιστορία είναι πραγµατικά ένα στοιχείο που πρέπει όλοι να σε-
βόµαστε -προφανώς δεν το ξέρετε εσείς και ούτε µπορείτε να
το ξέρετε, αλλά κάποιοι το ξέρουν, λίγοι το ξέρουν- ότι η πραγ-
µατική αρίθµηση του ν.3979, κύριε Πιερρακάκη, δεν ήταν αυτή. 

Η πραγµατική αρίθµηση του ν.3979 –και αυτό είναι η πρώτη
φορά που το λέω στο ελληνικό Κοινοβούλιο- ήταν ένας –γι’ αυ-
τούς όλους τους παρεκκλησιαστικούς κύκλους- σκανδαλώδης
και συγκλονιστικός αριθµός. Καθόµασταν τότε –θυµάµαι σαν
τώρα- µε τον αείµνηστο τον Δηµήτρη Στεφάνου σε εκείνα τα
έδρανα και όταν ήταν η ώρα να ψηφιστεί ο ν.3979, του λέω –είναι
από αυτά που καµµιά φορά σκέφτεται ένας άνθρωπος και λέει
µετά «µα, πώς δεν το σκέφτηκα αυτό το πράγµα!»- «Δηµήτρη,
δεν ρωτάς τι αριθµό θα πάρει ο νόµος µόλις θα ψηφιστεί;». 

Γιατί δεν µπορούσαµε να κυκλοφορήσουµε από όλες αυτές
τις επιθέσεις, περί του αντίχριστου τον οποίο φέρνουµε µε τον
νόµο για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και την κάρτα πολίτη.
Και γυρίζει ο αείµνηστος ο Δηµήτρης Στεφάνου και µου λέει
«Γιάννη, ο αριθµός του νόµου θα είναι 3966». Το 9 ανάποδα 6,
το 9 µείον 3 ίσον 6 σε έναν νόµο. 

Τώρα που αποδείχθηκε ότι δεν υπάρχει αντίχριστος στη χώρα,
τώρα που αποδείχθηκε ότι όλα όσα κάνετε δεν έχουν βάλει τον
αντίχριστο µέσα στα σπίτια των Ελλήνων πολιτών, παρά την πρό-
οδο και όλα εκείνα τα οποία έγιναν και το 2015-2019 και µε την
ψήφιση του ν.3979 που φροντίσαµε να µην πάρει τον αριθµό
3966, ναι, µπορούµε να πούµε ότι για να φτάσει σε αυτό το ση-
µείο η χώρα, έχει πραγµατικά γίνει πολύ µεγάλος κόπος και έχει
καταβληθεί πολύ µεγάλο πολιτικό κεφάλαιο.

Το λιγότερο που οφείλει να κάνει η κάθε κυβέρνηση είναι και
να κτίζει επάνω στην προηγούµενη, αλλά και να µην προσπαθεί
να αποσιωπά την προσφορά των προηγούµενων κυβερνήσεων
σε αυτή τη µεγάλη πορεία της χώρας, που σε τελική ανάλυση -
πρέπει να το πούµε και αυτό- αυτή η πρόοδος που παρουσιάζε-
ται είναι υπαρκτή –βεβαίως, τη βιώνει ο πολίτης- αλλά είναι αυτή
που εµφανίζεται; Πιθανότατα όχι και το «πιθανότατα» το λέω για
λόγους επιείκειας.

Δεν θα πάω µακριά, θα επικαλεστώ µόνο την ετήσια έκθεση
του Συνδέσµου Ελληνικών Βιοµηχανιών γι’ αυτά τα ζητήµατα που
εκδόθηκε στις 14 Φεβρουαρίου του 2022, σύµφωνα µε την οποία
αναφέρεται -όχι από τον ΣΥΡΙΖΑ, όχι από την «ΑΥΓΗ», όχι από
εµάς, από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση, αλλά από τον ΣΕΒ επα-
ναλαµβάνω και µάλιστα µέσα στο 2022 και παρακαλώ, συνάδελ-
φοι της Νέας Δηµοκρατίας, να το ακούσετε µε µεγάλη προσοχή
αυτό, το οποίο θα σας το καταθέσω και στα Πρακτικά για να το
διαβάσετε- ότι οι επενδύσεις σε ψηφιακά συστήµατα παραµέ-
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νουν µεν σηµαντικές –ενδέκατη στην Ευρωπαϊκή Ένωση-, αλλά
συνεχίζουν να εστιάζουν σε συστήµατα προηγούµενης γενιάς.
Λέει πολλά και διάφορα, ανάµεσα στα οποία είναι και το εξής
πολύ σηµαντικό γι’ αυτά που συζητάµε σήµερα. Παρά τις συνε-
χείς βελτιώσεις στη δηµόσια διοίκηση –λέει ο ΣΕΒ- η Ελλάδα βρί-
σκεται στην τελευταία θέση. Τον Φεβρουάριο του 2022, ο ΣΕΒ.
Αυτό αναδεικνύει τόσο το µεγαλύτερο εύρος και την ταχύτητα
ενσωµάτωσης ψηφιακών λύσεων στην υπόλοιπη Ευρωπαϊκή
Ένωση, δηλαδή, πρακτικά λέει ότι εµείς προχωράµε, αλλά οι
άλλοι προχωράνε πολύ πιο γρήγορα, άρα δεν είµαστε εµείς
αυτοί που εµφανιζόµαστε να είµαστε οι προµηθείς και οι σκαπα-
νείς αυτής της προόδου που γίνεται. 

Λέει, λοιπόν, ότι αναδεικνύει τόσο το µεγαλύτερο εύρος και
την ταχύτητα ενσωµάτωσης ψηφιακών λύσεων στην υπόλοιπη
Ευρωπαϊκή Ένωση, όσο και την καθυστέρηση αντιµετώπισης δο-
µικών προβληµάτων στην Ελλάδα, παραδείγµατος χάριν µει-
ωµένη διαλειτουργικότητα µητρώων, καθυστέρηση στην ψηφιο-
ποίηση της δικαιοσύνης κ.λπ.. 

Άρα, η χώρα έχει πολλή δουλειά να κάνει ακόµη, η Κυβέρνηση
έχει πολύ περισσότερη δουλειά να κάνει ακόµη και εµείς, επα-
ναλαµβάνω, όταν ο ελληνικός λαός µας δώσει την εντολή σχη-
µατισµού κυβέρνησης, πάνω σε ό,τι γίνεται σήµερα στη χώρα
που κτίστηκε, στη δουλειά που έχει γίνει στο παρελθόν, θα συ-
νεχίσουµε να κτίζουµε, αλλά όλοι θα πρέπει να έχουµε, σε τελική
ανάλυση, κατά νου ότι αυτό το οποίο πρέπει να γνωρίζει ο πολί-
της είναι η αλήθεια ότι ο δρόµος που έχουµε ακόµη να διανύ-
σουµε, είναι ένας δρόµος που πρέπει να είναι καθαρός -ανοικτός,
όπως είναι σήµερα- µακριά από δεισιδαιµονίες, µακριά από συ-
νωµοσιολογίες που πραγµατικά έπαιξαν έναν πολύ αρνητικό
ρόλο στο παρελθόν ώστε να καθυστερήσει η χώρα στην υιοθέ-
τηση πολλών από όλες αυτές τις µεγάλες και σηµαντικές καινο-
τοµίες.

Σας ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Ραγκούσης καταθέ-

τει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρί-
σκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Μπαίνουµε στον κατάλογο των οµιλητών και τον λόγο έχει ο
κ. Ταραντίλης εκ µέρους της Νέας Δηµοκρατίας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΑΡΑΝΤΙΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προτεινό-

µενο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης
αποτελεί αναµφίβολα µια πρωτοποριακή νοµοθετική πρωτοβου-
λία.

Η παγκόσµια τεχνολογική έκρηξη και διείσδυση των συστηµά-
των πληροφορικής και επικοινωνιών στην καθηµερινότητα δηµι-
ουργεί νέα δεδοµένα για την κοινωνική και οικονοµική ζωή. Η
ψηφιοποίηση και συνδεσιµότητα οι οποίες κυριαρχούν στη λει-
τουργία των σύγχρονων προϊόντων και υπηρεσιών αποτελούν
κεντρικό πυλώνα για την οικονοµική ανάπτυξη. Τεχνολογίες,
όπως η τεχνητή νοηµοσύνη, το blockchain, που µέχρι πρόσφατα
βρίσκονταν µόνο στα ερευνητικά εργαστήρια, είναι ήδη µέρος
της ζωής µας και δεσπόζουν στην καλούµενη τέταρτη βιοµηχα-
νική επανάσταση.

Κύριο χαρακτηριστικό αυτών των αναδυόµενων τεχνολογιών
είναι η δυνατότητα να δρουν ως ένα σηµείο αυτόνοµα από την
ανθρώπινη παρέµβαση. Επίσης, είναι η ικανότητα να αναλύουν
µεγάλο όγκο δεδοµένων για την επίτευξη συγκεκριµένων στό-
χων, προσφέροντας λύσεις σε όλες τις πτυχές της ζωής µας,
από την ιατρική και τη βιοµηχανία µέχρι τα µέσα µεταφοράς και
τις οικιακές συσκευές. 

Η λειτουργική αυτονοµία των τεχνολογιών αυτών συνοδεύεται
αναπόφευκτα από µια σειρά προκλήσεων, όπως η ανάγκη για
διαφάνεια στη λειτουργία των συστηµάτων µε αλγοριθµική λήψη
αποφάσεων, η ευθύνη από τις αποφάσεις αυτές, οι κίνδυνοι για
την ασφάλεια των πληροφοριακών συστηµάτων και οι αναγκαίες
νοµοθετικές προσαρµογές για τη µεταφορά και την ενσωµάτωση
του ψηφιακού γίγνεσθαι στον νοµικό κόσµο.

Με το προτεινόµενο νοµοσχέδιο, η Ελλάδα γίνεται µία από τις

πρώτες χώρες που επιχειρεί να θεσπίσει ένα συνολικό πλαίσιο
κανόνων λειτουργίας συγκεκριµένων νέων τεχνολογιών, δίνοντας
για πρώτη φορά νοµική ισχύ σε έννοιες της ψηφιακής ζωής. 

Πέντε είναι οι βασικοί πυλώνες των προτεινόµενων ρυθµίσεων.
Ο πρώτος πυλώνας αφορά στην τεχνητή νοηµοσύνη. Το νοµο-

σχέδιο εισάγει κανόνες για την αξιοποίηση των δυνατοτήτων της
τεχνητής νοηµοσύνης σε περιβάλλον λογοδοσίας και διαφά-
νειας. Σύµφωνα µε τις νέες ρυθµίσεις, οι φορείς του δηµοσίου –
πλην του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, Προστασίας του Πολίτη
και της ΕΥΠ- θα νοµιµοποιούνται να χρησιµοποιήσουν συστή-
µατα τεχνητής νοηµοσύνης µόνο όταν αυτό προβλέπεται νοµο-
θετικά και µόνο εφόσον έχουν εκπονήσει ειδική αλγοριθµική
εκτίµηση αντικτύπου. Οι φορείς αυτοί θα δηµοσιοποιούν τις πα-
ραµέτρους, στις οποίες στηρίζεται η λήψη αυτοµατοποιηµένων
αποφάσεων ή πράξεων µε βάση την τεχνολογία αυτή, ενώ οι επι-
χειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα υποχρεούνται αντιστοίχως να δη-
µοσιοποιούν τις σχετικές παραµέτρους κατά τη διαδικασία
λήψης αποφάσεων σε όλο το φάσµα των εργασιακών σχέσεων. 

Ο δεύτερος πυλώνας αφορά στο διαδίκτυο των πραγµάτων,
γνωστός ως «internet of things» διεθνώς. Ρυθµίσεις εισάγονται,
λοιπόν, για τη χρήση των τεχνολογιών του διαδικτύου των πραγ-
µάτων, όρος που περιγράφει ένα δίκτυο έξυπνων συσκευών, οι
οποίες συνδέονται µεταξύ τους καθώς και µε βάσεις δεδοµένων,
µε στόχο να παρέχουν πλήθος υπηρεσιών που αξιοποιούν τα δε-
δοµένα στα οποία βασίζονται. 

Η λογική των ρυθµίσεων αυτών, οι οποίες αφορούν σε κρίσι-
µες υποδοµές του δηµόσιου και του ιδιωτικού τοµέα, χαρακτη-
ρίζεται από τη θέσπιση προδιαγραφών ασφαλείας στις συσκευές
αυτής της τεχνολογία, όπως είναι η χρήση ασφαλών κωδικών και
η κρυπτογράφηση, η υποχρέωση τήρησης µητρώου διασυνδε-
δεµένων συσκευών για λόγους διευκόλυνσης της εποπτείας, η
επιβολή υποχρεώσεων στους φορείς εκµετάλλευσης τους, τους
κατασκευαστές, τους εισαγωγείς, τους διανοµείς, ώστε να καθί-
σταται δυνατή η απόδοση ευθύνης στην περίπτωση αστοχιών. 

Ο τρίτος πυλώνας αφορά στα drone. Το νοµοσχέδιο προβλέ-
πει τη χρήση συστηµάτων µη επανδρωµένων αεροσκαφών για
την παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών επί τη βάσει τεχνικών χα-
ρακτηριστικών και προδιαγραφών που θα καθοριστούν από το
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την αρµόδια Αρχή Πο-
λιτικής Αεροπορίας. Mε τη δυνατότητα αυτή επιδιώκεται η διευ-
κόλυνση της πρόσβασης σε ακριτικές ή νησιωτικές περιοχές. 

Ο τέταρτος πυλώνας αφορά στο blockchain και τα «έξυπνα»
συµβόλαια. Θεσπίζεται, λοιπόν, η δυνατότητα εγγραφής δεδο-
µένων ή συναλλαγών µέσω blockchain ή άλλης τεχνολογίας κα-
τανεµηµένου καθολικού, καθώς επίσης και η κατάρτιση έξυπνων
συµβολαίων, τα smart contracts, όπως είναι γνωστά. Το block-
chain λειτουργεί ως δηµόσια βάση καταγραφής δεδοµένων, η
οποία σε συνδυασµό µε άλλες τεχνολογίες εξασφαλίζει την επε-
ξεργασία στοιχείων από ένα αποκεντρωµένο δίκτυο, µε ασφαλή
και διαφανή τρόπο. 

Στη βάση της τεχνολογίας αυτής, αναπτύσσονται τα «έξυπνα»
συµβόλαια, δηλαδή συµβάσεις οι όροι των οποίων εκτελούνται
αυτοµατοποιηµένα και µε ψηφιακό τρόπο, ακολουθώντας πρω-
τόκολλα πληροφορικής και αλγορίθµους. Οι συναλλακτικοί αυτοί
τρόποι αναγνωρίζονται µε το προτεινόµενο νοµοσχέδιο ως έγκυ-
ρες µορφές συµβάσεων και εντάσσονται στους ισχύοντες κανό-
νες του αστικού δικαίου της χώρας µας αναπτύσσοντας αποδει-
κτική ισχύ έναντι διοικητικών αρχών και δικαστηρίων. 

Τέλος, ο πέµπτος πυλώνας αφορά στην κυβερνοασφάλεια.
Υπό την επίδραση της διάδοσης των νέων αυτών τεχνολογιών,
το νοµοσχέδιο θέτει δέσµη ρυθµίσεων, µε τις οποίες ενισχύει το
υφιστάµενο θεσµικό πλαίσιο για την κυβερνοασφάλεια. Συνα-
φώς, ορίζεται η Εθνική Αρχή Πιστοποίησης Κυβερνοασφάλειας
και το Παρατηρητήριο Ανάλυσης Υβριδικών Απειλών, ενώ πλέον
κάθε φορέας της κεντρικής κυβέρνησης ορίζει συγκεκριµένο
πρόσωπο ως υπεύθυνο ασφάλειας συστηµάτων πληροφορικής
και επικοινωνιών, ώστε να επιτευχθεί η µέγιστη δυνατή θωράκιση
της δηµόσιας διοίκησης εν όψει των σύγχρονων προκλήσεων της
κυβερνοασφάλειας και των απειλών στον κυβερνοχώρο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αποτελεί ήδη κοινή παραδοχή
σε ευρωπαϊκό επίπεδο ότι η αξιοποίηση και η ευρεία χρήση των
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αναδυόµενων τεχνολογιών δεν µπορεί να επιτευχθεί σε ρυθµι-
στικό κενό και σε ένα περιβάλλον ανασφάλειας και απουσίας ευ-
θύνης, καθώς ένα τέτοιο ενδεχόµενο θα αναιρούσε την ωφέλεια
της τεχνολογικής προόδου και θα κλόνιζε την αξιοπιστία και την
εµπιστοσύνη των πολιτών απέναντι στην τεχνολογική εξέλιξη. 

Με τη νοµοθετική αυτή πρωτοβουλία, η Ελλάδα πρωτοπορεί
και αποδεικνύει ότι µπορεί να συνδυάσει τα πλεονεκτήµατα των
αναδυόµενων τεχνολογιών µε ένα κανονιστικό πλαίσιο που θα
σέβεται τις αξίες του πολιτισµού µας και τα δικαιώµατα των πο-
λιτών. Γι’ αυτό τον λόγο σας καλώ να ψηφίσετε το παρόν νοµο-
σχέδιο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο έχει η κ. Χρηστίδου εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΡΑΛΛΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γεγονός ότι πολλοί συµ-

πολίτες µας παρακολουθούν µε αγωνία όσα συµβαίνουν µε τον
πόλεµο στην Ουκρανία, παρακολουθούν τα τεκταινόµενα εκεί,
όχι µόνο επειδή είναι τραγικά όσα συµβαίνουν εκεί, αλλά και
επειδή αντιλαµβάνονται ότι ο ρωσοουκρανικός πόλεµος έχει
πολύ σοβαρές συνέπειες στην καθηµερινότητά µας µε το κύµα
ακρίβειας, τις αλλαγές στην παγκόσµια ισορροπία δυνάµεων
κ.λπ..

Πολύ λιγότεροι, όµως, παρακολουθούν έναν άλλον πόλεµο
που έχει ξεκινήσει πολύ πιο πριν και που τα τελευταία χρόνια έχει
πάρει τεράστιες διαστάσεις. Πρόκειται για τον πόλεµο της πλη-
ροφορίας, τον πόλεµο για την πρόσβαση σε δεδοµένα, τον διε-
θνή ανταγωνισµό στον τοµέα αυτό µεταξύ Ηνωµένων Πολιτειών,
Κίνας, Ρωσίας και Ευρώπης. Επεισόδια αυτού του πολέµου διαρ-
ρέουν κατά καιρούς. Διαβάζουµε, για παράδειγµα, ότι αξιοποι-
ήθηκαν αλγόριθµοι και τεχνικές άντλησης πληροφοριών από
δηµόσια αρχεία και από κοινωνικά δίκτυα τόσο στην περίπτωση
του Brexit όσο και στην εκλογή του Τραµπ. 

Και αν αυτά µοιάζουν σε κάποιους πολύ µακρινά, ας σκε-
φτούµε και αυτά που διαβάζουµε και για τα καθ’ ηµάς: συχνό
µπλοκάρισµα λογαριασµών στο Facebook –ουδέτερα δήθεν-,
αποφασιζόµενο πάλι από κάποιους αλγόριθµους. Όµως, συµ-
πτωµατικά οι αλγόριθµοι αυτοί πάντοτε λειτουργούν εναντίον δη-
µοκρατικά εκφραζόµενων πολιτών, συνήθως µε αντικυβερνητικές
διαθέσεις, ενώ οι ίδιοι αλγόριθµοι µένουν αδρανείς απέναντι σε
φιλοφασιστικά, ρατσιστικά, σεξιστικά, οµοφοβικά προφίλ, που
ανεµπόδιστα συνεχίζουν τη ρητορική µίσους στο διαδίκτυο
ακόµη και σήµερα. 

Και ρωτάµε: Το παρόν σχέδιο νόµου που φέρνει η Κυβέρνηση
θωρακίζει τους πολίτες απέναντι στους κινδύνους της χρήσης
συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης, τους κινδύνους που προανέ-
φερα, αλλά και τους κινδύνους αναφορικά µε την πρόσβαση στα
προσωπικά δεδοµένα των εργαζοµένων, για παράδειγµα, από
εργοδότες, την προστασία ανθρωπίνων δικαιωµάτων, των συν-
δικαλιστικών δικαιωµάτων; Προστατεύει από διακρίσεις στη
βάση του φύλου, της εθνικότητας, της θρησκευτικής ή σεξουα-
λικής ταυτότητας, στη βάση της ηλικίας, της υγείας ή της όποιας
άλλης διαφορετικότητας; 

Υπάρχει ανάγκη νοµοθετικής ρύθµισης της λειτουργίας των
νέων τεχνολογιών που εισέρχονται µε ραγδαία ταχύτητα σε κάθε
πτυχή της κοινωνικής και οικονοµικής ζωής; Προφανώς και ναι.
Μπορεί να γίνει µια τέτοια ρύθµιση χωρίς, όµως, να προηγηθεί η
σύσταση µιας διεπιστηµονικής οµάδας από ανθρώπους του κό-
σµου της πληροφορικής, αλλά και νοµικούς, πολιτικούς, επιστή-
µονες, ψυχολόγους; Προφανώς και όχι. 

Κι όµως, αυτό το µοντέλο υιοθετήσατε. Πρέπει η νοµοθετική
ρύθµιση να λάβει υπ’ όψιν της τη γνώµη φορέων που εκπροσω-
πούν τους πολίτες, τη γνώµη ανεξάρτητων αρχών; Ζητήθηκε η
άποψη του Συνηγόρου του Πολίτη, του Συνηγόρου του Κατανα-
λωτή; Και βέβαια όχι, δεν ζητήθηκε. Υπήρξε συζήτηση µε εκπρο-
σώπους των εργαζοµένων; Και πάλι όχι. 

Σας προτείναµε, ως ΣΥΡΙΖΑ, έστω και την τελευταία στιγµή να
προσκληθεί η ΑΔΕΔΥ, εφόσον µιλάµε για δηµόσια διοίκηση, στην
επιτροπή της Βουλής και ούτε αυτό δεχθήκατε.

Υπήρξε αλληλογραφία –υποστήριξε ο κύριος Υπουργός- µε
την Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδοµένων. 

Η Βουλή, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είχε καµµία
ενηµέρωση για το περιεχόµενο της αλληλογραφίας αυτής. Ούτε
η Βουλή ούτε οι πολίτες. Αυτό το ονοµάζετε «µοντέλο καλής νο-
µοθέτησης»; 

Προσπαθώντας ο κύριος Υπουργός να δικαιολογήσει τις ό-
ποιες ασάφειες στο νοµοσχέδιο, παραδεχόµενος έµµεσα ότι
υπάρχουν κενά -προς τιµήν του-, δεν ισχυρίστηκε ότι πρόκειται
για ένα πλήρες νοµοθέτηµα, αλλά έτσι όπως διάβασα στα Πρα-
κτικά είπε επί λέξει: «Ο στόχος είναι να προσθέσουµε ένα «λιθα-
ράκι» ακόµα στην προστασία συνολικά του οικονοµικού εργασια-
κού µας συστήµατος». Προσθέτει πράγµατι ένα «λιθαράκι» η Κυ-
βέρνηση. Αλλά το κτίσµα παραµένει χωρίς σκεπή, µε διαλυµένες
πόρτες, µε ξηλωµένα τα παράθυρα, µε τεράστιες τρύπες στους
τοίχους και µε φαγωµένα τα θεµέλια. 

Προς τι αυτή η βιασύνη να έρθει άρον-άρον, πριν τελειώσουν
οι εργασίες της Βουλής για το καλοκαίρι, ένα τόσο πρόχειρο νο-
µικό κείµενο, ενώ µάλιστα επίκειται ψήφιση του ευρωπαϊκού κα-
νονισµού για την τεχνητή νοηµοσύνη; Ποιος ο λόγος;  

Ο Πρωθυπουργός διαβεβαιώνει ότι οι εκλογές αργούν. Αντι-
λαµβανόµαστε, επίσης, ότι οι Υπουργοί βιάζονται να κλείσουν εκ-
κρεµότητες. Γιατί ούτε εκείνοι το πολυπιστεύουν, αλλά και γιατί
ακούγονται σενάρια ανασχηµατισµού. Όµως, αυτό δεν δικαιολο-
γεί την κατάθεση άρθρων µε τόσες ασάφειες ως προς τη συλ-
λογή και τη χρήση δεδοµένων. Ούτε δικαιολογεί το γεγονός ότι
το σχέδιο νόµου εµφανίζεται να αγνοεί ότι υπάρχει στην κοινωνία
ένα χάσµα ψηφιακής πρόσβασης στην πληροφορία, αλλά και ψη-
φιακής άµυνας απέναντι στην κακόβουλη χρήση της. Ένα χάσµα
σε βάρος των οικονοµικά και µορφωτικά ασθενέστερων, για τους
οποίους και αυτό το νοµοσχέδιο δεν εµφανίζει πρόνοια. 

Ούτε δικαιολογούνται άρθρα, για παράδειγµα, όπως το άρθρο
85, όπου επεκτείνονται οι καταστατικοί σκοποί του Εθνικού Δι-
κτύου Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας, ώστε το δίκτυο να
γίνεται δικαιούχος ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών
ταµείων και κρατικών ενισχύσεων, ένας φορέας που έχει απα-
σχολήσει πρόσφατα την εξεταστική επιτροπή της Βουλής για
απευθείας αναθέσεις αµφιβόλου σκοπιµότητας, για να το πω
κοµψά. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ σε καµµία περίπτωση
δεν είναι τεχνοφοβικός. Να το ξεκαθαρίσουµε αυτό. Γνωρίζει
πολύ καλά τη σηµασία των νέων τεχνολογιών και έδωσε δείγµατα
γραφής στην περίοδο διακυβέρνησής του, παρά τα όσα είχε να
αντιµετωπίσει µε τους µνηµονιακούς εκβιασµούς, στους οποίους
είχε παραδώσει ανυπεράσπιστη τη χώρα η κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας. 

Η εξέλιξη της τεχνολογίας, όµως, πρέπει να υπηρετεί το κοι-
νωνικό σύνολο, πρέπει να υπηρετεί το σώµα της κοινωνίας, πρέ-
πει να είναι εργαλείο εµβάθυνσης της δηµοκρατίας και υπεράσ-
πισης εργασιακών και γενικότερα πολιτικών και ανθρωπίνων δι-
καιωµάτων. 

Τεχνολογικές εξελίξεις, όπως η παραπέρα ανάπτυξη αλγορίθ-
µων τεχνητής νοηµοσύνης, ώστε να µπορεί να συνεχίζει και να
αυξάνει η εκµετάλλευση πολλών από λίγους δεν έχουν καµµία
σχέση µε το όραµά µας και είναι ακριβώς το αντίθετο εκείνων
των οποίων επιδιώκουµε. Για εµάς η τεχνολογία πρέπει να απε-
λευθερώνει τον άνθρωπο, όχι να τον παγιδεύει σε νέα δεσµά. Στη
λογική αυτή, νοµοθετήµατα µε σκόπιµες ασάφειες δεν είναι απο-
δεκτά. 

Το νοµοθετικό πλέγµα που έχετε φέρει είναι διάτρητο. Θεω-
ρούµε ότι δεν θωρακίζει τους πολίτες, αλλά εγκυµονεί κινδύνους
όσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις και αν φέρετε την τελευταία
στιγµή. Περιµένουµε να δούµε και τις επόµενες που θα φέρετε. 

Γιατί το λέµε αυτό; Γιατί η αποδυνάµωση και όχι η ενδυνάµωση
του κοινωνικού ελέγχου επί των πληροφοριών που διακινούνται
στο κυβερνοδιάστηµα πιστεύουµε ότι είναι ο πραγµατικός σας
στόχος. Άλλωστε, οι εµµονές σας περί ελεγχόµενης και συνεχώς
περιοριζόµενης δηµοκρατίας έχουν γίνει πλέον προφανείς σε
όλους και όλες µας και φαίνονται σε κάθε πτυχή της πολιτικής
σας. 

Κλείνω, κυρία Πρόεδρε. 
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Οι εποχές αυτές που εµπορευόσασταν «λωτούς» και απευθυ-
νόσασταν σε «λωτοφάγους» έχουν πια περάσει και θα το διαπι-
στώσετε πάρα πολύ σύντοµα, γιατί η χώρα δεν αντέχει άλλο
χειµώνα µαζί σας. Κυριολεκτικά και µεταφορικά. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εµείς ευχαριστούµε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Διαρκής Επιτροπή Δηµόσιας

Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης καταθέτει την έκ-
θεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη «Αναβάθµιση της αστυνοµικής εκπαίδευσης, αναµόρφωση
του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας της Σχολής Αξιωµατι-
κών της Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες ρυθµίσεις του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη».

Τον λόγο έχει ο κ. Μουλκιώτης εκ µέρους του Κινήµατος Αλ-
λαγής. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για άλλη µία φορά βρισκόµαστε

στο ίδιο έργο θεατές. Η Κυβέρνηση εδώ και τρία χρόνια ευαγγε-
λίζεται την καλή νοµοθέτηση και τρία χρόνια, επίσης, διαψεύδει
τον εαυτό της σε κάθε νοµοθέτηµα το οποίο φέρνει για συζήτηση
στη Βουλή. 

Την ώρα που έχει κατατεθεί στη Βουλή ένα νοµοσχέδιο-«σκού-
πα» στο οποίο περιλαµβάνονται και διατάξεις του Υπουργείου
Εργασίας, η Κυβέρνηση καταθέτει µια τροπολογία µε έντεκα
άρθρα για ζητήµατα που αφορούν στα άτοµα µε αναπηρία. Και
βεβαίως, η Κυβέρνηση, όσον αφορά στο Υπουργείο Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων, είναι απούσα, µε την έννοια ότι δεν
υπάρχει αρµόδιος Υπουργός προκειµένου να δώσει απαντήσεις
στα ερωτήµατα τα οποία ευλόγως τίθενται από εµάς και τους πο-
λίτες. 

Σε µια χώρα που το ποσοστό των ατόµων µε αναπηρία αγγίζει
το 10% του συνολικού πληθυσµού η Κυβέρνηση επιλέγει να φέρ-
νει νύχτα διατάξεις που, όπως ισχυρίζεται σε σχετικό δελτίο του
Υπουργείου Εργασίας, προωθούν µια σηµαντική ψηφιακή µεταρ-
ρύθµιση. Και όπως λέει, στόχος είναι να βελτιωθεί η καθηµερι-
νότητα των ατόµων µε αναπηρία µέσω των ψηφιακών ΚΕΠΑ και
της κάρτας αναπηρίας. 

Εµείς ρωτάµε: Μεταρρύθµιση µε τροπολογία, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι; Αλήθεια, πού έχει ακουστεί αυτό; Με αυτόν τον
τρόπο θέλει η Κυβέρνηση να πείσει ότι ασκείται σοβαρή κοινω-
νική πολιτική; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η δηµιουργία των ΚΕΠΑ είναι
ένα έργο µε µέγιστη µεταρρυθµιστική εµβέλεια και τοµή, την
οποία θεσµοθέτησε το ΠΑΣΟΚ το 2010 και λειτουργεί από 1η Σε-
πτεµβρίου του 2011. 

Με αυτή την πραγµατική µεταρρύθµιση, µαζί µε τον ενιαίο κα-
νονισµό προσδιορισµού ποσοστού αναπηρίας του άρθρου 7, δια-
σφαλίστηκε ο ενιαίος τρόπος πιστοποίησης της αναπηρίας για
όλους τους ασφαλισµένους και τους συνταξιούχους, καθώς επί-
σης και για τους ανασφάλιστους της χώρας και αντιµετωπίστηκε
έτσι άπαξ διά παντός η αδιαφάνεια που προϋπήρχε, αλλά και ο
κατακερµατισµός που προϋπήρχε κατά τον χρόνο της κρίσης της
αναπηρίας. 

Τι κάνει τώρα η Κυβέρνηση; Επιχειρεί την ένταξη των ΚΕΠΑ
στην ψηφιακή εποχή, παρέχοντας τη δυνατότητα στον πολίτη να
υποβάλει ηλεκτρονικά αίτηση για να αξιολογηθεί από το ΚΕΠΑ.
Θετική διάταξη ξεκάθαρα, αφού ψηφιοποιεί τις διαδικασίες. Θε-
τική διάταξη! 

Ωστόσο, το ζητούµενο παραµένει. Θα συµβάλλει στη µείωση
του χρόνου απονοµής των παροχών στα άτοµα µε ειδικές ανάγ-
κες; Θα µειωθούν, επιτέλους, µε τον τρόπο αυτό οι εκκρεµότητες
στις αναπηρικές συντάξεις; Διότι σε κάθε περίπτωση πρέπει να
ενηµερώσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, µε
στοιχεία του ΕΦΚΑ, στις 30 Απριλίου 2022 εκκρεµούσαν δεκα-
τρείς χιλιάδες τετρακόσιες ενενήντα έξι αιτήσεις συνταξιοδότη-
σης λόγω αναπηρίας, έξι χιλιάδες εννιακόσιες τριάντα µία αι-
τήσεις για παραπληγικό επίδοµα και περίπου δώδεκα χιλιάδες
αιτήσεις για επίδοµα απόλυτης αναπηρίας. Σύνολο, τριάντα δύο
χιλιάδες περίπου αιτήµατα ΑΜΕΑ µόνο στον ΕΦΚΑ, χωρίς να
υπολογίζουµε τις εκκρεµότητες που είναι στον ΟΠΕΚΑ. 

Πώς και πότε θα µειωθούν αυτές οι εκκρεµότητες, όταν η διά-
ταξη της παραγράφου 7 προβλέπει ότι η διαδικασία ενώπιον της
πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επιτροπής ολοκληρώνεται εντός
προθεσµίας δύο ετών από την υποβολή της αίτησης; 

Αλήθεια -ρωτάω και τους συναδέλφους της πλειοψηφίας- γιατί
δύο έτη; Από πού βγήκε αυτό; Γιατί δύο έτη; Δηλαδή, µια απλή
αίτηση για πιστοποίηση αναπηρίας µπορεί να τραβήξει τέσσερα
και πέντε χρόνια; Αν χρειαστεί και δευτεροβάθµια επιτροπή, πού
θα πάει; 

Και βεβαίως, ποιος θα δώσει απάντηση σε αυτά τα ερωτήµατα
όταν είναι απών ο αρµόδιος Υπουργός σήµερα; Γιατί ο παριστά-
µενος κύριος Υφυπουργός ή και ο Υπουργός δεν γνωρίζουν το
τι συµβαίνει, δηλαδή, αυτό το οποίο δικαιούται ο αιτών ΑΜΕΑ,
παραδείγµατος χάριν, σύνταξη µε αναπηρία. Θα το πάρει τελικά
µετά από πόσα χρόνια; Στο τέλος-τέλος, γι’ αυτό ψηφιοποιούµε
το κράτος; Για να συνεχίζει να ταλαιπωρείται πολίτης;

Ποια άλλη καινοτοµία υποτίθεται µας φέρνει η Κυβέρνηση; Τη
θέσπιση –λέει- για το πλαίσιο και την κάρτα αναπηρίας. Υπενθυ-
µίζω, για να το ξεκαθαρίσουµε, ότι η θεσµοθέτηση της κάρτας
αναπηρίας είναι έργο του ΠΑΣΟΚ από το 1996. Και αυτή η διά-
ταξη, όπως την καταθέτει η Κυβέρνηση, είναι εξαιρετικά προβλη-
µατική, διότι την κάρτα αναπηρίας θα την προµηθεύονται µόνο
όσοι έχουν αναπηρία 67% και άνω. 

Γιατί λέω ότι είναι προβληµατική αυτή η διάταξη; Διότι, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, σύνταξη αναπηρίας παίρνουν και όσοι
έχουν αναπηρία 50% έως 60%. Με ποιο δικαίωµα κάνετε τέτοιες
περικοπές; Ποιοι είστε και κάνετε τέτοιες περικοπές στους ανά-
πηρους και το αναπηρικό κίνηµα; Ας µας δοθεί µια απάντηση.
Ποιος θα µας δώσει την απάντηση; Ο απών Υπουργός;

Δηλαδή, οι έχοντες αναπηρία 50% έως 66% δεν θα παίρνουν
κάρτα αναπηρίας και δεν θα έχουν τα ωφελήµατα της κάρτας
αναπηρίας; Και πώς είναι δυνατόν να αποκλείετε εσείς αυτούς
τους ανθρώπους;

Προφανώς -και το λέω ξεκάθαρα- η διάταξη, όπως κατατέ-
θηκε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αποτέλεσµα άγνοιας
των συντακτών της και θα δηµιουργήσει ανισότητες στους ανά-
πηρους, θα δηµιουργήσει κλίµα δυσπιστίας και διαµαρτυρίας
απέναντι στον θεσµό της κάρτας αναπηρίας, καθώς θα αποκλεί-
σει σηµαντικό αριθµό πολιτών µε αναπηρία από τη λήψη της κάρ-
τας και των ωφεληµάτων της. 

Κι ένα ακόµη ερώτηµα. Η κάρτα αναπηρίας είναι ισόβια ή θα
έχει συγκεκριµένη διάρκεια; Δεν ορίζεται πουθενά στη διάταξη.
Και ποιος θα αποφασίσει; Και πότε θα αποφασίσει; Ερήµην της
Βουλής; 

Εµείς προτείνουµε όσοι έχουν κριθεί από τις υγειονοµικές επι-
τροπές µε αναπηρία επ’ αόριστον να τους δίνεται ισόβια κάρτα
αναπηρίας. Ξεκάθαρα. Μην ταλαιπωρούµε περαιτέρω τους αν-
θρώπους. Αφού έχουν επ’ αόριστον αναπηρία, η κάρτα αναπη-
ρίας πρέπει είναι και αυτή αορίστου χρόνου διάρκειας. 

Τέλος, µε το άρθρο 6 του ν.3863/2010 προβλέπεται ότι οι άπο-
ροι ανασφάλιστοι, δικαιούχοι µηδενικής συµµετοχής στη φαρµα-
κευτική δαπάνη, απαλλάσσονται της υποχρέωσης καταβολής
παράβολου 46,14 ευρώ για την εξέτασή τους από τις υγειονοµι-
κές επιτροπές στα ΚΕΠΑ. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Την ανοχή σας, κυρία Πρόεδρε, για δύο λεπτά.
Τώρα το άρθρο 6 καταργείται. Αν καταλαβαίνουµε σωστά, η

πρόθεση της Κυβέρνησης είναι να καταργηθεί συνολικά. Συµφω-
νούµε σε αυτό; Και ποιος θα µου απαντήσει; Αν συµφωνούµε, να
γραφτεί ρητά στο σχέδιο νόµου που τώρα συζητείται.

Είναι προφανές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η Κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη που κατά τα άλλα δεν κατεβάζει τα µολύβια,
όπως λέει στον µεταρρυθµιστικό της οίστρο, δεν ενδιαφέρεται
ούτε για την εφαρµοστικότητα ούτε και για την αποτελεσµατικό-
τητα των νοµοθετηµάτων της. Η αποδεδειγµένη διαχειριστική
ανικανότητα βγάζει µάτι. Γιατί το λέω αυτό; 

Για την εφαρµογή αυτής της τροπολογίας σήµερα, απαιτείται
έκδοση όχι ενός, όχι δύο, πλήθους κανονιστικών πράξεων, πλη-
θώρας κανονιστικών πράξεων. Και ακριβώς, λόγω του πλήθους
των κανονιστικών αυτών πράξεων και της τεχνικής δυσκολίας έκ-
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δοσης των κανονιστικών αποφάσεων –ΚΥΑ, υπουργική απόφαση,
αποφάσεις διοικητών ΕΦΚΑ, αποφάσεις ΟΠΕΚΑ- που απαιτούν-
ται για να υλοποιηθεί ό,τι προβλέπεται από τις διατάξεις της τρο-
πολογίας, είναι άγνωστο –επαναλαµβάνω, άγνωστο παραµένει-
πότε και πώς θα εφαρµοστούν οι διατάξεις της τροπολογίας
στην πράξη. Πότε θα εκδοθούν αυτές οι κανονιστικές αποφά-
σεις; 

Για να τεκµηριώσω τη διαχειριστική ανεπάρκεια της Κυβέρνη-
σης, σας θυµίζω δύο ζητήµατα. 

Πρώτον, τρία χρόνια µετά από την ανάληψη εξουσίας, δεν
έχετε κατορθώσει να συντάξετε και να εκδώσετε κανονισµούς
ασφάλισης και παροχών, µη τηρώντας το νόµο που η ίδια η Κυ-
βέρνηση έχει ψηφίσει, τον ν.4670 του 2020 και διαιωνίζει τις ανι-
σότητες στους ασφαλισµένους του ΕΦΚΑ. 

Δεύτερον, δεν έχει καταφέρει να συντάξει ούτε µία γραµµή για
τον κανονισµό και τις ενιαίες προϋποθέσεις συνταξιοδότησης
λόγω αναπηρίας, το άρθρο 11 του ν.4387 του 2016, τίποτα µέχρι
σήµερα. Και ποιες είναι οι επιπτώσεις, για να καταλήξω, κύριε
Πρόεδρε, αυτής της αµέλειας και της κυβερνητικής ανεπάρ-
κειας; Θα σας πω. Τέσσερις συγκεκριµένες.

Πρώτον, διαφορετικές προϋποθέσεις συνταξιοδότησης λόγω
αναπηρίας έχουν ακόµη και σήµερα οι ανάπηροι, ανάλογα µε το
εάν είναι παλαιοί ή νέοι ασφαλισµένοι. Ακούσατε. Το λέµε τώρα
εδώ, σήµερα, τέλος Ιουλίου του 2022. Δεύτερον, διαφορετικές
χρονικές προϋποθέσεις συνταξιοδότησης έχουν οι ανάπηροι
ανάλογα µε τον πρώην ασφαλιστικό φορέα αναπήρου. Τρίτον,
διαφορετικά τα ποσοστά αναπηρίας που απαιτούνται για συντα-
ξιοδότηση λόγω αναπηρίας ακόµη και σήµερα. Και τέταρτον, που
βγάζει µάτι, διαφορετικές οι προϋποθέσεις συνταξιοδότησης
λόγω θανάτου ατόµου µε αναπηρία, ανάλογα µε τον φορέα που
υποτίθεται ότι έχει καταργηθεί. 

Τα έχουµε εντοπίσει, τα έχουµε αναφέρει κατ’ επανάληψη µε
επίκαιρες ερωτήσεις και η Κυβέρνηση λέει ότι θα διορθωθούν εν
καιρώ. 

Εµείς, κυρία Πρόεδρε, λέµε ότι, δυστυχώς, ούτε µπορεί, αλλά
και ούτε ενδιαφέρεται, µε τον τρόπο που νοµοθετεί, η Κυβέρ-
νηση να λύσει τα προβλήµατα.

Σας ευχαριστώ πολύ και για τον χρόνο, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ
πολύ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα, εκ µέρους της Νέας Δηµοκρατίας, έχει η κ.
Παπαδηµητρίου.

ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ - ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-
εδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν από την
τοποθέτηση επί του νοµοσχεδίου, θα ήθελα να δηλώσω και εγώ
από αυτό το Βήµα τη συµπαράστασή µου προς τους συµπολίτες
µας που πλήττονται αυτές τις ηµέρες από τις πυρκαγιές και φυ-
σικά, να δηλώσω και την ευγνωµοσύνη µου προς τους πυροσβέ-
στες, τους αστυνοµικούς, τα στελέχη του ΕΚΑΒ, τα στελέχη της
πολιτικής προστασίας, τους εθελοντές, το προσωπικό της αυτο-
διοίκησης και όλους εκείνους που δίνουν τη µάχη µε τις φλόγες. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, παίρνοντας αφορµή από τη χθεσινή ση-
µαντική επέτειο της αποκατάστασης της Δηµοκρατίας και της
σαρανταοκτάχρονης δηµοκρατικής διαδροµής της χώρας µας,
δεν µπορώ να µην τονίσω µια άλλη διάσταση της ψηφιακής τε-
χνολογίας στη ζωή µας, αυτή της ισότιµης για όλους πρόσβαση
στην πληροφορία, αλλά και της ίδιας και ίσης αντιµετώπισης
όλων των πολιτών κατά τις συναλλαγές τους µε το κράτος και τη
διοίκηση, συναλλαγές µε διαφάνεια, ασφάλεια και µε απόλυτο
σεβασµό στα θεµελιώδη ανθρώπινα δικαιώµατα.

Και αλήθεια, ποιος θα περίµενε ακόµη και πριν από λίγα χρόνια
ότι τεχνολογικά επιτεύγµατα, όπως τα µη επανδρωµένα αερο-
σκάφη, τα γνωστά drone, η τρισδιάστατη εκτύπωση και η τεχνητή
νοηµοσύνη θα ήταν µέρος της ζωής µας; Φαντάζοµαι ελάχιστοι. 

Αυτό, ακριβώς, πραγµατοποιεί η Κυβέρνηση µε το σηµερινό
νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µε το
οποίο, µάλιστα, πρωτοστατεί µεταξύ των ευρωπαϊκών κρατών,
κάτι που σαφέστατα δικαιούται να κάνει η χώρα µας, να παράγει,
δηλαδή, πρωτογενές δίκαιο, ανεξάρτητα και πριν από την όποια

κοινοτική ρύθµιση. 
Συνεπώς, η όποια κριτική διατυπώθηκε από την Αξιωµατική Αν-

τιπολίτευση γύρω από το ζήτηµα αυτό είναι τουλάχιστον άστοχη
και φυσικά, νοµικά αβάσιµη. 

Στο πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου θεσπίζεται το ρυθµιστικό
πλαίσιο ώστε να µπορούν να χρησιµοποιηθούν µε ασφάλεια οι
εφαρµογές της τεχνητής νοηµοσύνης από τον δηµόσιο και τον
ιδιωτικό τοµέα. Παράλληλα, συµπληρώνεται η υφιστάµενη νοµο-
θεσία για την κυβερνοασφάλεια, µε στόχο να θωρακιστεί στον
µεγαλύτερο δυνατό βαθµό το δηµόσιο από τις κυβερνοεπιθέ-
σεις, αυτές τις νέου τύπου επιθέσεις που γίνονται όλο και πιο συ-
χνές τα τελευταία χρόνια. 

Καινοτόµες ρυθµίσεις εισάγονται και στα επόµενα µέρη του
σχεδίου νόµου, όπως, για παράδειγµα, οι ρυθµίσεις για τη λει-
τουργία της τρισδιάστατης εκτύπωσης και του διαδικτύου των
πραγµάτων, αλλά και η πρόβλεψη για χρήση µη επανδρωµένων
αεροσκαφών, των drone, για παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών.
Μια ρύθµιση µε χαµηλό περιβαλλοντικό αποτύπωµα που µπορεί
να φανεί εξαιρετικά χρήσιµη για τις ορεινές, νησιωτικές και γενι-
κότερα, τις αποµακρυσµένες περιοχές της ελληνικής περιφέ-
ρειας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέρα από τα παραπάνω, θα
ήθελα να εστιάσω σε δύο σηµαντικές διατάξεις του νοµοσχεδίου.
Η πρώτη αφορά στο ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµιάς, στο
οποίο ενσωµατώνονται τα πιστοποιητικά µη αποποίησης, δηµο-
σίευσης διαθήκης, αµφισβήτησης και αναγγελίας του κληρονο-
µικού δικαιώµατος. 

Οι δικηγόροι, οι συµβολαιογράφοι και κυρίως, οι ενδιαφερό-
µενοι πολίτες έπρεπε ως σήµερα να περιµένουν αρκετούς µήνες
για την έκδοση αυτών των πιστοποιητικών από τα ειρηνοδικεία
και τα πρωτοδικεία, προκειµένου να προβούν σε συµβολαιογρα-
φικές και όχι µόνο πράξεις. 

Με τη νέα ρύθµιση µπαίνει τέλος στην ταλαιπωρία των πολι-
τών, κάτι που µπορώ να διαβεβαιώσω και εγώ µετά από σειρά
ετών δικηγορίας. Ένα πιστοποιητικό πλέον για όλη την κληρονο-
µική διαδικασία και µάλιστα, µε εξάµηνη πλέον διάρκεια από την
έκδοσή του, ώστε πολλές πράξεις να γίνονται εύκολα, γρήγορα
και χωρίς περιττές αναµονές. 

Η δεύτερη σπουδαία ρύθµιση, που κυριολεκτικά αναµορφώνει
τις σχέσεις των πολιτών µε το κράτος, είναι η ολοκλήρωση του
Εθνικού Μητρώου Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ», µια ψηφιακή πλατ-
φόρµα στην οποία οι πολίτες θα ενηµερώνονται για κάθε διαδι-
κασία του ελληνικού δηµοσίου, θα παρακολουθούν την πορεία
της, αλλά και θα υποβάλουν, ενδεχοµένως, κάποιο παράπονο ή
καταγγελία σχετικά µε αυτή. Και όλα αυτά θα είναι καταγεγραµ-
µένα, ξεκάθαρα, προσβάσιµα από όλους.

Και φυσικά, δεν µπορώ να µην αναφερθώ σε δύο σπουδαίες
τροπολογίες µε έντονο κοινωνικό πρόσηµο.

Έτσι, µε την τροπολογία του Υπουργείου Εργασίας απλοποι-
είται και ψηφιοποιείται πλήρως η διαδικασία πιστοποίησης ανα-
πηρίας, ενώ παράλληλα δηµιουργείται η κάρτα αναπηρίας. Μία
ρύθµιση που διευκολύνει τη ζωή και την καθηµερινότητα χιλιά-
δων συµπολιτών µας µε αναπηρία καθώς πλέον θα επισκέπτονται
µόνο µία φορά τα ΚΕΠΑ, την ηµέρα της εξέτασης τους, ενώ η
υποβολή της αίτησης και όλα τα στάδια θα διεκπεραιώνονται ψη-
φιακά. 

Πολύ σηµαντική είναι επίσης και η τροπολογία για την ηλε-
κτρονική βεβαίωση νοσηλείας ή εξέτασης ασθενούς. Κάθε πολί-
της από την οθόνη του υπολογιστή του θα µπορεί να λαµβάνει
βεβαιώσεις νοσηλείας ή εξέτασης από οποιοδήποτε νοσοκοµείο
της χώρας. Είναι καινοτοµίες που διευκολύνουν τις ζωές των
συµπολιτών µας και κυρίως αυτών που το έχουν περισσότερο
ανάγκη.

Θα ήθελα πολύ σύντοµα να αναφερθώ σε συναδέλφους που
διατύπωσαν αντιρρήσεις, διότι υπάρχει πρόβλεψη στο νοµοσχέ-
διο για την έκδοση αρκετών κανονιστικών πράξεων. Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, γνωρίζετε ότι στο Σύν-
ταγµά µας ρητά προβλέπεται ότι προκειµένου να ρυθµιστούν θέ-
µατα ειδικά, τεχνικά ή χωρικά υπάρχει η δυνατότητα να εκδί-
δονται κανονιστικές πράξεις της διοίκησης, αρκεί η νοµοθετική
εξουσιοδότηση που δίνεται από τον τυπικό νόµο να είναι ειδική
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και συγκεκριµένη, κάτι που ισχύει στο παρόν σχέδιο νόµου; 
Αγαπητοί συνάδελφοι, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας

και ειδικότερα η ηγεσία του Υπουργείου, ο Υπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης κ. Πιερρακάκης, ο Υφυπουργός κ. Λιβάνιος και
το επιτελείο τους, έχουν µέσα σε τρία χρόνια, κυριολεκτικά, µε-
ταµορφώσει το ελληνικό δηµόσιο και τη λειτουργία του µε ψη-
φιακές εφαρµογές στην υπηρεσία των πολιτών και των επιχει-
ρήσεων που µέχρι πρότινος φάνταζαν ανέφικτες. Εντελώς ενδει-
κτικά αναφέρω: Άυλη συνταγογράφηση, gov.gr, η µεγαλύτερη
ίσως τοµή στα χρονικά της δηµόσιας διοίκησης, ηλεκτρονικές
υπεύθυνες δηλώσεις και εξουσιοδοτήσεις, ηλεκτρονικές ληξιαρ-
χικές πράξεις, ψηφιακές συναλλαγές µε τα ΚΕΠ, τον ΟΑΕΔ, ηλε-
κτρονική δικαιοσύνη, σε λίγες ηµέρες από σήµερα το ψηφιακό
πορτοφόλι µε την ταυτότητα και το δίπλωµα οδήγησης στο κι-
νητό µας. Και η λίστα διαρκώς αυξάνεται και εµπλουτίζεται µε
νέα εργαλεία. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε.
Η Κυβέρνηση αυτή έχει φέρει την Ελλάδα στην νέα ψηφιακή

εποχή. Οι αριθµοί είναι ενδεικτικοί και µιλούν από µόνοι τους.
Μέσα σε τρία χρόνια οι ψηφιακές συναλλαγές από οκτώ εκατοµ-
µύρια οκτακόσιες χιλιάδες το 2018 εκτινάχθηκαν στα πεντακόσια
εξήντα επτά εκατοµµύρια το 2021. Διακόσια εκατοµµύρια έγ-
γραφα εκδόθηκαν ψηφιακά µέσω του gov.gr. Κάθε πολίτης απέ-
φυγε, κατά µέσο όρο, τον χρόνο περισσότερες από εξήντα
«ουρές» και ατελείωτες ώρες αναµονής. Μια πραγµατικά ψη-
φιακή επανάσταση µε επίκεντρο πάντα τον πολίτη.

Συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη µε όλες
αυτές τις ψηφιακές υπηρεσίες και τις µεταρρυθµίσεις απέδειξε
στην πράξη ότι αντιµετωπίζει όλους τους πολίτες µε τον απαραί-
τητο σεβασµό έχοντας πλήρη επίγνωση ότι ως πολιτεία έχει υπο-
χρέωση να κάνει τη ζωή και την καθηµερινότητα όλων καλύτερη
και ευκολότερη και κυρίως, να παρέχει τα εχέγγυα για ένα καλύ-
τερο µέλλον. Η Κυβέρνηση αυτή σχεδιάζει και υλοποιεί σήµερα
την Ελλάδα του αύριο. 

Πώς µπορώ να µην υπερψηφίσω το σηµερινό νοµοσχέδιο που
αποτελεί ένα βήµα προς το µέλλον; Πώς θα δικαιολογήσετε, αλή-
θεια, συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, µια ενδεχόµενη αρνητική
ψήφο σε ένα τέτοιο νοµοσχέδιο;

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ.

Τον λόγο έχει η κ. Αδαµοπούλου, Ανεξάρτητη Βουλευτής. 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο τίτλος του

σηµερινού υπό συζήτηση νοµοσχεδίου υπονοεί έναν ουδέτερο
µέχρι και θετικό προσανατολισµό, όµως, πολύ φοβάµαι ότι δηµι-
ουργεί διάφορους σηµαντικούς κινδύνους στο πεδίο και στα ζη-
τήµατα τα οποία προσδοκά να ρυθµίσει. 

Θα αρχίσω µε το πολύ απλό, το οποίο αποτελεί και χρόνιο εθι-
σµό της Κυβέρνησης κατά τη διάρκεια της κυβερνητικής θητείας
των τριών ετών από τον Ιούλιο του 2019, αφ’ ενός ότι η πρώτη
της αποστολή είναι πλέον του ότι είναι να φάει ό,τι υπάρχει και
ό,τι έχει αποµείνει και επιπλέον να στελεχώσει τις επιτελικές θέ-
σεις του κράτους µε δικούς της εκλεκτούς ηµετέρους, τον κάθε
πιθανό και απίθανο, αλλά και επιπλέον να εντυπωσιάζει προς τα
έξω µε διάφορες µαρκετινίστικες αλχηµείες, επικοινωνιακά τρικ
και παραποίηση της πραγµατικότητας. 

Γιατί τα λέω αυτά σε σχέση µε το παρόν νοµοσχέδιο; Διότι
καλό το περιτύλιγµα αλλά τελικά φαίνεται ότι είναι κατώτερης
διαλογής το νοµοσχέδιο αυτό. Παρατηρούµε µια ανεξήγητα µε-
γάλη σπουδή και βιασύνη να ρυθµίσετε και να διευθετήσετε πο-
λύπλοκα και δαιδαλώδη ζητήµατα στα οποία δεν έχει καταλήξει
η ενωσιακή νοµοθεσία, η Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο, οι έννοµες τάξεις των χωρών του εξωτερικού. Είναι
γνωστό ότι τα ενωσιακά νοµοθετήµατα που αφορούν τα συγκε-
κριµένα ζητήµατα των αλγορίθµων και της τεχνητής νοηµοσύνης,
βρίσκονται υπό µία πολύ έντονη συγκρουσιακή διαβούλευση
αλλά και υπό µία πύρρεια διαπραγµάτευση ανάµεσα στα ίδια τα

ευρωπαϊκά όργανα. 
Οφείλουν, λοιπόν, οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας που

υποστηρίζουν το νοµοσχέδιο να γνωρίζουν -κι αν το γνωρίζουν
να µην το αποκρύπτουν τεχνηέντως- ότι πολύ πρόσφατα απορ-
ρίφθηκε µια πρόταση κανονισµού για την ενιαία αγορά ψηφιακών
υπηρεσιών, µε τη δεύτερη απόρριψη µάλιστα να λαµβάνει χώρα
µόλις στις 10 Ιουνίου του 2022 και να αφορά το ενοποιηµένο κεί-
µενο αυτής της πρότασης. Ενώ, λοιπόν, ενάµιση µήνα πριν στα
ευρωπαϊκά όργανα η ενωσιακή νοµοθέτηση δεν µπόρεσε να κα-
ταλήξει κάπου, προσέκρουσε σε έναν τοίχο και ανέστειλε αυτά
τα θέµατα µέχρι νεωτέρας, εδώ η Κυβέρνηση φαίνεται ότι για
άλλη µια φορά θέλει να κάνει τον λαγό. Τα ίδια και µε την πρό-
ταση για την τεχνητή νοηµοσύνη που δεν υιοθετήθηκαν από την
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Θα ήθελα, λοιπόν, να ρωτήσω το Υπουργείο και τους συναδέλ-
φους: Όταν η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση για ζητήµατα, για τα
οποία η ίδια διαθέτει και τεράστιους πόρους αλλά και ευρύτερη
διαβούλευση, που δεν έχει λύσει, δεν έχει καταλήξει κάπου, ε-
σείς γιατί φέρνετε ένα τόσο µεγαλεπήβολο νοµοσχέδιο το οποίο
σε κάποιες διατυπώσεις του θυµίζει και λίγο έκθεση ιδεών;
Μήπως γιατί πολύ απλά θέλετε να εντυπωσιάσετε και να βγείτε
να πείτε προς τα έξω ότι εµείς εδώ είµαστε µπροστά, είµαστε
πολύ προχωρηµένοι; Και, εν πάση περιπτώσει, αφού το αναφέ-
ρατε αυτό, κύριε Υπουργέ, στην οµιλία σας, -είπατε ότι θέλετε
να κοµίσετε µία προστιθέµενη αξία στη συζήτηση που γίνεται σε
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης- καλό είναι λίγο αυτό να µας ανα-
λύσετε λεπτοµερώς τι σηµαίνει, ποια είναι αυτή η προστιθέµενη
αξία που κοµίζετε στη συζήτηση αφού η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν
έχει καταλήξει ακόµα;

Και το ερώτηµα είναι: Σε επίπεδο γενικότερης πολιτικής δεν
έχετε διδαχθεί ως Κυβέρνηση -δεν εννοώ το συγκεκριµένο
Υπουργείο- από τις αποτυχίες του παρελθόντος; Δεν βλέπετε ότι
µε την προπέτεια που έχετε εµφανίσει σε διάφορα επίπεδα,
έχετε καταλήξει σε φιάσκο; Και θα αναφερθώ στο διαβατήριο εµ-
βολιασµού, όπου αναφέρατε πολύ απερίσκεπτα και επικίνδυνα
πράγµατα για τα οποία ακόµη και η Ευρωπαϊκή Ένωση σας αν-
τιµετώπισε µε µια ειρωνική θυµηδία. Τα ίδια κάνατε µε την αµε-
τροέπεια και την αδολεσχία κυριολεκτικά που εµφανίσατε όταν
ξέσπασε ο πόλεµος στην Ουκρανία. Πριν καν τοποθετηθούν και
αποφασίσουν οι µεγάλες δυνάµεις, εσείς σπεύσατε να στείλετε
πολύ βαρύ οπλισµό στην Ουκρανία για να δείξετε ότι είστε τα
καλά παιδιά της Αµερικής και του ΝΑΤΟ και φτάσατε στο σηµείο
να φέρετε τα νεοναζιστικά τάγµατα Αζόφ εδώ στο Κοινοβούλιο
και να τους χειροκροτούν και όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δη-
µοκρατίας, µε αποτέλεσµα πρόσφατα να δηµοσιευθεί ότι η Ελ-
λάδα έχει µπει στη λίστα των µη φιλικών χωρών προς τη Ρωσία.
Θα τις βιώσουµε τις συνέπειες και µε ενδεχόµενο ενεργειακό
αποκλεισµό. Για αυτό τώρα οι Γερµανοί, οι φίλοι µας, ζητούν και
αλληλεγγύη από την Ελλάδα να µειώσει 15% την κατανάλωση
του φυσικού αερίου, οι φίλοι µας οι Γερµανοί οι οποίοι µας επέ-
βαλαν µνηµόνια και λιτότητα. 

Επανέρχοµαι, λοιπόν, στο νοµοσχέδιο. Τι θα γίνει όταν έρθει
στο προσεχές µέλλον η Ευρωπαϊκή Ένωση και ρυθµίσει τα ζη-
τήµατα αυτά µε έναν τελείως διαφορετικό τρόπο και πουν άλλα
αντί άλλων σε σχέση µε το νοµοσχέδιο αυτό;

Και πάµε λίγο στα πρακτικά ζητήµατα. Μιλάτε για αλγοριθµικά
συστήµατα λήψης αποφάσεων στον δηµόσιο και ιδιωτικό τοµέα.

Το ερώτηµα είναι: Όλοι αυτοί οι πολίτες και οι εργαζόµενοι
που θα επηρεάζονται απ’ αυτές τις αυτοµατοποιηµένες αποφά-
σεις, θα έχουν πρόσβαση στη µεθοδολογία και στον προγραµ-
µατισµό αυτού του αλγορίθµου; Πώς θα µπορέσουν, δηλαδή, να
ελέγξουν αν ο προγραµµατισµός του αλγορίθµου δεν θα δηµι-
ουργεί αθέµιτες και υπέρµετρες διακρίσεις εις βάρος τους, δεν
θα παραβιάζει δικαιώµατα, ότι θα είναι δίκαιος, θα είναι αδέκα-
στος, θα είναι αντικειµενικός; Πώς θα το ελέγχουν; Ποια θα είναι
η δυνατότητα ελεγξιµότητας του αλγορίθµου; Ποια θα είναι η
δυνατότητα εξήγησης και κατανόησης της διαχείρισης των ευαί-
σθητων προσωπικών δεδοµένων από τα υποκείµενα της επεξερ-
γασίας που είναι οι πολίτες και οι εργαζόµενοι, των οποίων οι
ζωές θα επηρεαστούν µε τρόπο ασύλληπτο µάλλον απ’ όλες
αυτές τις αυτοµατοποιηµένες αποφάσεις; 
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Δυστυχώς, πολύ φοβάµαι ότι δεν διασφαλίζετε τίποτε απ’ όλα
αυτά. Γι’ αυτόν τον λόγο, κύριοι Υπουργοί, δεν ζητήσατε τη γνω-
µοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χα-
ρακτήρα, διότι προφανώς η γνωµοδότησή της θα σας κατακε-
ραύνωνε, όπως έγινε µε την ντροπιαστική πλατφόρµα τηλεκπαί-
δευσης της κ. Κεραµέως. 

Βεβαίως, ξαναστήνετε για άλλη µια φορά επιτροπές επί υποε-
πιτροπών, τις οποίες θα στελεχώσετε µε δικούς σας εκλεκτούς,
είτε πολιτικούς είτε τεχνοκράτες, οι οποίοι –λέει- θα ασκούν έναν
ελεγκτικό και εποπτικό ρόλο σε όλα αυτά τα ζητήµατα, δηλαδή,
ουσιαστικά, θα κλείνουν τα µάτια στις ποµπές των εκλεκτών σας.

Το ερώτηµα είναι: Δεν σας αρκούν οι ήδη υπάρχουσες ανε-
ξάρτητες αρχές, η Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού
Χαρακτήρα και ο Συνήγορος του Πολίτη, προκειµένου να ασκούν
αυτόν τον εποπτικό και ελεγκτικό ρόλο µε διεύρυνση των αρµο-
διοτήτων τους; Βέβαια, ποιος Συνήγορος του Πολίτη, όταν η Κυ-
βέρνηση τον υποβαθµίζει; Υποβαθµίζει το επιστηµονικό προσω-
πικό του και θέλει να το µετατρέψει σ’ ένα τηλεφωνικό κέντρο,
υποβαθµίζει άτοµα µε υψηλά προσόντα και εξαιρετικό έργο.

Πολύ εύστοχα ο κ. Ραγκούσης σάς επεσήµανε ότι πρώτα φέρ-
νετε το νοµοσχέδιο και µετά ορίζετε τη στρατηγική σας µε το
Υπουργικό Συµβούλιο. Για τόσο ευαίσθητα ζητήµατα, τόσο δυ-
ναµικά και εξελισσόµενα, µοναδική σας προτεραιότητα είναι ο
απόλυτος έλεγχος, ο µητσοτακικός σταλινισµός του επιτελικού
κράτους.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ κι εγώ.
Τον λόγο έχει η κ. Παρασκευή Βρυζίδου εκ µέρους της Νέας

Δηµοκρατίας.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΒΡΥΖΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν σχέ-

διο νόµου έχει σαν σκοπό την αξιοποίηση των δυνατοτήτων των
τεχνολογιών της τεχνητής νοηµοσύνης, ένα σηµαντικό κοµµάτι
το οποίο έχει να κάνει µε την καθηµερινή λειτουργία, µε την προ-
ώθηση σηµαντικών συστηµάτων, µε την πρόοδο γενικότερα της
χώρας µας.

Η τεχνητή νοηµοσύνη έχει σαν σκοπό να προάγει ζητήµατα,
αλλά παράλληλα το παρόν σχέδιο νόµου χρησιµοποιεί νόµους
οι οποίοι διασφαλίζουν τα δικαιώµατα των ανθρώπων οι οποίοι
έχουν συνθέσει και έχουν προάγει την τεχνητή νοηµοσύνη, και
παράλληλα διασφαλίζει τα προσωπικά δεδοµένα των ανθρώπων
που κάνουν χρήση της τεχνητής νοηµοσύνης και την αξιοποιούν
ή των ανθρώπων που δίνουν δεδοµένα για να διαµορφωθούν
όλες αυτές οι πλατφόρµες.

Τα τελευταία τρία χρόνια το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης µε τη σηµερινή Κυβέρνηση έκανε άλµατα τα οποία έχουν
τεράστιες αποστάσεις από τα προηγούµενα χρόνια. Μέσα απ’
αυτή τη διαδικασία κατάφεραν άνθρωποι γρήγορα να εξυπηρε-
τηθούν, να εξοικονοµήσουν χρήµα και χρόνο και, κυρίως ,να
αξιοποιήσουν σηµαντικές δυνατότητες και ευκαιρίες που δεν θα
είχαν περιθώριο να τις αξιοποιήσουν µε τις δυσκολίες που υπήρ-
χαν. 

Παράλληλα, άλλαξε η εικόνα της χώρας µας στο εξωτερικό.
Παραδέχθηκαν πολλές υπηρεσίες της Ευρώπης αυτό το άλµα
που έκανε η χώρα µας και αυτή η αξιοπιστία είχε θετικά αποτε-
λέσµατα, γιατί πολλές φορές στο παρελθόν αναφερόµασταν ως
χώρα µε πολλές δυσκολίες και γραφειοκρατία και αυτό ήταν ανα-
σταλτικός παράγοντας για τους επενδυτές, οι οποίοι όµως δια-
πιστώνουν πια ότι πολλά πράγµατα προχωρούν πολύ γρήγορα,
οπότε τολµούν, έρχονται, συνεργάζονται και προωθούνται διά-
φορες µορφές συνεργασιών και γίνονται και σηµαντικές επενδύ-
σεις. Αυτό, βέβαια, έχει συνέπειες και στην οικονοµία της χώρας
και στην εξασφάλιση θέσεων εργασίας και γενικότερα στον
στόχο µας που είναι να πάµε ένα βήµα µπροστά.

Το Υπουργείο φροντίζει όλη αυτή την πρόοδο να την προχω-
ρήσει βήµα-βήµα, διότι κάθε τι που πάει µπροστά θα πρέπει να
διασφαλίσει την ασφάλεια και αυτών που το χρησιµοποιούν αλλά
και όλων των συστηµάτων, να µην καταπέσουν και να µην πλη-
γούν. Έτσι, λοιπόν, οργανώνει και τη συντονιστική επιτροπή, η
οποία αποτελείται από τρεις Υπουργούς, τον Υπουργό Ψηφιακής

Διακυβέρνησης, τον Υπουργό που εποπτεύει τη γραµµατεία των
ΣΔΙΤ και τον Υπουργό Ανάπτυξης, προκειµένου να µπορέσει να
ελέγξει να καταγράψει αλλά και να προάγει την πολιτική αυτής
της πορείας για να µη γίνονται αποσπασµατικές ενέργειες, αλλά
να υπάρχει µια συνολική προσπάθεια και ένα συνολικό σχέδιο.
Παράλληλα, υπάρχει µέσα και η επιτροπή η οποία θα παρακο-
λουθεί αυτή την πορεία.

Νοµίζω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πως ό,τι έχει γίνει µέχρι
σήµερα είναι πάρα πολύ σηµαντικό. Το αποδεικνύει αυτό η νέα
γενιά που χρησιµοποιεί αυτές τις µεθοδολογίες και κατά καιρούς
µε τη συµµετοχή της αλλά και µε τα λόγια της εκφράζει την ικα-
νοποίησή της.

Θα ήθελα να αναφερθώ –διότι υπάρχουν πολλά και σηµαντικά
άρθρα- ιδιαίτερα στις δύο τροπολογίες. Η πρώτη αναφέρεται
στη βεβαίωση νοσηλείας και στο πιστοποιητικό ασθένειας, το
οποίο µπορεί να εκδοθεί. Αυτή είναι µια σηµαντική δυνατότητα
για τον κάθε πολίτη, ο οποίος µπορεί σε ειδική πλατφόρµα να
έχει αυτή τη βεβαίωση και να τη χρησιµοποιήσει για ποικίλους
λόγους. Επίσης υπάρχει και η διευκόλυνση που γίνεται στο Υ-
πουργείο Εσωτερικών για τις αναρρωτικές άδειες, όπου µε ηλε-
κτρονικό τρόπο και µε συγκεκριµένη διαδικασία µπορούν αυτές
να παρέχονται. 

Ακόµη, σηµαντικό στην ανάπτυξη και την πρόοδο είναι και το
ηµερολόγιο των έργων, όπου εκεί µπορούµε πάλι µε συγκεκρι-
µένη µεθοδολογία να κερδίσουµε χρόνο και να έχουµε τα έγ-
γραφα εκείνα τα οποία θα διασφαλίσουν τη γρήγορη διεκπε-
ραίωση υποθέσεων. Όλα αυτά σηµαίνουν πρόοδο και εξοικονό-
µηση χρηµάτων.

Τέλος, θέλω να αναφερθώ στα πιστοποιητικά που εκδίδονται
για ποσοστά αναπηρίας, καθώς επίσης και στη χρήση αυτών των
πιστοποιητικών για διάφορα ωφελήµατα, είτε αυτά είναι συντά-
ξεις είτε είναι κάποιες οικονοµικές ελαφρύνσεις είτε είναι επιδό-
µατα είτε οποιεσδήποτε µορφές διευκολύνσεων. Δίνω ιδιαίτερη
έµφαση σ’ αυτόν τον τοµέα, γιατί η ευαισθησία πρέπει να γίνει
πράξη και να αποδεικνύεται εκ του αποτελέσµατος. Τα άτοµα µε
αναπηρία συναντούν πολλές δυσκολίες αλλά υπάρχει ειλικρινές
ενδιαφέρον προς αυτή την κατεύθυνση. Πρέπει να νοµοθετούµε
και προς αυτή την κατεύθυνση, διότι υπάρχουν πολιτικές φιλο-
λαϊκές οι οποίες στοχεύουν σε άλλης µορφής θετικά αποτελέ-
σµατα και αυτό συχνά στα λόγια φαίνεται ενδιαφέρον αλλά όχι
και στις πράξεις. 

Το παρόν νοµοσχέδιο είναι για εµένα ιδιαίτερα σηµαντικό ως
προς αυτόν τον τοµέα. Κάποιοι από τους ανθρώπους µε αναπη-
ρία είχαν µικρά ποσοστά αναπηρίας και εύκολα µπορούσαν να
συγκεντρώσουν όλα τα χαρτιά που απαιτούνταν από τους για-
τρούς, προκειµένου να πάρουν το πιστοποιητικό και το ποσοστό
αναπηρίας. Υπάρχουν, όµως, άνθρωποι που είναι ηλικιωµένοι,
υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι έχουν δύσκολες ασθένειες και
αυτές οι δυσκολίες καµµιά φορά είναι ανασταλτικός παράγοντας
ώστε να προχωρήσουν τα βήµατα που απαιτούνται για να απο-
κτήσουν αυτά τα ποσοστά και τα ωφελήµατα του κράτους µας,
της κοινωνίας µας και της Κυβέρνησης.

Εποµένως, αυτή η τελευταία τροπολογία για εµένα τους διευ-
κολύνει πάρα πολύ. Είναι σηµαντικό να ενηµερωθούν οι πολίτες
για να την αξιοποιήσουν. Κάθε τι που έχει ως στόχο τη διευκό-
λυνση των ευάλωτων κοινωνικών οµάδων, των ανθρώπων µε ανα-
πηρία και γενικότερα των πολιτών που το έχουν ανάγκη, για
εµένα είναι πολύ σηµαντικό, διότι η Νέα Δηµοκρατία και η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι δίπλα, κυρίως, στους πο-
λίτες που το έχουν ανάγκη, είναι δίπλα στους πολίτες που
µπορούν αλλά και στους πολίτες που δεν µπορούν να καταφέ-
ρουν πολλά πράγµατα και αυτούς πρέπει να τους διευκολύ-
νουµε, γιατί είµαστε ένα κράτος µε ευαισθησία, ένα κράτος
κοινωνικό.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κυρία συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει η κ. Φωτίου εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, αν ήταν ένα τόσο σηµαν-

τικό νοµοσχέδιο αυτό, όπως επαίρεται η Κυβέρνηση, δεν θα ήταν
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αυτή η κατάντια, ούτε το 5% των Βουλευτών του Κοινοβουλίου
να µην παίρνει τον λόγο. Δεκατρείς οµιλητές! Αυτό σηµαίνει ότι
η ίδια η Κυβέρνησή σας έχει απαξιώσει το νοµοσχέδιό σας.

Αλλά πέρα από αυτό, ήρθα για να µιλήσω µόνο για την τροπο-
λογία που κατατέθηκε το βράδυ της Παρασκευής για την ανα-
πηρία και τα σηµαντικότερα που αφορούν δέκα άρθρα, σχετικά
µε τον ηλεκτρονικό φάκελο αναπηρίας. Έχετε φανταστεί να
έχετε σε µια τροπολογία -ούτε καν σε νόµο- δέκα εφαρµοστικές
ΚΥΑ και άλλες διατάξεις; Εσείς δεν καταφέρατε µέσα σε τρεις
µήνες να βρείτε τους χίλιους ανάπηρους που θα πάρουν βοηθό.
Ανοίξατε την πλατφόρµα στις 14 Απριλίου και µέχρι σήµερα δεν
µπορείτε να βγάλετε ποιοι χίλιοι. Εσείς θα εφαρµόσετε τον νόµο
στις 15 Σεπτεµβρίου; Να γελάσουµε όλοι. Κοροϊδεύετε τους ανά-
πηρους; Μία εξαγγελία καθαρά προεκλογικού χαρακτήρα στο
βάρος, στην πλάτη των αναπήρων; Αυτό κάνετε, κύριε Υπουργέ,
και λυπάµαι.

Ηλεκτρονικός φάκελος -λέει- αναπηρίας. Όλο το βάρος του
νοµοσχεδίου είναι εδώ. Είναι αντιγραφή καινοτοµιών που έκανε
το ’18 η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Εισάγονται, όµως, µαζί µε τις καινο-
τοµίες που αντιγράφετε κατά λέξη. Εισάγονται πολύ αµφίβολες
διατάξεις, οι οποίες αν δεν διορθωθούν, πραγµατικά, θα απο-
βούν εις βάρος όλων των αναπήρων, όπως θα αναφέρω µετά και
οι οποίες είναι καταστροφή για τους ανάπηρους.

Οι συντάκτες της τροπολογίας -δεν ξέρω αν είσαστε εσείς, δεν
είσαστε µάλλον εσείς- είναι οι γνωστοί παραχαράκτες νοµοθετι-
κής ιστορίας του τόπου, που στην ερώτηση της αιτιολογικής συ-
νεπειών ρύθµισης, αν λαµβάνει υπ’ όψιν -η τροπολογία- παρό-
µοια συστήµατα, απαντούν µε ένα ψευδέστατο όχι. Δεν υπήρχαν
παρόµοια συστήµατα. Τότε, δεν µου λέτε, κύριε Υπουργέ, µπας
και ξέρετε εσείς, πόσες χιλιάδες αιτήσεις ηλεκτρονικών φακέλων
έχουν κατατεθεί από το ’18; Και επειδή προφανώς δεν ξέρετε,
να σας ενηµερώσω ότι µόνο για τους ανασφάλιστους -όχι για τον
ΕΦΚΑ- εκατόν εννιά χιλιάδες τέτοιες αιτήσεις έχουν υποβληθεί.

Η αλήθεια, λοιπόν, µετά τα ψεύδη αυτά είναι ότι στις 17 Ια-
νουαρίου του 2018, εκδόθηκε ο ν.4512/18 µε το άρθρο 215. Θέ-
σπισε τον ηλεκτρονικό φάκελο αναπηρίας και µε πιλοτικό
πρόγραµµα εφαρµογής του –µε ΚΥΑ- στις 18 Ιανουαρίου του
2018, µια µέρα µετά την ψήφιση του νόµου βγάλαµε την ΚΥΑ, για
να καταλάβετε πόσο έτοιµοι ήµασταν να τον εφαρµόσουµε,
εφαρµόσαµε τον ηλεκτρονικό φάκελο στον µισό πληθυσµό της
Ελλάδας µέχρι τον Ιούνιο του 2018, Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα.
Από εκεί και ύστερα έπρεπε να επεκταθεί το 2019 σε όλη τη
χώρα. Ήρθατε και τον µπλοκάρατε αµέσως-αµέσως κατά τη
γνωστή σας µέθοδο και δεν τον συνεχίσατε. Αυτό είναι η µεγάλη
ψηφιακή επανάσταση.

Όχι µόνο είχαµε αυτό, βεβαίως, είχαµε και να επεκταθεί το
µέτρο και να εµπλουτιστεί µε το ηλεκτρονικό πάσο του αναπήρου
συνδεδεµένο µε τον ηλεκτρονικό του φάκελο, όχι µε την κάρτα
αναπηρίας που δεν είναι τίποτα -είναι αυτά που σας είπε ο κ.
Μουλκιώτης-, απολύτως τίποτα δεν είναι ηλεκτρονική η κάρτα
αναπηρίας. Είναι ψεύδος. Είναι ένα χαρτί το οποίο επιδεικνύεις.

Εµείς είχαµε αυτό το πάσο το οποίο ήταν συνδεδεµένο -το
ηλεκτρονικό- µε τον φάκελο του αναπήρου και του έδινε προ-
σβασιµότητα στα πάντα, είτε µέσα µεταφοράς είτε υπηρεσίες
όπως ο φροντιστής του αναπήρου είτε αγορά εργασίας. Ήξερες
αµέσως. Διάβαζες τον ηλεκτρονικό του φάκελο τι είχε. Όλα όσα
ισχυρίζεστε ότι κάνετε τώρα υπήρχαν στον νόµο και την εφαρ-
µοστική του ΣΥΡΙΖΑ που τα παγώσατε, όπως το ότι ο ανάπηρος
θα υποβάλει ηλεκτρονική αίτηση για την αξιολόγηση από τα
ΚΕΠΑ, ότι ο εισηγητικός φάκελος δηµιουργήθηκε και διακινείται
ψηφιακά και, κυρίως, ότι οι ανάπηροι επισκέπτονται µόνο µια
φορά τα ΚΕΠΑ την ηµέρα εξέτασής τους. Διαβάστε τον νόµο.
Τον παγώσατε. Προφανώς δεν τον ξέρετε.

Και δεν έφταναν όλα αυτά, βγάζει το Υπουργείο Εργασίας φο-
βερό θριαµβευτικό δελτίο Τύπου. Μεταξύ των άλλων λέει: «Όλη
η διαδικασία θα γίνεται δωρεάν». Δηλαδή, καταργούν το παρά-
βολο των 46,14 ευρώ που έπρεπε να δίνεται στα ΚΕΠΑ. Δεν ξέ-
ρετε ότι έχει καταργηθεί από τον νόµο του ΣΥΡΙΖΑ το παράβολο
για τους ανασφάλιστους; Δεν το ξέρετε, γιατί βέβαια οι ασφαλι-
σµένοι δεν πλήρωναν παράβολα. Τα πλήρωνε το ταµείο τους.
Δεν το ξέρετε. Πέρα, όµως, από αυτό, δεν το έχετε βάλει ούτε

στον νόµο ότι καταργούνται τα 46 ευρώ. Τόσο απατεώνες!
Εγώ λέω, λοιπόν, ειδικότερα ότι πρέπει να καταργήσετε εδώ

και τώρα στο άρθρο 2, παράγραφος 6, τον όρο ιατρική αναπηρία
και παρακάτω «του αιτούντος ποσοστό ιατρικής αναπηρίας». Ξέ-
ρετε τι είναι αυτό; Αναβάλλουµε από το παράθυρο την αξιολό-
γηση της λειτουργικότητας του αναπήρου. Δεν υπάρχει πουθενά
«ποσοστό ιατρικής αναπηρίας». Αυτό πρέπει να το βγάλετε τώρα,
διότι αν δεν το βγάλετε πρέπει να γίνει µεγάλη φασαρία από
όλους τους ανάπηρους και το ξέρουµε πολύ καλά. Εµείς, βέβαια,
θα την καταψηφίσουµε.

Στο άρθρο 4, η φράση «η αξιολόγηση που έχει εκδοθεί από
τους φορείς του άρθρου 4…» κ.λπ. πρέπει να απαλειφθεί, γιατί
αυτές οι δοµές δεν τηρούν τον ενιαίο πίνακα προσδιορισµού πο-
σοστού αναπηρίας και δεν χορηγούν πιστοποίηση αναπηρίας.

Στο άρθρο 5 παράγραφος 1, δεν χορηγείται κάρτα αναπηρίας
αν το ποσοστό αναπηρίας είναι µικρότερο του 67%. Το είπε και
ο Μουλκιώτης. Ντροπή σας. Από 50% και πάνω είναι ανάπηρος
ο άνθρωπος. Δεν θα πάρει την κάρτα;

Άρθρο 6 παράγραφος 1, να συµπεριληφθούν εδώ όλες οι υπη-
ρεσίες παροχές και επιδόµατα από οποιαδήποτε πηγή στο Μη-
τρώο Παροχών Αναπηρίας.

Άρθρο 6 παράγραφος 7, εδώ είναι η ψηφιακότητα στο µεγα-
λείο της. Έως δύο χρόνια –λέει- θα χρειάζεται ο ανάπηρος για
να πάρει πιστοποίηση από την πρωτοβάθµια επιτροπή αναπη-
ρίας. Με συγχωρείτε, µε το περιστέρι, ψηφιακότητα; Είναι ντρο-
πή. Στο δικό σας νοµοσχέδιο έπρεπε να µπει αυτό, για να σας
προσδώσει λίγο αίγλη;

Δεν σας εµπιστευόµαστε. Κάναµε δεκάδες ερωτήσεις ως ΣΥ-
ΡΙΖΑ, σχεδόν εκατοντάδες για την αναπηρία. Δεν µας απαντή-
σατε ποτέ. Σας ρωτούσα το ‘20: «Πότε θα υλοποιήσετε την
ηλεκτρονική κάρτα αναπηρίας συνδεδεµένη µε τον ηλεκτρονικό
φάκελο του αναπήρου»; Σιγά! «Πότε θα αυξήσετε τα παραρτή-
µατα των ΚΕΠΑ»; Σήµερα θα εφαρµόσετε αυτόν τον νόµο µε
ΚΕΠΑ τα οποία είναι αποδεκατισµένα, θα φτιάξετε νέο σώµα για-
τρών, γιατρούς δεν έχετε, θα τους εκπαιδεύσετε. Αν είναι δυνα-
τόν! Και υπόσχεστε στους ανάπηρους ότι όλα αυτά θα τα εφαρ-
µόσετε τον Σεπτέµβριο;

Όχι τον Σεπτέµβριο, αλλά ποτέ δεν θα τα εφαρµόσετε, γιατί
εν τω µεταξύ, βέβαια, θα πέσετε κιόλας.

Μάταια περίµεναν οι ανάπηροι µέσα σε όλη αυτή τη διάρκεια
τα επιδόµατά τους. Δεν τους τα δίνατε. Τους αποκλείσατε από
το δικαίωµα εργασίας στον δηµόσιο και στον ευρύτερο δηµόσιο
τοµέα, αφού µε τον νόµο του ΑΣΕΠ καταργήσατε το 10%. Μει-
ώσατε µε αλχηµείες το επίδοµα αναδοχής των ανάπηρων παι-
διών. Κάνατε το πιλοτικό πρόγραµµα προσωπικού βοηθού και
τρεις µήνες µετά δεν βγάζετε ποιοι θα είναι οι χίλιοι δικαιούχοι.
Δεν αυξήσατε τα επιδόµατα. Αγνοήσατε επιδεικτικά κατά την
πανδηµία τις αυξηµένες ανάγκες και δεν τις προτεραιοποιήσατε,
γιατί το επιτελικό σας µπάχαλο, µε τα θαυµαστά ψηφιακά συστή-
µατα του κ. Πιερρακάκη, στέρησε το περίφηµο Fuel pass των 15
ευρώ από τους αναπήρους ή γονείς αναπήρων, γιατί δεν είχατε
λάβει υπ’ όψιν σας ότι οι ανάπηροι εκ του νόµου δεν πληρώνουν
τέλη κυκλοφορίας. 

Τι να σας πρωτοπώ τέλος πάντων; Ότι χρεώνετε δεκάδες χι-
λιάδες ευρώ για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων
σε ανάπηρα παιδιά; 

Κύριε Πιερρακάκη, χαίροµαι που ξαναήρθατε. Εάν δεν υπήρχε
το ΚΕΑ, το κοινωνικό εισόδηµα αλληλεγγύης, που διασταύρωνε
σε ένα δευτερόλεπτο πέντε βάσεις δεδοµένων -αυτή ήταν η ψη-
φιακή καινοτοµία του ΣΥΡΙΖΑ- δεν θα µπορούσατε να είχατε
κάνει ποτέ το emvolio.gr γιατί βασιστήκατε πάνω σε αυτή την τε-
χνογνωσία της ΗΔΙΚΑ. Η ΗΔΙΚΑ τα είχε φτιάξει όλα αυτά. Όλο
το ψηφιακό προνοιακό κράτος το έκανε η ΗΔΙΚΑ. Την ΗΔΙΚΑ πή-
ρατε και πάνω στις δόξες της ΗΔΙΚΑ κάθεστε. Δυστυχώς, όµως,
και αυτά που κάνετε είναι ανεφάρµοστα τα περισσότερα.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε, για την ανοχή.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ.

Τον λόγο έχει ο κ. Μαραβέγιας εκ µέρους της Νέας Δηµοκρα-
τίας. 
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αναµφίβολο ότι ζούµε την
εποχή της τέταρτης βιοµηχανικής επανάστασης, µια περίοδο ρα-
γδαίων τεχνολογικών αλλαγών που επηρεάζουν όχι µόνο τις πα-
ραγωγικές διαδικασίες αλλά και την παροχή υπηρεσιών τόσο
διεθνώς, όσο και στη χώρα µας. Ζούµε στην εποχή των drones,
της τεχνητής νοηµοσύνης, του διαδικτύου των πραγµάτων και
των τεχνολογιών blockchain, νέων τρόπων ανταλλαγής πληρο-
φοριών και πραγµατοποίησης ασφαλών συναλλαγών, νέων µε-
θόδων δηµιουργίας γνώσης και ελέγχου εξ αποστάσεως µετα-
φορών γραµµών παραγωγής ακόµα και αγροτικών εκµεταλλεύ-
σεων. Δεν πρόκειται για σενάριο φουτουριστικό αλλά για µια
αναδυόµενη παγκόσµια πραγµατικότητα που έρχεται µε γορ-
γούς ρυθµούς πλέον και στη χώρα µας.

Είναι εποµένως κρίσιµης σηµασίας να προετοιµαστούµε έγ-
καιρα ως χώρα, προκειµένου να αξιοποιήσουµε κατά τον καλύ-
τερο δυνατό τρόπο τις νέες τεχνολογίες που φέρνει η τέταρτη
βιοµηχανική επανάσταση, γιατί το ερώτηµα πλέον δεν είναι αν
και πότε θα υποδεχθούµε αυτές τις αλλαγές, αλλά, κυρίως, το
πώς, αν παραδείγµατος χάριν, θα χρησιµοποιήσουµε την τεχνητή
νοηµοσύνη µέσα σε ένα διαφανές ρυθµιστικό πλαίσιο υπέρ της
οικονοµίας και της κοινωνίας ή αν θα αφήσουµε αυτές τις εφαρ-
µογές να λειτουργούν στο ηµίφως, χωρίς κανόνες και χωρίς προ-
ϋποθέσεις.

Κάποιος µπορεί να πει ότι οι ρυθµίσεις αυτού του νοµοσχεδίου
θα µπορούσαν να είναι και υπερβολικές, πως δεν χρειάζεται,
λόγου χάριν, η δηµιουργία ειδικού θεσµικού πλαισίου για την
αξιοποίηση των δυνατοτήτων της τεχνητής νοηµοσύνης από φο-
ρείς του δηµοσίου και του ιδιωτικού τοµέα. 

Κάτι τέτοιο, όµως, θα ήταν λάθος, γιατί όπως αποδείχθηκε και
κατά την προηγούµενη βιοµηχανική επανάσταση, αυτή της πλη-
ροφορικής, η έλλειψη κανόνων το µόνο που διευκόλυνε ήταν η
κακή χρήση ή ακόµα χειρότερα η κατάχρηση της τεχνολογίας.
Γι’ αυτό άλλωστε οι δηµοκρατικές κοινωνίες αποφάσισαν, τελικά,
να δηµιουργήσουν το αναγκαίο νοµικό οπλοστάσιο για την προ-
στασία των προσωπικών δεδοµένων, ακριβώς για να προστατέ-
ψουµε τα ατοµικά δικαιώµατα και τις ελευθερίες του ανθρώπου. 

Αυτός είναι ο βασικός στόχος της συζητούµενης νοµοθετικής
πρωτοβουλίας του κ. Πιερρακάκη: η προστασία της κοινωνίας
από την κατάχρηση των αναδυόµενων αυτών τεχνολογιών και
στη χώρα µας. Αυτές οι πολιτικές προτεραιότητες είναι που γε-
νικότερα ξεχωρίζουν τη φιλελεύθερη Δύση από τα διάφορα αυ-
ταρχικά καθεστώτα τα οποία καθυποτάσσουν το άτοµο σε σκο-
πιµότητες αδιαφορώντας για τα ανθρώπινα δικαιώµατα, καθε-
στώτα που παρακολουθούν τα πάντα, χρησιµοποιώντας τις
πλέον σύγχρονες τεχνολογίες για να αξιολογήσουν την κοινω-
νική δράση των πολιτών τους και να επιβάλλουν πειθαρχικά
µέτρα όταν η συµπεριφορά τους δεν είναι αρεστή στα καθε-
στώτα αυτά, ανελεύθερα κράτη µε τα οποία η Ελλάδα συνεχίζει
να βρίσκεται σε ευθεία αντίθεση όπως µας υπενθυµίζουν και οι
πρόσφατες διεθνείς εξελίξεις. 

Κυρία Πρόεδρε, η πατρίδα µας θέλει να αξιοποιήσει όλες τις
ειρηνικές δυνατότητες που παρέχουν οι τεχνολογίες του διαδι-
κτύου των πραγµάτων, των drones και της τεχνητής νοηµοσύνης
για την κοινωνική και οικονοµική ανάπτυξή της. Έτσι, αυτό το
ρυθµιστικό πλαίσιο που έρχεται σήµερα για συζήτηση και ψή-
φιση στη Βουλή προϋποθέτει την ασφαλή λειτουργία των εφαρ-
µογών τεχνητής νοηµοσύνης, ιδίως όταν συµµετέχουν στη λήψη
αποφάσεων ή υποστηρίζουν επιχειρηµατικές πρακτικές, στη διά-
φανη χρήση συσκευών τεχνολογίας του διαδικτύου των πραγµά-
των είτε στο δηµόσιο είτε στον ιδιωτικό τοµέα, και, βεβαίως, στην
κοινωνικά επωφελή αξιοποίηση των drones, παραδείγµατος
χάριν για την παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών σε ακριτικούς
και νησιωτικούς νόµους ή σε περιοχές µε δύσκολη προσβασιµό-
τητα. Εδώ θα πρέπει να προσθέσουµε τις κρίσιµες εφαρµογές
των drones, τόσο στην έρευνα και διάσωση από την πολιτική
προστασία όσο και την επείγουσα προνοσοκοµειακή φροντίδα
από το ΕΚΑΒ. Πρόκειται για εξαιρετικές καινοτοµίες που κυριο-
λεκτικά θα σώσουν και θα µεταβάλουν ζωές, θέτοντας αυτές τις
αναδυόµενες τεχνολογίες στην υπηρεσία της κοινωνίας. 

Κύριε Υπουργέ, αυτό το νοµοσχέδιο δεν αφορά µόνο τις σύγ-
χρονες µεγάλες προκλήσεις αλλά και παλιά γνωστά προβλή-
µατα. Ξεχωρίζω το ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµιάς, που απλο-
ποιεί ριζικά τις διαδικασίες απόδειξης κληρονοµικών δικαιωµά-
των και την έκδοση ψηφιακών βεβαιώσεων από δηµόσια νοσο-
κοµεία και ιδιωτικές κλινικές για όσους ασθενείς το ζητήσουν.

Θα ήθελα, όµως, να σταθώ περισσότερο, κύριοι συνάδελφοι,
στη βοήθεια που προσφέρει το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης στον ΕΦΚΑ και ειδικά στην τροπολογία για τη δηµιουργία
του ψηφιακού ΚΕΠΑ. Είναι αναµφισβήτητα ένα ακόµα βήµα µε-
τασχηµατισµού του µεγαλύτερου ασφαλιστικού ταµείου της
χώρας, µε στόχο σε αυτή την περίπτωση την επιτάχυνση των δια-
δικασιών πιστοποίησης αναπηρίας για εκατοντάδες χιλιάδες
άτοµα µε αναπηρία. Και στη Μαγνησία γνωρίζουµε τις µεγάλες
προκλήσεις που αντιµετωπίζουν εδώ και χρόνια τόσο οι εργαζό-
µενοι του τοπικού ΚΕΠΑ όσο και οι αιτούντες πιστοποίηση µε τις
υφιστάµενες διαδικασίες στον ΕΦΚΑ. 

Όµως από το φθινόπωρο όλα αλλάζουν στη διαδικασία έκδοσης
γνωµατεύσεων, η οποία θα ολοκληρώνεται αποκλειστικά ηλεκτρο-
νικά. Οι ασφαλισµένοι θα µπορούν πλέον να επισκέπτονται τα
ΚΕΠΑ µόνο την ηµέρα της εξέτασής τους και εφεξής η πιστοποί-
ησή τους θα γίνεται ψηφιακά µε µια αίτηση και θα καταλήγει στην
έκδοση µιας ενιαίας ιατρικής γνωµάτευσης για όλες τις παροχές.

Το νέο ψηφιακό σύστηµα λειτουργίας των ΚΕΠΑ θα δίνει τη
δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής όχι µόνο της αίτησης αλλά
και όλων των αναγκαίων ιατρικών στοιχείων για την αξιολόγηση
του ενδιαφεροµένου από το ΚΕΠΑ. Θα οδηγεί σε έκδοση ενιαίας
γνωµάτευσης περί πιστοποίησης αναπηρίας δεσµευτικής για
όλες τις υπηρεσίες του δηµοσίου, µε την οποία τα άτοµα µε ανα-
πηρία θα έχουν πρόσβαση σε όλες τις προβλεπόµενες παροχές
και διευκολύνσεις, καταργώντας την υποχρέωση καταβολής πα-
ραβόλου για όλες αυτές τις κατηγορίες αιτούντων. 

Όλα αυτά τα µέτρα έρχονται να µειώσουν δραστικά την ταλαι-
πωρία, τόσο των ατόµων µε αναπηρία όσο και των συγγενών
τους που απευθύνονται στα ΚΕΠ. Όσο όµως και αν η δηµιουργία
του ψηφιακού ΚΕΠΑ αποτελεί ένα ακόµη όπλο κατά της γραφει-
οκρατίας, δεν µπορεί παρά να χρησιµοποιηθεί από ανθρώπους.
Με άλλα λόγια οι διοικητικοί υπάλληλοι που θα χειριστούν το νέο
σύστηµα είναι απαραίτητοι για την αποτελεσµατική του λειτουρ-
γία. Και αυτή η παρατήρηση µε φέρνει στην πρόταση που έχω
ξαναδιατυπώσει προς την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Ερ-
γασίας για την ενίσχυση των υπηρεσιών εκείνων του ΕΦΚΑ οι
οποίες εξυπηρετούν τους ασφαλισµένους. Είτε πρόκειται για πι-
στοποιήσεις αναπηρίας είτε πρόκειται για απονοµές παροχών,
αυτές οι υπηρεσίες πρέπει να ενισχυθούν µε διοικητικό προσω-
πικό για να τρέξουν τις διαδικασίες. 

Κάτι τέτοιο απαιτεί -όπως έχω ξαναπεί- για τον ΕΦΚΑ ένα µε-
γάλο πρόγραµµα εσωτερικής κινητικότητας που θα αξιοποιήσει
όλο το διαθέσιµο προσωπικό το οποίο σήµερα είναι δεσµευµένο
σε εσωτερικές εργασίες για το ίδιο το Ταµείο και όχι για τους
ασφαλισµένους του. 

Ας µην ξεχνάµε ότι στόχος αυτής της Κυβέρνησης είναι η γρη-
γορότερη έγκριση κύριων και επικουρικών συντάξεων καθώς και
αναπηρικών επιδοµάτων από τον ΕΦΚΑ. Αυτό απαιτεί ανακατα-
νοµή, απαιτεί επιµόρφωση των υπαλλήλων προκειµένου να στε-
λεχώσουν υπηρεσίες πρώτης γραµµής, όπως είναι και τα ΚΕΠΑ.

Με άλλα λόγια, τα νέα ψηφιακά εργαλεία πρέπει να συνοδευ-
τούν µε µια µεγάλη προσπάθεια αναδιοργάνωσης του οργανι-
σµού, ένα πρόγραµµα εκσυγχρονισµού της κοινωνικής ασφά-
λισης, όπου είµαι βέβαιος ότι το Υπουργείο Εργασίας θα βρει
συµπαραστάτες όλους τους συναδέλφους πέραν από πολιτικές
σκοπιµότητες ή κοµµατικές γραµµές. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εµείς ευχαριστού-
µε, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει εκ µέρους της Νέας Δηµοκρατίας ο κ. Κυ-
ρανάκης.

Ορίστε, κύριε Κυρανάκη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-

εδρε.
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Ο κατάλογος καλώς ή κακώς σήµερα είναι άδειος –όπως και
η Αίθουσα ταυτόχρονα- και αυτό, διότι είναι ένα θέµα -αυτό που
συζητάµε, κύριε συνάδελφε, αγαπητέ κύριε Κάτση- που, δυστυ-
χώς, το µεγάλο κοµµάτι και της κοινωνίας µας αλλά και της Βου-
λής και του πολιτικού συστήµατος συνολικά, δεν είναι ό,τι δεν το
ενδιαφέρει αλλά υπάρχει µία τεράστια έλλειψη κατανόησης. Και,
νοµίζω, ότι η νεότερη γενιά Βουλευτών πρέπει να παίξουµε έναν
ρόλο και πρέπει να συµβάλλει σε αυτό και το Υπουργείο Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης. 

Ακριβώς επειδή τα επόµενα χρόνια θα έρθουν πολλά νοµοσχέ-
δια τα οποία θα ρυθµίζουν αχαρτογράφητα νερά, θα ρυθµίζουν
θέµατα τα οποία αυτή την εποχή ξεκινάµε να συζητάµε και τα
οποία θα απασχολούν πολύ µεγάλο µέρος της οικονοµίας για τον
τρόπο που λειτουργεί, για τον τρόπο µε τον οποίο δηµιουργεί
θέσεις εργασίας, για τον τρόπο µε τον οποίο επεξεργάζεται δε-
δοµένα και όλα αυτά τα οποία προβλέπει το νοµοσχέδιο, νοµίζω
ότι πρέπει να επιταχύνει το πολιτικό σύστηµα -ανεξαρτήτως ιδε-
ολογίας- στην κατανόηση των νέων τεχνολογιών, των αναδυόµε-
νων τεχνολογιών, τις οποίες συζητάµε σήµερα. 

Οι προθέσεις του νοµοσχεδίου, κατά τη γνώµη µου, είναι πάρα
πολύ καλές. Έρχεται και βάζει τάξη σε ένα αρρύθµιστο πεδίο το
οποίο θα µας απασχολήσει, όπως είπα και νωρίτερα. 

Θέλω, κύριε Υπουργέ, να σας πω δυο ιστορίες οι οποίες απο-
δεικνύουν ότι καµµιά φορά υπάρχει απόσταση µεταξύ πρόθεσης
και πράξης.

Η πρώτη ιστορία αφορά -είναι δυστυχώς και θέµα των ηµερών-
τις µεθόδους αναδάσωσης. Έχει υπάρξει, λοιπόν, µία προσπά-
θεια από ελληνικές νεοφυείς επιχειρήσεις, επιχειρήσεις start-up,
για να µπορέσει να γίνει αναδάσωση µε drone.  Είναι ένα θέµα
το οποίο συζητάµε σήµερα και η µέθοδος αυτή πρέπει να υπά-
γεται, προφανώς, σε συγκεκριµένες αδειοδοτήσεις, κ.λπ..

Και ενώ επί δέκα µήνες, περίπου, η πρόταση αυτή για αναδώ-
σεις µε drone έχει ολοκληρωθεί, έχει κοστολογηθεί, έχει παρου-
σιαστεί, οι υπηρεσίες του κράτους και συγκεκριµένα οι δασικές
υπηρεσίες, ακόµη και σήµερα που µιλάµε δεν έχουν δώσει έγ-
κριση για καµένες περιοχές ανά την Ελλάδα, στις οποίες µπο-
ρούν να πάνε αυτές οι επιχειρήσεις και να δουν µε ποιον τρόπο
µπορεί να προχωρήσει αυτή η αναδάσωση. Είναι κάτι το οποίο,
προφανώς, δεν έχει ιδεολογικά χαρακτηριστικά, είναι κάτι το
οποίο ζητάµε όλοι, το θέλουµε όλοι, το βλέπουµε να συµβαίνει
σε άλλες χώρες, υπάρχει ως πρακτική σε άλλες χώρες, υπάρ-
χουν ελληνικές επιχειρήσεις οι οποίες ασχολούνται µε αυτό το
ζήτηµα και έχουν έτοιµη την πρόταση, αλλά κάποιες δασικές
υπηρεσίες πολλές φορές λειτουργούν ως κράτος εν κράτει,
ακόµη και σήµερα -λόγω καθυστέρησης, λόγω άλλων ζητηµά-
των- δεν δίνουν την έγκριση για να προχωρήσουν τις µελέτες
που χρειάζονται. 

Η δεύτερη ιστορία έχει να κάνει µε τη ροµποτική.
Έχω καταθέσει µια πρόταση στην Ολοµέλεια, εδώ και κάποια

χρόνια, να µπει -σε συνδυασµό µε τη ροµποτική- και µάθηµα τε-
χνητής νοηµοσύνης στα δηµοτικά σχολεία. Και ξέρω ότι υπάρχει
µια θετική ανταπόκριση, προφανώς είναι κάτι το οποίο δεν συµ-
βαίνει από τη µια µέρα στην άλλη. Σε επίπεδο ροµποτικής, όµως,
υπάρχει η λεγόµενη Διεθνής Ολυµπιάδα, στην οποία φέτος η
εθνική οµάδα ροµποτικής µεγαλούργησε και κατάφερε να πάρει
την τρίτη θέση παγκοσµίως! Παιδιά από ελληνικά δηµόσια και
ιδιωτικά σχολεία κατάφεραν να βγουν τρίτοι στον κόσµο στην
ολυµπιάδα ροµποτικής και λόγω µιας κακής ερµηνείας του ήδη
υπάρχοντος νοµοθετικού πλαισίου, τρία από αυτά τα παιδιά δέ-
χτηκαν την άρνηση εκ µέρους του Υπουργείου Παιδείας, το
οποίο ερµήνευσε λανθασµένα τον νόµο που ήδη υπάρχει και δεν
γίνονται δεκτά µε βάση τις διατάξεις που υπάρχουν και τα ευερ-
γετήµατα των διατάξεων που υπάρχουν για καθ’ υπέρβαση φοι-
τητές σε ελληνικά πανεπιστήµια, µε βάση του τι ισχύει για τον
αθλητισµό, για την ολυµπιάδα µαθηµατικών, για την ολυµπιάδα
της φυσικής, για να µπορέσουν να φοιτήσουν σε ελληνικά δηµό-
σια πανεπιστήµια. Δύο από αυτούς, µετά την άρνηση, αποφάσι-
σαν να πάνε στο εξωτερικό. Ο ένας έγινε δεκτός στο Χάρβαρντ
και ο άλλος έγινε δεκτός σε κορυφαίο πανεπιστήµιο της Σκανδι-
ναβίας, της Σουηδίας συγκεκριµένα. 

Θέλω, λοιπόν, να πω, προφανώς δεν έχει ευθύνη το Υπουργείο

Ψηφιακής Πολιτικής για όλα αυτά που µιλάµε, αλλά µιας και εκ-
προσωπείτε την Κυβέρνηση, θέλω να σας πω ότι κι εµείς ως νε-
ότεροι Βουλευτές έχουµε κάθε πρόθεση να στηρίξουµε αυτό το
έργο και νοµίζω ότι ολόκληρη η κοινωνία έχει αγκαλιάσει το έργο
που κάνει το Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, αλλά η απόσταση
µεταξύ των θεµάτων που ρυθµίζουµε σήµερα και της πειθούς
που θέλουµε να φέρουµε -ας πούµε- και των µεθόδων και της
νοοτροπίας που θέλουµε να εισάγουµε στα σχολεία στις νεότε-
ρες ηλικίες, σε σχέση µε αυτές οι τεχνολογίες –τα drones, την
τεχνητή νοηµοσύνη, τη ροµποτική, όλα αυτά τα οποία ρυθµί-
ζουµε σήµερα- είναι πολύ µεγάλη σε σχέση µε την πράξη. Και
άρα, λοιπόν, είναι ένα θέµα το οποίο θεωρώ ότι πρέπει να επιλυ-
θεί. 

Δεν µπορούµε να λέµε ότι όλες αυτές οι τεχνολογίες φέρνουν
πίσω µυαλά τα οποία έφυγαν -που είναι αλήθεια, υπάρχουν ήδη
επενδύσεις στην Ελλάδα, τις οποίες έχετε φέρει κι εσείς, κορυ-
φαίες ξένες επενδύσεις, οι οποίες ζητούν ένα ρυθµιστικό πλαίσιο
για να µπορέσουν να λειτουργήσουν και αυτές οι επιχειρήσεις
όντως φέρουν καλά µυαλά πίσω στην Ελλάδα- και ταυτόχρονα
τα επόµενα καλά µυαλά, µε αυτές νοοτροπίες που µας κρατάνε
στο παρελθόν, να τα διώχνουµε στο εξωτερικό. 

Κλείνω, κυρία Πρόεδρε, µε ένα πολύ σηµαντικό κοµµάτι του
νοµοσχεδίου που έχει να κάνει µε το Εθνικό Μητρώο Διαδικα-
σιών, το λεγόµενο «MITOΣ» -νοµίζω είναι εξαιρετική και η επιλογή
του ονόµατος. 

Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, κάθισα κι έψαξα λίγο κάποιες διαδικα-
σίες, είναι και πολλές. Είδα έχετε δηµοσιεύσει χίλιες πεντακόσιες
και είναι ακόµη δυόµισι χιλιάδες υπό επεξεργασία, κάπως πρέπει
να τις µειώσουµε αυτές τις διαδικασίες στο µέλλον και νοµίζω το
πρώτο βήµα είναι αυτό που κάνετε σήµερα µε το Εθνικό Μητρώο
Διαδικασιών. Πολλές από αυτές τις διαδικασίες, αν µπει ένας πο-
λίτης στη διαδικασία να τις ψάξει, θα δει ότι κάτω από τα βήµατα
που πρέπει να κάνει έχει πάρα πολλούς νόµους, έχει πάρα πολ-
λές διάσπαρτες διατάξεις σε δεκάδες νοµοσχέδια. 

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα, αν θέλουµε, για παρά-
δειγµα, το νοµικό πλαίσιο για την τεχνητή νοηµοσύνη να το βρί-
σκει αργότερα ένας πολίτης ή µια επιχείρηση σε ένα σηµείο
κωδικοποιηµένο, όλα µαζί σε ένα σηµείο µε τον τρόπο να νοµο-
θετούµε σήµερα δεν θα το καταφέρετε. Θα συνεχίσει να υπάρ-
χει, ακριβώς, το ίδιο πρόβληµα. Άρα, λοιπόν, αν σε πέντε χρόνια
από σήµερα, δέκα χρόνια από σήµερα, κάποιος ψάξει να δει τι
ισχύει για το θέµα που τον αφορά, τι ισχύει µε τα drones, αντί να
βρει ένα νόµο, ένα συγκεκριµένο νοµικό πλαίσιο το οποίο αφορά
ολόκληρο το αδειοδοτικό πλαίσιο και το ρυθµιστικό πλαίσιο για
τα drones, θα έχει ξανά ανάγκη από το «ΜΙΤΟΣ» για να µπορέσει
να βρει δέκα - δεκαπέντε νόµους που θα ρυθµίζουν το ένα και
µοναδικό θέµα. 

Άρα, λοιπόν, για να έχει νόηµα η προσπάθεια σας, κύριε Υ-
πουργέ, και να µπορέσει το «ΜΙΤΟΣ», όχι να καταλήξει να είναι
ένα βοήθηµα για να βγούµε από το λαβύρινθο αλλά για να τελει-
ώσουµε αυτόν το λαβύρινθο, θα πρέπει να µπούµε και στη δια-
δικασία να τελειώσουµε µε την πολυνοµία την οποία φέρνει το
νοµοθετικό σύστηµα που εφαρµόζουµε σήµερα. 

Άρα, λοιπόν, επαναφέρω την πρόταση που έχω κάνει αρκετές
φορές στην Ολοµέλεια. Κάθε τροποποίηση του ισχύοντος νόµου,
κάθε τροποποίηση νόµου που υπάρχει ήδη, να συζητείται και να
ψηφίζεται αυτοτελώς. Έτσι, λοιπόν, και το νοµοσχέδιο που έρ-
χεται σήµερα αλλά και όλα τα νοµοσχέδια τα οποία θα έρθουν
από δω και πέρα, θα έρχονται και θα ρυθµίζουν ένα συγκεκρι-
µένο πεδίο, χωρίς να δηµιουργούν περαιτέρω ανάγκη αυτού που
σήµερα ονοµάζουµε «ΜΙΤΟΣ». 

Αυτά από εµένα.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ πολύ,
κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα θα πάρει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Ελληνικής Λύσης κ. Μυλωνάκης. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, η προσπάθεια

της Κυβέρνησης να αυτοµατοποιήσει µέσω αλγορίθµων τις ενέρ-
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γειες πολιτών µέσω των οποίων γλιτώνουµε χρόνο, χρήµα και
προσωπικό, πάντα θα είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. Έχουµε
φτάσει στο σηµείο, όµως, κύριε Υπουργέ, -και πολύ καλά κά-
νουµε- να µιλάµε για τεχνητή νοηµοσύνη και πώς θα αξιοποι-
ήσουµε την τεχνολογία, που είναι σωστά θέµατα, αλλά πρώτα
πρέπει να λύσουµε τα απλά και λογικά προβλήµατα τα οποία µας
ταλανίζουν. 

Από την τεχνητή νοηµοσύνη θα πρέπει πρώτα να δούµε τι γί-
νεται µε την απλή νοηµοσύνη, την απλή λογική. Η Ελληνική Λύση
έχει προτείνει. Όπως σας έχω ξαναπεί και το έχει πει και ο Πρό-
εδρος, ο κ. Βελόπουλος, έχουµε µπει στη Βουλή για να µπορέ-
σουµε να δώσουµε µια άλλη νότα στο ελληνικό Κοινοβούλιο, να
πούµε κάτι το οποίο θα πρέπει να προτείνουµε, κάτι το οποίο θα
πρέπει να καταγγείλουµε και την ίδια στιγµή να προσπαθήσουµε
να λύσουµε τα προβλήµατα που απασχολούν τον Έλληνα πολίτη. 

Προσέξτε να δείτε, σήµερα έχουµε ένα νέο ρεκόρ στην τιµή
του ρεύµατος, κύριοι Υπουργοί: 466,03 η MWh. Τι σηµαίνει αυτό;
Σήµερα περιµένουµε να µας πει και η Κυβέρνηση και οι πάροχοι
τα νέα τιµολόγια τα οποία θα ισχύουν. Βέβαια, επειδή µιλάµε για
τη ρήτρα αναπροσαρµογής, µε τα τιµολόγια που ήρθαν, κύριε
Υπουργέ, αυτή την εβδοµάδα υπάρχει ρήτρα αναπροσαρµογής.
Γιατί; Γιατί η Κυβέρνηση ήξερε τι θα γίνει, οι πάροχοι γνώριζαν
τι θα γίνει, οπότε µέχρι την τελευταία στιγµή χτύπησαν τον πο-
λίτη µε τη ρήτρα αναπροσαρµογής. Τιµολόγια τα οποία έφθασαν
στα γραφεία µας -και στα δικά σας προφανώς- τα οποία είχαν
κατανάλωση ρεύµατος 60, 70, 80 ευρώ, είχαν άλλα 180-200
ρήτρα αναπροσαρµογής. 

Άντε τώρα αυτός ο άνθρωπος να θελήσει να πληρώσει τη ΔΕΗ,
να πληρώσει τον πάροχο της ηλεκτρικής ενέργειας και να έχει
στο µυαλό του να φύγει και διακοπές. Βλέπετε ότι οι περισσότε-
ροι Έλληνες δεν θα πάνε διακοπές φέτος. Και αυτό το τέχνασµα
που κάνει η Κυβέρνηση µε τον κοινωνικό τουρισµό, θα µου επι-
τρέψετε να πω ότι ελάχιστοι είναι αυτοί οι οποίοι θα τον χρησι-
µοποιήσουν. Κι αν το χρησιµοποιήσουν, θα είναι για δυο-τρεις
ηµέρες. Με 150 ευρώ νοµίζω ότι κανείς δεν δέχεται και δεν πα-
ραδέχεται ότι µπορεί να κάνει τουρισµό. 

Σας είχαµε προτείνει να µην κλείσουµε τους λιγνίτες. Να η κα-
τάσταση τώρα της σηµερινής οικονοµίας. Προσπαθείτε να βά-
λετε σε ενέργεια τους λιγνίτες και τα επτά λιγνιτικά εργοστάσια.
Πώς θα τους βάλουµε µπροστά; Με τι προσωπικό, µε τι υπαλλή-
λους, κύριοι Υπουργοί; 

Φυσικό αέριο; Στα ύψη. Το πετρέλαιο; Στα ύψη. Δεν ξέρω αν
θα µπορέσουµε να τα βγάλουµε πέρα, γιατί ο χειµώνας θα είναι
πάρα, πάρα πολύ δύσκολος.

Έρχοµαι σε ένα άλλο θέµα το οποίο θέλω να θίξω. Πραγµα-
τικά, στεναχωρηθήκαµε όλοι χθες βλέποντας τη γιορτή της Δη-
µοκρατίας στο Προεδρικό Μέγαρο, την ηµέρα που το πολιτικό
σύστηµα τιµά τη δηµοκρατία, να µπαίνουν άνθρωποι µέσα στο
πολιτικό στο Προεδρικό Μέγαρο µε σαγιονάρα και βερµούδα.
Πού το ξαναείδατε αυτό; Και αντί να τους σταµατήσουν απ’ έξω
να µη ντροπιάσουν και την Πρόεδρο της Δηµοκρατίας και το
θεσµό -πρωτίστως τον θεσµό, γιατί φαίνεται η κυρία Πρόεδρος
δεν ντροπιάζεται, δεν αισθάνεται τίποτα από όλα αυτά-, αντί αυ-
τούς τους δύο ανθρώπους να τους αφήσουν απ’ έξω, τους άφη-
σαν και µπήκανε µε βερµούδα και σαγιονάρα µέσα στο Προεδ-
ρικό Μέγαρο. Αυτή είναι η κατάντια µας!

Οµοίως, κάτι άλλο το οποίο θέλω να θίξω και νοµίζω ότι είναι
ντροπή για όλους µας είναι αυτή η υπεράσπιση του Δηµήτρη Λι-
γνάδη, ενός ανθρώπου ο οποίος έχει τιµωρηθεί από την ελληνική
δικαιοσύνη πρωτόδικα µε δώδεκα χρόνια φυλακή, και µάλιστα
υπερασπίζοντάς τον να λέει ότι θα σεβαστούµε τα δικαιώµατα
του κατηγορουµένου. Μα κανείς δεν αµφισβητεί τα δικαιώµατα
του κάθε κατηγορουµένου. Ο Λιγνάδης, όχι µόνο είναι κατηγο-
ρούµενος είναι και µε ποινή κατηγορούµενος πρωτόδικα, δώ-
δεκα χρόνια φυλακή για δύο βιασµούς ανηλίκων. Και έρχεται η
Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -
ντροπή για όλους µας- µέσα στο Προεδρικό Μέγαρο την ηµέρα
που γιορτάζουµε τη δηµοκρατία να τον υπερασπιστεί. Για ποιον
λόγο; Τι συµβαίνει, δηλαδή, εδώ; 

Μετά, κύριε Πιερρακάκη, κύριε Λιβάνιε, κάνετε προσπάθειες -
κανείς δεν αµφιβάλλει γι’ αυτό- για να εκµεταλλευτούµε το ηλε-

κτρονικό κοµµάτι, να έχουµε τεχνητή νοηµοσύνη να φτιάξουµε
πλατφόρµες, να διευκολύνουµε τον κόσµο, όλα αυτά. Η απλή λο-
γική ποια είναι;

Και να σας πω και κάτι άλλο; Εκφράζουµε την ανησυχία µας
για τις καταστροφικές πυρκαγιές. Βεβαίως και το «112» σώζει
ζωές. Αυτό είναι µία αλήθεια. Αλλά από τη µια µεριά, η κλιµατική
αλλαγή, από την άλλη ο υβριδικός πόλεµος, από την άλλη οι κυ-
βερνητικές αµέλειες, όλα αυτά φέρανε πάλι τον κόσµο σε από-
γνωση. Χιλιάδες στρέµµατα δάσους κάηκαν. Κόσµος έχασε τα
σπίτια του. Κινδύνευσε ο κόσµος να καεί. Είχαµε µια αυτοκτονία.
Γιατί; Γιατί δεν προβλέψαµε πάλι, κύριε Λιβάνιε; Και ξέρετε πολύ
καλά ότι αυτό το οποίο λέω το πιστεύω και το λέω και είναι και
έτσι. 

Είδατε χθες που καιγόταν στη Λέσβο η περιοχή. Τι έλειπε;
Έλειπαν τα αεροσκάφη. Πήραµε τα air tractor, αυτά τα αερο-
σκάφη τα οποία σχεδιάστηκαν για ψεκασµούς. Είναι ελαφρά αε-
ροσκάφη. Δεν κάνουν αυτά. Kαι ζητήσαµε αµέσως τα Καναντέρ
και έπρεπε να στείλουµε Καναντέρ, για να µπορέσουν να βοηθή-
σουν στο σβήσιµο της φωτιάς. 

Είδαµε τι έγινε στο δάσος της Δαδιάς. Δεν υπήρχαν δρόµοι
µέσα στο δάσος. Δεν υπήρχαν κρουνοί πυρόσβεσης. Πού είναι
αυτά; Και µόλις άνοιξαν δύο µεγάλοι δρόµοι αντιπυρική ζώνη πε-
νήντα µέτρων, σώθηκε το χωριό την τελευταία στιγµή. Το δεί-
χνανε σήµερα το πρωί. Δηλαδή, πόσο πολύ δύσκολο είναι να το
καταλάβουµε αυτό όλοι µας; Πόσο πολύ δύσκολο είναι ότι τα
µέτρα πρέπει να είναι προληπτικά;

Διάβαζα προχθές τα πρωτοσέλιδα σε δυο εφηµερίδες. Διά-
βαζα την «ΕΣΤΙΑ»: «Αυτούς υποστηρίζουµε;». Προς τη σωστή
πλευρά της ιστορίας είστε. Ζελένσκι. Τους στείλαµε όπλα και κα-
τηγορεί τώρα και εµάς εν τέλει κιόλας, µας διατάζει να κλείσουµε
το κανάλι, το «OPEN», γιατί κάνει προπαγάνδα, λέει, υπέρ της
Ρωσίας. Τώρα βγαίνει ο κ. Δένδιας. Κατηγορεί γιατί οι Έλληνες
εφοπλιστές µεταφέρουν φυσικό αέριο και πετρέλαιο µε τα πλοία
τους. Ο κ. Δένδιας καρφώνει τον Ζελένσκι για λαθρεµπόριο. Ορί-
στε, κύριοι συνάδελφοι. Αυτά που λέγαµε. Αυτή είναι η σωστή
πλευρά της ιστορίας; Γι’ αυτό µπήκε η Ελληνική Λύση στη Βουλή. 

Καλό είναι αυτό που κάνετε. Προς τη σωστή κατεύθυνση είναι
το νοµοσχέδιο. Όµως, αυτό είναι που λείπει από την Ελλάδα; Τα
είχαµε όλα και πάµε στην τεχνητή νοηµοσύνη; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει όλοι να καταλάβουµε.
Και επειδή έχει µιλήσει αρκετά και εκτενέστατα ο Κώστας Χήτας,
ο ειδικός αγορητής της Ελληνικής Λύσης για το νοµοσχέδιο, πρέ-
πει να καταλάβουµε όλοι ότι η απλή λογική πρέπει να έρθει και
να διακατέχει από δω και πέρα όλους τους Βουλευτές, για να
µπορέσουµε να φτιάξουµε νόµους, να µπορέσουµε να αλλά-
ξουµε νοοτροπίες και να µπορέσει ο ελληνικός λαός και η χώρα
να προοδεύσει.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του

Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας ο κ. Καραθανασόπουλος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Παρακολουθούµε όλη αυτή την ώρα µία άσφαιρη αντιπαρά-

θεση ανάµεσα στην Κυβέρνηση και στα άλλα κόµµατα της Αντι-
πολίτευσης. Μία αντιπαράθεση η οποία είναι βολική για την
Κυβέρνηση. Έτσι επικεντρώνεται στα ζητήµατα, γιατί η Κυβέρ-
νηση δεν περίµενε τις αποφάσεις και τις οδηγίες της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης για τα ζητήµατα, για παράδειγµα, της τεχνητής
νοηµοσύνης ή αν είµαστε πίσω ή µπροστά από τις εξελίξεις ή αν
αυτοί οι αλγόριθµοι είναι αποτελεσµατικοί περισσότερο ή λιγό-
τερο και αν πάνω απ’ όλα αυτή η άσφαιρη και βολική αντιπαρά-
θεση είναι για να συγκρίνεις ποιο πράγµα; Τη συµφωνία ανάµεσα
στην Κυβέρνηση, τη Νέα Δηµοκρατία, και τα υπόλοιπα κόµµατα
της Αντιπολίτευσης στις στρατηγικές επιλογές που εξυπηρετούν
τις ανάγκες του κεφαλαίου, όπως αυτές µεταφράζονται για πα-
ράδειγµα στο πλαίσιο της ψηφιακής µετάβασης. Και όχι µόνο
σύγκριση στις στρατηγικές επιλογές αλλά ταυτόχρονα να συγ-
καλύψουν και τις συνέπειες που θα έχει στους εργαζόµενους
αλλά και στα ευρύτερα λαϊκά στρώµατα από την εφαρµογή
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αυτών των αναδυόµενων τεχνολογιών, για την τεχνητή νοηµο-
σύνη, για το διαδίκτυο των πραγµάτων από την τρισδιάστατη
εκτύπωση ή τα µη επανδρωµένα αεροσκάφη για ταχυδροµικές
µεταφορές και άλλα, αυτά που συνολικά ονοµάζονται τέταρτη
βιοµηχανική επανάσταση.

Και µάλιστα, όλη αυτή η συζήτηση γίνεται σε µια περίοδο που
αποκαλύπτεται το διαχρονικό έγκληµα που έχουν διαπράξει όλες
οι κυβερνήσεις και η σηµερινή και η προηγούµενη σε σχέση µε
την προστασία της ανθρώπινης ζωής από τις επιπτώσεις από µία
πυρκαγιά. Της ανθρώπινης ζωής αλλά και του µόχθου των αν-
θρώπων µιας ολόκληρης ζωής, που αυτό δεν σχετίζεται µε το αν
αξιοποίησε σωστά ή όχι την τεχνολογία αλλά αναδεικνύει τις τε-
ράστιες ευθύνες τις οποίες έχει το αστικό κράτος όσον αφορά
τον βαθµό ετοιµότητας για την αντιµετώπιση των συγκεκριµένων
περιστατικών. Και φαίνεται εδώ ότι είναι ένα πολύ αδύναµο κρά-
τος, ενώ αντίθετα, στα ζητήµατα που αφορούν για παράδειγµα
τη συµµετοχή της χώρας µας στους ιµπεριαλιστικούς οργανι-
σµούς είναι ένα πάρα πολύ ικανό κράτος. Στα ζητήµατα που αφο-
ρούν την εφαρµογή µιας βαθιάς αντιλαϊκής πολιτικής είναι πάρα
πολύ ικανό στο να εφαρµόζει το αστικό κράτος αυτές τις πολιτι-
κές, ενώ αντίθετα για τα ζητήµατα που αφορούν την προστασία
της ανθρώπινης ζωής, είτε αυτό είναι πανδηµία είτε είναι επιπτώ-
σεις από φυσικά φαινόµενα, το κράτος σηκώνει ψηλά τα χέρια
τονίζοντας ότι είναι ανίκανο.

Πού οφείλεται αυτό; Δεν υπάρχουν τα δεδοµένα; Δεν υπάρ-
χουν όλες αυτές οι εξελίξεις οι οποίες µπορούν να περιορίσουν,
κύριε Υπουργέ, τις επιπτώσεις από την πυρκαγιά; Βεβαίως. Γιατί
δεν τις εφαρµόζετε; Γιατί, ακριβώς, στηρίζεστε στον ανορθολο-
γισµό και εσείς και οι προηγούµενες κυβερνήσεις. Είναι ή δεν
είναι ανορθολογικό, κύριε Υπουργέ, άλλος να έχει την ευθύνη
της πρόληψης και άλλος της καταστολής; Είναι ή δεν είναι ανορ-
θολογικό να µη φτιάχνετε και να µη δηµιουργείτε όλα αυτά τα
χρόνια ένα ολοκληρωµένο σχέδιο αντιπυρικής προστασίας τόσο
όσον αφορά τη διαχείριση των δασικών περιοχών όσο και των
υπόλοιπων περιοχών; Γιατί δεν γίνονται αυτά; Γιατί, βεβαίως,
πίσω από αυτή την άρνηση είναι η υπόθεση της εµπορευµατο-
ποίησης του δάσους. Και αν κάτι εξοπλίζει τα χέρια των εµπρη-
στών, είναι ακριβώς αυτή η λογική της εµπορευµατοποίησης που
είναι κοινή συνισταµένη όλων των υπολοίπων κοµµάτων πλην
ΚΚΕ. Να, λοιπόν, γιατί δεν παίρνετε µέτρα πρόληψης. Είναι, δη-
λαδή, τόσο φοβερό το ζήτηµα να υπάρχουν πυροσβεστικοί κρου-
νοί και να λειτουργούν στη σηµερινή εποχή; Είναι τόσο φοβερό,
όταν πέφτει το ρεύµα, να µην κόβεται το νερό, γιατί µπορούν οι
γεννήτριες να συνεχίζουν να λειτουργούν τα αντλιοστάσια; Δεν
είναι κάτι φοβερό, δεν είναι ζήτηµα τεχνητής νοηµοσύνης και αλ-
γορίθµων που και αυτά θα συµβάλλουν στην πολύ γρήγορη αν-
τιµετώπιση τέτοιου είδους ζητηµάτων. Γιατί, λοιπόν, δεν τα
κάνετε όλα αυτά; Γιατί, ακριβώς, έχετε συγκεκριµένες επιλογές.
Και, βεβαίως, οι ίδιες ακριβώς επιλογές είναι και στα ζητήµατα
που αφορούν την αποκατάσταση. 

Προχθές, σκοτώθηκε µια νέα γυναίκα σε έναν δρόµο στο Λη-
ξούρι. Από πότε ήταν κατεστραµµένος αυτός ο δρόµος; Από
τους σεισµούς του 2014. Πόσες κυβερνήσεις έχουν περάσει από
το 2014 µέχρι σήµερα, και δεν έχουν γίνει βασικές υποδοµές στο
Ληξούρι ούτε καν ο δρόµος. Ποιος ευθύνεται γι’ αυτό; Δεν ευθύ-
νεται ο προσανατολισµός του κράτους και των κυβερνήσεων; Το
ίδιο έχει να κάνει και µε την αποκατάσταση των ζηµιών και µε
τους διάφορους κόφτες που βάζετε.

Ας έλθουµε στο νοµοσχέδιο. Βεβαίως, είµαστε σε µια εποχή
όπου υπάρχουν πολύ γρήγορες αλλαγές εξαιτίας ακριβώς της
τεχνολογικής προόδου, και έτσι από τη λεγόµενη ψηφιακή οικο-
νοµία περνάµε στη λεγόµενη τέταρτη βιοµηχανική επανάσταση.
Αυτές οι γρήγορες αλλαγές µπορούν πολύ εύκολα να δηµιουρ-
γήσουν αβάσιµες προσδοκίες αλλά και αυταπάτες σε ένα πολύ
µεγάλο τµήµα του κόσµου. Είναι έτσι; Βεβαίως και είναι έτσι.
Όπως για παράδειγµα ότι µπορεί οι νέες τεχνολογίες να οδηγή-
σουν αυτόµατα σε έναν καλύτερο κόσµο. Να οδηγήσουν αυτό-
µατα στην κοινωνική ευηµερία για όλους ή από την άλλη µεριά
µπορεί να υπάρξει η δαιµονοποίηση της τεχνολογίας ως ο µεγά-
λος ένοχος για την ανεργία, για τη φτώχεια, για την καταστολή
και τον περιορισµό των ατοµικών δικαιωµάτων. Και αυτό δεν είναι

κάτι που το βλέπουµε για πρώτη φορά. Έχει γραφεί και έχει ξα-
νακαταγραφεί ιστορικά, για παράδειγµα µε τους Λουδίτες οι
οποίοι ήθελαν να καταστρέψουν τις µηχανές για να µη χάνουν
τις θέσεις εργασίας.

Άρα, λοιπόν, και από τη µια µεριά πρέπει να αποφύγουµε τη
λεγόµενη τεχνοφοβία αλλά και από την άλλη τη µεριά πρέπει να
αποφύγουµε έναν ουτοπικό ντετερµινισµό, ο οποίος γεννά προσ-
δοκίες για αυτόµατα κοινωνικά οφέλη για τον λαό. Γιατί; Γιατί η
πραγµατικότητα µας προσγειώνει αυτόµατα στην κατάσταση την
οποία βιώνουν όχι µόνο στη χώρα µας αλλά και σε παγκόσµιο
επίπεδο τα πλατιά λαϊκά στρώµατα. 

Ενώ, λοιπόν, από τη µια µεριά έχουν αυξηθεί τεράστιες τεχνο-
λογικές δυνατότητες, από την άλλη βλέπουµε να αυξάνεται όλο
και περισσότερο η ψαλίδα ανάµεσα στις δυνατότητες ικανοποί-
ησης των σύγχρονων και διευρυµένων αναγκών της συντριπτικής
πλειοψηφίας των λαϊκών στρωµάτων. Γιατί διευρύνεται αυτή η
ψαλίδα έχετε αναρωτηθεί, κύριοι Υπουργοί, –καθώς και τα υπό-
λοιπα κόµµατα- και όχι µόνο στη χώρα µας αλλά και σε παγκό-
σµιο επίπεδο; Ή είναι τυχαίο, για παράδειγµα, όλες αυτές οι
διαφηµίσεις που βλέπουµε στην τηλεόραση για τα έξυπνα σπίτια,
όπου µπορεί ο άλλος από µακριά να χειρίζεται το κλιµατιστικό
και µια σειρά από άλλες οικοσυσκευές; Πολύ ωραία εικόνα! Σε
ποιο περιβάλλον, όµως; Σε ένα περιβάλλον πολύ µεγάλης ενερ-
γειακής φτώχειας ή της αγωνίας της συντριπτικής πλειοψηφίας
των λαϊκών στρωµάτων να µην µπορούν να πληρώσουν το ρεύµα
της ΔΕΗ. Αυτό τί δηµιουργεί; Δηµιουργεί νέες ανισότητες. Ακόµη
µεγαλύτερες ανισότητες σε σχέση µε το παρελθόν, ενώ µπορείς
ταυτόχρονα να ικανοποιείς ανάγκες άλλου είδους ζητηµάτων
που εµφανίζονται και να σε πηγαίνουν πίσω. Διότι ποιο είναι το
βασικό; Ευθύνονται οι τεχνολογίες; Όχι, λέµε εµείς. Δεν ευθύ-
νονται οι τεχνολογίες αλλά το ποιος αξιοποιεί τις τεχνολογίες ή
για ποιον σκοπό. 

Το παράδειγµα µε το µαχαίρι είναι πολύ αποκαλυπτικό. Μπορεί
να κόβεις ψωµί µε το µαχαίρι, άρα είναι ένα χρήσιµο εργαλείο,
αλλά ταυτόχρονα µπορεί να είναι και ένα δολοφονικό εργαλείο,
να σε σκοτώσει. Το ζήτηµα είναι ποιος το αξιοποιεί και για ποιον
σκοπό. Δεν θα καταγγείλουµε, λοιπόν, το µαχαίρι. Έτσι και στην
προκειµένη περίπτωση δεν καταγγέλλουν τις τεχνολογίες.

Ποιο είναι το χαρακτηριστικό γνώρισµα αυτών των αναδυόµε-
νων τεχνολογιών; Η εκτόξευση της παραγωγικότητας της εργα-
σίας. Ποιον ωφελεί αυτή η εκτόξευση της παραγωγικότητας της
εργασίας; Θα έπρεπε κάποιος να πιστέψει τον ίδιο τον εργαζό-
µενο. Δηλαδή, ενώ παράγει πολύ περισσότερο, είναι πολύ πιο
αποτελεσµατικός, θα πρέπει να δουλεύει λιγότερο χρόνο και να
αµείβεται πολύ περισσότερο. Αυτό γίνεται στην πραγµατικότητα;
Όχι, δεν γίνεται αυτό το αντίθετο γίνεται, και περισσότερες ώρες
δουλεύει και αναγκάζεται να προσαρµόσει την εργασία του µε
βάση τις ανάγκες των επιχειρήσεων και όχι των δικών του προ-
σωπικών αναγκών και της οικογενείας του και έχει και πολύ µι-
κρότερες αποδοχές. Ποιος καρπώνεται, λοιπόν, όλο αυτό το
επιπλέον που παράγει; Το καρπώνεται ο ιδιοκτήτης των µέσων
παραγωγής ,ο οποίος αξιοποιεί τη νέα τεχνολογία και τα αποτε-
λέσµατά της για ίδιο όφελος, για την αύξηση του κέρδους του
και αυτό αποβαίνει σε βάρος της συντριπτικής πλειοψηφίας των
εργαζοµένων.

Να, λοιπόν, πώς λέµε ότι διευρύνονται ακόµη περισσότερο η
ψηφιακή ανισότητα, ο ψηφιακός αποκλεισµός από ευρύτερα
λαϊκά στρώµατα και, επίσης, διευρύνεται τεράστια η ψαλίδα ανά-
µεσα στις δυνατότητες που υπάρχουν και στο επίπεδο ικανοποί-
ησης των λαϊκών αναγκών που επί της ουσίας διευρύνουν απο-
φασιστικά τις κοινωνικές ανισότητες. Γιατί είναι ή δεν είναι ανορ-
θολογισµός, κύριοι Υπουργοί, η υπόθεση της έρευνας να προ-
σαρµόζεται στις ανάγκες, απλά και µόνο κατ’ αποκλειστικότητα
των επιχειρηµατικών οµίλων και της αναπαραγωγής της αστικής
ιδεολογίας; Εµείς λέµε ότι είναι ανορθολογισµός αυτό. Θα πει
κάποιος από σας «η έρευνα δεν είναι παραγωγική δύναµη;». Βε-
βαίως, και το είπε πρώτος ο Μαρξ ότι είναι µια αποφασιστική πα-
ραγωγική δύναµη η έρευνα και τα αποτελέσµατά της. Αλλά το
θέµα εδώ είναι διαφορετικό ότι εδώ προσαρµόζετε τις έρευνες
στις ανάγκες των επιχειρήσεων και αυτό βάζει εµπόδια στην ανά-
πτυξη της έρευνας, για να µην πούµε ότι και τη στρεβλώνει την

18282 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



έρευνα όταν αυτά τα αποτελέσµατα δεν εξυπηρετούν την κερ-
δοφορία των επιχειρήσεων.

Βάζει εµπόδια και αποκλεισµούς από τα αποτελέσµατα της
έρευνας γιατί πλατιά λαϊκά στρώµατα δεν µπορούν να επωφελη-
θούν από αυτά τα αποτελέσµατα γιατί είναι πολύ πιο ακριβά. Ή
ταυτόχρονα, δεν επιτρέπει τη διάχυση των αποτελεσµάτων της
νέας τεχνολογίας, οι λεγόµενες «πατέντες», τα λεγόµενα «δι-
καιώµατα». Γι’ αυτό ακριβώς τον λόγο είναι και οι διατυπώσεις
που κάνετε για την τρισδιάστατη εκτύπωση. 

Όλα αυτά, λοιπόν, διαµορφώνουν ένα στρεβλό περιβάλλον για
την ανάπτυξη της έρευνας. Αντί, λοιπόν, η ανάπτυξη της έρευνας
και τα αποτελέσµατα να στοχεύουν στην ικανοποίηση και στη
βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης των ανθρώπων, βλέπουµε ότι
γίνεται τροχοπέδη για αυτή την εξέλιξη των πραγµάτων. 

Τρίτο στοιχείο το οποίο είναι σηµαντικό: Μέσα σ αυτή τη δια-
δικασία της στρέβλωσης της έρευνας, της µη διάχυσης των απο-
τελεσµάτων αναπτύσσεται ένας οξύτατος ανταγωνισµός, αντα-
γωνισµός ανάµεσα σε πολυεθνικές. Γι’ αυτό γίνονται και οι κυ-
βερνοεπιθέσεις. Γιατί άλλο θα γίνονταν οι κυβερνοεπιθέσεις, άµα
δεν υπήρχε ανταγωνισµός λόγω ακριβώς της µη διάχυσης των
αποτελεσµάτων της έρευνας; Γίνεται γι’ αυτό το σκοπό, που
αυτός αποτελεί µια µορφή υβριδικού πολέµου τόσο ανάµεσα σε
επιχειρηµατικούς οµίλους όσο ανάµεσα και σε µεγάλα ιµπερια-
λιστικά κράτη. 

Δεν είναι γνωστό το παράδειγµα, προ µερικών µηνών, µε µε-
γάλη αµερικανική εταιρεία διύλισης πετρελαίου στον Κόλπο του
Μεξικού να έχουν «τυφλωθεί» τα συστήµατά της και να µην µπο-
ρεί να λειτουργήσει για δύο εβδοµάδες, µε αποτέλεσµα να µην
µπορεί να κάνει τη διύλιση του πετρελαίου και τη µεταφορά; Πώς
έγινε αυτό; Ακριβώς γιατί παρενέβησαν µέσα στο σύστηµα, το
οποίο είχε οργανώσει τεχνολογικά την παραγωγική της διαδικα-
σία. Και γιατί έγινε αυτό; Για αντιτιθέµενα συµφέροντα είτε επι-
χειρηµατικά είτε γεωπολιτικά. 

Άρα, λοιπόν, η κυβερνοεπίθεση γι’ αυτό τον σκοπό γίνεται και
τώρα λέτε ότι θα φτιάξετε άµυνα στα πλαίσια της κυβερνοασφά-
λειας, όταν είναι πάντοτε ένα βήµα πιο µπροστά αυτοί οι οποίοι
προχωράνε σε αυτή τη διαδικασία. Έτσι λοιπόν, οι κυβερνοεπι-
θέσεις οφείλονται ακριβώς στην ιδιοκτησία της γνώσης, στην
ιδιοκτησία των νέων τεχνολογιών και στις επιπτώσεις που αυτή
έχει. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Και τέλος, κυρία Πρόεδρε, εκτός όλων αυτών των ζητηµάτων,
η νέα τεχνολογία και τα αποτελέσµατά της αξιοποιούνται για τον
περιορισµό των ατοµικών και συλλογικών δικαιωµάτων. Και πολύ
καλά κάνει ο κόσµος και δεν έχει καµµία απολύτως εµπιστοσύνη
στις πολυεθνικές, στους κολοσσούς της νέας τεχνολογίας, που
συγκεντρώνουν έναν τεράστιο όγκο δεδοµένων. Τεράστιο όγκο
δεδοµένων!

Για παράδειγµα, το διαδίκτυο πραγµάτων µπορεί έτσι να κα-
ταγράφει όλες τις συνήθειες που έχει κάποιος. Για ποιο σκοπό
να τις καταγράφει και να συγκεντρώνονται αυτά ως δεδοµένα,
αν δεν έχει σκοπό να επηρεάσει µε τον έναν ή τον άλλο τρόπο
αυτόν ή µια οµάδα πολιτών µε αντίστοιχα χαρακτηριστικά; Και
να επηρεάσει και όσον αφορά τις πράξεις του και όσον αφορά
τις συνήθειες αλλά και ταυτόχρονα να διαµορφώσει και συνθή-
κες στρέβλωσης της προσωπικότητας. Γιατί άλλωστε να τα θέ-
λουν όλα αυτά τα δεδοµένα και να τα κρατάνε;

Επίσης, δεν πρέπει να υπάρχει καµµία εµπιστοσύνη στο αστικό
κράτος. Μιλάτε για ένα δίκτυο προστασίας των προσωπικών δε-
δοµένων. Πέραν του ότι τα προσωπικά δεδοµένα οικειοθελώς τα
παραχωρείτε -ειπώθηκε το παράδειγµα της «CISCO» µε τους µα-
θητές, ειπώθηκε το παράδειγµα της «MICROSOFT», το οποίο
ελέγχει όλο τον δηµόσιο τοµέα, άρα και τα προσωπικά δεδοµένα-
, αυτό είναι και ένα διάτρητο δίκτυο προστασίας των προσωπι-
κών δεδοµένων. 

Και στο κάτω κάτω της γραφής, θέλετε να παρουσιάσετε ορι-
σµένες µικροβελτιώσεις στην καθηµερινότητα του ανθρώπου
µέσα από την πάταξη της γραφειοκρατίας και των ατελείωτων
ωρών, αλλά ταυτόχρονα διαµορφώνεται και µια προϋπόθεση αν-
τιδραστική σε βάρος των λαϊκών στρωµάτων. Να πω τρία παρα-

δείγµατα για να το κάνω πιο λιανά αυτό; 
Η ηλεκτρονική συνταγογράφηση είναι κάτι θετικό; Βεβαίως

είναι κάτι θετικό. Πώς αξιοποιείται, όµως; Για να περισταλεί η
κρατική δαπάνη για το φάρµακο. Και πού θα µεταφερθεί αυτή;
Θα µεταφερθεί στις πλάτες των ίδιων των ασφαλισµένων. Εκεί
µεταφέρεται, αυτό είχε ως αποτέλεσµα. Γιατί το φάρµακο είναι
εµπόρευµα και αξιοποιήθηκε η ηλεκτρονική συνταγογράφηση
ακριβώς για να µειωθεί η κρατική δαπάνη. 

Δεύτερο στοιχείο είναι ο ίδιος ο ατοµικός φάκελος υγείας που
καταγράφει όλα τα δεδοµένα του καθενός. Μπορεί να χαθεί
αυτός ο ατοµικός φάκελος και να πάει σε χέρια ασφαλιστικών
εταιρειών; Μπορεί. Όµως, και να µη χαθεί αυτός, µπορεί να αξιο-
ποιηθεί -και θα αξιοποιηθεί- προς την κατεύθυνση του περιορι-
σµού της πρόσβασης στις πλέον απαραίτητες παροχές υγείας
και όχι σε αυτές που είναι βασικές; Και θα του πουν: «Μόνο αυτή
την εξέταση πρέπει να κάνεις, µε βάση το ιστορικό σου και όχι
τις υπόλοιπες εξετάσεις».

Άλλο παράδειγµα, πολύ πιο χαρακτηριστικό που δείχνει τις
επιπτώσεις είναι η λεγόµενη e-εφορία, κύριε Υπουργέ. Τι σηµαί-
νει e-εφορία; Ότι ο καθένας θα έχει έναν ατοµικό φάκελο στην
εφορία που θα περιλαµβάνει τα πάντα, από τα χρέη του µέχρι τα
προσωπικά του συνολικά περιουσιακά του στοιχεία. Γιατί θα γίνει
αυτό; Για να διευκολυνθεί πολύ περισσότερο η εφορία να προ-
χωράει σε αυτόµατη είσπραξη των χρεών και σε αυτόµατο πλει-
στηριασµό περιουσιακών στοιχείων, όταν έχει χρέη, στο πλαίσιο
του ηλεκτρονικού πλειστηριασµού. 

Να λοιπόν λέµε γιατί λέµε ότι όλα αυτά αποτελούν εργαλεία
που στο τέλος θα είναι σε βάρος των λαϊκών στρωµάτων και των
αναγκών, µόνο και µόνο για να εφαρµοστεί µια σκληρή αντιλαϊκή
πολιτική. 

Συµπερασµατικά, λοιπόν, για να ολοκληρώνουµε, αυτή η εξέ-
λιξη της αξιοποίησης των νέων τεχνολογιών σε συνθήκες καπι-
ταλισµού έχει ως στόχο την υποδούλωση του ανθρώπου, του
εργαζόµενου, την υποδούλωση του εργαζόµενου ακόµη περισ-
σότερο στις επιδιώξεις των επιχειρηµατικών οµίλων -άσχετα αν
εσείς βάζετε αλγόριθµους για το πώς θα αξιοποιηθεί η τεχνητή
νοηµοσύνη-, στην αύξηση του βαθµού εκµετάλλευσης της εργα-
τικής τάξης και στη διεύρυνση της ψαλίδας ανάµεσα στις δυνα-
τότητες και στο επίπεδο ικανοποίησης των αναγκών. 

Αντί, λοιπόν, να απελευθερώσουν οι νέες τεχνολογίες τον άν-
θρωπο και τις ανάγκες του, τον υποδουλώνουν και τον σκλαβώ-
νουν ακόµη περισσότερο. Τι µπορεί να τον απελευθερώσει; Μπο-
ρεί να απελευθερωθεί, όταν φύγει από τη µέση η υπόθεση του
καπιταλιστικού κέρδους και η αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών
προς όφελος των καπιταλιστών, άρα η καπιταλιστική ιδιοκτησία
και στα µέσα παραγωγής και στη νέα τεχνολογία και στα αποτε-
λέσµατα. 

Συνεπώς, τι σηµαίνει αυτό; Κοινωνικοποίηση των αποτελεσµά-
των της έρευνας, της επιστήµης, των νέων τεχνολογιών και των
αποτελεσµάτων, συνολικά κοινωνικοποίηση των µέσων παραγω-
γής, δηλαδή σοσιαλισµός. Αυτή είναι η αναγκαία και ικανή προ-
ϋπόθεση, ούτως ώστε οι νέες τεχνολογίες να συµβάλουν στην
απελευθέρωση του ανθρώπου και στην αποφασιστική βελτίωση
του επιπέδου διαβίωσης. Και όσο αυτά δεν αναγνωρίζονται τόσο
θα προσπαθούµε να καλλιεργούµε αυταπάτες στον κόσµο, ότι
µέσα από αυτά θα έρθει αυτόµατα ένα καλύτερο κοινωνικό
αύριο, που ούτε στα όνειρά του ούτε πολύ περισσότερο στη Δευ-
τέρα Παρουσία πρόκειται να γίνει αυτό. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε, για τον επιπλέον χρόνο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε. 
Το λόγο έχει τώρα η κ. Αικατερίνη Παπακώστα - Παλιούρα εκ

µέρους της Νέας Δηµοκρατίας.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΠΑΛΙΟΥΡΑ: Κυρία

Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανά-
µεσα σε όσα σπουδαία έχει προσφέρει και έχει πει µέχρι και σή-
µερα ο Στηβ Τζοµπς βρίσκεται και µια φράση του, η οποία δίχως
ψήγµα υπερβολής θα µπορούσε να αποτελεί εφαλτήριο για την
πρόοδο. Η καινοτοµία είναι αυτή που ξεχωρίζει τον ηγέτη από
αυτόν που ακολουθεί και είναι πια αδιαµφισβήτητο γεγονός πως
βρισκόµαστε εν µέσω της τέταρτης βιοµηχανικής επανάστασης,
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όπου η τεχνολογία εκτοξεύεται στο peak των δυνατοτήτων της
σε χρόνο ασύλληπτο. Το να βρεθούµε ένα βήµα µπροστά της
µπορεί να είναι σχεδόν ακατόρθωτο, αλλά το να ακολουθούµε
τα νέα µονοπάτια που ανοίγονται διάπλατα µπροστά µας είναι
αδιαµφισβήτητα επιβεβληµένη ανάγκη. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας τα τρία χρόνια της δια-
κυβέρνησής της και µεσούσης µιας πρωτόγνωρης πανδηµικής
κρίσης -και όχι µόνον- κατόρθωσε να ακολουθήσει τους νέους
αυτούς ορίζοντες προσαρµόζοντάς τους στις ανάγκες του δη-
µοσίου τοποθετώντας µε αυτόν τον τρόπο τη χώρα µας στην
τροχιά της νέας ψηφιακής εποχής. 

Ο στόχος είναι ένας: Να εκµεταλλευτούµε τις νέες τεχνολο-
γίες δηµιουργώντας ένα εύχρηστο, διαυγές και ευέλικτο ψη-
φιακό περιβάλλον για τον πολίτη, έναν πολίτη ο οποίος θα
απαλλάσσεται από γραφειοκρατικές αγκυλώσεις και καθυστερή-
σεις, θα συναλλάσσεται µε το κράτος και τις υπηρεσίες του µε
διαφάνεια και αποτελεσµατικότητα και όλα αυτά όχι ετεροχρο-
νισµένα, σαν να βρισκόµαστε σε προηγούµενο αιώνα, αλλά σύγ-
χρονα και σε εύλογο χρόνο. 

Σε αυτό το σηµείο επιτρέψτε µου µια µικρή αναφορά σε αριθ-
µούς. Μέσα σε τρία χρόνια οι ψηφιακές συναλλαγές αυξήθηκαν
από οκτώ εκατοµµύρια οκτακόσιες χιλιάδες το 2018 σε πεντακό-
σια εξήντα επτά εκατοµµύρια το 2021, ήτοι εξήντα πέντε φορές
πάνω. Πάνω από διακόσια εκατοµµύρια έγγραφα έχουν εκδοθεί
ψηφιακά µέσω του gov.gr, ενώ κάθε πολίτης απέφυγε κατά µέσο
όρο περισσότερες από εξήντα ουρές τον χρόνο. 

Παράλληλα, αυξήσαµε τις ψηφιακές υπηρεσίες από πεντακό-
σιες µία σε περισσότερες από χίλιες τετρακόσιες, ενώ ψηφιοποι-
ήθηκαν οι πιο συχνές αλληλεπιδράσεις του πολίτη µε το δηµόσιο. 

Προσαρµόζοντας τα τεχνολογικά εργαλεία και δηµιουργώντας
ακόµη πιο χρηστικές και εξυπηρετικές δηµόσιες υπηρεσίες, ανοι-
κοδοµούµε τάχιστα και δυναµικά τον ψηφιακό µετασχηµατισµό
του κράτους. 

Με το νέο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης για τις αναδυόµενες τεχνολογίες πληροφορικής και επι-
κοινωνιών η χώρα µας γίνεται µία από τις πρώτες χώρες που
εισάγει ένα συνολικό πλαίσιο κανόνων λειτουργίας συγκεκριµέ-
νων νέων τεχνολογιών, δίνοντας για πρώτη φορά απτή νοµική
διάσταση σε έννοιες που υπήρχαν µέχρι σήµερα µόνο στον ψη-
φιακό κόσµο. Η αλυσίδα συστοιχιών blockchain, το διαδίκτυο των
πραγµάτων «Internet of Things», η διαδικασία τρισδιάστατης
εκτύπωσης, το έξυπνο συµβόλαιο smart contract, η τεχνολογία
κατανεµηµένου καθολικού distributed ledger technology είναι κά-
ποιες από τις έννοιες στις οποίες το νοµοσχέδιο δίνει πλέον συγ-
κεκριµένους ορισµούς και επιβάλλει κανόνες στην εφαρµογή και
τους χρήστες τους. 

Το να οριστούν συνεκτικά σε ένα νοµοθέτηµα οι ανωτέρω έν-
νοιες αποτελεί σηµαντική παράµετρο στη διαύγεια και τη διαφά-
νεια που θα πρέπει να διέπουν το εν λόγω εγχείρηµα του ψηφια-
κού µετασχηµατισµού. 

Επιπρόσθετα, είναι εξέχουσας σηµασίας το γεγονός ότι εισά-
γεται για πρώτη φορά ένα ρυθµιστικό πλαίσιο για την αξιοποίηση
νέων τεχνολογιών οι οποίες αποτελούν την κορωνίδα της τέταρ-
της βιοµηχανικής επανάστασης. 

Ειδικότερα, εισάγονται ρυθµίσεις για τη διαφανή και ασφαλή
λειτουργία των συσκευών τεχνολογίας του διαδικτύου των πραγ-
µάτων «Internet of Things», από φορείς κρίσιµων υποδοµών του
δηµόσιου και του ιδιωτικού τοµέα και από τους ΟΤΑ. 

Η χρήση των νέων αυτών τεχνολογιών προσφέρει λύσεις σε
πολλαπλούς τοµείς της οικονοµικής και κοινωνικής ζωής, όπως
υπηρεσίες µε εξαιρετικά γρήγορη ανταπόκριση, αξιόπιστες λύ-
σεις εξ αποστάσεως, χρήση εφαρµογών µε µεγαλύτερη ευκολία,
υποστήριξη κατά τη λήψη αποφάσεων, καλύτερη κατανοµή
πόρων και αποµακρυσµένο έλεγχο υπηρεσιών. 

Η λογική των ρυθµίσεων αυτών οι οποίες αφορούν στις κρίσι-
µες υποδοµές σε αµφότερους τοµείς, είτε δηµόσιο και ιδιωτικό
τοµέα, χαρακτηρίζεται από την επιβολή αυστηρών προδιαγρα-
φών ασφαλείας στις συσκευές αυτής της τεχνολογίας, όπως
είναι η χρήση ασφαλών κωδικών και η κρυπτογράφηση, η υπο-
χρέωση τήρησης µητρώου διασυνδεδεµένων συσκευών για λό-
γους διευκόλυνσης εποπτείας, η επιβολή υποχρεώσεων στους

φορείς εκµετάλλευσής τους, τους κατασκευαστές, τους εισαγω-
γείς και τους διανοµείς, ώστε να καθίσταται δυνατή η απόδοση
ευθύνης στην περίπτωση αστοχιών. 

Ακόµη, εξαιρετικά καινοτόµος διάταξη είναι εκείνη που αφορά
στην παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µέσω συστηµάτων µη
επανδρωµένων αεροσκαφών drone. Πρόκειται για µια ρύθµιση
µε πληθώρα πλεονεκτηµάτων, όπως η προστασία του περιβάλ-
λοντος, καθώς µέσω της χρήσης τους σηµειώνεται µικρότερο
περιβαλλοντικό αποτύπωµα, και η πρόσβαση σε ακριτικές και νη-
σιωτικές περιοχές της χώρας µας, καθώς επίσης και σε περιοχές
µε δύσκολη προσβασιµότητα. 

Κύριε Υπουργέ, αρκετοί από εµάς προέρχονται από περιφέ-
ρειες της χώρας µας όπου λόγω του µεγάλου ορεινού όγκου
είναι ιδιαίτερα δύσκολη η πρόσβαση, ιδίως τους χειµερινούς
µήνες. Οι σύγχρονες τεχνολογίες και η δυνατότητα αξιοποίησής
τους δεν εκχωρούν καµµία απολύτως δικαιολογία ώστε να εξα-
κολουθούν οι περιοχές αυτές να µην εξυπηρετούνται. 

Θα µου επιτρέψετε στο σηµείο αυτό να κάνω µια σύντοµη ανα-
φορά σε ένα γεγονός το οποίο έλαβε χώρα τον Σεπτέµβριο του
2021 στον νοµό µου, στον Δήµο Τρικκαίων, όπου στο πλαίσιο της
ευρωπαϊκής εβδοµάδας κινητικότητας και του ευρωπαϊκού προ-
γράµµατος «HARMONY» έλαβε χώρα η πρώτη πανευρωπαϊκή
πτήση για παράδοση φαρµάκων µε drone. Προσδοκούµε, λοιπόν,
να είµαστε η «έξυπνη» πόλη, όχι µόνο στα λόγια, αλλά και εν τοις
πράγµασι. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ)

Οι σύγχρονες τεχνολογίες, λοιπόν, και η δυνατότητα αξιοποί-
ησής τους, όπως τόνισα και στην αρχή της τοποθέτησής µου,
είναι ακριβώς αυτός ο στόχος του παρόντος νοµοσχεδίου, να δι-
ευκολυνθεί δηλαδή η καθηµερινότητα των πολιτών και να απο-
συµφορηθούν οι δηµόσιες υπηρεσίες από χρονοβόρες διαδικα-
σίες. 

Κλείνοντας, αγαπητοί συνάδελφοι, θα ήθελα να αναφερθώ σε
δύο ακόµα, κατά τη γνώµη µου, σηµαντικές διατάξεις, όπως η
παροχή της δυνατότητας εγγραφής δεδοµένων ή συναλλαγών
µέσω blockchain, καθώς επίσης και η κατάρτιση των έξυπνων
συµβολαίων smart contracts. Το  blockchain θα λειτουργεί ως δη-
µόσια βάση καταγραφής δεδοµένων η οποία, σε συνδυασµό µε
άλλες τεχνολογίες, θα εξασφαλίζει επεξεργασία στοιχείων από
ένα αποκεντρωµένο δίκτυο µε ασφαλή και διαφανή τρόπο. 

Επιπλέον, θεσπίζεται το ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµιάς,
όπου τα τέσσερα πια πιστοποιητικά θα εκδίδονται σε ένα, µε χρο-
νική διάρκεια ισχύος έξι µηνών από την έκδοσή του. Το ίδιο συ-
νέβη µε τα είκοσι πέντε πιστοποιητικά του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, τα οποία απλοποιήσαµε σε ένα. Οφείλουµε να προχωρούµε
σε τέτοιες απλουστεύσεις, καλύπτοντας παράλληλα εκκρεµότη-
τες του παρελθόντος. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ψηφιακή µετάβαση την οποία
σχεδιάζουµε και υλοποιούµε βήµα-βήµα έχει στον πυρήνα της
ως πρώτιστο στόχο να φέρει τη χώρα στη νέα ψηφιακή εποχή,
µε πολλαπλά οφέλη στην καθηµερινότητα των πολιτών. 

Ολοκληρώνοντας την τοποθέτησή µου, θα ήθελα να κατα-
φύγω ξανά στον Στηβ Τζοµπς και στην πιο ιστορική του οµιλία
ως κατάθεση ψυχής, όπως θα µπορούσε κανείς να την χαρακτη-
ρίσει, στην τελετή αποφοίτησης το 2005 στο University of Stan-
ford. Κλείνοντας την οµιλία του ευχήθηκε στους αποφοίτους του
να παραµείνουν διψασµένοι και τρελοί στα όνειρα και τους στό-
χους που θέτουν. 

Σήµερα, στη χώρα µας έχουµε ανθρώπους που διαπρέπουν
στα ελληνικά πανεπιστήµια, αλλά και στο εξωτερικό, ένα ανθρώ-
πινο δυναµικό διψασµένο για να διοχετεύσει στις εγχώριες ανάγ-
κες όλη εκείνη τη γνώση και την τεχνογνωσία που έχει αποκο-
µίσει. Ποιοι είναι; Μα, ασφαλώς ερευνητές, ειδικοί στην πληρο-
φορική, ιδρυτές start up εταιρειών, άνθρωποι µε όραµα να τρέ-
ξουν τη χώρα στο µέλλον. 

Είµαστε -και µε το παρόν νοµοσχέδιο το αποδεικνύουµε- το
ίδιο πρόθυµοι και ίσως παραπάνω διψασµένοι ώστε να κάνουµε
την υπέρβαση και να καταστήσουµε την χώρα µας πρόσφορο
έδαφος για τις αναδυόµενες τεχνολογίες εντεταγµένες σε ένα
κανονιστικό πλαίσιο που θα σέβεται απόλυτα τους θεσµούς,
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αλλά και τα δικαιώµατα των πολιτών µας. Κάναµε γενναία βήµατα
και έχουµε ακόµη πολλά να κάνουµε ώστε να επιτύχουµε όσα
προσδοκούµε. Γι’ αυτό και η υπερψήφιση του παρόντος νοµο-
σχεδίου είναι παραπάνω από αυτονόητη. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Κι εµείς ευχαριστούµε,
κυρία Παπακώστα. 

Τον λόγο έχει η κ. Αραµπατζή, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος
της Νέας Δηµοκρατίας. 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, τρία χρόνια πριν τέτοιες µέρες η Ελλάδα δυστυχώς
θρηνούσε πάνω από εκατό νεκρούς λόγω της καταστροφικής,
της τραγικής πυρκαγιάς στο Μάτι. Όπως έχει αποδειχθεί πολλές
φορές εκ των υστέρων, αν λειτουργούσε το 112 που σώζει βε-
βαιωµένα ζωές και οι κάτοικοι είχαν ειδοποιηθεί να εκκενώσουν
την περιοχή, πολλοί, αν όχι όλοι, θα βρίσκονταν σήµερα στη ζωή. 

Κάνω αυτή την πολύ δυσάρεστη αρχή στην οµιλία µου για να
συνειδητοποιήσουµε όλοι την αδιαπραγµάτευτα ανθρώπινη διά-
σταση που ενσωµατώνουν οι νέες τεχνολογίες όταν χρησιµοποι-
ούνται µε πυρήνα τον άνθρωπο. Και να θυµίσω βέβαια, υπογραµ-
µίζοντας την επάρκεια, την ταχύτητα, την αποτελεσµατικότητα
της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου, ότι µόλις αυτό συστή-
θηκε υπό τον Κυριάκο Πιερρακάκη µέσα σε έξι µήνες στην τελική
του µορφή και σε έναν µήνα µε τη µεταβατική του µορφή µε sms
το 112 δόθηκε σε λειτουργία. 

Και φυσικά το 112, επειδή διάφορα ακούστηκαν για δήθεν αυ-
ταρέσκειες και µεγαλοµανίες της Κυβέρνησης, δεν είναι προίκα
κανενός, είναι εργαλείο και προίκα της χώρας και των πολιτών. 

Κοινός παρανοµαστής και του 112, αλλά και όλων των ψηφια-
κών επιτευγµάτων που έχουν πραγµατοποιηθεί την τελευταία
τριετία είναι ο άνθρωπος, είναι ο πολίτης, είναι η κοινωνία. Και
προφανώς, αυτό εισπράττεται και γίνεται κτήµα της κοινωνίας,
που είναι και το ζητούµενο, γιατί δεν είναι τυχαίο ότι σε όλες τις
διενεργούµενες δηµοσκοπήσεις, τις ποιοτικές έρευνες των σχε-
τικών δηµοσκοπήσεων, ο ψηφιακός µετασχηµατισµός του κρά-
τους συγκεντρώνει σταθερά τις θετικές γνώµες της πλειονότη-
τας των ερωτηθέντων. Και δεν είναι τυχαίο ότι οι ψηφιακές συ-
ναλλαγές αυξήθηκαν µέσα σε τρία χρόνια από οκτώ εκατοµµύρια
οκτακόσιες χιλιάδες το 2018 σε πεντακόσια εξήντα επτά εκατοµ-
µύρια το 2021. 

Δηµιουργήθηκε η γνωστή πλατφόρµα gov.gr µέσα από την
οποία εκδόθηκαν περισσότερα από διακόσια εκατοµµύρια έγ-
γραφα, µε αποτέλεσµα ο πολίτης να αποφύγει περίπου εξήντα
κατά µέσο όρο ουρές τον χρόνο. 

Το gov.gr παρέχει σήµερα χίλιες τριακόσιες εβδοµήντα πέντε
υπηρεσίες, από χίλιες εκατόν σαράντα επτά τον Μάρτιο του 2021
και εξακόσιες είκοσι επτά τον Σεπτέµβριο του 2020. Στο διά-
στηµα αυτό έγιναν ηλεκτρονικά εξίµισι εκατοµµύρια υπεύθυνες
δηλώσεις. Σε κάθε επίσκεψη δε που κάνουν οι πολίτες στην ψη-
φιακή πύλη προκύπτει όφελος για τους ίδιους και για το δηµόσιο
ύψους ενός ευρώ ανά επίσκεψη. 

Συνολικά, κατά τη διετία Μαρτίου του 2020, οπότε και ξεκίνησε
η λειτουργία της πύλης, έως τον Μάρτιο του 2022 πραγµατοποι-
ήθηκαν διακόσια εβδοµήντα τρία εκατοµµύρια επισκέψεις στη
σχετική σελίδα και το συνολικό όφελος, όπως αυτό έχει εκτιµηθεί
από σχετική µελέτη, ήταν 270 εκατοµµύρια ευρώ. Η ίδια µελέτη
εκτιµά ότι σε βάθος πενταετίας το όφελος θα φτάσει το 1,3 δι-
σεκατοµµύριο ευρώ, καθώς αυξάνονται οι υπηρεσίες που παρέ-
χει η ψηφιακή πύλη του δηµοσίου, αλλά και η χρήση του από
τους πολίτες. 

Και όσο κι αν λίγοι το πίστευαν -τολµούσαν να το φανταστούν,
θα πω- πριν από τρία χρόνια, το κράτος γίνεται ψηφιακό και φι-
λικό, προσβάσιµο στον πολίτη. 

Η χώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τέθηκε -να µου επιτρα-
πεί ο όρος- από σχεδόν ψηφιακά «αναλφάβητη» στην πρωτοπο-
ρία της ψηφιακής διακυβέρνησης, κατακτώντας µια σειρά από
νίκες υπέρ της κοινωνίας, µε πρώτη αυτή του ψηφιακού συστή-
µατος εµβολιασµού, που πραγµατικά άφησε τους πάντες, εντός
και εκτός χώρας, άφωνους, γιατί ουδείς µπορούσε να φανταστεί
πως το αργόσυρτο και µη αξιόπιστο ελληνικό δηµόσιο, ως προς

την ταχύτητα των συναλλαγών του, µπορούσε να κάνει κάτι τόσο
καλό, τόσο οργανωµένο και τόσο αποτελεσµατικό. 

Η Ελλάδα πρωτοπόρησε, προτείνοντας και η Ευρώπη αποδέ-
χτηκε το ψηφιακό πιστοποιητικό COVID. Ήµασταν από τις πρώ-
τες χώρες που το υλοποίησαν και την τεχνογνωσία µας µάς τη
ζήτησαν πλείστες χώρες. 

Θυµίζω πως όταν εµείς είχαµε πέρσι στο κινητό µας το ψη-
φιακό πιστοποιητικό εµβολιασµού, τουρίστες άλλων χωρών
έφταναν στη χώρα µας µε χάρτινες βεβαιώσεις. 

Πέρα από την προφανή κοινωνική διάσταση όλων αυτών των
επιτευγµάτων -λιγότερες ουρές, λιγότερη γραφειοκρατία, λιγό-
τερες άσκοπα σπαταληµένες ανθρωποώρες και της δηµόσιας δι-
οίκησης, αλλά και των πολιτών που σπεύδουν να εξυπηρετη-
θούν-, εκτός από την προφανή ποιότητα και την αξιοπιστία µε
την οποία συνοδεύονται οι συγκεκριµένες ψηφιακές επιτεύξεις,
πέρα από την προφανή οικονοµική ωφέλεια της ψηφιοποίησης
των συναλλαγών -ανέφερα προηγουµένως, µε βάση µια µελέτη,
κάποια νούµερα-, έχουµε σκεφτεί πόσο αυτή η ψηφιακή µετα-
µόρφωση του ελληνικού κράτους, µε την αίσθηση της ασφάλειας
και της εµπιστοσύνης και της σοβαρότητας που αποπνέει, συν-
τείνει στο γενικό, θετικό οικονοµικό κλίµα, στην προσέλκυση
επενδύσεων, στην τοποθέτηση της χώρας ως αποδεδειγµένα ελ-
κυστικού επενδυτικού προορισµού; Πολλαπλά, εκθετικά, πολυ-
σήµαντα, θα πω εγώ, µε κορυφαίο βέβαια την κοινωνική διάστα-
ση, τη διάσταση, επαναλαµβάνω, µε πυρήνα τον άνθρωπο και
µάλιστα, ποιον άνθρωπο; Τον λιγότερο δυνάµενο.

Γι’ αυτό και πρωταρχικό όφελος της ψηφιακής µετάβασης
είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο εκδηµοκρατισµός των συ-
ναλλαγών, η προσβασιµότητα των συναλλαγών, η προσιτότητα
των συναλλαγών σε όλους, που αποτελεί και το κύριο χαρακτη-
ριστικό µιας αδιαµφισβήτητης κοινωνικής και εξόχως προοδευ-
τικής πολιτικής που εφαρµόζει στην πράξη η Κυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη, όπως, για παράδειγµα, µε την κατάκτηση
στον τοµέα της υγείας της άυλης συνταγογράφησης, την εφαρ-
µογή myHealth και τα ψηφιακά προγράµµατα δωρεάν προληπτι-
κών εξετάσεων. 

Ήδη έχουν γίνει πάνω από τρία εκατοµµύρια διακόσιες χιλιά-
δες ενεργοποιήσεις της άυλης συνταγογράφησης. Λιγότερη τα-
λαιπωρία, λιγότερα έξοδα, ευχέρεια, προσιτότητα, διαφάνεια. 

Σε λίγες µέρες έρχονται στο ψηφιακό πορτοφόλι του κινητού
µας η ταυτότητα και το δίπλωµα οδήγησης ψηφιακά, ενώ σε
όλους τους δήµους της χώρας τρέχει το πρόγραµµα «ΕΞΥΠΝΕΣ
ΠΟΛΕΙΣ». Η Ελλάδα είναι µία από τις τρεις χώρες στην Ευρώπη
που ολοκλήρωσε τις δηµοπρασίες για το φάσµα 5G.

Τώρα µε το νοµοσχέδιο που συζητούµε σήµερα, θεσπίζουµε
το ρυθµιστικό πλαίσιο για τις αναδυόµενες τεχνολογίες που είναι
δηλαδή οι τεχνολογίες, όπως, µεταξύ άλλων, το blockchain, η τε-
χνητή νοηµοσύνη και το διαδίκτυο των πραγµάτων, και το κά-
νουµε παίρνοντας από τους πρώτους τη σκυτάλη και πριν τη
θέσπιση του ευρωπαϊκού κανονισµού.

Ειλικρινά δυσκολεύοµαι να αντιληφθώ πώς εγείρονται αντιπο-
λιτευτικοί τόνοι γύρω από αυτό. Αναρωτιέµαι, είναι κακό η χώρα
να προηγείται; Είναι κακό εν πολλοίς να θέτει την ατζέντα των
αξιών, των πρωτοβουλιών, του ρυθµιστικού πλαισίου και ως εκ
τούτου, όπως είπε ο Υπουργός στην παρέµβασή του, και της
προστιθέµενης αξίας αυτής της συζήτησης, αυτής της εισφοράς
των ιδεών, των πρωτοβουλιών, των αξιών;

Είναι πρόβληµα να εµφανιζόµαστε πρωτοπόροι ή είναι πρό-
βληµα να εµφανιζόµαστε ως επιµηθείς, ως ουραγοί και ως κα-
ταϊδρωµένοι στις αναδυόµενες τεχνολογίες, στις τεχνολογίες
δηλαδή που θα µπορούσαν να χαρακτηριστούν ως η τέταρτη βιο-
µηχανική επανάσταση;

Το νοµοσχέδιο προβλέπει, αναγνωρίζει, ρυθµίζει και το µείζον
ζήτηµα της κυβερνοασφάλειας, συστήνοντας ηλεκτρονικό µη-
τρώο υπεύθυνων προστασίας δεδοµένων των δηµόσιων φορέων,
συστήνοντας παρατηρητήριο ανάλυσης υβριδικών απειλών, για
να έχουµε πολύ συγκεκριµένα πρωτόκολλα, πλάνα και σχέδια,
αν συµβούν δυσχερή σενάρια. 

Η χρήση drone και από δοµές του κράτους ή των επιχειρήσεων
αρχίζει πια να γίνεται µια πραγµατικότητα σε όλη την Ευρώπη.

Και για να επανέλθω στην ανθρωπιστική, την ευθέως κοινωνική
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διάσταση και του νοµοσχεδίου, αλλά και της φιλοσοφίας µας ως
προς τη φιλοσοφία της ψηφιακής µετάβασης, θα αναφερθώ στα
drone που σύµφωνα µε το νοµοσχέδιο, έρχεται να ορίσει ότι µπο-
ρούν να χρησιµοποιηθούν σε ταχυδροµικές υπηρεσίες, για πα-
ράδειγµα, ή σε υπηρεσίες υγείας ή όπως συνάδελφος από την
πλειοψηφία ανέφερε ένα παράδειγµα, µεταφοράς φαρµάκων µε
τη χρήση drone σε αποµακρυσµένες περιοχές. Δυνατότητες ιδι-
αίτερα λειτουργικές, ιδιαίτερα χρήσιµες και αναγκαίες για την
αποµακρυσµένη ενδοχώρα, τις ορεινές και µειονεκτικές περιο-
χές. 

Το βλέπουµε ήδη να συµβαίνει σε άλλες χώρες, θα συµβεί και
στη δική µας, πάντοτε µε βάση βεβαίως την κείµενη νοµοθεσία,
τις προβλέψεις της υπηρεσίας πολιτικής αεροπορίας και όλους
τις δοµές του κράτους, αλλά σαφέστατα µε έναν τρόπο που θα
υπηρετεί τις αναπτυξιακές µας δυνατότητες, τις ανάγκες και τις
προκλήσεις, τις οποίες σήµερα και αύριο αντιµετωπίζουµε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι βέβαιο ότι ο κόσµος αλ-
λάζει µε φρενήρεις ρυθµούς. Οι ψηφιακές τεχνολογίες µάς δί-
νουν τη δυνατότητα να απλοποιήσουµε την καθηµερινότητά µας,
να επιταχύνουµε διαδικασίες, να κάνουµε τη ζωή µας πιο εύκολη,
την εργασία µας πιο αποδοτική και πιο σύγχρονη. 

Τα ευρυζωνικά δίκτυα αλλάζουν την πραγµατικότητα που ξέ-
ραµε µέχρι χθες για τον χρόνο και τον χώρο. Και προοδευτική
πολιτική σηµαίνει, µεταξύ των άλλων, να αξιοποιούµε αυτές τις
δυνατότητες της εποχής, να στεκόµαστε πρωτοπόροι και προ-
µηθείς και όχι ουραγοί και φοβικοί.

Η διαχωριστική γραµµή του µέλλοντος ανάµεσα στις πολιτικές
είναι η πρόοδος και η συντήρηση. Εµείς και µε αυτό το νοµοσχέ-
διο είµαστε στη µεριά της προόδου και καλούµε όλα τα κόµµατα
να το υπερψηφίσουν, για να αποδείξουµε ότι τις κατά καιρούς
δηλώσεις τους περί προόδου τις εννοούν και δεν τις αρθρώνουν
µόνο για επικοινωνιακούς λόγους. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστούµε και εµείς,
κυρία Αραµπατζή.

Τον λόγο έχει ο κ. Λιβάνιος για πέντε λεπτά.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης):
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Επιτρέψτε µου να ξεκινήσω γιατί πριν λίγο ένιωσα λίγο άβολα

από την αναφορά του κ. Μυλωνάκη για την Πρόεδρο της Δηµο-
κρατίας. Και πρέπει να είµαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί όλοι µας
και όχι µόνο απέναντι στο πρόσωπο της νυν Προέδρου Δηµοκρα-
τίας αλλά και απέναντι στο θεσµό του Προέδρου της Δηµοκρα-
τίας, η οποία τυχαίνει να έχει υπηρετήσει και το δικαστικό σώµα
πάρα, πάρα πολλά χρόνια και να έχει ανέλθει στο κορυφαίο
αξίωµα του προέδρου του Συµβουλίου της Επικρατείας. Οπότε
νοµίζω ότι υποδείξεις περί της νοµικής επιστήµης δεν µπορούµε
να της κάνουµε.

Έρχοµαι στο σηµερινό νοµοσχέδιο. Κατ’ αρχάς θέλω να ευχα-
ριστήσω τους εισηγητές όλων των κοµµάτων, οι οποίοι πραγµα-
τικά όλοι τους έκαναν εποικοδοµητικές και χρήσιµες παρατη-
ρήσεις σχετικά µε το τι νοµοθετούµε και τι προτείνει η Κυβέρ-
νηση σήµερα από τη Βουλή να εγκρίνει και να γίνει νόµος του
κράτους. 

Η ουσία είναι ότι ο όρος «αναδυόµενες τεχνολογίες» είναι κάτι
το οποίο το βλέπουµε µπροστά µας είτε το ζούµε είτε έρχεται.
Και είχαµε µία επιλογή. Μήπως είναι η ώρα να κάνουµε ένα
πρώτο βήµα να αρχίσουµε να νοµοθετούµε, να χαράσσουµε το
γήπεδο προκειµένου τα επόµενα χρόνια να συµπληρωθεί και να
παρακολουθεί τις τεχνολογικές εξελίξεις; Διότι αυτή είναι η µε-
γάλη αλλαγή που έρχεται. Η τεχνολογία καλπάζει, η τεχνολογία
βρίσκεται µπροστά από τα νοµοθετικά σώµατα. Είναι λίγο σαν
την ιστορία µε το ντόπινγκ και το αντιντόπινγκ. Το ντόπινγκ πάντα
προηγείται του αντιντόπινγκ. Έτσι και η τεχνολογία προοδεύει.
Και αργότερα ερχόµαστε ως νοµοθετικά σώµατα να νοµοθετή-
σουµε κανόνες ασφαλείας, δικλείδες ασφαλείας, διάφορα πράγ-
µατα τα οποία πρέπει για να προστατεύσουµε τη ζωή µας. Και
κινείται στην ενιαία φιλοσοφία η οποία έχει χαραχθεί από την Κυ-
βέρνηση τα τελευταία τρία χρόνια. 

Και να ξεκαθαρίσουµε κάτι, το οποίο το έχουµε πει πολλές
φορές αλλά θα το πούµε και άλλη µια φορά. Ό,τι µπορούσε να
αξιοποιηθεί ως κληρονοµιά των προηγούµενων κυβερνήσεων
που είναι και κληρονοµιά του ελληνικού λαού, αξιοποιήθηκε και
αξιοποιείται και θα αξιοποιείται. Και χαίροµαι που αυτή η λογική
φαίνεται τουλάχιστον, όπως την εξέφρασε και Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης ο κ. Ραγκούσης,
είναι κάτι το οποίο υπάρχει και στον ΣΥΡΙΖΑ. Και είναι ευχάριστο
γιατί υπάρχουν τοµείς όπου µπορούµε να διαφωνούµε, να
έχουµε βαθιές ιδεολογικές και ουσιαστικές διαφορές και υπάρ-
χουν και περιπτώσεις όπου δεν διαφωνούµε τόσο πολύ µε τον
σκοπό αλλά διαφωνούµε µερικές φορές µε το µέσον ή µε τον χα-
ρακτήρα των µέσων που θα χρησιµοποιούνται. Και νοµίζω ότι
αυτό είναι ένα κλασικό παράδειγµα συµφωνίας επί της αρχής
τουλάχιστον. Ακόµα και το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας µε τη
δική του οπτική χαίροµαι που αναγνωρίζει και είναι σηµαντικό
που αναγνωρίζει την τεχνολογία ως µέσο, ως πραγµατικότητα.

Και επειδή στους πολιτικούς και ιδεολογικούς χαρακτηρι-
σµούς που υπάρχουν περί συντήρησης και προόδου, εγώ θα σας
πω ότι αυτό το έργο που έχει γίνει τα τελευταία τρία χρόνια είναι
η µεγαλύτερη προοδευτική µεταρρύθµιση που έχει γίνει στη
χώρα µετά τη Μεταπολίτευση µε το εξής σκεπτικό: Όταν για πα-
ράδειγµα έγινε η ψηφιακή έκδοση υπεύθυνης δήλωσης ξέρετε
ποιοι εξυπηρετήθηκαν; Δεν εξυπηρετήθηκε όπως θα έλεγε ο
αγαπηµένος φίλος ο Μανώλης Συντυχάκης, το κεφάλαιο. Το κε-
φάλαιο έχει δέκα υπαλλήλους τους οποίους έστελναν στα ΚΕΠ
και περίµεναν από το πρωί µέχρι το βράδυ στην ουρά για να εξυ-
πηρετηθούν, να θεωρήσουν τα γνήσια αντίγραφα, όπως τα θυ-
µόµαστε.

Ξέρετε ποιος εξυπηρετήθηκε; Ο εργαζόµενος ο οποίος έπρε-
πε να κάνει µία υπεύθυνη δήλωση για να γράψει το παιδί του
στον παιδικό σταθµό, ο ελεύθερος επαγγελµατίας ο οποίος αντί
να εργάζεται περίµενε στις ουρές του κράτους, ο άνεργος ο
οποίος αντί να αναζητά εργασία, βίωνε την καθηµερινή γραφει-
οκρατία, ο χαµηλόµισθος ο οποίος µε αυτοπρόσωπη δική του
παρουσία έπαιρνε άδεια από το αφεντικό προκειµένου να πάει
να θεωρήσει µία υπεύθυνη δήλωση. Αυτούς κατ’ εξοχήν βοήθησε
η έγκριση του gov.gr. 

Και αυτό είναι πολύ σηµαντικό γιατί δείχνει και έναν χαρα-
κτήρα. Σε αυτόν τον ψηφιακό κόσµο ο πλούσιος και ο φτωχός
εξυπηρετείται ακριβώς µε το ίδιο επίπεδο εξυπηρέτησης, ο έχων
και ο µη έχων ακριβώς µε το ίδιο επίπεδο και γενικά δίνουµε λύ-
σεις στα πραγµατικά προβλήµατα που υπάρχουν. 

Έχουν γίνει τα πάντα; Προφανώς δεν έχουν γίνει τα πάντα και
προφανώς υπάρχουν και πάρα πολλά άλλα να γίνουν και προφα-
νώς µπορεί να έχουν γίνει και αστοχίες και λάθη και πράγµατα
τα οποία δεν έχουν γίνει, όπως ακριβώς τα σκεφτόµασταν και
είναι λογικό αυτό. Μόνο η αδράνεια δεν κάνει λάθη. Αντιθέτως
επιλέξαµε να προχωρήσουµε σε µια σειρά µεγάλων αλλαγών µε
έναν κεντρικό άξονα και ένα κεντρικό αφήγηµα. Βγάζουµε τη
δογµατική, θα έλεγα, µέχρι πρόσφατα θεώρηση ότι σχεδιάζω
κάτι µε γνώµονα το κράτος, πώς θα εξυπηρετηθεί το κράτος κα-
λύτερα. 

Και τι αλλαγή έγινε; Βάλαµε τον πολίτη στο κέντρο από τα
πολύ βασικά πράγµατα, τα γεγονότα ζωής, η γέννηση, ο θάνα-
τος, η βάφτιση, ο γάµος. Και ξέρετε τι διαπιστώσαµε; Ότι την
ώρα που γεννιέται ένα νέο παιδί εκτός από τη χαρά των γονέων,
είχαν να ζήσουν και τη χαρά του ελληνικού γραφειοκρατικού συ-
στήµατος και να τρέχουν από υπηρεσία σε υπηρεσία. Και αντί να
περνάνε τις πρώτες στιγµές του µωρού στη ζωή, έτρεχαν στο
ΙΚΑ για παράδειγµα για να πάρουν το επίδοµα τοκετού, έτρεχαν
στο ΚΕΠ για να βγάλουν ΑΜΚΑ του νεογνού, έτρεχαν στην εφο-
ρία, έτρεχαν από δω, από εκεί. Και πώς το θεωρούσε το δηµόσιο;
Ότι αγαπητέ πολίτη συγχαρητήρια -µια που µιλάµε για τη γέν-
νηση και το σηµαντικότατο πρόβληµα του δηµογραφικού- να σας
ζήσει, φάτε τρεις µέρες από τη ζωή σας προκειµένου να κάνετε
αυτά που έπρεπε να κάνετε και να πάρετε ένα επίδοµα για να
µπορέσετε να πληρώσετε. Γιατί δεν έχουν και όλοι και τα χρή-
µατα να πληρώσουν µαιευτήριο. Πολλοί περιµένουν να πάρουν
από το ασφαλιστικό τους ταµείο τα χρήµατα για να πάνε κατευ-
θείαν να τα καταθέσουν στο µαιευτήριο. 
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Άρα λοιπόν, διαπιστώσαµε ότι αυτή είναι η πραγµατική αλ-
λαγή, να βάλουµε τον πολίτη στο κέντρο του οικοσυστήµατος
και να δούµε τι αλληλεπιδράσεις έχει µε το κράτος και πάνω εκεί
να σχεδιάσουµε τις απλοποιήσεις, τις ψηφιοποιήσεις, να αξιο-
ποιήσουµε εργαλεία που υπάρχουν. Το Μητρώο Πολιτών -το έχω
πει, θα το πω και άλλη µια φορά, το έχω ξαναπεί στην Ολοµέ-
λεια- είναι µια σηµαντική µεταρρύθµιση η οποία έγινε, µια σηµαν-
τική παρακαταθήκη για το µέλλον και αξιοποιήθηκε στο έπακρο. 

Από το να το έχουµε µόνο σε µια κλειστή βάση δεδοµένων που
την είχαν µόνο οι δήµοι και το Υπουργείο Εσωτερικών, τι κάναµε;
Το ανοίξαµε. Και πώς το ανοίξαµε; Το ανοίξαµε σε δύο µεγάλες
κατηγορίες. Πρώτη κατηγορία είναι άλλες δηµόσιες υπηρεσίες.
Ως ελληνικό κράτος ντρέποµαι. Θυµάµαι το στοιχείο του 2013
που ενάµισι εκατοµµύριο πιστοποιητικά οικογενειακής κατάστα-
σης είχαν βγει από τα ΚΕΠ. Για ένα πιστοποιητικό που έλεγε το
αν είσαι παντρεµένος, αν έχεις παιδιά. Και να γίνει τι; Να αποδεί-
ξει το κράτος σε κάποια άλλη κρατική υπηρεσία της ίδιας χώρας
αυτά τα στοιχεία. Ανοίξαµε, λοιπόν, τη βάση δεδοµένων και µι-
λάνε πλέον οι υπηρεσίες µεταξύ τους και παίρνουν αυτόµατα τα
στοιχεία. Και δεύτερον το δώσαµε διαθέσιµο και στον ίδιο τον
πολίτη. 

Και η ηλεκτρονική συνταγογράφηση, επιτρέψτε µου να διαφω-
νήσω µε τον κ. Καραθανασόπουλο, είναι µια κατ’ εξοχήν προ-
οδευτική µεταρρύθµιση, η οποία τι σκοπό έχει; Ο ασθενής, ο
γέρος, αυτός που δεν µπορεί να πάει στον γιατρό, ο εργαζόµε-
νος που παίρνει παγίως µία συνταγή ανά τρίµηνο, ανά τετρά-
µηνο, αρκεί πλέον µε ένα sms στον γιατρό του και να του πει ότι
σε παρακαλώ µου τελείωσαν τα χάπια για το ζάχαρο, γράψτα
µου. Και γλιτώνει µία ώρα να πάει και µια ώρα να έρθει για την
επίσκεψη για να πάρει ένα χαρτί και να φύγει. Αυτό εξυπηρετεί
η ηλεκτρονική συνταγογράφηση. Δεν εξυπηρετεί τον περιορισµό
της κατανάλωσης και του φαρµάκου, όχι µε τον τρόπο που το
λέτε. Έχουµε, λοιπόν, αλλαγές σηµαντικές.

Μιλάει µέσα για το µητρώο αρρένων. Το 2022 δεν χρειάζεται
µητρώο αρρένων. Το µητρώο αρρένων είναι το µητρώο πολιτών
µε φίλτρο, διαχωρίζοντας µόνο τους άνδρες. Σε µια βάση δεδο-
µένων είναι πάρα πολύ εύκολο να το διαπιστώσεις. Βγάζουµε ένα
τεράστιο κοµµάτι γραφειοκρατίας το οποίο είχε περίεργο συνα-
κόλουθο. 

Όταν γεννιόταν ένα παιδί, λοιπόν, και γραφόταν στο µητρώο
αρρένων στον Πειραιά και µετά από χρόνια έφευγε η οικογένεια
και πήγαινε να µεταδηµοτεύσει στη βόρεια Ελλάδα, για παρά-
δειγµα, εξακολουθούσε να ήταν στο µητρώο αρρένων του τόπου
γέννησης και τον έφηβο, τον στρατεύσιµο τον καλούσαν µε βάση
το στρατολογικό γραφείο του τόπου που γεννήθηκε. Αυτό είναι
παράλογο. Αυτό, λοιπόν, απλοποιείται.

Απλοποιούνται τα πιστοποιητικά κληρονοµιάς, άλλο ένα γεγο-
νός ζωής ή µάλλον ακριβώς το ανάποδο. Δεν φτάνει που έχεις
τη λύπη για την απώλεια ενός αγαπηµένου προσώπου, αλλά θα
πρέπει να τρέχεις για το πιστοποιητικό µη πτώχευσης, µη δηµο-
σίευσης διαθήκης, για εγγύτητα συγγενών. Μέσα, δηλαδή, στην
απώλεια και στην οδύνη που βιώνει κάποιος, τι κάνει; Τρέχει στο
δηµόσιο όλη η οικογένεια µαζί, κόρες, γιοι. 

Ήλθε ήδη ο Υπουργός κ. Χατζηδάκης να παρουσιάσει την τρο-
πολογία που αφορά τα ΚΕΠΑ. Το ίδιο ακριβώς κάνει και η τρο-
πολογία του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης µε τη βε-
βαίωση νοσηλείας, για παράδειγµα. Όποιος έχει νοσηλευτεί σ’
ένα νοσοκοµείο και χρειάζεται µια βεβαίωση, µπορεί να τη ζητή-
σει και να την πάρει πλέον από το gov.gr. Θέλαµε στον δηµόσιο
τοµέα να φτιάξουµε µια πλατφόρµα για τις αναρρωτικές άδειες.
Αυτό υλοποιούµε µε προστασία στα προσωπικά δεδοµένα. Όταν
έχουµε βιώσει την ατέλειωτη γραφειοκρατία των εταιρειών κινη-
τής τηλεφωνίας, για παράδειγµα, που µόνο εξέταση αίµατος δεν
σου ζητάνε για να σου δώσουν µια νέα σύνδεση, τι κάνουµε;
Απλοποιούµε το καθεστώς, δίνουµε πρόσβαση στα στοιχεία µε
τη συναίνεση του πολίτη και απλοποιείται η διαδικασία, ό,τι κά-
νουµε και µε τις τράπεζες που ανά δύο χρόνια έπρεπε να πηγαί-
ναµε το εκκαθαριστικό της εφορίας, το Ε1, τη βεβαίωση του
εργοδότη για το πόσα παίρνουµε. Με τη συναίνεση του πολίτη
µπαίνεις πλέον σε οποιοδήποτε site τράπεζας και αυτοµάτως
αντλούνται τα στοιχεία. Αυτή είναι η µεγάλη αλλαγή φιλοσοφίας

που υπάρχει. 
Εν πάση περιπτώσει, για να παραφράσω και τη γνωστή φράση

του Καρτέσιου, το «σκέφτοµαι, άρα υπάρχω», δεν πρέπει να πά-
µε στη λογική ότι «διαφωνώ, άρα υπάρχω». Δεν είναι η ώρα να
διαφωνούµε για να τονίσουµε τη διαφορετικότητα πιθανόν των
προτάσεων. Νοµίζω ότι υπάρχουν πεδία σύνθεσης και προοπτι-
κής τα οποία θα δηµιουργήσουν µια ουσιαστική συστηµική, αν
θέλετε, κληρονοµιά προς τις επόµενες γενιές, η οποία θα είναι
κτήµα του ίδιου του ελληνικού λαού και προς τα εκεί πρέπει να
κατευθυνθούµε.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ.

Ο Υπουργός Εργασίας κ. Χατζηδάκης θα παρουσιάσει την τρο-
πολογία µε αριθµό 1392/30/22-7-2022 περί ρύθµισης ζητηµάτων
πιστοποίησης αναπηρίας.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, πραγµατικά αισθάνοµαι πολύ µεγάλη ικανοποίηση που
παρουσιάζουµε σήµερα αυτή την τροπολογία για τους συναν-
θρώπους µας µε αναπηρία. Αφορά τα ψηφιακά κέντρα πιστοποί-
ησης αναπηρίας και την αντίστοιχη ψηφιακή κάρτα αναπηρίας
για τις συναλλαγές των πολιτών µε το δηµόσιο. 

Από κοινού µε το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και σε
συνεργασία µε τον Υπουργό Επικρατείας, ο οποίος είναι αρµό-
διος για τη στρατηγική της Κυβέρνησης συνολικά για τα θέµατα
αναπηρίας, µε τη σηµερινή τροπολογία προωθούµε µια σηµαν-
τική ψηφιακή µεταρρύθµιση για τα άτοµα µε αναπηρία, µε στόχο
να βελτιωθεί η καθηµερινότητά τους και να µειωθεί δραστικά,
όπως θα δείτε, η ταλαιπωρία που υφίστανται στην επαφή τους
µε τις δηµόσιες υπηρεσίες. 

Με τις ρυθµίσεις που περιέχονται στην τροπολογία -την οποία
ελπίζω να ψηφίσουν όλες οι πτέρυγες, όλα τα κόµµατα της Βου-
λής- ανοίγει αφ’ ενός ο δρόµος έτσι ώστε από τον Σεπτέµβριο
τα κέντρα πιστοποίησης αναπηρίας να γίνουν ψηφιακά και όλη η
διαδικασία πιστοποίησης της αναπηρίας στα ΚΕΠΑ να γίνεται
ηλεκτρονικά. Από τις 15 Σεπτεµβρίου οι ασφαλισµένοι θα κάνουν
όλη τη σχετική διαδικασία µε ψηφιακό τρόπο και θα επισκέπτον-
ται µόνο µία φορά από εδώ και πέρα τα κέντρα πιστοποίησης
αναπηρίας την ηµέρα της εξέτασής τους για τη σχετική γνωµά-
τευση από τους γιατρούς.

Με άλλα λόγια, όλες οι διαδικασίες που σχετίζονται µε τα
ΚΕΠΑ, µε την εξαίρεση της γνωµάτευσης των γιατρών, θα γίνον-
ται από τις 15 Σεπτεµβρίου και µετά στα ΚΕΠΑ όλης της Ελλάδας
αποκλειστικά και µόνο ηλεκτρονικά, από την αίτηση που θα κάνει
ο ανάπηρος προκειµένου να πάρει κάποια σύνταξη ή επίδοµα,
µέχρι και το τελευταίο πιστοποιητικό που θα παίρνει από τα
ΚΕΠΑ. Όλη αυτή η διαδικασία, µετά από σχετική προεργασία
που έχει γίνει µε το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, θα γί-
νεται πλέον ψηφιακά. 

Όµως, οι ψηφιακές τεχνολογίες θα αξιοποιηθούν για να βοη-
θήσουν τα άτοµα µε αναπηρία και όταν πρόκειται να ασκούν τα
δικαιώµατά τους και να λαµβάνουν τις παροχές τους µε την
κάρτα αναπηρίας, η οποία θα αρχίσει να χορηγείται από την 1η

Νοεµβρίου. Είναι µια σηµαντική µεταρρύθµιση, η οποία έχει εν-
ταχθεί στο Ταµείο Ανάκαµψης και κάνει λιγότερο δύσκολη την
καθηµερινότητα των αναπήρων συµπολιτών µας στην επαφή
τους µε το δηµόσιο. 

Προσέξτε: Για όλες αυτές τις ρυθµίσεις λάβαµε υπ’ όψιν τις
παρατηρήσεις της Εθνικής Συνοµοσπονδίας των Ατόµων µε Ανα-
πηρία και θεωρώ ιδιαίτερα θετικό το ότι προχωρούµε στην υιο-
θέτηση αυτών των δύο σηµαντικών αλλαγών µε τη σύµφωνη
γνώµη της Συνοµοσπονδίας των Αναπήρων. Θα καταθέσουµε µά-
λιστα σχετικές νοµοτεχνικές ρυθµίσεις, οι οποίες λαµβάνουν υπ’
όψιν τις παρατηρήσεις της ΕΣΑΜΕΑ. Προς αυτόν τον σκοπό άλ-
λωστε είχαµε συνάντηση και µε τον Πρόεδρο της Εθνικής Συνο-
µοσπονδίας Ατόµων µε Αναπηρία Γιάννη Βαρδακαστάνη.

Αναλυτικότερα, επειδή υπάρχουν αρκετές επιµέρους ρυθµί-
σεις που νοµίζω ότι αξίζει να τις αναφέρω, οι βασικότερες ρυθ-
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µίσεις της τροπολογίας είναι οι εξής:
Πρώτον, δηµιουργείται από εδώ και πέρα µια εθνική πύλη ανα-

πηρίας, δηλαδή µια ενιαία ψηφιακή πλατφόρµα που θα λειτουρ-
γεί ως υπηρεσία µίας στάσης και θα συγκεντρώνει τις βασικές
λειτουργίες που ενδιαφέρουν τα άτοµα µε αναπηρία. Ποιες είναι
αυτές οι λειτουργίες; Πιστοποίηση από ΚΕΠΑ, µητρώο και κάρτα
αναπηρίας, µητρώο παροχών και επίσης µέσω της εθνικής πύλης
τα άτοµα µε αναπηρία θα έχουν πρόσβαση στα προσωπικά τους
δεδοµένα που τηρούνται στο ψηφιακό µητρώο ατόµων µε ανα-
πηρία, θα υποβάλλουν αίτηµα για αξιολόγηση και πιστοποίηση
αναπηρίας, θα υποβάλλουν αίτηµα για χορήγηση κάρτας αναπη-
ρίας, θα εξυπηρετούνται για συνταξιοδοτικές, επιδοµατικές, κοι-
νωνικές και οικονοµικές παροχές ή κοινωνικές υπηρεσίες που
προβλέπονται από τη νοµοθεσία για τα άτοµα µε αναπηρία και
θα πληροφορούνται τις διαθέσιµες παροχές για τα κριτήρια επι-
λεξιµότητας για τις παροχές αυτές.

Με άλλα λόγια, θα είναι το ηλεκτρονικό σηµείο επαφής των
συνανθρώπων µας µε αναπηρία µε το δηµόσιο για όλες τις επι-
µέρους πληροφορίες ή υπηρεσίες που χρειάζονται από το δη-
µόσιο.

Το δεύτερο που γίνεται µε την τροπολογία είναι ότι αναµορ-
φώνεται πλήρως η διαδικασία πιστοποίησης της αναπηρίας από
τα ΚΕΠΑ που εφεξής, όπως σηµείωσα, θα γίνεται ψηφιακά µε µία
αίτηση και θα καταλήγει στην έκδοση µιας ενιαίας ιατρικής γνω-
µάτευσης - πιστοποίησης για κάθε χρήση. 

Πιο συγκεκριµένα, το νέο ψηφιακό σύστηµα λειτουργίας των
ΚΕΠΑ θα παρέχει τη δυνατότητα στον πολίτη να υποβάλει ηλε-
κτρονικά αίτηση για αξιολόγησή του από τα ΚΕΠΑ µόνο µε τα
απαραίτητα για την πιστοποίηση της αναπηρίας του στοιχεία και
αν χρειάζεται, µπορεί να πηγαίνει στα ΚΕΠ ή στα κέντρα κοινό-
τητας, στις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, αλλά έχει ληφθεί πρόνοια να
γίνονται όλα ηλεκτρονικά. Στη συνέχεια ο γιατρός του ενδιαφε-
ροµένου δηµιουργεί και οριστικοποιεί ψηφιακά τον εισηγητικό
φάκελο για να είναι πολύ πιο εύκολη η εργασία των υγειονοµικών
επιτροπών. Ο φάκελος θα διακινείται ηλεκτρονικά και θα συµ-
πληρώνεται από τους γιατρούς που έχει επιλέξει ο ασφαλισµέ-
νος µε τις ειδικότητες που είναι αντίστοιχες µε τις παθήσεις του
και θα ακολουθεί η εξέταση από την Υγειονοµική Επιτροπή του
ΚΕΠΑ και η έκδοση της ενιαίας γνωµάτευσης και γνωστοποίησης
- πιστοποίησης αναπηρίας, δεσµευτική για όλες πλέον τις υπη-
ρεσίες του δηµοσίου, µε την οποία ο πολίτης θα έχει πρόσβαση
σε όλες τις παροχές και διευκολύνσεις που προβλέπονται από
τη νοµοθεσία.

Συµπερασµατικά, απλουστεύεται και ψηφιοποιείται η αξιολό-
γηση της αναπηρίας στα ΚΕΠΑ προκειµένου οι πολίτες να µην
υφίστανται την πολύ µεγάλη ταλαιπωρία που υφίστανται µέχρι
σήµερα.

Επιπροσθέτως, καταργείται η υποχρέωση καταβολής παραβό-
λου για όλες τις κατηγορίες των αιτούντων. Αυτό µέχρι σήµερα
ήταν 46 ευρώ για κάθε αίτηµα. 

Επιφέρουµε, επίσης, µια σηµαντική µεταρρύθµιση και για τις
υγειονοµικές επιτροπές.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε, να µου δώσετε λίγο παραπάνω
χρόνο για να εξηγήσω απλώς τις ρυθµίσεις της τροπολογίας,
επειδή τελείωσε το επτάλεπτο.

Αυτές πια οι υγειονοµικές επιτροπές θα στελεχώνονται όχι
µόνο από γιατρούς του δηµοσίου, αλλά και από ιδιώτες γιατρούς
οι οποίοι, όµως, θα πρέπει να έχουν εγγραφεί σε ένα ειδικό µη-
τρώο. Πρόκειται για το ειδικό σώµα ιατρών ΕΣΥ στο οποίο εγ-
γράφονται γιατροί αφού ολοκληρώσουν επιτυχώς ειδική εκπαί-
δευση. Η διεύρυνση του πεδίου από το οποίο θα αντλούνται τα
µέλη των υγειονοµικών επιτροπών αντιµετωπίζει την ανάγκη εµ-
πλουτισµού του σώµατος µε νέους γιατρούς και σύγχρονες ει-
δικότητες για να γίνονται οι σχετικές εξετάσεις και γνωµατεύσεις
πιο γρήγορα και να µην περιµένουν όσοι έχουν καταθέσει σχε-
τικό αίτηµα πολύ καιρό, όπως συµβαίνει σε ορισµένες περιπτώ-
σεις µέχρι σήµερα.

Επίσης, µε την ίδια τροπολογία καθιερώνεται πλέον το ψη-
φιακό µητρώου αναπηρίας στο οποίο θα καταγράφονται τα

άτοµα µε αναπηρία που είναι δικαιούχοι παροχών. Έτσι θα ξέρει
η πολιτεία ποιος δικαιούται τι, αλλά και θα ξέρει και κάθε άτοµο
µε αναπηρία τα δικαιώµατά του και θα µπορεί να ελέγχει την
ορθή τήρηση της νοµοθεσίας. Μπαίνει µια τάξη δηλαδή. Γνωρί-
ζουν τόσο η πολιτεία όσο και η αναπηρία καλύτερα την κατά-
σταση.

Και τέλος, πολύ σηµαντική είναι η κάρτα αναπηρίας στην οποία
αναφέρθηκα στην αρχή, η οποία θα αντλεί τα στοιχεία της από
το µητρώο στο οποίο µόλις αναφέρθηκα. Μέσω αυτής -δηλαδή
της κάρτας αναπηρίας- τα άτοµα µε αναπηρία µπορούν να πι-
στοποιούν την ιδιότητά τους, προκειµένου να ασκούν τα αντί-
στοιχα δικαιώµατά τους. Η κάρτα αναπηρίας που αποδεικνύει
την ταυτότητα του κατόχου της και την ιδιότητα του ατόµου µε
αναπηρία έναντι κάθε δηµόσιας αρχής και τρίτου θα αντικατα-
στήσει οποιοδήποτε έγγραφο ή πιστοποιητικό χρησιµοποιείται
σήµερα. Θα την επιδεικνύουν οι δικαιούχοι στις δηµόσιες υπη-
ρεσίες για να εξυπηρετούνται κατά προτεραιότητα, στους πολι-
τιστικούς χώρους για να έχουν δωρεάν είσοδο, στα µέσα µαζικής
µεταφοράς για κάθε δωρεάν εισιτήριο κ.λπ..

Με άλλα λόγια µε την κάρτα αναπηρίας -για να το πω απλού-
στερα- δεν θα χρειάζονται οι ανάπηροι κάθε τρεις και λίγο να
βγάζουν καινούργια πιστοποιητικά αναπηρίας τα οποία να τα
χρησιµοποιούν κάθε φορά σε διαφορετικές υπηρεσίες. Η κάρτα
αναπηρίας θα βγαίνει µια φορά και θα ισχύει για όλες τις δηµό-
σιες υπηρεσίες ανάλογα µε το ποιες επιµέρους υπηρεσίες προ-
σφέρει το δηµόσιο στους αναπήρους. Γι’ αυτό υπογραµµίζω ότι
πρόκειται για µια πολύ σηµαντική µεταρρύθµιση µε τη βοήθεια
της τεχνολογίας, η οποία χρηµατοδοτείται από το Ταµείο Ανά-
καµψης και θα ξεκινήσει να λαµβάνει σάρκα και οστά τους επό-
µενους µήνες.

Σηµειώνουµε ότι µε νοµοτεχνική βελτίωση που φέρνουµε σή-
µερα, στο µητρώο θα εγγράφονται όσοι έχουν αναπηρία από
50% και πάνω, όχι 67% που έλεγε η αρχική εκδοχή της τροπολο-
γίας µε κάποιες άλλες παραποµπές που γινόταν νοµοτεχνικά,
προκειµένου να καλύπτονται και οι συµπολίτες µας που έχουν
αναπηρία πάνω από 50%, διότι και αυτοί λαµβάνουν -όχι όλες-
ορισµένες παροχές. Με έναν ψηφιακό τρόπο θα αντιµετωπίζεται
και αυτό το θέµα.

Πάρα πολύ σηµαντική σε αυτό το πλαίσιο είναι η καθιέρωση
του µητρώου παροχών. Με αυτό τα άτοµα µε αναπηρία θα βρί-
σκουν το σύνολο των δικαιωµάτων και παροχών που δικαιούνται,
καταγεγραµµένα σε ένα ηλεκτρονικό τόπου και µπορούν να πλη-
ροφορούνται τις ειδικότερες προϋποθέσεις για το καθένα.

Αυτές είναι οι ρυθµίσεις, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ρυθµί-
σεις εκσυγχρονισµού, ρυθµίσεις που κάνουν λιγότερο δύσκολη
τη ζωή των αναπήρων. Γι’ αυτόν τον λόγο -όπως είπα και στην
αρχή- ελπίζω ότι όλα τα κόµµατα της Βουλής, ανεξαρτήτως πο-
λιτικής και ιδεολογικής τοποθέτησης, θα υπερψηφίσουν τις ρυθ-
µίσεις αυτές που έτσι κι αλλιώς βρίσκουν θετική αντανάκλαση,
θετική απήχηση στους ίδιους τους ενδιαφερόµενους.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστούµε και εµείς,
κύριε Υπουργέ.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για ένα λεπτό τον
λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ερώτηση θέλετε να κά-
νετε;

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Θέλω να εκφράσω -επειδή έγιναν αλλαγές
και τοποθετήθηκε η αρµόδια τοµεάρχης µας στην τροπολογία
του Υπουργείου Εργασίας για τα ΚΕΠΑ- την τοποθέτηση µας
απέναντι στις αλλαγές που εισηγήθηκε ο Υπουργός µε τις νοµο-
τεχνικές και παρουσίασε µόλις πριν από λίγο. Μπορώ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Βεβαίως µπορείτε.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κύριε Χατζηδάκη, δεν ξέρω

πόσο µπορεί να περηφανεύεται κανείς για το γεγονός ότι ειση-
γείται µια τέτοια τροπολογία. Να µην τα επαναφέρω, να µην τα
ξαναπώ, τα ανέφερε λίγο νωρίτερα -δεν ήσασταν στην Αίθουσα-
η αρµόδια τοµεάρχης µας και πρώην Υπουργός η κ. Φωτίου, για
άρθρα τα οποία ήδη ήταν σε ισχύ. Φέρατε, λοιπόν, µια τροπολο-
γία η οποία είχε έντεκα άρθρα. Έρχεστε τώρα και παρουσιάζετε
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µια τροπολογία η οποία περιλαµβάνει σε κάθε άρθρο από µια νο-
µοτεχνική βελτίωση. Πόσο περήφανοι, λοιπόν, µπορείτε να αι-
σθάνεστε, όταν εισηγείστε δέκα αλλαγές, οι οποίες επί της ου-
σίας έρχονται και απαντάνε στην κριτική που σας άσκησε η κ.
Φωτίου για να µπορέσει να λειτουργήσει η τροπολογία. Τροπο-
ποιήσατε -για να καταλάβετε- ακόµα και την ηµεροµηνία έναρ-
ξης. Τόσο έτοιµοι ήσασταν νοµοθετικά.

Έχω να σας πω, λοιπόν, ότι δεν σας εµπιστευόµαστε, γιατί µε
τις πολιτικές σας τρία χρόνια έχετε βλάψει τους ανάπηρους. Για
παράδειγµα, ακόµα από τον Απρίλιο δεν έχετε βγάλει τους χίλι-
ους αναπήρους οι οποίοι θα δικαιούνται το πρόγραµµα, όπως
επίσης είδαµε και τη νοµοθέτηση µε τις πλατφόρµες. Για παρά-
δειγµα, δεν γνωρίζατε όταν λειτουργήσατε το Fuel pass ότι δεν
είναι υπόχρεος ο ανάπηρος για να δηλώσει και να έχει τέλη κυ-
κλοφορίας και έµειναν εκτός.

Άρα, λοιπόν, θεωρούµε ότι δεν θα τα λειτουργήσετε, δεν θα
τα εφαρµόσετε. Πρόκειται για προεκλογικές εξαγγελίες. Γι’
αυτόν ακριβώς τον λόγο εµείς κατ’ αρχάς δηλώνουµε ικανοποι-
ηµένοι µε το γεγονός ότι διασώσαµε -έστω και την τελευταία
στιγµή, νοµοθετικά µε τις αλλαγές που έφερε ο κ. Χατζηδάκης
πριν από λίγο και εισηγήθηκε- τους ανάπηρους. Νοµίζω ότι είναι
ένα δείγµα ότι επειδή ακριβώς εργαλειοποιούν αυτή την πολιτική
και προσπαθούν να καπηλευθούν ήδη διατάξεις που ήταν σε
ισχύ, αλλά στην πραγµατικότητα έχουν εξαιρέσει ακόµα και τους
αναπήρους από τις προκηρύξεις που βγάζει το δηµόσιο για το
10% για να µπορούν να πληρώνονται οι θέσεις από αναπήρους,
στην ουσία δεν έχουν καµµία πολιτική για τους ανάπηρους.

Γι’ αυτό, λοιπόν, ακριβώς επειδή µεταβάλλονται οι διατάξεις
κατά τις παρατηρήσεις µας, αλλά παρόλα αυτά δεν εµπιστευό-
µαστε την Κυβέρνηση και τον κύριο Υπουργό, θα ψηφίσουµε
«παρών» στην τροπολογία.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Κύριε Υπουργέ, έχετε

τον λόγο για δύο λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων): Κύριε Πρόεδρε, πολιτικά µιλώντας,
κοµµατικά µιλώντας, η τοποθέτηση αυτή είναι πολιτική χορηγία
προς την Κυβέρνηση και σας ευχαριστούµε πολύ. Λέτε «όχι»
ακόµα και εκεί που συµφωνεί όλη η Ελλάδα, διότι ασκείτε αυτή
την τοξική αντιπολίτευση σε κάθε ευκαιρία. Με γεια σας, µε χαρά
σας. Ξαναλέω, κοµµατικά σας ευχαριστούµε, είναι προς όφελος
µας, αλλά νοµίζω ότι δεν είναι προς όφελος της δηµοκρατίας και
ενός υγιούς διαλόγου στη Βουλή των Ελλήνων.

Εν πάση περιπτώσει, εµείς φέρνουµε µια τροπολογία που έχει
βασικά δύο σκέλη, ψηφιακά ΚΕΠΑ και αντίστοιχη κάρτα αναπη-
ρίας. Και το ένα και το άλλο βελτιώνουν την καθηµερινότητα των
αναπήρων. Το δέχεται το ίδιο το αναπηρικό κίνηµα. Εσείς δεν το
δέχεστε.

Σας ενοχλεί ότι φέραµε νοµοτεχνικές βελτιώσεις. Μα, αυτό
είναι το νόηµα της Βουλής. Με συγχωρείτε, αν η Κυβέρνηση φέρ-
νει ένα κείµενο και επιµένει µέχρι τέλους στο κείµενο αυτό, ση-
µαίνει ότι δεν λαµβάνει υπ’ όψιν της ούτε τη Βουλή ούτε τους
κοινωνικούς φορείς. Ναι, κάναµε διάλογο και σήµερα ακόµα και
θα έπρεπε να κάνουµε, αλίµονο σε όποιον κινείται δογµατικά, µε
τη συνοµοσπονδία των αναπήρων και λάβαµε υπ’ όψιν τις προ-
τάσεις, γι’ αυτό και η συνοµοσπονδία των αναπήρων συµφωνεί.
Αλλά εσείς είστε βασιλικότεροι του βασιλέως και διαφωνείτε.

Είναι δικαίωµά σας. Εµείς έχουµε καθαρή τη συνείδησή µας.
Κάνουµε βήµατα µπροστά σε σχέση µε την κάλυψη των συναν-
θρώπων µας µε αναπηρία. Εσείς επιλέγετε, ακόµα και γι’ αυτό
το θέµα, την τοξική σας αντιπολίτευση. Αυτή είναι η διαφορά
µας.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Κύριε Κάτση, όχι. Μιλή-

σατε, απάντησε ο Υπουργός, τελείωσε.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ένα τελευταίο σχόλιο, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Έχετε τον λόγο για ένα

λεπτό.
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Κύριε Υπουργέ, αν επιλέγαµε την τοξική αν-

τιπαράθεση, δεν θα κάναµε όλη αυτή τη συζήτηση προκειµένου
να υπάρξουν τροποποιήσεις στο σχέδιο νόµου το οποίο συζη-

τάµε σήµερα για τις αναδυόµενες τεχνολογίες και για την τε-
χνητή νοηµοσύνη. Αυτό είναι το απτό παράδειγµα ότι αυτό που
λέτε προφανώς δεν ισχύει. 

Αυτό που έχω όµως να κάνω γνωστό είναι ότι οι παρατηρήσεις
τις οποίες κάνατε και οι τροποποιήσεις, οι βελτιώσεις που έγιναν
µε τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις που καταθέσατε σήµερα, ήταν
αυτές ακριβώς που έχουµε θέσει εµείς στον δηµόσιο διάλογο και
λίγο νωρίτερα ανέφερε από το Βήµα της Βουλής η κ. Φωτίου. 

Εσείς, λοιπόν, αντί να αντιληφθείτε και να ενηµερώσετε το Κοι-
νοβούλιο ότι «έκανα λάθος» ή «νοµοθέτησα στο πόδι και έρχοµαι
και διορθώνω» -το κατανοώ αυτό- επιµείνατε στον πανηγυρικό
τόνο του αρχικού σας δελτίου Τύπου που είχατε βγάλει όταν εί-
χατε εισαγάγει τις ρυθµίσεις για πρώτη φορά. 

Άρα, λοιπόν, το ποιος είναι τοξικός και ποιος επιδιώκει τη σύγ-
κρουση, αυτό καλύτερα να το απαντήσετε µε τον εαυτό σας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Τον λόγο έχει ο κ. Σπα-
νάκης εκ µέρους της Νέας Δηµοκρατίας για επτά λεπτά. Είναι ο
τελευταίος οµιλητής.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου να ξεκινήσω µε
µία αναφορά στη χθεσινή 48η Επέτειο Αποκατάστασης της Δη-
µοκρατίας. 

Πολλά πράγµατα που θεωρούµε σήµερα δεδοµένα και αυτο-
νόητα δεν ήταν πριν από σαράντα οκτώ χρόνια και αυτό πρέπει
όλοι να το θυµόµαστε και να το κατανοήσουµε. Ας θυµηθούµε
σε ποιες συνθήκες ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας ο Κων-
σταντίνος Καραµανλής και πώς έβαλε οριστικά τέλος σε µια σκο-
τεινή περίοδο, µε την αποκατάσταση της δηµοκρατίας, ανοί-
γοντας ταυτόχρονα τον δρόµο για την ευρωπαϊκή προοπτική της
χώρας, τις κατακτήσεις της Μεταπολίτευσης, την πρόοδο και την
ευηµερία για όλους. Αυτή είναι µία παρακαταθήκη την οποία ανα-
γνωρίζουν σήµερα όλοι και πάνω σε αυτήν πρέπει να χτίσουµε
για να αντιµετωπίσουµε τις σηµερινές, αλλά και µελλοντικές προ-
κλήσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σηµερινό νοµοσχέδιο του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης µε πολύ απλά λόγια φέρ-
νει νέες δυνατότητες. Μέσα από ενενήντα έξι άρθρα, έρχονται
νέες δυνατότητες µε την αξιοποίηση αναδυόµενων τεχνολογιών
και επικοινωνιών από φορείς, τόσο του δηµοσίου όσο και του
ιδιωτικού τοµέα, µε την αξιοποίηση των τεχνολογιών του διαδι-
κτύου των πραγµάτων, ρυθµίσεις για την ανάπτυξη της τεχνητής
νοηµοσύνης, ρυθµίσεις για τη χρήση των συστηµάτων µη επαν-
δρωµένων αεροσκαφών, µε περαιτέρω απλούστευση διαδικα-
σιών του δηµόσιου τοµέα, καθώς και ρυθµίσεις που στοχεύουν
στην εδραίωση του ψηφιακού µετασχηµατισµού της χώρας και
στην αναβάθµιση των ψηφιακών δεξιοτήτων των πολιτών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι τεχνολογικές εξελίξεις τρέ-
χουν µε ιλιγγιώδη ρυθµό. Στο κοντινό µέλλον πολλά πράγµατα
θα αλλάξουν µε την υιοθέτηση των νέων τεχνολογιών σε κάθε
πτυχή της ζωής µας και γι’ αυτόν τον λόγο πρέπει να προετοιµα-
στούµε κατάλληλα και κυρίως να προσαρµοστούµε. Αυτό φυσικά
σηµαίνει ότι και το κράτος πρέπει να εκσυγχρονιστεί για να επι-
τελεί τους σκοπούς του προς όφελος των πολιτών. Αυτό κάνουν
όλες οι διατάξεις, τόσο του νοµοσχεδίου όσο και όλων των τρο-
πολογιών που ήρθαν σήµερα στην Ολοµέλεια προς ψήφιση.

Σε αυτό ακριβώς στοχεύουν τα κύρια άρθρα του νοµοσχεδίου
που συζητάµε σήµερα, όπως, παραδείγµατος χάριν, τα άρθρα
43, 44, 45 και 46, που θεσπίζουν το ρυθµιστικό πλαίσιο για την
παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µε τη χρήση συστηµάτων µη
επανδρωµένων αεροσκαφών, µία εξέλιξη που θα φέρει πραγµα-
τική επανάσταση στις µεταφορές, µε µικρότερο περιβαλλοντικό
αποτύπωµα και ευκολότερη πρόσβαση σε ακριτικές ή νησιωτικές
περιοχές. Μόλις προχθές άλλωστε ακούσαµε για τον αµερικα-
νικό κολοσσό που ξεκινά να υλοποιεί δοκιµαστικές µεταφορές
µε drones στη Νάξο. 

Στο δεύτερο κεφάλαιο του νοµοσχεδίου, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έρχονται θετικές διατάξεις για την απλούστευση διοι-
κητικών διαδικασιών που συµβάλλουν στην καταπολέµηση της
γραφειοκρατίας:

Στο άρθρο 60, µε την κατάργηση υποχρέωσης τήρησης και
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ενηµέρωσης βιβλίων µητρώων αρρένων από τους δήµους ολό-
κληρης της χώρας. 

Στο άρθρο 65, µε το ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµιάς για την
εξοικονόµηση χρόνου και την αποφυγή ταλαιπωρίας. Το πιστο-
ποιητικό περί αποποίησης ή µη κληρονοµιάς, το πιστοποιητικό
περί µη δηµοσίευσης διαθήκης, το πιστοποιητικό περί προσβο-
λής αµφισβήτησης ή µη κληρονοµικού δικαιώµατος, το πιστοποι-
ητικό αναγγελίας κληρονοµικού δικαιώµατος ενοποιούνται πλέον
σε ένα ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµιάς. 

Στο άρθρο 66, µε την κατ’ οίκον βεβαίωση του γνησίου υπο-
γραφής συµπολιτών µας µε κινητικά προβλήµατα, υπερήλικων,
ασθενών από τα όργανα της Δηµοτικής Αστυνοµίας.

Έχουµε επίσης ρυθµίσεις όπως η παράταση της διάρκειας
συµβάσεων µίσθωσης έργου του νοµικού προσώπου δηµοσίου
δικαίου «Ελληνικό Κτηµατολόγιο» προκειµένου να µην προκληθεί
επιβάρυνση στην πρόοδο της κτηµατογράφησης σε µία περίοδο
που οι προθεσµίες είναι ασφυκτικές και πρέπει να έρθουν περαι-
τέρω βελτιώσεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση από την αρχή της
θητείας της είχε βασικό της στόχο να φτιάξει ένα κράτος σύγ-
χρονο. Αυτή ήταν η προεκλογική δέσµευση πριν τις 7 Ιουλίου του
2019. Και ερχόµαστε τρία χρόνια µετά να έχουµε φέρει αρκετά
νοµοθετήµατα και να φέρνουµε επίσης διατάξεις που χτίζουν ένα
πραγµατικό µέλλον για όλους. 

Θέλουµε ένα κράτος αποτελεσµατικό, ένα κράτος φιλικό, χρη-
σιµοποιώντας εργαλεία, όπως η ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Το
2021 -και δεν πρέπει να το ξεχνούµε- πραγµατοποιήθηκαν πάνω
από 300 εκατοµµύρια ηλεκτρονικές συναλλαγές µε το δηµόσιο
έναντι 8,8 εκατοµµυρίων το 2018, ενώ ο αριθµός των υπηρεσιών
που παρέχονται µέσω του gov.gr ανέρχονται σε σχεδόν χίλιες
τριακόσιες εβδοµήντα πέντε και συνεχώς αυξάνονται. 

Η προσπάθεια συνεχίζεται, καθώς προστίθενται καθηµερινά
νέα ψηφιακά εργαλεία, τα οποία θα διευκολύνουν σηµαντικά την
καθηµερινότητα κάθε πολίτη, όπως µε τις δύο νέες ψηφιακές
υπηρεσίες: την ψηφιακή µεταβίβαση οχηµάτων και το «MyAuto»
που αφορά στον ηλεκτρονικό φάκελο κάθε οχήµατος και σύν-
τοµα και το δίπλωµα οδήγησης µαζί µε την ταυτότητα θα µπαίνει
στο κινητό µας τηλέφωνο για την καλύτερη εξυπηρέτηση και τον
άµεσο έλεγχο όταν και όπου χρειάζεται. 

Όµως επιτρέψτε µου να πω ότι οι τροπολογίες που έρχονται
σήµερα είναι σηµαντικές και διότι βάζουν ένα πλαίσιο πραγµατι-
κής διευκόλυνσης ατόµων που το έχουν πραγµατικά ανάγκη,
όπως ανέφερε προηγουµένως και ο Υπουργός Εργασίας για την
τροπολογία που φέρνει την Εθνική Πύλη Αναπηρίας, ώστε να δι-
ευκολύνονται τα άτοµα που το έχουν πραγµατικά ανάγκη. 

Επίσης, έρχονται και διατάξεις σηµαντικές που φέρνουν την
ηλεκτρονική χορήγηση βεβαίωσης νοσηλείας ή εξέτασης ασθε-
νούς στα νοσοκοµεία και τις κλινικές της χώρας, όπως επίσης τη
δηµιουργία ειδικής ηλεκτρονικής υπηρεσίας myanarrotikes.gov.gr. 

Όλα αυτά είναι το µέλλον, είναι διατάξεις για το µέλλον, είναι
διατάξεις για τον εκσυγχρονισµό του δηµόσιου τοµέα και του
ιδιωτικού τοµέα.

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα
ήθελα να πω ότι αυτή η Κυβέρνηση δίνει µεγάλη σηµασία, βάζει
καλές βάσεις για τον ψηφιακό µετασχηµατισµό της χώρας. Σας
προσκαλώ να δείτε για παράδειγµα το άρθρο 11 που ορίζει συν-
τονιστική επιτροπή για την τεχνητή νοηµοσύνη. Πείτε µου αν
έχετε ξαναδεί συντονιστική επιτροπή να αποτελείται από δύο
Υπουργούς και αρκετούς γενικούς γραµµατείς. Γιατί; Γιατί σκο-
πός µας είναι ο καλύτερος συντονισµός µεταξύ όλων των Υπουρ-
γείων, προκειµένου να φέρνουµε µια καθηµερινή καλή εξυ-
πηρέτηση στον πολίτη. 

Άρα, λοιπόν, νοµίζω ότι αυτό το νοµοσχέδιο, όπως και τις τρο-
πολογίες, πρέπει να τις υπερψηφίσει το Κοινοβούλιό µας, διότι
αφορούν διατάξεις για το µέλλον της χώρας µας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Βίτσας): Ευχαριστούµε, κύριε
Σπανάκη.

Ο Υπουργός Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης έχει τον λόγο. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επιτρέψτε µου να ξεκινήσω, κα-
ταθέτοντας πρόσθετες και τις τελικές πλέον νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις, αφ’ ενός εκείνες στις οποίες αναφέρθηκε ο κ. Χατζη-
δάκης, αφ’ ετέρου αυτές οι οποίες συµπληρώνουν την επεξερ-
γασία την οποία είχαµε κατά τη διάρκεια της επιτροπής. 

Νοµίζω ότι όλη η επεξεργασία, όπως έγινε, δείχνει αυτό το
ανοιχτό πνεύµα για το οποίο µίλησα πριν -τη διάθεση να βελτιώ-
σουµε διατάξεις- και θα αναφερθώ συγκεκριµένα -και ίσως ανα-
φερθεί ο κ. Κάτσης στην οµιλία που έκανα πριν- σε τέσσερα
ουσιαστικά κριτήρια, λέγοντας ότι κάποιες από τις παρατηρήσεις
τις βρίσκουµε εξαιρετικά ενδιαφέρουσες και σωστές, όπως για
παράδειγµα, την εισαγωγή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας η
οποία είναι εκείνη που για τους δηµόσιους φορείς θα είναι σε
θέση να ασκήσει την αποστολή του ελέγχου και µε βάση τον
ν.4622 να βάλει και τα όποια σχετικά πρόστιµα θα χρειαστούν
στην πορεία, όπως προκύπτει από την αποστολή της.

Με την ενσωµάτωση των σχολείων της ΕΣΑΜΕΑ συµφωνούµε.
Είναι πολύ καίριες παρεµβάσεις. Σε κάποιες άλλες να πω ότι η
πρόθεση –ειδικά, δηλαδή, σε ό,τι αφορά τον GDPR και το άρθρο
9- είναι η ίδια, γιατί έτσι κι αλλιώς, ο GDPR ισχύει και είναι νόµος
του κράτους. Θεωρούµε ότι κατά κάποιον τρόπο είναι υπερβο-
λική ευαισθησία να το αναφέρουµε ξανά ότι ο νόµος ισχύει, αλλά
παρ’ όλα αυτά, σε πνεύµα καλής θέλησης το κάνουµε, και το κά-
νουµε για τους λόγους τους οποίους είπα πριν, ότι θέλουµε να
θεµελιώσουµε, θέλουµε να πετύχουµε, τη µέγιστη δυνατή συναί-
νεση στο συγκεκριµένο σχέδιο νόµου, για να µπορεί να είναι
κτήµα όλων.

Νοµίζω, κύριε Κάτση, ότι εµείς σε πολλά πράγµατα έχουµε
διαφωνήσει, γιατί έχουµε διακριτές φιλοσοφίες, όπως για παρά-
δειγµα πρόσφατα για τις έξυπνες πόλεις όπου είχατε αναφέρει
τη δική σας φιλοσοφία που ήταν τα κεντρικά έργα, σε συνάρτηση
µε το έργο το οποίο είχαµε σταµατήσει. Εµείς έχουµε µια διαφο-
ρετική φιλοσοφία και νοµίζω ότι είναι ευδιάκριτο, πολύ σαφές και
πολύ ωραίο να αντιπαρατίθεται κάποιος µε πολύ συγκεκριµένο
τρόπο στα θέµατα τα οποία πιστεύει. 

Εδώ, όµως, επειδή µιλάµε βασικά για ένα εργαλείο θεσµικής
υποδοµής, εκτιµούµε ότι υπάρχει πεδίο σύγκλισης. Και ακριβώς
γι’ αυτόν τον λόγο είµαστε απολύτως διατεθειµένοι να προβούµε
σε βελτιώσεις, κάποιες εκ των οποίων -όπως είπα πριν- είναι
πραγµατικά καίριες και σηµαντικές. Βέβαια, έχοντας κάνει τώρα
τις αλλαγές, επιτρέψτε µου να πω: «Ιδού η Ρόδος, ιδού και το
πήδηµα», για να δούµε κατά πόσον κάνουµε τοποθετήσεις αρχών
ή απλή πολιτική πόλωση, η οποία δεν αφορά και πολλούς έξω
από αυτό το κτήριο.

Και επειδή πριν ο κ. Λιβάνιος ανέφερε τον Βολταίρο –το είπε ο
ίδιος µετά, εννοούσε τον Καρτέσιο- ο Βολταίρος είχε πει ότι σε
κάθε συγγραφέα πρέπει κανείς να διακρίνει τον άνθρωπο από το
έργο του. Οπότε, εδώ είναι µια τοποθέτηση επί του έργου και όχι
επί των ανθρώπων. 

Και ακριβώς γι’ αυτό αισθανόµαστε και την άνεση, επειδή το
έργο αφορά διαρκείς δοµές του κράτους και επιτρέψτε µου να
πω εδώ ότι δεν διαφωνώ µε αυτό το οποίο είπε πριν ο κ. Ραγκού-
σης. Ο ένας πρέπει να χτίζει πάνω στο έργο του άλλου στις υπο-
δοµές και εµείς δεν έχουµε διστάσει να πούµε πράγµατα τα
οποία ήταν σωστά και να χτίσουµε επάνω τους. Και να το κά-
νουµε µε ευθύτητα και µε ειλικρίνεια, γιατί είναι θέµα και πολιτι-
κής τιµιότητας και ορθού λόγου να το κάνεις και από εκεί και
πέρα, οι πολίτες θα αναγνωρίσουν ποια ήταν η προστιθέµενη
αξία του καθενός. 

Ανέφερε πριν ο εισηγητής µας ο κ. Μελάς, πώς έχουν πάει οι
ψηφιακές συναλλαγές, πώς πήγαµε από τα εννιά εκατοµµύρια
στις ψηφιακές συναλλαγές και η κ. Αραµπατζή και πως έχουµε
φτάσει από τα 8,8 εκατοµµύρια στα πεντακόσια εξήντα επτά εκα-
τοµµύρια. Αυτά είναι αριθµοί. Αντανακλούν την πραγµατικότητα. 

Θέλω, επίσης, κλείνοντας να σχολιάσω αυτό το οποίο είπε πριν
ο κ. Μυλωνάκης. Είπε κάτι µε το οποίο θα έλεγα ότι συµφωνώ
και κάτι µε το οποίο διαφωνώ. Είπε πριν ότι θα κάνετε AI -τεχνητή
νοηµοσύνη- αλλά πρώτα πρέπει να θεµελιώσουµε τη νοηµοσύνη.
Δίκιο έχει. Γι’ αυτόν τον λόγο, άλλωστε, ερχόµαστε στα τρία χρό-
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νια -και αυτή είναι και δικιά µας αποστροφή που τη χρησιµοποι-
ούµε και στο Υπουργείο- να κάνουµε αυτή τη δουλειά.

Πρώτα έπρεπε να γίνουν κάποιες βασικές υπηρεσίες, είτε αυτή
είναι η δήλωση εξουσιοδότησης συνταγογράφησης είτε αυτά
που έγιναν, όπως µεταβιβάσεις αυτοκινήτων, τα απλά, τα καθη-
µερινά, τα καίρια, οι εκκρεµότητες. Οι εκκρεµότητες είναι πίσω
από τις χίλιες τετρακόσιες και πλέον υπηρεσίες που παρέχονται
σήµερα από τον gov.gr, αλλά µετά από ένα σηµείο –και εκεί είναι
η διαφωνία µου- είναι η φράση «όλα τα ’χαµε, αυτό µας έλειπε;».
Αυτό µας έλειπε, ναι!

Γιατί πολύ σύντοµα, έτσι συµβαίνει νοµίζω στη ζωή και στην
πραγµατικότητα, θα αναγνωρίσουµε ότι ο χρόνος πια δεν είναι
αυτό που ήταν, πύκνωσε. Και έτσι, τα αδιανόητα σύντοµα θα
είναι αυτονόητα και ο στόχος είναι τα αδύνατα να γίνουν αναπό-
φευκτα και αυτή είναι δική µας δουλειά. Όλα αυτά τα οποία δεν
φανταζόµασταν ότι είµαστε σε θέση να πετύχουµε σαν χώρα,
σαν λαός, οι µηχανικοί µας, οι άνθρωποί µας, το πεδίο, πρέπει
να το κάνουµε.

Θα έλεγε κανείς, γυρνώντας πίσω λίγα χρόνια, ότι ο χρόνος
δεν ήταν µε το µέρος µας όσο συνέβαινε η πύκνωση και όσο ερ-
χόµασταν σε αυτόν τον διπλό χαρακτήρα του κράτους να ανα-
γνωρίσουµε ότι πρέπει και να λύσουµε εκκρεµότητες και να
διαχειριστούµε νέες προκλήσεις και κρίσεις, τη µεγαλύτερη παν-
δηµία των τελευταίων εκατό ετών, τη µεγαλύτερη ενεργειακή

κρίση των τελευταίων πενήντα, υβριδικές κρίσεις στον Έβρο, στα
νησιά και πολλές άλλες σε επίπεδο συνεπαγωγών, αλλά µπο-
ρούµε να το κάνουµε, οφείλουµε να το κάνουµε στους εαυτούς
µας, στα παιδιά µας και σε αυτούς που µας παρέδωσαν, σε αυ-
τούς που προηγήθηκαν ηµών, στους παππούδες, στις γιαγιάδες,
στους γονείς, σε όλους όσους προηγήθηκαν. Γιατί αυτή είναι η
δουλειά µας, η δουλειά κάθε γενιάς, να παραδίδει τη χώρα κα-
λύτερη από αυτήν που την παραλαµβάνει. Και νοµίζω ότι έχουµε
θεµελιώσει, έχουµε αποδείξει ότι είναι απολύτως εφικτό να επι-
τευχθεί αυτό.

Πρέπει να γίνουν και τα δύο: Και να κλείσουµε εκκρεµότητες
και να ανοιχτούµε στο µέλλον και θα γίνουν και τα δύο. Και για
ακόµη µία φορά, έχοντας παραδώσει και τις τελευταίες αλλαγές
στο συγκεκριµένο σχέδιο νόµου, καλούµε το σύνολο των κοµµά-
των του Κοινοβουλίου να το στηρίξει, γιατί έτσι πρέπει να γίνεται
µε τα εθνικά οικοδοµήµατα.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερ-
θείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλησπέρα σας και
καλή εβδοµάδα.

Και εµείς σας ευχαριστούµε, κύριε Υπουργέ.
Πάµε στους ειδικούς αγορητές και στους εισηγητές.
Η κ. Μπακαδήµα, ο κ. Χήτας; Δεν τον βλέπω.
Κατευθείαν, λοιπόν, στον κ. Συντυχάκη.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και θα είµαι και χου-

βαρντάς στον χρόνο, να το ξέρετε!
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Θα ξεκινήσω µε µια αποστροφή

του λόγου του κ. Λιβάνιου, ο οποίος µε έκπληξη –ο κατά τα άλλα
συµπαθής κ. Λιβάνιος- είπε ότι «χαίροµαι που το ΚΚΕ αναγνωρίζει
την αξία των νέων τεχνολογιών». Τί υπονοείτε; Ότι άλλαξε η θέση
του ΚΚΕ; Ναι, αλλά προσέξτε: Όταν τοποθετούµαστε, να είµαστε
απολύτως σαφείς. Άλλαξε τη θέση του το ΚΚΕ; Ότι µέχρι χθες
ήταν κατά των νέων τεχνολογιών και σήµερα προς έκπληξη όλων
άλλαξε η θέση του και είναι υπέρ των τεχνολογιών;

Να αφήσουµε αυτούς τους εξυπνακισµούς. Είµαστε πολύ σα-
φείς όλες τις µέρες και κατά τη διάρκεια της συζήτησης στην
επιτροπή και σήµερα. Είµαστε απολύτως σαφείς όσον αφορά το
πώς εννοεί το ΚΚΕ τη χρήση της αξιοποίησης των νέων τεχνολο-
γιών και το ταξικό περιεχόµενο που έχει, για το οποίο κανείς σας
–ούτε εσείς, κύριε Λιβάνιε, ούτε ο κ. Πιερρακάκης, ούτε τα υπό-
λοιπα κόµµατα- δεν τοποθετήθηκε επί αυτού. Δικαίωµά σας, βέ-
βαια, δεν αντιλέγουµε. Δείχνει και τη µειονεκτικότητα και σε
πολιτικό και σε ιδεολογικό επίπεδο να αντιπαρατεθείτε στο ζή-
τηµα το πώς αξιοποιούνται σήµερα οι νέες τεχνολογίες και προς
όφελος ποιανού; Εµείς το είπαµε καθαρά. Χρησιµοποιούνται
προς όφελος των επιχειρηµατικών οµίλων, γιατί θέλουν να επεν-
δύσουν, γιατί θέλουν να ενισχύσουν την ανταγωνιστικότητά τους
και να έχουν κέρδη µέσα από αυτήν την ιστορία. Πρώτον, αυτό.

Δεύτερον, φέραµε ένα πολύ χαρακτηριστικό παράδειγµα και
µάλιστα ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος. Το µαχαίρι, ως
ένα µέσο που µπορείς να κόβεις το πεπόνι, το καρπούζι, το ψωµί,
να χρησιµοποιείται, δηλαδή, για καθηµερινή χρήση στην κουζίνα
σου, αλλά είναι και ένα δολοφονικό όπλο. Είναι πολύ χαρακτηρι-
στικό αυτό το παράδειγµα.

Λέτε όλες αυτές τις µέρες για τα drones, για τα µη επανδρω-
µένα αεροπλάνα. Μπορείτε να µας πείτε πού έχουν χρησιµοποι-
ηθεί τα drones µέχρι τώρα; 

Εγώ δεν ξέρω αν έχουν αξιοποιηθεί προς το παρόν τουλάχι-
στον στις ταχυδροµικές υπηρεσίες. Και αν υπάρχει µέσα στο νο-
µοσχέδιο είναι γιατί κάνετε δουλίτσα για την «AMAZON». Είναι
φωτογραφική διάταξη. Θέλει η «AMAZON» να επενδύσει στα
drones στις ταχυδροµικές υπηρεσίες. Προς το παρόν, τα γνωρί-
ζουµε ως δολοφονικά όργανα, δολοφονικά µέσα αναγνώρισης
στρατιωτικών στόχων. Μόνο ως τέτοια τα γνωρίζουµε. Και πολλά
άλλα παραδείγµατα µπορούµε να αναφέρουµε. 

Τώρα σε σχέση µε τις τροπολογίες, την τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1391 και ειδικό 29, θα την καταψηφίσουµε στο σύνολό
της. Διαχωρίζουµε, όµως, τη θέση µας ως προς το πρώτο άρθρο
που αφορά την ηλεκτρονική χορήγηση βεβαίωσης νοσηλείας ή
εξέτασης ασθενούς στα νοσοκοµεία και τις κλινικές της χώρας
που ψηφίζουµε «παρών». Το είπαµε και στην πρωτολογία ότι µπο-
ρεί να διευκολύνει ασθενείς λόγω αξιοποίησης της τεχνολογίας.
Αυτή είναι η πολύ καλύτερη εκδοχή αξιοποίησης της τεχνολο-
γίας. Προκύπτει, όµως, το ζήτηµα ότι ένα πολύ µεγάλο τµήµα
του πληθυσµού δεν έχει τη δυνατότητα αξιοποίησης. Και πώς λύ-
νεται το θέµα σε αυτόν τον κόσµο; Είναι ένα ερώτηµα. 

Δεύτερον, εµείς ως ΚΚΕ δεν αποσυνδέουµε τα πιστοποιητικά
νοσηλείας από το γεγονός ότι έχουν επιδεινωθεί οι όροι και οι
προϋποθέσεις, για να εξασφαλίσει ένας ασθενής τη νοσηλεία
του και τη θεραπεία του. Το ερώτηµα, λοιπόν, που τίθεται είναι:
Ποιο είναι αυτό που προηγείται; Το πιστοποιητικό νοσηλείας ή
αυτή καθαυτή η δυνατότητα νοσηλείας των εργαζοµένων, των
συνταξιούχων;

Τρίτον, φαίνεται ότι το κράτος µέσω της Κυβέρνησης επενδύει
και απλοποιεί διαδικασίες στον βαθµό και σε τοµείς που µειώνει
το κόστος της λειτουργίας του και επιπλέον θα µπορεί µε αυτόν
τον τρόπο, µε έναν πιο επιτελικό και ελέγξιµο τρόπο να προωθή-
σει την αντιλαϊκή του πολιτική. Αν υπάρχει αυτή η ευαισθησία για

την γρηγοροποίηση των διαδικασιών και την άρση των όποιων
γραφειοκρατικών εµποδίων για τα πιστοποιητικά και τις βεβαι-
ώσεις, γιατί δεν βλέπουµε κάποια ευαισθητοποίηση να φέρετε
και καµµιά τροπολογία που να αναφέρεται σε µόνιµες προσλή-
ψεις στις δηµόσιες µονάδες υγείας, για να διευκολύνει τους ερ-
γαζόµενους, τους συνταξιούχους να έχουν πρόσβαση στη
νοσηλεία και όχι µόνο στο πιστοποιητικό;

Τέταρτον, δεν αποκλείεται το καθεστώς της ψηφιοποίησης της
υγείας να αποτελέσει και ένα ευρύ πεδίο βάσης δεδοµένων που
να συνδεθεί µε το ασφαλιστικό και την περαιτέρω σύνδεση των
εισφορών ανάλογα µε το πόσο επιβαρύνουν το σύστηµα. 

Και τέλος, όσον αφορά την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1392
και ειδικό 30, στο σύνολό της θα ψηφίσουµε «παρών». Είδαµε και
τον κ. Χατζηδάκη προηγουµένως µε ένα ύφος µισοκακόµοιρο,
συµπονετικό προς τους αναπήρους. Εδώ έχει τσακίσει, έχει πε-
λεκήσει στην κυριολεξία εργατικά, εργασιακά δικαιώµατα και ένα
πρωί ξύπνησε και λέει «τώρα πρέπει εγώ να διευκολύνω τους
ανάπηρους». Και δεν ντρεπόµαστε λιγάκι; Δεν ντρέπεστε µάλλον
λιγάκι ως Κυβέρνηση συνολικά; Δηλαδή, εκτός από το ότι είστε
ανάλγητοι, είστε και υποκριτές και µάλιστα µε επικοινωνιακό
τρόπο είστε υποκριτές. Διότι µπορεί ναι µεν να απλοποιούνται οι
διαδικασίες πιστοποίησης της αναπηρίας, αλλά παραµένει όµως
το σφαγείο αποκλεισµού των ατόµων µε ειδικές ανάγκες, το
οποίο ούτε καν το αγγίζετε. Γιατί; Γιατί είναι ευρωπαϊκή κατεύ-
θυνση. Δηλαδή, η Κυβέρνηση κρύβεται πίσω από το δάχτυλό της
για την εφαρµογή της αντιδραστικής κατεύθυνσης της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης περί λειτουργικότητας της αναπηρίας. Και τι κάνει
η λειτουργικότητα της αναπηρίας; Οδηγεί στην απένταξη των
αναπήρων από τα επιδόµατα, τις παροχές και από συντάξεις οι
οποίες βέβαια έγιναν φύλλο και φτερό µε τον νόµο Κατρούγκα-
λου, του ΣΥΡΙΖΑ δηλαδή. 

Και δεν είναι µόνο αυτό. Παραµένει το ζήτηµα των περικοπών
του κανονισµού παροχών του ποσοστού αναπηρίας. Δηλαδή,
εδώ τελικά το θέµα είναι αν θα πάρει το πιστοποιητικό της ανα-
πηρίας ή εάν αυτός ο άνθρωπος θα χαρακτηρίζεται ως ανάπη-
ρος, για να µπορεί να πάρει το επίδοµά του, να µπορεί να πάρει
τη σύνταξή του, να µπορεί να ζήσει ανθρώπινα;

Αφήστε, λοιπόν, τις υποκρισίες, αφήστε τα ψέµατα. Και εν
πάση περιπτώσει, κάποια στιγµή ο λαός θα σας δώσει αυτό που
πρέπει να σας δώσει, όποτε κι αν έρθει εκείνη στιγµή, αλλά και
συνολικά όλων των κοµµάτων. 

Και κλείνοντας µε αυτό, να πω και για την υποκρισία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που πέρασαν τρεις-τέσσερις συνεδριάσεις επιτροπής, µια
ολόκληρη Ολοµέλεια, για να περιµένει να δει ποιες είναι οι νο-
µοτεχνικές βελτιώσεις, για να δει αν θα ψηφίσει το νοµοσχέδιο.
Άλλη υποκρισία αυτή. Δηλαδή, εδώ έχεις ένα νοµοσχέδιο που
βγάζει µάτι στην κυριολεξία και την ίδια στιγµή ο ΣΥΡΙΖΑ µέχρι
τώρα ακόµα δεν έχει πάρει απόφαση εάν θα το ψηφίσει ή αν θα
το καταψηφίσει. Ο καθένας ας βγάλει τα συµπεράσµατά του γι’
αυτό και για το γεγονός βέβαια ότι σχεδόν τα µισά νοµοσχέδια
τα έχει ψηφίσει µέσα στη Βουλή, είτε επί της αρχής είτε επί των
άρθρων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Από το ΠΑΣΟΚ - Κίνη-
µα Αλλαγής θέλει να λάβει τον λόγο ο κ. Αχµέτ Ιλχάν, για να δευ-
τερολογήσει;

ΑΧΜΕΤ ΙΛΧΑΝ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει ο κ. Κά-

τσης από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία. 
ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εισέρχοµαι κατευθείαν στο θέµα µετά την ολοκλήρωση των

πρώτων οµιλιών και των οµιλητών κάνοντας µια σύνοψη, παίρ-
νοντας το νήµα από εκεί που το άφησε ο κ. Συντυχάκης στο κλεί-
σιµο της τοποθέτησής του επιτιθέµενος στον ΣΥΡΙΖΑ. Το νοµο-
σχέδιο αυτό ξεκίνησε από τη διαβούλευση σε µία µορφή, που
επιεικώς να τη χαρακτηρίσω δεν στεκόταν πουθενά, ούτε στη
Βουλή ούτε στο Συµβούλιο της Επικρατείας. Έµπαζε από παν-
τού, κυρίως επειδή δεν αναφερόταν πουθενά ο Γενικός Κανονι-
σµός Προστασίας Δεδοµένων, δηλαδή το GPDR, και στις προ-
βλέψεις του νοµοσχεδίου δηµιουργούνταν µια σύγχυση για το
αν υπερισχύουν οι παρούσες διατάξεις ή το GPDR ή ποιο υπερι-
σχύει τίνος και αν είναι ευδιάκριτα τα πράγµατα. Και εν όψει της
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ψήφισης του ευρωπαϊκού κανονισµού, θα µπορούσε να δηµιουρ-
γήσει και ανασφάλεια δικαίου στα δικαστήρια και στη διοίκηση
για το ποιος νόµος υπερισχύει. 

Με το που µπαίνει, λοιπόν, στη Βουλή το σχέδιο νόµου, έφερε
η Κυβέρνηση το άρθρο 3, που λέει ότι το παρόν κεφάλαιο για την
τεχνητή νοηµοσύνη δεν θίγει καθ’ οιονδήποτε τρόπο τα δικαιώ-
µατα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το Ενωσιακό και
το Εθνικό Δίκαιο για την προστασία των δεδοµένων προσωπικού
χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής και ιδίως από τον κανονισµό
GPDR. Άρα, σπεύσατε, κύριοι της Κυβέρνησης, κύριοι Υπουργοί,
από την αρχή να δηλώσετε ότι η χώρα καθ’ οιονδήποτε τρόπο
δεν φεύγει από το ευρωπαϊκό πλαίσιο, όπως σας κατηγορήσαµε. 

Μετέπειτα, στις επιτροπές ασκήσαµε τεκµηριωµένη και κατ’
άρθρο κριτική για το πού κατά τη γνώµη µας το νοµοσχέδιο είχε
θολά σηµεία, τόσο θολά που ήταν άκρως προβληµατικά και δεν
διασφάλιζαν τα δικαιώµατα των εργαζοµένων, τις ελευθερίες των
πολιτών και τις ευρωπαϊκές αρχές και αξίες.

Βλέπουµε τώρα ότι µε τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες
-ζωή να έχουν- µέτρησα ότι είναι τριάντα έξι, συν του κ. Χατζη-
δάκη άλλη µια δεκαριά, σαράντα έξι νοµοτεχνικές, στην ουσία
έχετε αλλάξει ακόµα µία φορά το νοµοσχέδιο. Αν συνυπολογί-
σουµε και την πολύ εύστοχη παρατήρηση του συναδέλφου, του
κ. Ραγκούση, που µε την εµπειρία του παρατήρησε ότι πρώτα έρ-
χεστε και νοµοθετείτε και µετά θα πάτε να καταρτίσετε εθνική
στρατηγική για την τεχνητή νοηµοσύνη ενώ έπρεπε να κάνετε
ακριβώς το αντίθετο, συνάγουµε ασφαλώς ένα συµπέρασµα.
Ποιο; Ότι είχαµε δίκιο, ότι το νοµοσχέδιο ήταν όντως βιαστικό,
ήταν όντως γραµµένο στο πόδι, όπως το χαρακτηρίσαµε από την
πρώτη στιγµή, αφού αναγκαστήκατε να αναγνωρίσετε την κρι-
τική µας και να κάνετε τροποποιήσεις. 

Από την πρώτη, λοιπόν, συνεδρίαση ως Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση σας είχαµε επισηµάνει ακριβώς πού βρίσκονται τα πολύ
βασικά µελανά σηµεία της νοµοθέτησης, που άφηνε κερκόπορ-
τες για την καταπάτηση των δικαιωµάτων και ελευθεριών και κα-
θιστούσαν τις υποχρεώσεις ελέγχου και διαφάνειας, κύριε Υ-
πουργέ, κύριε Λιβάνιε τόσο soft, σχεδόν πλατωνικές, που ανά
πάσα στιγµή είναι αυτονόητο ότι θα µπορούσε να παρακαµ-
φθούν.

Να µπω, λοιπόν, και στην ουσία για τις νοµοτεχνικές που κα-
ταθέσατε -αν και δεν είχαµε τον χρόνο, έπρεπε να τις είχατε κα-
ταθέσει πολύ νωρίτερα. Κι αυτό είναι το βασικό σηµείο κριτικής,
ότι δεν γίνεται να νοµοθετούµε κάτι τόσο βασικό και να έρχεστε
την τελευταία στιγµή µε τόσο πυρηνικές αλλαγές. Έχω να πω,
λοιπόν, ότι όλα τα κρίσιµα, πυρηνικά για εµάς τον ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία ζητήµατα ως όφειλε κατ’ ελάχιστον το νοµο-
σχέδιο να τηρεί -όφειλε κατ’ ελάχιστον να το τηρεί- έχουν
ενσωµατωθεί. Το ξαναλέω, όλες τις αλλαγές που προτείναµε τις
κάνατε δεκτές και αυτό είναι -αν θέλετε και τη γνώµη µου- κάτι
που σας ξεχωρίζει στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης από
την υπόλοιπη Κυβέρνηση -να πω κι εγώ µια φιλοφρόνηση αφού
αναγνωρίσατε το έργο µας και το δίκαιο της κριτικής µας- από
το υπόλοιπο επιτελικό κράτος που νοµοθετεί ως «ετσιθελικό»
κράτος. Και αυτό, λοιπόν, δίνει βάση και σε αυτό που λέµε.

Από την αρχή σάς είπαµε λοιπόν -και εξηγώ- για τις νοµοτεχνι-
κές ότι δεν µπορεί να βάζετε ελέγχους και περιορισµούς στους
φορείς του δηµοσίου που τηρούν συστήµατα αλγοριθµικής
λήψης αποφάσεων, χωρίς να ορίζετε ποιος φορέας ασκεί τον
έλεγχο. Πλέον, µε τη νοµοτεχνική, ορίζετε την Ενιαία Αρχή Δια-
φάνειας ως την εποπτεύουσα αρχή. 

Σας επισηµάναµε τον κίνδυνο να µην επιτρέπετε το profiling
των εργαζοµένων µε συστήµατα που επεξεργάζονται ευαίσθητα
προσωπικά δεδοµένα, ώστε να είναι ανοιχτή η πόρτα των διακρί-
σεων στον ιδιωτικό τοµέα µε βάση τα φυλετικά, γενετικά, θρη-
σκευτικά, υγειονοµικά και λοιπά χαρακτηριστικά και σας ζητή-
σαµε την ενσωµάτωση της πρότασης της ΕΣΑΜΕΑ, η οποία
όντως περιλήφθηκε, όπως επίσης και η διασφάλιση ότι οι εργα-
ζόµενοι -προσέξτε γιατί παίζει ρόλο και η διατύπωση και ο χρό-
νος των ρηµάτων που ήταν στο άρθρο το συγκεκριµένο, αν δεν
κάνω λάθος το 9- θα ενηµερώνονται σε κάθε περίπτωση πριν από
την πρώτη χρήση του συστήµατος τεχνητής νοηµοσύνης, που
αυτό ανοίγει την κερκόπορτα για να βρίσκονται οι εργαζόµενοι

προ τετελεσµένων γεγονότων.
Επίσης, στο ζήτηµα της εξαίρεσης των, ΕΥΠ, Υπουργείο Προ-

στασίας του Πολίτη και του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, θεω-
ρήσαµε απαραίτητο για λόγους δηµοσίου συµφέροντος -και
επειδή αυτοί οι φορείς διαχειρίζονται και µυστικά κονδύλια- ότι
πρέπει και αυτοί οι φορείς να υπόκεινται στις διατάξεις του πα-
ρόντος και να µην εξαιρούνται από τους κανόνες διαφάνειας, σε
περίπτωση που προµηθεύονται και κάνουν χρήση συστηµάτων
τεχνητής νοηµοσύνης. 

Προτείναµε, λοιπόν, την άρση της εξαίρεσης ή τουλάχιστον σε
κάθε περίπτωση να έχουν πρώτα περάσει από τη Βουλή και µετά
να µπορούν να χρησιµοποιήσουν τέτοια συστήµατα. Δεν κάνατε
αυτό. Φέρατε προεδρικό διάταγµα, που σηµαίνει ότι περνάει από
Πρόεδρο της Δηµοκρατίας και από Συµβούλιο της Επικρατείας.
Αλλά πάλι, κύριε Υπουργέ, θεωρούµε -και σας το λέµε ευθέως-
ότι η Βουλή έχει πιο άµεση λογοδοσία στον λαό και έχει και µε-
γαλύτερη δηµοκρατική νοµιµοποίηση. 

Εδώ ο κίνδυνος είναι να µην χρησιµοποιούνται συστήµατα
προληπτικής αστυνόµευσης, αναγνώρισης µε βιοµετρικά χαρα-
κτηριστικά ή µαζικής παρακολούθησης πολιτών. 

Εµείς ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία πιστεύουµε στη δί-
καιη και συµπεριληπτική µετάβαση, ψηφιακή µετάβαση και όντως
αναγνωρίζουµε ότι στην τέταρτη βιοµηχανική επανάσταση απαι-
τεί και απαιτείται εθνική στρατηγική και ως εκ τούτου απαιτείται
ένα µίνιµουµ συνεννόησης στα βασικά, παρά τις µεγάλες πολιτι-
κές µας διαφορές. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ αναγνώρισε την αναγκαιότητα να τεθεί ο στόχος της
ψηφιακής µετάβασης πολύ ψηλά και βεβαίως προηγούµενες
προοδευτικές κυβερνήσεις είχαν προβεί σε σπουδαίες µεταρ-
ρυθµίσεις, που καλά κρατούν και µάλιστα όταν η ωριµότητα της
κοινωνίας δεν ήταν ίδια µε τη σηµερινή, όπως πολύ γλαφυρά πε-
ριέγραψε ο Γιάννης ο Ραγκούσης για το νοµοσχέδιο 666, που
ήταν και αρµόδιος Υπουργός τότε. Αυτά αντιµετώπιζαν άλλες
προοδευτικές κυβερνήσεις, λοιπόν, όταν νοµοθετούσαν. 

Το 2015, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -γιατί
είδα τη γραµµή που έχουν πάρει οι Βουλευτές σας να κάνετε µία
αποτίµηση του έργου του Υπουργείου, προφανώς στη λογική της
µακράς προεκλογικής περιόδου- ήµασταν µια χώρα που η Κοµι-
σιόν είχε βάλει πάγωµα κονδυλίων ύψους ενός δισεκατοµµυρίου
ευρώ ως ποινή για τη µη αξιοποίηση πόρων σχετικά µε την ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση. Ποιος ήταν υπεύθυνος Υπουργός στην
Κυβέρνηση Σαµαρά για το χαρτοφυλάκιο, τότε, της ψηφιακής
διακυβέρνησης; Θυµάστε; Ο κ. Μητσοτάκης. 

Άρα, κύριε Υπουργέ, όταν λέτε ότι χάθηκε το τρένο της τρίτης
βιοµηχανικής επανάστασης, να ξέρετε πού πάνε και τα βέλη της
κριτικής σας. Με την ίδρυση του Υπουργείου, λοιπόν, Ψηφιακής
Διακυβέρνησης -Ψηφιακής Πολιτικής τότε- και τη θεµελίωση της
εθνικής ψηφιακής στρατηγικής, τέθηκαν τα θεµέλια και ξεπάγω-
σαν κονδύλια ύψους ενός δισεκατοµµυρίου σε χαλεπούς και-
ρούς µνηµονίων. Σηµειώθηκε αξιοσηµείωτη πρόοδος σε όλους
τους επιµέρους δείκτες του δείκτη ψηφιακής οικονοµίας και αν-
θεκτικότητας του δείκτη DESI, παρά τα σφιχτά δηµοσιονοµικά
όρια, δηµοπρατήθηκαν οριζόντια ψηφιακά έργα υποδοµής, όπως
το «ΣΥΖΕΥΞΙΣ», το σύστηµα ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων,
το Ultrafast Broadband και το Superfast Broadband για την ανά-
πτυξη δικτύων νέας γενιάς, ψηφιοποιήθηκε πλήθος υπηρεσιών
του κράτους, ιδρύθηκε το εθνικό κέντρο οπτικοακουστικών
µέσων και επικοινωνίας που µοχλεύει επενδύσεις στις οπτικοα-
κουστικές παραγωγές, βγήκε ο διαγωνισµός για τις νέες ψηφια-
κές ταυτότητες, ξεκίνησε στην πράξη το Cloud policy µε το
G-Cloud, ιδρύθηκε ο ελληνικός διαστηµικός οργανισµός µε στό-
χο την ανάπτυξη ενός πολλά υποσχόµενου πεδίου βιοµηχανίας
και έρευνας και τέθηκαν οι βάσεις για την ανάπτυξη σχεδίου κυ-
βερνοασφάλειας µε τη µεταφορά και την αναβάθµιση σε ευρω-
παϊκό οργανισµό πλέον και όχι γενική διεύθυνση του ENISA στην
Ελλάδα και την ενσωµάτωση της οδηγίας NIS για την κυβερνοα-
σφάλεια.

Άρα λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία ως υπεύθυνη δύναµη στη χώρα έχτισε ψη-
φιακή πολιτική και ως εκ τούτου δεν θέλει να γκρεµίσει ό,τι θα
παραλάβει. Kαι λειτουργεί ό, τι λειτουργεί. Ό, τι παραλάβει, όταν
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γίνει κυβέρνηση µε Πρωθυπουργό τον Αλέξη Τσίπρα, σύντοµα,
θα το συνεχίσει. Αλλά δεν θα επιτρέψουµε και σε κανέναν να κα-
πηλεύεται την τεχνολογική πρόοδο…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε µε
αυτό, σας παρακαλώ.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Λίγο την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε γιατί
ήταν πολλές οι αλλαγές και έπαιρναν χρόνο να τις δούµε. Δώστε
µου δύο λεπτά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Εντάξει, κύριε συνά-
δελφε.

ΜΑΡΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ. 
Δεν θα χαρίσουµε και δεν θα επιτρέψουµε, λοιπόν, σε κανέναν

να καπηλεύεται την τεχνολογική πρόοδο και δεν θα χαρίσουµε
στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη το ψευδεπίγραφο αφήγηµα ότι η
ψηφιακή µετάβαση ξεκίνησε το ’19, κάτι το οποίο µπορεί και το
ισχυρίζεται γιατί έχει επικοινωνιακή υπεροπλία στα µέσα ενηµέ-
ρωσης -της ενηµέρωσης 108. 

Και µπορεί, κύριε Πιερρακάκη, εδώ στη Βουλή να το αναγνω-
ρίζετε και σήµερα και στο παρελθόν, ότι πατάτε στο έργο µας,
αλλά σας πληροφορώ ότι στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης δεν παί-
ζει πουθενά.

Σε ό,τι είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, λοιπόν, ακόµα κι αν
έχουµε άλλη άποψη ως προς την υλοποίηση και την αποτελεσµα-
τικότητα, θα µας βρείτε αρωγούς. Σε ό,τι όµως βλέπουµε ότι
γκρεµίζετε µεταρρυθµίσεις που βρήκατε έτοιµες και τις αλλοι-
ώνετε ή δεν σέβεστε το δηµόσιο συµφέρον, µας βρίσκετε απέ-
ναντι. Και αυτή ήταν η πολιτική και ο τρόπος που επιλέξαµε να
σας αντιπολιτευτούµε στον τοµέα αυτό από την πρώτη στιγµή,
ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία αλλά και ο υποφαινόµενος
ως αρµόδιος τοµεάρχης.

Στις νοµοθετικές παρεµβάσεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση
υπερψηφίσαµε γιατί επικαιροποιούνταν πλείστες διατάξεις προ-
ηγούµενων νόµων, µε τις επιφυλάξεις µας, βέβαια, γιατί καταψη-
φίσαµε άρθρα, όπως το Ταµείο Φαιστός για παράδειγµα που
θεωρούσαµε ότι κακώς πηγαίνει ως θυγατρική στο Υπερταµείο
και έπρεπε να µπει στην αναπτυξιακή τράπεζα. 

Στο νοµοσχέδιο που είχαµε τη διάταξη για το ΕΚΟΜΕ, πάλι,
καταψηφίσαµε γιατί αλλάζατε τον χαρακτήρα του οργανισµού
και εκεί που λειτουργούσε απολύτως πετυχηµένα επιτρέποντας
να µπαίνουν cash rebate τιµολόγια εγχώρια, δώσατε τη δυνατό-
τητα να µπαίνουν τιµολόγια εξωτερικού, επιτρέποντας -µάλιστα
σε υπέρογκο βαθµό µέχρι 50% φτάνει αυτή η διάταξη, που είναι
λάθος και το ξέρετε ότι είναι λάθος και πρέπει να τη διορθώσετε,
κύριε Υπουργέ, γιατί λιµνάζουν ακόµα οι επενδύσεις και δεν χρη-
µατοδοτούνται οι εγχώριες παραγωγές- να µεταφερθούν πόροι
στο εξωτερικό και δεν σεβαστήκατε τη διαφάνεια του δηµόσιου
χρήµατος, γιατί καταργήσατε το διπλό έλεγχο. Κι εκεί καταψη-
φίσαµε. 

Στο παρόν σχέδιο νόµου, λοιπόν, ύστερα από εξαντλητική τεκ-
µηρίωση των θολών σηµείων, που από την πρώτη στιγµή σας θέ-
σαµε, και την υιοθέτηση από µέρους µας το σύνολο των πιο
κρίσιµων παρεµβάσεων που µπορούν να επηρεάσουν την επί της
αρχής ψήφο µας, δεν έχουµε κανένα πρόβληµα να υπερψηφί-
σουµε το νοµοσχέδιο επί της αρχής. Ωστόσο, θα καταψηφίσουµε
τα άρθρα που έχουµε ασκήσει κριτική και δεν έχουν διορθωθεί
ή θεωρούµε ακόµα τη διατύπωσή τους ελλιπή, αλλά και θα ψη-
φίσουµε «παρών» σε άρθρα που θεωρούµε αναποτελεσµατικά,
όπως οι επιτροπές, τα παρατηρητήρια, όλες αυτές οι συστάσεις
που κάνετε, σωρηδόν στο νοµοσχέδιο, εντελώς πρόχειρα και
χωρίς σαφείς αρµοδιότητες. 

Σχετικά µε την τροπολογία για τους ανάπηρους τοποθετήθηκε
η συνάδελφος, η Θεανώ Φωτίου.

Κλείνοντας και τελειώνοντας, επιτρέψτε µου την εξής ανα-
φορά: Στην τριλογία, κύριε Πιερρακάκη, του Matrix, το αριστούρ-
γηµα επιστηµονικής φαντασίας των αδερφών Γουατσόφσκι, οι
µηχανές τεχνητής νοηµοσύνης και µηχανικής µάθησης έχουν αυ-
τονοµηθεί τόσο από το δηµιουργό τους που απειλούν να αφανί-
σουν την ανθρωπότητα. Η σωτηρία της ανθρωπότητας έρχεται
όταν ένας αλγόριθµος, ονόµατι Neo, εκτός από τεχνητή νοηµο-
σύνη αναπτύσσει και συναισθηµατική νοηµοσύνη και σώζει την
ανθρωπότητα, επιδιώκοντας και πετυχαίνοντας ειρήνη µε τις µη-

χανές.
Τι µας διδάσκει αυτό, µεταξύ άλλων; Ότι η τεχνολογική πρό-

οδος µπορεί και πρέπει –οφείλει- να είναι ανθρωποκεντρική.
Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-

µε. 
Ο κ. Ιωάννης Μελάς από τη Νέα Δηµοκρατία έχει τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΑΣ: Θα τοποθετηθώ από τη θέση µου, κύριε

Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ό,τι θέλετε, κύριε

Μελά, ορίστε. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ που µου δίνετε τον λόγο,

κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Υποχρέωσή µου. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, µε το ν.4727/2020 νοµοθετήσαµε τα πρώτα
βήµατα του ψηφιακού µετασχηµατισµού της χώρας µας. Δηµι-
ουργήσαµε νοµοθετικά πλέον όλες εκείνες τις διαδικασίες που
έπρεπε να νοµοθετηθούν, για να χρησιµοποιηθούν όλα αυτά τα
τεχνολογικά εργαλεία, τα οποία υπήρχαν στη διάθεση της κοι-
νωνίας, και χρησιµοποιήθηκαν προκειµένου να µπορέσουµε να
προσφέρουµε στην κοινωνία των πολιτών ταχύτητα, ασφάλεια
στις συναλλαγές και να τους εξασφαλίσουµε ότι όλα αυτά θα γί-
νονται µε διαφάνεια. 

Αυτό, λοιπόν, ήταν το πρώτο βήµα, το οποίο έγινε στην αρχή
της διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας και σήµερα ερχόµα-
στε µε αυτό το νοµοσχέδιο, µε το νοµοσχέδιο των αναδυόµενων
τεχνολογιών, να νοµοθετήσουµε ακόµη περισσότερα εργαλεία,
τα οποία θα µπορούν να χρησιµοποιηθούν προς όφελος των πο-
λιτών. 

Ποια είναι αυτά; Τα αναφέρει το νοµοσχέδιο, τα ανέφερα και
νωρίτερα στην εισήγησή µου, τα ανέφεραν και αναλυτικά τόσο
ο Υπουργός, ο κ. Πιερρακάκης όσο και ο Υφυπουργός, ο κ. Λι-
βάνιος. Νοµοθετούµε την τεχνητή νοηµοσύνη. Νοµοθετούµε για
τις τεχνολογίες του διαδικτύου των πραγµάτων, το internet of
things. Νοµοθετούµε για τα µη επανδρωµένα αεροσκάφη, τα
drones. Νοµοθετούµε για το 3D printing. Νοµοθετούµε για τε-
χνολογίες –που δεν είναι αναδυόµενες, όπως πολύ σωστά είπε
o Υπουργός- οι οποίες υπάρχουν σήµερα, είναι τεχνολογίες οι
οποίες χρησιµοποιούνται σήµερα και πρέπει να τις εντάξουµε και
εµείς στο δικό µας κόσµο, στη δική µας χώρα, όµως σε ένα τέ-
τοιο πλαίσιο, στο οποίο θα προστατεύονται και τα προσωπικά δε-
δοµένα των πολιτών, αλλά και οι ελευθερίες τους, όπως ανα-
δεικνύονται από το Σύνταγµά µας και από το νοµοθετικό µας
πλαίσιο.

Θέλω λοιπόν να πω τα εξής: Αυτές οι τεχνολογίες δεν είναι οι
τεχνολογίες που τις νοµοθετούµε και θα τις εφαρµόσουµε σ’ ένα
πλαίσιο τέτοιο όπου απλά θα λέµε ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας νοµοθετεί τεχνολογίες και ψηφιακά εργαλεία, τα
οποία θα τα χρησιµοποιήσουµε µόνο για θέµατα προβολής του
έργου µας. Όχι. 

Είναι τεχνολογίες οι οποίες έχουν αναπτυξιακό χαρακτήρα,
είναι τεχνολογίες οι οποίες δηµιουργούν νέες θέσεις εργασίας,
είναι τεχνολογίες οι οποίες επηρεάζουν οριζόντια όλους τους το-
µείς της οικονοµίας και όλες τις πτυχές της ζωής. Αλλάζουν τα
επαγγέλµατα του µέλλοντος, καθώς πράγµατα τα οποία συνέ-
βαιναν στην κοινωνία µας µε άλλες διαδικασίες και κάποια επαγ-
γέλµατα που υπήρχαν, τα ξεπερνάει η ίδια η ζωή. Αναδεικνύονται
ωστόσο νέα επαγγέλµατα, όπως τα επαγγέλµατα που ανήκουν
στον χώρο της πληροφορικής, όπως µηχανικοί πληροφορικής,
και σίγουρα οι θέσεις εργασίας οι οποίες δηµιουργούνται είναι
πολύ περισσότερες από αυτές που υπήρχαν πριν. 

Μάλιστα, δεν θα ήταν υπερβολή να πούµε ότι σήµερα στον
ιδιωτικό τοµέα, στον τοµέα της πληροφορικής, για κάθε δύο θέ-
σεις εργασίας υπάρχει ένας ο οποίος µπορεί να πάει να δουλέ-
ψει, γιατί λείπουν άνθρωποι οι οποίοι θα εργαστούν σε αυτόν τον
χώρο. Λείπουν νέοι που σπουδάζουν το αντικείµενο αυτό. Λεί-
πουν καλά µυαλά, τα οποία φύγανε τα προηγούµενα χρόνια από
τη χώρα µας. Σε όλους αυτούς τους νέους, λοιπόν, θέλουµε να
τους δείξουµε τον δρόµο, να τους καθοδηγήσουµε να αποκτή-
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σουν µια νέα ευκαιρία στη ζωή και να δηµιουργήσουµε καλές και
πολλές θέσεις εργασίας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, δεν θα αργήσω πολύ. 
Σε ό,τι αφορά κάποια πράγµατα που έχουν να κάνουν µε αυτά

τα οποία ακούστηκαν στη συζήτηση που έγινε και στις επιτροπές
και σήµερα στην Ολοµέλεια, αρχικά να πω ότι θεωρώ πάρα πολύ
σηµαντική την τροπολογία που έφερε ο κ. Χατζηδάκης. Είναι µια
τροπολογία, η οποία αφορά τα άτοµα µε αναπηρία. Είναι µία τρο-
πολογία, η οποία διευκολύνει τα άτοµα µε αναπηρία. Ακολουθεί
πλέον και αυτή τον ψηφιακό δρόµο, τον οποίο έχει ανοίξει η Κυ-
βέρνηση αυτή. Και τι κάνουµε; Χρησιµοποιούµε τα τεχνολογικά
εργαλεία, για να κάνουµε τη ζωή των συµπολιτών µας µε αναπη-
ρία πιο εύκολη. Κάνουµε τις διαδικασίες πιο διαφανείς, πιο γρή-
γορες και µε µεγαλύτερη ασφάλεια.

Και πράγµατι, είναι πολύ φυσιολογικό, όταν υπάρχει η διαδι-
κασία της νοµοθέτησης –και ακριβώς αυτό είναι και το νόηµα της
διαδικασίας της νοµοθέτησης- να έρχεται το νοµοσχέδιο να το
επεξεργαζόµαστε στις αρµόδιες επιτροπές, να το επεξεργαζό-
µαστε στην Ολοµέλεια και να καταλήγουµε σε ένα τελικό κεί-
µενο, σε ένα τελικό σχέδιο νόµου που θα ψηφιστεί από την
Ολοµέλεια. Και αλίµονο αν δεν υπήρχαν αλλαγές, αλίµονο αν
ήµασταν δογµατικοί, αλίµονο αν δεν συζητούσαµε, για να µπο-
ρέσουµε να κάνουµε ένα νοµοσχέδιο που τελικά θα γίνει εργα-
λείο για την κοινωνία των πολιτών όσο το δυνατόν καλύτερο, για
τους ίδιους τους πολίτες. 

Θεωρώ, λοιπόν, ότι οι συνάδελφοι θα πρέπει να ξανασκεφτούν
αυτό το «παρών» που δήλωσαν για την τροπολογία αυτή, ένα
«παρών» το οποίο αφορά µια πολύ ευαίσθητη κοινωνική οµάδα
συµπολιτών µας, τα άτοµα µε αναπηρία, και να ψηφίσουν και
αυτή την τροπολογία, γιατί είναι µια τροπολογία που πραγµατικά
βελτιώνει και διευκολύνει τη ζωή αυτών των ανθρώπων. 

Τέλος, κύριε Πρόεδρε, θέλω να πω ότι σε όλη αυτή τη διαδι-
κασία ο κύριος Υπουργός κατέθεσε και αρκετές νοµοθετικές βελ-
τιώσεις. Νοµίζω ότι αυτό είναι κάτι, είναι ένα δείγµα, που δείχνει
ότι ενισχύεται ακόµα περισσότερο µέσα από τη συζήτηση η δη-
µοκρατική διάθεση της Κυβέρνησης αυτής, η διάθεση που έχει
αυτή η Κυβέρνηση για συναίνεση, για να µπορέσουµε σε πράγ-
µατα και νοµοσχέδια τα οποία δεν έχουν να κάνουν µε την οικο-
νοµία, δεν έχουν να κάνουν µε ζητήµατα παιδείας, δεν έχουν να
κάνουν µε ζητήµατα τα οποία έχουν πολιτική και κοµµατική αντι-
παράθεση, να δείξουµε ότι είµαστε εδώ, ακούµε –ακούει η Κυ-
βέρνηση-, συζητάµε και σε ένα πλαίσιο τέτοιο, σε ένα πλαίσιο
νοµοθέτησης που αφορά το µέλλον, θέλουµε να έχουµε συναί-

νεση και θέλουµε να βαδίζουµε όλοι µαζί. 
Γιατί, πράγµατι, δεν ανακαλύψαµε τον τροχό. Υπάρχει µια συ-

νέχεια σε όλα αυτά. Το κράτος έχει µια συνέχεια και πρέπει να
υπάρχει συνέχεια και νοµοθετούµε πάνω σε νόµους οι οποίοι έρ-
χονται από το παρελθόν και εφαρµόζουµε πράγµατα στη συνέ-
χεια άλλων, διορθώνουµε οτιδήποτε θεωρούµε στρεβλό. 

Όµως, αυτό είναι κάτι το οποίο οφείλουµε να το κάνουµε για
έναν κοινό σκοπό: Για να βελτιώσουµε και να αναπτύξουµε αυτόν
εδώ τον τόπο και στο τέλος της ηµέρας, επειδή όλοι κρινόµαστε
και γι’ αυτά που λέµε και γι’ αυτά που κάνουµε και γι’ αυτά που
ψηφίζουµε εδώ στην Εθνική Αντιπροσωπεία, όλοι κρινόµαστε
από τον κυρίαρχο λαό και εκείνος θα αποφασίσει και θα µας κρί-
νει αν εµείς κάναµε περισσότερα ή κάποιοι άλλοι. 

Καλώ, λοιπόν και αυτήν εδώ τη στιγµή τα κόµµατα της Βουλής
να στηρίξουν αυτό το νοµοσχέδιο. Είναι ένα νοµοσχέδιο αναπτυ-
ξιακό, είναι ένα νοµοσχέδιο πρωτοπόρο, είναι ένα νοµοσχέδιο
που περιλαµβάνει θέµατα, τα οποία µας αφορούν στο παρόν,
αλλά θα µας απασχολήσουν πολύ και στο µέλλον. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστού-

µε, κύριε Μελά. 
Ο κύριος Υπουργός ή ο κύριος Υφυπουργός µήπως θέλουν να

δώσουν κάποια απάντηση; Όχι. Ωραία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης: «Αναδυό-
µενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της
ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά. 

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, ενενήντα πέντε άρθρα, δύο τροπολογίες, το
ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Αναδυόµενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών,
ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 1      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 2      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 3      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 4      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 5     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 6      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 7      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 8      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 9  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 10      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 11      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 12      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 13      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 14      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 15      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 16     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 17      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 18      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 19      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 20      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 21      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 22     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 23      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 24      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 25     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 26     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 27      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 28      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 29      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 30     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 31      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 32    ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 33      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 34      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 35      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 36      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 37      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 38     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 39      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 40      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
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ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 41      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 42      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 43     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 44      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 45      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 46     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 47      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 48      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 49      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 50      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 51      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 52     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 53     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 54     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 55      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 56     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 57      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 58      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 59      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 60      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
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Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 61      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 62      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 63      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 64      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 65      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 66      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 67      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 68      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 69     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 70      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 71      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 72      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 73      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 74      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 75      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 76      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 77      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 78   ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 79      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 80      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
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ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 81      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 82      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 83      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 84      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 85      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 86      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 87      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 88      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 89      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 90      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 91      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 92      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 93      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 94      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 95      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Υπ. Τροπ. 1391/29      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Υπ. Τροπ. 1392/30      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης: «Αναδυόµενες
τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψη-
φιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου και έχει ως εξής:

«Αναδυόµενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών,
ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΜΕΡΟΣ Α’ - ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗ-

ΣΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’- ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’- ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗ-

ΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ
Άρθρο 3 Επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα

κατά τη χρήση συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης
Άρθρο 4  Γενικές διατάξεις για τη χρήση συστηµάτων τεχνητής

νοηµοσύνης από τους φορείς του δηµόσιου τοµέα
Άρθρο 5 Αλγοριθµική εκτίµηση αντικτύπου
Άρθρο 6 Υποχρεώσεις διαφάνειας
Άρθρο 7 Υποχρεώσεις αναδόχων συστηµάτων τεχνητής νοη-

µοσύνης
Άρθρο 8 Μητρώο συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης των φο-

ρέων του δηµόσιου τοµέα
Άρθρο 9 Υποχρέωση ενηµέρωσης για τη χρήση τεχνητής νοη-

µοσύνης στον εργασιακό τοµέα
Άρθρο 10 Μητρώο συστηµάτων Τεχνητής Νοηµοσύνης - Πο-

λιτική δεοντολογικής χρήσης δεδοµένων
Άρθρο 11 Συντονιστική Επιτροπή για την Τεχνητή Νοηµοσύνη
Άρθρο 12 Αρµοδιότητες Συντονιστικής Επιτροπής για την Τε-

χνητή Νοηµοσύνη
Άρθρο 13 Επιτροπή Εποπτείας της Εθνικής Στρατηγικής για

την ανάπτυξη της τεχνητής νοηµοσύνης
Άρθρο 14 Παρατηρητήριο Τεχνητής Νοηµοσύνης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’- ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Άρθρο 15 Εθνική Aρχή Πιστοποίησης Κυβερνοασφάλειας
Άρθρο 16 Παρατηρητήριο Ανάλυσης Υβριδικών Απειλών
Άρθρο 17 Ορισµός Εθνικού Κέντρου Συντονισµού
Άρθρο 18 Υπεύθυνος Ασφάλειας Συστηµάτων Πληροφορικής

και Επικοινωνιών 
Άρθρο 19 Καθήκοντα Υπεύθυνου Ασφάλειας Συστηµάτων

Πληροφορικής και Επικοινωνιών
Άρθρο 20 Σχέδιο ανάλυσης κινδύνου και ενιαία πολιτική ασφά-

λειας συστηµάτων πληροφορικής και επικοινωνιών
Άρθρο 21 Κρίσιµες ψηφιακές υποδοµές
Άρθρο 22 Υποχρεώσεις φορέων που διαθέτουν κρίσιµες ψη-

φιακές υποδοµές
Άρθρο 23 Πρόγραµµα πρακτικής άσκησης και κατάρτισης

στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας
Άρθρο 24 Ειδικές ρυθµίσεις για την ασφάλεια δικτύων και υπη-

ρεσιών στον τοµέα των τηλεπικοινωνιών
Άρθρο 25 Ηλεκτρονικό Μητρώο Υπευθύνων Προστασίας Δε-

δοµένων
Άρθρο 26 Επιτροπή Υπευθύνων Προστασίας Δεδοµένων
Άρθρο 27 Αρµοδιότητες Επιτροπής Υπευθύνων Προστασίας

Δεδοµένων 
ΜΕΡΟΣ Β’ - ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΗΓΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ - ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 28 Σκοπός
Άρθρο 29 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ - ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 30 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 31 Ορισµοί
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ - ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ ΤΩΝ

ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ

Άρθρο 32 Μέτρα κυβερνοασφάλειας των συσκευών τεχνολο-
γίας Διαδικτύου των Πραγµάτων (ΔτΠ)

Άρθρο 33 Δήλωση συµµόρφωσης κατασκευαστή
Άρθρο 34 Υποχρεώσεις εισαγωγέων και διανοµέων
Άρθρο 35 Υποχρεώσεις φορέων εκµετάλλευσης - Υπεύθυνος

Ασφαλείας Διαδικτύου των Πραγµάτων (ΔτΠ)
Άρθρο 36 Αρµοδιότητες Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας
Άρθρο 37 Συµµορφούµενη συσκευή που παρουσιάζει κίνδυνο
Άρθρο 38 Μητρώο διασυνδεδεµένων συσκευών
Άρθρο 39 Διαχείριση συµβάντων ή άλλων ευπαθειών
Άρθρο 40 Διαφανής ενηµέρωση των χρηστών
Άρθρο 41 Επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα
Άρθρο 42 Διοικητικές κυρώσεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ - ΧΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΜΗ ΕΠΑΝΔΡΩΜΕΝΩΝ

ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Άρθρο 43 Προσθήκη ορισµού για τα «Συστήµατα µη Επανδρω-

µένων Αεροσκαφών (ΣµηΕΑ)» - Τροποποίηση παρ. Β’ άρθρου 2
ν. 4053/2012

Άρθρο 44 Συµπλήρωση αρµοδιοτήτων της Ε.Ε.Τ.Τ. για την πα-
ροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µέσω ΣµηΕΑ - Τροποποίηση παρ.
1 άρθρου 5 ν. 4053/2012

Άρθρο 45 Παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µέσω ΣµηΕΑ -
Προσθήκη άρθρου 12Α στον ν. 4053/2012

Άρθρο 46 Χρήση συχνοτήτων ραδιοφάσµατος από ΣµηΕΑ -
Προσθήκη περ. δ’ στην παρ. 6 του άρθρου 115 ν. 4727/2020

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ - ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕ-
ΝΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ (T.K.K.-Distributed Ledger Technology-D.L.T.)

Άρθρο 47 Εγκυρότητα εγγραφής σε αλυσίδα συστοιχιών ή
άλλη τεχνολογία κατανεµηµένου καθολικού 

Άρθρο 48 Απόδειξη εγγραφής σε αλυσίδα συστοιχιών ή άλλη
τεχνολογία κατανεµηµένου καθολικού 

Άρθρο 49 Ενέργεια, κύρος και περιεχόµενο των έξυπνων συµ-
βολαίων

Άρθρο 50 Σύναψη έξυπνου συµβολαίου µε τη χρήση εγκεκρι-
µένης ηλεκτρονικής υπογραφής ή σφραγίδας

Άρθρο 51 Έξυπνα συµβόλαια ως αποδεικτικά µέσα
Άρθρο 52 Ενιαίο Μητρώο Ανελκυστήρων - Τροποποίηση άρ-

θρου 11Α ν. 3982/2011
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΙΣΔΙΑΣΤΑ-

ΤΗΣ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ
Άρθρο 53 Εφαρµογή ρυθµίσεων περί πνευµατικής ιδιοκτησίας

επί ψηφιακών αρχείων σχεδιασµού µε τη βοήθεια ηλεκτρονικού
υπολογιστή και επί τρισδιάστατων εκτυπωτών ή σαρωτών - Τρο-
ποποίηση παρ. 3 άρθρου 2 και παρ. 3 άρθρου 18 ν. 2121/1993

Άρθρο 54 Χρήση ψηφιακών µοντέλων ή ψηφιακών αρχείων
που σχετίζονται µε τη διαδικασία της τρισδιάστατης εκτύπωσης
µέσω επιγραµµικών πλατφορµών διαµοιρασµού

Άρθρο 55 Υποχρεώσεις παρόχων επιγραµµικών πλατφορµών
Άρθρο 56 Περιορισµοί επί δικαιωµάτων ψηφιακού µοντέλου ή

αρχείου που σχετίζεται µε τη διαδικασία της τρισδιάστατης εκτύ-
πωσης

Άρθρο 57 Ευθύνη εµπλεκόµενων προσώπων
ΜΕΡΟΣ Γ’ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗ-

ΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΛΟΥ-
ΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (Ε.Π.Α.Δ.) ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ - ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 58 Σκοπός
Άρθρο 59 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ - ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
Άρθρο 60 Κατάργηση υποχρέωσης τήρησης και ενηµέρωσης

βιβλίων Μητρώων Αρρένων, σύνταξης στρατολογικών πινάκων
και ελέγχου, έκδοσης και επικύρωσης των σχετικών αποφάσεων

Άρθρο 61 Στατιστικά Στοιχεία Αρρένων
Άρθρο 62 Μεταβολές στα στοιχεία αρρένων που τηρούνται

στο δηµοτολόγιο
Άρθρο 63 Δήλωση µεταβολών ληξιαρχικών πράξεων µε µέσα

Τ.Π.Ε. - Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 344/1976
Άρθρο 64 Ένταξη δήλωσης επιδόµατος λοχείας στην ψηφιακή

δήλωση γέννησης - Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 4 άρθρου 15
ν. 4670/2020 
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Άρθρο 65 Ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµίας
Άρθρο 66 Κατ’ οίκον βεβαίωση γνησίου υπογραφής από όρ-

γανα της Δηµοτικής Αστυνοµίας - Τροποποίηση περ. 27 παρ. 1
άρθρου 1 ν. 3731/2008

Άρθρο 67 Εθνική Πολιτική Διοικητικών Διαδικασιών
Άρθρο 68 Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» -

Αντικατάσταση άρθρου 90 ν. 4727/2020 
Άρθρο 69 Ρύθµιση θεµάτων υλοποίησης του Εθνικού Προ-

γράµµατος Απλούστευσης Διαδικασιών (Ε.Π.Α.Δ.) - Τροποποί-
ηση παρ. 6 άρθρου 45 ν. 4635/2019

Άρθρο 70 Ρύθµιση θεµάτων λειτουργίας του Παρατηρητηρίου
Γραφειοκρατίας -Τροποποίηση παρ. 2 και 4 άρθρου 47 ν. 4635/
2019

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜ-
ΜΑΤΕΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗ-
ΣΗΣ 

Άρθρο 71 Μετονοµασία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας Πολι-
τών - Καταχώριση στοιχείων µέσω προξενικών αρχών - Τροπο-
ποίηση του τίτλου και παρ. 2 και 6 άρθρου 17 ν. 4704/2020 

Άρθρο 72 Εθνική Αρχή PEPPOL (PEPPOL Authority) - Τροπο-
ποίηση παρ. 4 άρθρου 28 ν. 4623/2019

Άρθρο 73 Παράταση χρονικού διαστήµατος καταβολής του
ανταλλάγµατος στους παρόχους τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών
στο πλαίσιο του έργου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ Ι» - Τροποποίηση παρ. 2 άρ-
θρου 36 ν. 4531/2018

Άρθρο 74 Εκπόνηση µελέτης ταξινόµησης των δεδοµένων
(data classification) - για πληροφοριακά συστήµατα του δηµόσιου
τοµέα - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 85 ν. 4727/2020

Άρθρο 75 Παραχώρηση υπολογιστικών υποδοµών νέφους
(cloud computing) σε λοιπούς φορείς διαχείρισης κυβερνητικών
νεφών - Προσθήκη παρ. 9Α στο άρθρο 87 ν. 4727/2020

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ - ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥ-
ΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ

Αρθρο 76 Αυτεπάγγελτη αναζήτηση εγγράφων µέσω της Ενι-
αίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr- Ε.Ψ.Π.)
- Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 27 ν. 4727/2020

Άρθρο 77 Ορισµοί ψηφιακής προσβασιµότητας - Τροποποίηση
άρθρου 38    ν. 4727/2020

Άρθρο 78 Τεκµήριο συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις προσβα-
σιµότητας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 41 ν. 4727/2020

Άρθρο 79 Μητρώο Δηµόσιων Ιστότοπων και Εφαρµογών - Τρο-
ποποίηση άρθρου 43 ν. 4727/2020

Άρθρο 80 Μητρώο Δικτυακών Τόπων και Εφαρµογών για φο-
ρητές συσκευές - Τροποποίηση άρθρου 91 ν. 4727/2020 

Άρθρο 81 Εξειδίκευση ζητηµάτων για τη λειτουργία του Εθνι-
κού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» και του Μητρώου
Δικτυακών Τόπων και Εφαρµογών για φορητές συσκευές - Τρο-
ποποίηση παρ. 59 και 60 άρθρου 107 ν. 4727/2020 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
Άρθρο 82 Σύστηµα επιφυλακής της Ε.Ε.Τ.Τ. για τις ταχυδρο-

µικές υπηρεσίες -Τροποποίηση άρθρου 13Α  ν. 4053/2012 
Άρθρο 83 Καθορισµός ηµερών µετακίνησης εκτός        έδρας

του Προέδρου της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδροµείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 3 υποπαρ.
Δ.9 παρ. Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Άρθρο 84 Ρύθµιση ζητηµάτων Κυβερνητικής       Υπηρε-
σίας «Public Regulated Service» (PRS)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕ-
ΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Άρθρο 85 Σκοποί και χρηµατοδοτικά εργαλεία της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.
Α.Ε. - Τροποποίηση παρ. 2 και 7 άρθρου 58 ν. 4623/2019

Άρθρο 86 Επικαιροποίηση ονοµασίας Εθνικού Δικτύου Έρευ-
νας και Τεχνολογίας και ένταξη της Κοινωνίας της Πληροφορίας
Μονοπρόσωπη Α.Ε. στους τεχνολογικούς φορείς του ν.
4310/2014 - Τροποποίηση περ. Β’ άρθρου 13Α ν. 4310/2014 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ
ΤΙΣ ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Άρθρο 87 Αποστολή της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψηφιακές
Δεξιότητες και την Απασχόληση

Άρθρο 88 Όργανο συντονισµού της Εθνικής Συµµαχίας για τις

Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απασχόληση
Άρθρο 89 Μέλη της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψηφιακές Δε-

ξιότητες και την Απασχόληση
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ - ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
Άρθρο 90 Χρήση ψηφιοποιηµένης ιδιόχειρης υπογραφής από

πιστωτικά και χρηµατοδοτικά ιδρύµατα και λοιπούς φορείς του
ιδιωτικού τοµέα και του δηµόσιου τοµέα - Τροποποίηση άρθρου
33 και προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 54 του ν. 4821/2021

Άρθρο 91 Δυνατότητα υπαγωγής ή εξαίρεσης της Τράπεζας
της Ελλάδος από το πεδίο εφαρµογής του Μέρους Α’ του ν.
4727/2020 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 107 ν. 4727/2020

Άρθρο 92 Παράταση διάρκειας συµβάσεων µίσθωσης έργου
του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηµατολόγιο»

Άρθρο 93 Ηλεκτρονική χορήγηση βεβαίωσης νοσηλείας ή εξέ-
τασης ασθενούς στα νοσοκοµεία και τις κλινικές της χώρας

Άρθρο 94 Δηµιουργία ειδικής ηλεκτρονικής υπηρεσίας «mya-
narrotikes.gov.gr»

Άρθρο 95 Μοναδικός κωδικός έγκρισης έργου (Μ.Κ.Ε.Ε.) -
Τροποποίηση άρθρου 6 και παρ. 3 άρθρου 107 ν. 4727/2020

Άρθρο 96 Καταστροφή εντύπων εγγράφων κατόπιν µικροφω-
τογράφησης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 20 και παρ. 12 άρ-
θρου 107 ν. 4727/2020

Άρθρο 97 Παροχή υποστήριξης για υπηρεσίες της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr-Ε.Ψ.Π.) - Προ-
σθήκη παρ. 5 στο άρθρο 28 ν. 4727/2020

Άρθρο 98 Έγκριση υπηρεσιών συµφωνηµένου επιπέδου (Ser-
vice Level Agreements - S.L.A.) για πληροφοριακά συστήµατα µε
οριζόντιο χαρακτήρα - Προσθήκη παρ. 9Β στο άρθρο 87 ν.
4727/2020

Άρθρο 99 Υποχρέωση ενηµέρωσης για πόρους κυβερνητικών
νεφών - Προσθήκη παρ. 4Α στο άρθρο 88 και παρ. 56Α στο
άρθρο 107 του ν. 4727/2020

Άρθρο 100 Υπηρεσίες διαλειτουργικότητας προς παρόχους
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών - Τροποποίηση άρθρου
96 ν. 4727/2020

Άρθρο 101 Ρυθµίσεις σχετικά µε την ταυτοποίηση χρηστών κι-
νητής τηλεφωνίας- Τροποποίηση άρθρων 2 και 3 ν. 3783/2009

ΜΕΡΟΣ Δ’-  ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Άρθρο 102 Εθνική Πύλη Αναπηρίας
Άρθρο 103 Ψηφιακή διαδικασία υγειονοµικής κρίσης αναπη-

ρίας 
Άρθρο 104 Ειδικό Σώµα Ιατρών (Ε.Σ.Ι.) Κέντρου Πιστοποίησης

Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.)

Άρθρο 105 Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία
Άρθρο 106 Κάρτα Αναπηρίας 
Άρθρο 107 Μητρώο Παροχών Αναπηρίας
Άρθρο 108 Προστασία προσωπικών δεδοµένων
Άρθρο 109 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 110 Τελικές διατάξεις - Προσθήκη περ. ιδ) στην παρ. 1

άρθρου 7 ν. 4520/2018 - Προσθήκη υποπερ. ιγιγ’ στην περ. γ’
παρ. 3 άρθρου 23 ν. 4520/2018

Άρθρο 111 Μεταβατικές και τελικές διατάξεις
Άρθρο 112 Καταργητικές διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Ε’- ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 113 Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
ΜΕΡΟΣ ΣΤ’ - ΤΕΛΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 114 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 115 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Ζ’- ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 116 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’
ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
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Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η δηµιουργία του κατάλ-
ληλου θεσµικού υποβάθρου για τη θεµιτή και ασφαλή αξιοποί-
ηση των δυνατοτήτων της τεχνολογίας τεχνητής νοηµοσύνης
από φορείς του δηµόσιου και του ιδιωτικού τοµέα και η ενίσχυση
της ανθεκτικότητας της δηµόσιας διοίκησης απέναντι σε απειλές
στον κυβερνοχώρο.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι η θέσπιση ρυθµίσεων
για τη διαµόρφωση των κατάλληλων εγγυήσεων για τη διασφά-
λιση των δικαιωµάτων των φυσικών και των νοµικών προσώπων
και την ενίσχυση της λογοδοσίας και της διαφάνειας κατά τη
χρήση συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης και τη συµπλήρωση
του υφιστάµενου θεσµικού πλαισίου για την κυβερνοασφάλεια. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟ-

ΣΥΝΗΣ 

Άρθρο 3
Επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα κατά τη

χρήση συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης

Το παρόν Κεφάλαιο δεν θίγει, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, τα δι-
καιώµατα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το ενωσιακό
και το εθνικό δίκαιο για την προστασία των δεδοµένων προσω-
πικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής και ιδίως τον Κανονισµό
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119) (Γενικός
Κανονισµός για την Προστασία Δεδοµένων - Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν.
4624/2019   (Α’ 137), στο πλαίσιο της επεξεργασίας δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα που λαµβάνει χώρα κατά τη χρήση συ-
στηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης.

Άρθρο 4
Γενικές διατάξεις για τη χρήση συστηµάτων τεχνητής νοηµο-

σύνης από τους φορείς του δηµόσιου τοµέα

1. Οι φορείς του δηµόσιου τοµέα κατά την έννοια της περ. α’
της παρ. 1 του άρθρου 14 του   ν. 4270/2014 (Α’ 143) δύνανται,
κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους, να χρησιµοποιούν συ-
στήµατα τεχνητής νοηµοσύνης για τη διαδικασία λήψης ή την
υποστήριξη της διαδικασίας λήψης µιας απόφασης ή την έκδοση
πράξης, οι οποίες επηρεάζουν τα δικαιώµατα ενός φυσικού ή νο-
µικού προσώπου, µόνον εφόσον η χρήση αυτή προβλέπεται ρητά
σε ειδική διάταξη νόµου που περιλαµβάνει κατάλληλες εγγυή-
σεις για την προστασία των δικαιωµάτων αυτών. 

2. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος κεφαλαίου εξαι-
ρούνται τα Υπουργεία Εθνικής Άµυνας και Προστασίας του Πο-
λίτη, οι εποπτευόµενοι φορείς αυτών, καθώς και η Εθνική
Υπηρεσία Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.).

Άρθρο 5
Αλγοριθµική εκτίµηση αντικτύπου 

1. Κάθε φορέας του δηµόσιου τοµέα που χρησιµοποιεί σύ-
στηµα τεχνητής νοηµοσύνης της παρ. 1 του άρθρου 4, πριν από
την έναρξη λειτουργίας του συστήµατος, εκπονεί αλγοριθµική
εκτίµηση αντικτύπου.

2. Κατά την εκπόνηση της αλγοριθµικής εκτίµησης αντικτύπου
λαµβάνονται υπόψη, ιδίως, οι ακόλουθες πληροφορίες:

α) ο επιδιωκόµενος σκοπός, συµπεριλαµβανοµένου του δηµόσιου
συµφέροντος που εξυπηρετείται µε τη χρήση του συστήµατος,

β) οι δυνατότητες, τα τεχνικά χαρακτηριστικά και οι παράµε-
τροι λειτουργίας του συστήµατος,

γ) το είδος και οι κατηγορίες των αποφάσεων που λαµβάνονται
ή των πράξεων που εκδίδονται µε τη συµµετοχή του συστήµατος,
ή υποστηρίζονται από αυτό,

δ) οι κατηγορίες δεδοµένων που συλλέγονται, τυγχάνουν επε-
ξεργασίας ή εισάγονται στο σύστηµα ή παράγονται από αυτό,

ε) οι κίνδυνοι που ενδέχεται να προκύψουν για τα δικαιώµατα,
τις ελευθερίες και τα έννοµα συµφέροντα των φυσικών ή νοµικών
προσώπων, στα οποία αφορά ή τα οποία επηρεάζει η λήψη της
απόφασης και 

στ) το προσδοκώµενο όφελος που απορρέει για το κοινωνικό
σύνολο σε συνάρτηση µε ενδεχόµενους κινδύνους και επιπτώ-
σεις που δύναται να επιφέρει η χρήση του συστήµατος, ιδίως για
φυλετικές, εθνοτικές, κοινωνικές ή ηλικιακές οµάδες και κατηγο-
ρίες του πληθυσµού όπως τα άτοµα µε αναπηρία ή χρόνιες πα-
θήσεις.

3. Η υποχρέωση εκπόνησης αλγοριθµικής εκτίµησης αντικτύ-
που, σύµφωνα µε το παρόν, δεν υποκαθιστά την υποχρέωση εκ-
πόνησης εκτίµησης αντικτύπου σχετικά µε την προστασία
δεδοµένων, σύµφωνα µε το άρθρο 35 του Γ.Κ.Π.Δ..

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις διαφάνειας

1. Με την επιφύλαξη των άρθρων 12 έως 14 του Γ.Κ.Π.Δ. για
την άσκηση των δικαιωµάτων ενηµέρωσης των φυσικών προσώ-
πων, κάθε φορέας του δηµόσιου τοµέα που χρησιµοποιεί σύ-
στηµα τεχνητής νοηµοσύνης της παρ. 1 του άρθρου 4 παρέχει,
δηµόσια, πληροφορίες σχετικά µε:

α) τον χρόνο έναρξης λειτουργίας του συστήµατος,
β) τις παραµέτρους λειτουργίας, τις δυνατότητες και τα τε-

χνικά χαρακτηριστικά του συστήµατος, 
γ) τις κατηγορίες των αποφάσεων που λαµβάνονται ή των πρά-

ξεων που εκδίδονται µε τη συµµετοχή του συστήµατος ή υπο-
στηρίζονται από αυτό και

δ) τη διενέργεια αλγοριθµικής εκτίµησης αντικτύπου.
2. Κάθε φορέας του δηµόσιου τοµέα που χρησιµοποιεί σύ-

στηµα τεχνητής νοηµοσύνης της παρ. 1 του άρθρου 4, διασφα-
λίζει ότι το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο στο οποίο αφορά η λήψη
της απόφασης ή η έκδοση της πράξης, λαµβάνει γνώση των πα-
ραµέτρων στις οποίες στηρίχθηκε η λήψη της απόφασης ή η έκ-
δοση της πράξης σε κατανοητή και εύκολα προσβάσιµη µορφή,
συµπεριλαµβανοµένων των µορφών που διευκολύνουν την ενη-
µέρωση των ατόµων µε αναπηρία.

3. Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.), µε σκοπό την ενίσχυση
της διαφάνειας, της ακεραιότητας και της λογοδοσίας, είναι αρ-
µόδια για την υποδοχή, επεξεργασία, αξιολόγηση και την κατά
περίπτωση διερεύνηση ή αρχειοθέτηση καταγγελιών ή αναφο-
ρών, που σχετίζονται µε παράβαση των υποχρεώσεων των παρ.
1 και 2.

Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις αναδόχων συστηµάτων 

τεχνητής νοηµοσύνης

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για την προστασία του
στρατιωτικού, του εµπορικού και του βιοµηχανικού απορρήτου,
σε κάθε προκήρυξη ή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος µε
τις οποίες εκκινεί διαγωνιστική ή άλλη διαδικασία ανάθεσης δη-
µόσιας σύµβασης µε αντικείµενο τον σχεδιασµό ή την ανάπτυξη
συστήµατος τεχνητής νοηµοσύνης, περιλαµβάνεται όρος για την
υποχρέωση του αναδόχου να παρέχει προς τον φορέα του δη-
µόσιου τοµέα τις πληροφορίες των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 και
της παρ. 2 του άρθρου 6, συµπεριλαµβανοµένης της υποχρέω-
σης παραίτησής του από την άσκηση αξιώσεων που ενδέχεται
να θέσουν σε κίνδυνο το δικαίωµα των φυσικών ή νοµικών προ-
σώπων για παροχή πληροφοριών, σύµφωνα µε την παρ. 1 του
άρθρου 6.

2. Στη σύµβαση προµήθειας ή παροχής υπηρεσιών που συνά-
πτεται σύµφωνα µε την παρ. 1, περιλαµβάνεται υποχρεωτικά
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όρος, ότι το σύστηµα τεχνητής νοηµοσύνης που σχεδιάζεται ή
αναπτύσσεται παραδίδεται στον φορέα του δηµόσιου τοµέα µε
όρους, ώστε ο φορέας να δύναται να µελετά τον τρόπο λειτουρ-
γίας του συστήµατος και τις παραµέτρους που, ενόψει του επι-
διωκόµενου σκοπού, λαµβάνονται υπόψη για τη λήψη ή την
υποστήριξη αποφάσεων ή την έκδοση πράξεων, να βελτιώνει το
σύστηµα και να δηµοσιεύει ή να διαθέτει µε οποιονδήποτε τρόπο
τις βελτιώσεις αυτές.

3. Σε κάθε προκήρυξη ή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρον-
τος µε την οποία εκκινεί διαγωνιστική ή άλλη διαδικασία ανάθε-
σης δηµόσιας σύµβασης µε αντικείµενο τον σχεδιασµό ή την
ανάπτυξη συστήµατος τεχνητής νοηµοσύνης, περιλαµβάνεται
όρος για την υποχρέωση του αναδόχου να λαµβάνει, κατά τον
σχεδιασµό, την ανάπτυξη και την παραγωγική λειτουργία του συ-
στήµατος, τα κατάλληλα µέτρα, προκειµένου να διασφαλίζει τη
συµβατότητα αυτού µε το νοµικό πλαίσιο, ιδίως, αναφορικά µε
την προστασία της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, τον σεβασµό της
ιδιωτικής ζωής και την προστασία των δεδοµένων προσωπικού
χαρακτήρα, την απαγόρευση των διακρίσεων, την ισότητα γυναι-
κών και ανδρών, την ελευθερία της έκφρασης, την καθολική πρό-
σβαση των ατόµων µε αναπηρία, τα δικαιώµατα των
εργαζοµένων και την αρχή της χρηστής διοίκησης.

Άρθρο 8
Μητρώο συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης των φορέων του

δηµόσιου τοµέα

1. Κάθε φορέας του δηµόσιου τοµέα υποχρεούται να τηρεί µη-
τρώο µε τα συστήµατα τεχνητής νοηµοσύνης της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 που χρησιµοποιεί, το οποίο επικαιροποιεί µέχρι την 1η
Μαρτίου κάθε έτους, και, σε κάθε περίπτωση, όταν θέτει σε λει-
τουργία νέο σύστηµα.

2. Στο µητρώο της παρ. 1 περιλαµβάνονται πληροφορίες σχε-
τικά µε: 

α) τον επιδιωκόµενο σκοπό, συµπεριλαµβανοµένου του δηµό-
σιου συµφέροντος που εξυπηρετείται µε τη χρήση του συστήµα-
τος,

β) τον χρόνο έναρξης λειτουργίας του συστήµατος,
γ) τις παραµέτρους λειτουργίας, τις δυνατότητες και τα τε-

χνικά χαρακτηριστικά του συστήµατος,
δ) τις βασικές πληροφορίες του συστήµατος, όπως η ονοµα-

σία, η έκδοση και η επωνυµία του κατασκευαστή,
ε) µέτρα που λαµβάνονται για την ασφαλή λειτουργία του,
στ) τη διενέργεια αλγοριθµικής εκτίµησης αντικτύπου και
ζ) τη διενέργεια εκτίµησης αντικτύπου του άρθρου 35 του

Γ.Κ.Π.Δ., εφόσον απαιτείται.
3. Κάθε φορέας του δηµόσιου τοµέα θέτει το µητρώο της παρ.

1 στη διάθεση της Ε.Α.Δ., όταν του ζητηθεί.

Άρθρο 9
Υποχρέωση ενηµέρωσης για τη χρήση 

τεχνητής νοηµοσύνης στον εργασιακό τοµέα

1. Κάθε επιχείρηση του ιδιωτικού τοµέα, εφόσον χρησιµοποιεί
σύστηµα τεχνητής νοηµοσύνης, το οποίο επηρεάζει οποιαδή-
ποτε διαδικασία λήψης αποφάσεων σχετικά µε τους εργαζοµέ-
νους ή τους υποψήφιους εργαζοµένους και έχει αντίκτυπο στις
συνθήκες εργασίας, την επιλογή, την πρόσληψη ή την αξιολό-
γησή τους, σε κάθε περίπτωση πριν την πρώτη χρήση του, πα-
ρέχει επαρκή και σαφή πληροφόρηση σε κάθε εργαζόµενο ή
υποψήφιο εργαζόµενο, η οποία περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον τις
παραµέτρους στις οποίες στηρίζεται η λήψη της απόφασης, µε
την επιφύλαξη των περιπτώσεων που προϋποθέτουν προηγού-
µενη ενηµέρωση και διαβούλευση και διασφαλίζει την τήρηση
της αρχής της ίσης µεταχείρισης και της καταπολέµησης των
διακρίσεων στην απασχόληση και την εργασία λόγω φύλου,
φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής γενεαλογικών
καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή
χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστα-
σης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηρι-
στικών φύλου.

2. Η υποχρέωση της παρ. 1 καταλαµβάνει και τις ψηφιακές
πλατφόρµες κατά την έννοια του άρθρου 68 του ν. 4808/2021 (Α’
101), ως προς τα φυσικά πρόσωπα που συνδέονται µαζί τους µε
συµβάσεις εξαρτηµένης εργασίας ή ανεξάρτητων υπηρεσιών ή
έργου.

3. Στην επιχείρηση που παραβιάζει την υποχρέωση της παρ. 1
επιβάλλονται οι διοικητικές και ποινικές κυρώσεις των άρθρων
24 και 28, αντίστοιχα, του ν. 3996/2011      (Α’ 170). Αρµόδια αρχή
για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων του πρώτου εδαφίου
είναι το Σώµα Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.Ε.Π.Ε.).

4. Οι υποχρεώσεις που τίθενται µε το παρόν άρθρο δεν θίγουν
σε καµία περίπτωση τις υποχρεώσεις που θέτει το άρθρο 22 του
Γ.Κ.Π.Δ. για την αυτοµατοποιηµένη ατοµική λήψη αποφάσεων,
περιλαµβανοµένης της κατάρτισης προφίλ.

Άρθρο 10
Μητρώο συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης - 
Πολιτική δεοντολογικής χρήσης δεδοµένων

1. Κάθε επιχείρηση του ιδιωτικού τοµέα, η οποία συνιστά µεσαία
ή µεγάλη οντότητα κατά την έννοια των παρ. 5 και 6, αντίστοιχα,
του άρθρου 2 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) τηρεί, σε ηλεκτρονική
µορφή, µητρώο των συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης τα οποία
χρησιµοποιεί είτε στο πλαίσιο κατάρτισης προφίλ καταναλωτών
είτε στο πλαίσιο αξιολόγησης των πάσης φύσεως εργαζοµένων
της ή συνεργαζόµενων µε αυτήν φυσικών προσώπων. 

Στο µητρώο περιλαµβάνονται για κάθε σύστηµα, κατ’ ελάχι-
στον, οι εξής πληροφορίες: 

α) η περιγραφή των παραµέτρων λειτουργίας, των δυνατοτή-
των και των τεχνικών χαρακτηριστικών του συστήµατος, 

β) ο αριθµός και η ιδιότητα των φυσικών προσώπων που
αφορά ή ενδέχεται να αφορά, 

γ) οι τεχνικές πληροφορίες που αφορούν στον προµηθευτή ή
εξωτερικούς συνεργάτες που συµµετέχουν στην ανάπτυξη ή λει-
τουργία του συστήµατος, 

δ) η περίοδος λειτουργίας του συστήµατος, και 
ε) τα µέτρα που λαµβάνονται για την ασφαλή λειτουργία τους. 
2. Κάθε επιχείρηση της παρ. 1 καταρτίζει και τηρεί πολιτική δε-

οντολογικής χρήσης δεδοµένων, η οποία περιλαµβάνει πληρο-
φορίες σχετικά µε τα µέτρα, τις ενέργειες και τις διαδικασίες που
εφαρµόζει σε θέµατα δεοντολογίας δεδοµένων κατά τη χρήση
συστηµάτων τεχνητής νοηµοσύνης. 

3. Κάθε επιχείρηση της παρ. 1 µε τη µορφή ανώνυµης εται-
ρείας, που συντάσσει δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης σύµ-
φωνα µε το άρθρο 152 του ν. 4548/2018 (Α’ 104), συµπεριλαµ-
βάνει υποχρεωτικά στη δήλωση πληροφορίες για την πολιτική
δεοντολογικής χρήσης δεδοµένων που εφαρµόζει.

Άρθρο 11
Συντονιστική Επιτροπή για την τεχνητή νοηµοσύνη

1. Συστήνεται Συντονιστική Επιτροπή για την τεχνητή νοηµο-
σύνη, η οποία έχει ως αποστολή τον συντονισµό της εφαρµογής
της Εθνικής Στρατηγικής για την ανάπτυξη της τεχνητής νοηµο-
σύνης.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή αποτελείται από:
α) τον αρµόδιο Υπουργό για την ψηφιακή διακυβέρνηση ως

Πρόεδρο,
β) τον αρµόδιο Υπουργό για τη Γενική Γραµµατεία Ιδιωτικών

Επενδύσεων και Συµπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα
(Σ.Δ.Ι.Τ.), 

γ) τον αρµόδιο Υπουργό για τη Γενική Γραµµατεία Έρευνας
και Καινοτοµίας,

δ) τον Γενικό Γραµµατέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων,
ε) τον Γενικό Γραµµατέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλού-

στευσης Διαδικασιών,
στ) τον Γενικό Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστηµάτων Δη-

µόσιας Διοίκησης,
ζ) τον Διοικητή της Ε.Α.Δ.,
η) τον Γενικό Γραµµατέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιω-

µάτων,
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θ) τον Γενικό Γραµµατέα Δηµόσιας Υγείας, 
ι) τον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής,
ια) τον Γενικό Γραµµατέα Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης, Κα-

τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας και 
ιβ) έως έξι (6) µέλη µε ιδιότητα ιδιώτη - εµπειρογνώµονα ή εκ-

προσώπου Ανεξάρτητης Αρχής ή στελέχους άλλου φορέα του
δηµόσιου τοµέα κατά την έννοια της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), κατόπιν υπόδειξης από τον
οικείο φορέα. 

3. Η Συντονιστική Επιτροπή συγκροτείται µε απόφαση του
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Η Συντονιστική Επιτροπή
συνεδριάζει, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου, τακτικά µία
(1) φορά το τρίµηνο και εκτάκτως όταν το κρίνει αναγκαίο ο Πρό-
εδρος. Η θητεία των µελών της Συντονιστικής Επιτροπής είναι
τριετής. Στις συνεδριάσεις της Συντονιστικής Επιτροπής δύναται
να παρευρίσκεται, κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου, και οποι-
οδήποτε άλλο πρόσωπο εγνωσµένου κύρους, το οποίο δραστη-
ριοποιείται στο πεδίο της τεχνητής νοηµοσύνης.

Άρθρο 12
Αρµοδιότητες Συντονιστικής Επιτροπής 

για την τεχνητή νοηµοσύνη

1. Η Συντονιστική Επιτροπή για την τεχνητή νοηµοσύνη είναι
αρµόδια για:

α) τη λήψη αποφάσεων που αφορούν στην εφαρµογή και τη
συνεχή βελτίωση της Εθνικής Στρατηγικής για την ανάπτυξη της
τεχνητής νοηµοσύνης,

β) τη διαµόρφωση εθνικών προτεραιοτήτων και κατευθύνσεων
για τη βέλτιστη εφαρµογή της Εθνικής Στρατηγικής για την ανά-
πτυξη της τεχνητής νοηµοσύνης και

γ) τον σχεδιασµό και την προώθηση προτάσεων πολιτικών και
δράσεων, καθώς και την υποβολή εισήγησης προς τους φορείς
του δηµόσιου τοµέα για τη λήψη διορθωτικών µέτρων, εφόσον
διαπιστώνονται αποκλίσεις αναφορικά µε την εφαρµογή της
Εθνικής Στρατηγικής για την ανάπτυξη της τεχνητής νοηµοσύνης
ή επιπτώσεις στα θεµελιώδη δικαιώµατα των φυσικών προσώ-
πων.

2. Στο πλαίσιο άσκησης των αρµοδιοτήτων της, η Συντονιστική
Επιτροπή έχει πρόσβαση σε στατιστικά στοιχεία και βασικούς
δείκτες απόδοσης σχετικά µε την εφαρµογή της Εθνικής Στρα-
τηγικής για την ανάπτυξη της τεχνητής νοηµοσύνης, τα οποία
παρέχονται από κάθε φορέα του δηµόσιου ή του ιδιωτικού τοµέα
που δραστηριοποιείται στο πεδίο της τεχνητής νοηµοσύνης.

Άρθρο 13
Επιτροπή Εποπτείας της Εθνικής Στρατηγικής 

για την ανάπτυξη της τεχνητής νοηµοσύνης

1. Στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης συστήνεται Επι-
τροπή Εποπτείας της Εθνικής Στρατηγικής για την ανάπτυξη της
τεχνητής νοηµοσύνης, ως εκτελεστικό όργανο της Συντονιστικής
Επιτροπής για την τεχνητή νοηµοσύνη. Η Επιτροπή αποτελείται
από επτά (7) µέλη, στελέχη του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και των εποπτευόµενων φορέων του και συγκροτείται µε
απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Η θητεία
των µελών της Επιτροπής Εποπτείας είναι τριετής.

2. Η Επιτροπή Εποπτείας είναι αρµόδια για:
α) την αποτύπωση της πορείας υλοποίησης της Εθνικής Στρα-

τηγικής για την ανάπτυξη της τεχνητής νοηµοσύνης και τη γνω-
στοποίηση στη Συντονιστική Επιτροπή παρεκκλίσεων κατά την
υλοποίηση µέτρων και πολιτικών, 

β) τη µέριµνα για την εφαρµογή των αποφάσεων της Συντονι-
στικής Επιτροπής και 

γ) τον συντονισµό των δραστηριοτήτων των φορέων που εµ-
πλέκονται στην Εθνική Στρατηγική για την ανάπτυξη της τεχνη-
τής νοηµοσύνης, µε βάση τις κατευθύνσεις της Συντονιστικής
Επιτροπής.

Άρθρο 14
Παρατηρητήριο τεχνητής νοηµοσύνης

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης Πα-
ρατηρητήριο Τεχνητής Νοηµοσύνης, το οποίο υπάγεται στη Γε-
νική Γραµµατεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης
Διαδικασιών, µε κύρια αποστολή τη συλλογή δεδοµένων σχετικά
µε την εφαρµογή της Εθνικής Στρατηγικής για την ανάπτυξη της
τεχνητής νοηµοσύνης, τη σύνταξη αναφορών σχετικά µε τις δρα-
στηριότητες που αφορούν στην τεχνητή νοηµοσύνη στη χώρα,
καθώς και την υποστήριξη των αρµόδιων φορέων στον καθορι-
σµό προτεραιοτήτων και την ανάδειξη ευκαιριών και τοµέων προ-
στιθέµενης αξίας.

2. Το Παρατηρητήριο καταρτίζει και επικαιροποιεί βασικούς
δείκτες απόδοσης (Key Performance Indicators - KPI) και παρέχει
πληροφορίες σχετικά µε: 

α) τις δραστηριότητες που αφορούν στην τεχνητή νοηµοσύνη
στην Ελλάδα, 

β) τους φορείς του δηµόσιου ή του ιδιωτικού τοµέα που δρα-
στηριοποιούνται στο πεδίο της τεχνητής νοηµοσύνης στην Ελ-
λάδα, 

γ) τις διαθέσιµες εκπαιδευτικές δραστηριότητες σχετικά µε
την τεχνητή νοηµοσύνη που λαµβάνουν χώρα στην Ελλάδα σε
όλα τα επίπεδα εκπαίδευσης, συµπεριλαµβανοµένων των προ-
γραµµάτων κατάρτισης για στελέχη του δηµόσιου τοµέα, σε συ-
νεργασία µε το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτο-
διοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) του Υπουργείου Εσωτερικών,

δ) επιτυχηµένα παραδείγµατα και βέλτιστες πρακτικές αξιο-
ποίησης τεχνητής νοηµοσύνης στον ιδιωτικό και τον δηµόσιο
τοµέα και

ε) τις επιπτώσεις των δραστηριοτήτων τεχνητής νοηµοσύνης
στα θεµελιώδη δικαιώµατα των φυσικών προσώπων.

3. Το Παρατηρητήριο αναρτά τις εκθέσεις του στον διαδι-
κτυακό τόπο της Γενικής Γραµµατείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης
και Απλούστευσης Διαδικασιών τον Ιανουάριο και τον Ιούλιο κάθε
έτους. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙ-

ΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Άρθρο 15
Εθνική Αρχή Πιστοποίησης Κυβερνοασφάλειας

1. Η Γενική Διεύθυνση Κυβερνοασφάλειας της Γενικής Γραµ-
µατείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως Εθνική Αρχή Πιστοποίησης
της Κυβερνοασφάλειας, σύµφωνα µε το άρθρο 58 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2019/881 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά µε τον ENISA
(«Οργανισµός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Κυβερνοασφά-
λεια») και µε την πιστοποίηση της κυβερνοασφάλειας στον τοµέα
της τεχνολογίας πληροφοριών και επικοινωνιών και για την κα-
τάργηση του κανονισµού (ΕΕ) 526/2013 (L 151). 

2. Η εθνική αρχή πιστοποίησης της κυβερνοασφάλειας ασκεί
τις αρµοδιότητες που προβλέπονται στα άρθρα 56 έως 63 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2019/881. Η Εθνική Αρχή Πιστοποίησης της Κυ-
βερνοασφάλειας διαρθρώνεται κατά τρόπο που διασφαλίζει τον
διαχωρισµό µεταξύ των αρµοδιοτήτων που σχετίζονται µε την έκ-
δοση ευρωπαϊκών πιστοποιητικών κυβερνοασφάλειας και των
αρµοδιοτήτων εποπτικού χαρακτήρα.

3. Ο οργανισµός αξιολόγησης της συµµόρφωσης του άρθρου
60 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/881, ο οποίος ορίζεται σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην υπουργική απόφαση της περ. γ’ της παρ.
4 του άρθρου 113 του παρόντος, λαµβάνει διαπίστευση από το
Εθνικό Σύστηµα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ.) του άρθρου 1 του ν.
4468/2017 (Α’ 61).

4. Για θέµατα πιστοποιήσεων - αξιολογήσεων σχετικά µε την
ασφάλεια των εθνικών επικοινωνιών και συστηµάτων τεχνολογίας
πληροφοριών, η εθνική αρχή πιστοποίησης της κυβερνοασφά-
λειας συνεργάζεται, όπου αυτό απαιτείται, µε την «Εθνική Αρχή
INFOSEC» της περ. α’ της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. 1/2017
(Α’  2).
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Άρθρο 16
Παρατηρητήριο Ανάλυσης Υβριδικών Απειλών

1. Στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης συστήνεται Πα-
ρατηρητήριο Ανάλυσης Υβριδικών Απειλών (Π.ΑΝ.Υ.Α.), το οποίο
αποτελεί συµβουλευτικό όργανο της Εθνικής Αρχής Κυβερνοα-
σφάλειας του άρθρου 7 του ν. 4577/2018 (Α’ 199), µε αρµοδιό-
τητα την ανάλυση και πρόληψη υβριδικών απειλών, στον τοµέα
της κυβερνοασφάλειας. 

2. Το Π.ΑΝ.Υ.Α. περιλαµβάνει το Επιστηµονικό Συµβούλιο και
την Επιχειρησιακή Οµάδα Διαχείρισης Υβριδικών Απειλών. 

3. Το Επιστηµονικό Συµβούλιο αποτελείται από πέντε (5) µέλη
και είναι αρµόδιο για:

α) την εκπόνηση της εθνικής στρατηγικής για την αντιµετώ-
πιση των απειλών της παρ. 1, 

β) τη διεξαγωγή σεµιναρίων, 
γ) την εκπόνηση µελετών και 
δ) τη διασφάλιση διεθνών συνεργασιών. 
Τα µέλη του Επιστηµονικού Συµβουλίου ορίζονται µε απόφαση

του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης για τριετή θητεία µερι-
κής απασχόλησης και επιλέγονται µεταξύ προσωπικοτήτων ανα-
γνωρισµένου κύρους από τον χώρο της έρευνας και της
τεχνολογίας στον τοµέα της κυβερνοασφάλειας, των υβριδικών
απειλών και της ασφάλειας πληροφοριακών συστηµάτων.

4. Η Επιχειρησιακή Οµάδα Διαχείρισης Υβριδικών Απειλών
αποτελείται από επτά (7) µέλη και έχει τις ακόλουθες αρµοδιό-
τητες:

α) καταγράφει όλες τις πραγµατικές και πιθανές περιπτώσεις
απειλών της παρ. 1 και επιθέσεων, 

β) ταξινοµεί τους τοµείς που πλήττονται ή µπορεί να πληγούν, 
γ) αξιολογεί τις συνέπειες που προκαλούν ή ενδέχεται να προ-

καλέσουν οι απειλές της παρ. 1 και επιθέσεις, 
δ) εξετάζει πιθανά σενάρια απειλών της παρ. 1 και επιθέσεων, 
ε) διεξάγει σενάρια απειλών της παρ. 1 και επιθέσεων µε τη

συµµετοχή στελεχών φορέων του δηµοσίου τοµέα.
Τα µέλη της Επιχειρησιακής Οµάδας Διαχείρισης Υβριδικών

Απειλών ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης για τριετή θητεία µερικής απασχόλησης και προέρχον-
ται από φορείς του δηµόσιου τοµέα, και ιδίως από την Ε.Υ.Π., τη
Διεύθυνση Κυβερνοάµυνας του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άµυ-
νας (Γ.Ε.ΕΘ.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, το Υπουργείο
Οικονοµικών, το Υπουργείο Εξωτερικών, το Υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη και το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

5. Το Π.ΑΝ.Υ.Α. συνεργάζεται: α) µε επιστηµονικά κέντρα µε
αντικείµενο συναφές µε τους βασικούς στόχους του, β) µε άλλες
υπηρεσίες του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και γ) µε
λοιπούς φορείς του δηµόσιου ή του ιδιωτικού τοµέα. Το
Π.ΑΝ.Υ.Α. δύναται να αναθέτει σε τρίτους την εκπόνηση µελετών
για την υποστήριξη της αποστολής του.

6. Η λειτουργία και οι δράσεις του Π.ΑΝ.Υ.Α. χρηµατοδοτούν-
ται από πόρους ενωσιακούς ή εθνικούς, συγχρηµατοδοτούµε-
νους ή µη, που διατίθενται στη Γενική Γραµµατεία Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδροµείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Άρθρο 17
Ορισµός εθνικού κέντρου συντονισµού

1. Η Γενική Διεύθυνση Κυβερνοασφάλειας της Γενικής Γραµ-
µατείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως εθνικό κέντρο συντονισµού,
σύµφωνα µε το άρθρο 6 του Κανονισµού 2021/887/EE της 20ής
Μαΐου 2021 για τη σύσταση του Ευρωπαϊκού Κέντρου Αρµοδιό-
τητας για Βιοµηχανικά, Τεχνολογικά και Ερευνητικά Θέµατα Κυ-
βερνοασφάλειας και του δικτύου εθνικών κέντρων συντονισµού
(L 202) και ασκεί τις αρµοδιότητες των άρθρων 6 και 7 του ανω-
τέρω Κανονισµού.

2. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράµµατος «Ψηφια-
κός Μετασχηµατισµός» της  περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του
ν. 4914/2022 (Α’ 61), που υπάγεται στον Υπουργό Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, είναι αρµόδια για τη διαχείριση, τον προγραµµατι-

σµό και την υποστήριξη της υλοποίησης ειδικών δράσεων, οι
οποίες έχουν λάβει επιχορηγήσεις από το Ευρωπαϊκό Κέντρο Αρ-
µοδιότητας για Βιοµηχανικά, Τεχνολογικά και Ερευνητικά Θέ-
µατα Κυβερνοασφάλειας, µεταξύ άλλων, µέσω οικονοµικής
ενίσχυσης τρίτων σύµφωνα µε το άρθρο 204 του Κανονισµού
2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά µε τους δηµοσιονοµικούς κανόνες
που εφαρµόζονται στον γενικό προϋπολογισµό της Ένωσης, την
τροποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1296/2013, (ΕΕ) 1301/2013,
(ΕΕ) 1303/2013, (ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 1309/2013, (ΕΕ) 1316/2013,
(ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 και της απόφασης 541/2014/ΕΕ και
για την κατάργηση του κανονισµού (ΕΕ, Ευρατόµ) 966/2012 (L
193), υπό τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στις αντίστοιχες
συµφωνίες επιχορήγησης. 

Άρθρο 18
Υπεύθυνος Ασφάλειας 

Συστηµάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών

1. Σε κάθε φορέα κεντρικής Κυβέρνησης κατά την έννοια της
περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του                   ν. 4270/2014 (Α’
143) ορίζεται, µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή του οργά-
νου διοίκησης του φορέα, ένας (1) υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή
ΤΕ Πληροφορικής ως Υπεύθυνος Ασφάλειας Συστηµάτων Πλη-
ροφορικής και Επικοινωνιών (Υ.Α.Σ.Π.Ε.) µε τον αναπληρωτή του.
Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. ορίζεται βάσει της εµπειρίας που διαθέτει στον
τοµέα της κυβερνοασφάλειας.

2. Τα καθήκοντα του Υ.Α.Σ.Π.Ε. είναι ασυµβίβαστα µε αυτά του
Υπευθύνου Προστασίας Δεδοµένων (Υ.Π.Δ.) του άρθρου 37 του
Γ.Κ.Π.Δ. και των άρθρων 7 και 8 του     ν. 4624/2019    (Α’ 137). Ο
Υ.Α.Σ.Π.Ε. δύναται να ασκεί και άλλα υπαλληλικά καθήκοντα,
εφόσον δεν προκαλείται σύγκρουση συµφερόντων.

3. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος εξαιρούνται οι υπη-
ρεσίες της Ε.Υ.Π., τα Υπουργεία Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας
και Προστασίας του Πολίτη, καθώς και οι εποπτευόµενοι φορείς
τους.

Άρθρο 19
Καθήκοντα Υπεύθυνου Ασφάλειας 

Συστηµάτων Πληροφορικής και Επικοινωνιών

1. Τα καθήκοντα του Υ.Α.Σ.Π.Ε. είναι, ιδίως:
α) η διαρκής µέριµνα για την ασφάλεια των συστηµάτων δι-

κτύου και πληροφοριών του φορέα κατά την έννοια της περ. 2
του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α’ 199),

β) η συνεργασία µε τους αρµόδιους φορείς στον τοµέα της
κυβερνοασφάλειας και η µέριµνα για την εφαρµογή των κατευ-
θυντήριων οδηγιών, απαιτήσεων και µέτρων ασφαλείας που εκ-
δίδουν,

γ) η τήρηση µητρώου του φορέα µε τις υποδοµές πληροφορι-
κής και επικοινωνιών, το λογισµικό και τα πληροφοριακά αγαθά,

δ) η συµµετοχή στη διενέργεια ελέγχων σε συστήµατα πληρο-
φορικής και επικοινωνιών του φορέα για τη διακρίβωση του υφι-
στάµενου επιπέδου ασφάλειας,

ε) η εποπτεία της τήρησης της πολιτικής ασφάλειας συστηµά-
των πληροφορικής και επικοινωνιών του φορέα,

στ) η παρακολούθηση και αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και
εργαλείων ασφάλειας συστηµάτων πληροφορικής και επικοινω-
νιών για την ενίσχυση του επιπέδου κυβερνοασφάλειας του
φορέα και

ζ) η διενέργεια αξιολογήσεων του επιπέδου κυβερνοασφά-
λειας του φορέα σε συνεργασία µε τις κατά περίπτωση αρµόδιες
αρχές.

2. Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. δεσµεύεται, κατά την εκτέλεση των καθηκόν-
των του, από την τήρηση της εµπιστευτικότητας και του απορ-
ρήτου που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις της εθνικής και
της ενωσιακής νοµοθεσίας.

3. Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. παρακολουθεί υποχρεωτικά ειδικό πρόγραµµα
επιµόρφωσης που υλοποιείται από το Ε.Κ.Δ.Δ.Α., σε συνεργασία
µε τον φορέα λειτουργίας του Κέντρου Επιχειρήσεων Κυβερνο-
ασφάλειας για την κεντρική κυβέρνηση, το αργότερο εντός έξι
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(6) µηνών από την ανάληψη των καθηκόντων του.
4. Ο Υ.Α.Σ.Π.Ε. λογοδοτεί απευθείας στο ανώτατο επίπεδο δι-

οίκησης του φορέα και δύναται να υποστηρίζεται στην άσκηση
των καθηκόντων του από οµάδα εργασίας που συγκροτείται από
το αρµόδιο όργανο διοίκησης του οικείου φορέα ή τον κατά πε-
ρίπτωση αρµόδιον Υπουργό ή από οργανική µονάδα του φορέα
που συστήνεται για τον σκοπό αυτόν.

5. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος εξαιρούνται οι υπη-
ρεσίες της Ε.Υ.Π., τα Υπουργεία Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας
και Προστασίας του Πολίτη, καθώς και οι εποπτευόµενοι φορείς
τους.

Άρθρο 20
Σχέδιο ανάλυσης κινδύνου και ενιαία πολιτική 

ασφάλειας συστηµάτων πληροφορικής 
και επικοινωνιών

1. Με µέριµνα του Υ.Α.Σ.Π.Ε., κάθε φορέας κεντρικής Κυβέρ-
νησης καταρτίζει και τηρεί σχέδιο ανάλυσης κινδύνου το οποίο
περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον:

α) κατάλογο µε:
αα) τις υποδοµές πληροφορικής και επικοινωνιών, όπως ιδίως

σταθµούς εργασίας, διακοµιστές, δικτυακές συσκευές, εκτυπω-
τές, 

αβ) το λογισµικό, όπως ιδίως λειτουργικά συστήµατα και
εφαρµογές, 

αγ) τα πληροφοριακά αγαθά του φορέα ανά κτιριακή υπο-
δοµή,

β) κατάλογο µε τις διαφορετικές εκτιµώµενες απειλές που δύ-
νανται να εκδηλωθούν στους πόρους της περ. α),

γ) κατάλογο µε τις ευπάθειες συστηµάτων πληροφορικής και
επικοινωνιών του φορέα που είναι δυνατό να αποτελέσουν αντι-
κείµενο εκµετάλλευσης από συγκεκριµένες πηγές απειλών,

δ) υπολογισµό του συνολικού κινδύνου, ως συνδυασµού της
πιθανότητας πραγµατοποίησης των απειλών που έχουν αναγνω-
ριστεί και της εκτίµησης της επίπτωσής τους στις υποδοµές, τα
αγαθά, τις λειτουργίες και το προσωπικό του φορέα, καθώς και
σε άλλους φορείς,

ε) προσδιορισµό του τρόπου αντιµετώπισης των κινδύνων, των
τεχνικών και οργανωτικών µέτρων προστασίας και του υπολει-
πόµενου κινδύνου µετά την εφαρµογή τους. 

2. Με µέριµνα του Υ.Α.Σ.Π.Ε., κάθε φορέας κεντρικής Κυβέρ-
νησης καταρτίζει και τηρεί ενιαία πολιτική ασφάλειας συστηµά-
των πληροφορικής και επικοινωνιών, η οποία περιλαµβάνει, κατ’
ελάχιστον, τις εξής πληροφορίες:

α) τους στόχους ασφάλειας του φορέα και την προσέγγιση
διαχείρισής τους,

β) τον τρόπο διαχείρισης των απαιτήσεων που δηµιουργούνται
από:

βα) την επιχειρησιακή στρατηγική του φορέα,
ββ) τις νοµοθετικές, κανονιστικές και συµβατικές υποχρεώσεις

του,
βγ) το διεθνές περιβάλλον κυβερνοαπειλών,
γ) την ανάθεση γενικών και ειδικών ρόλων και αντίστοιχων ευ-

θυνών για τη διαχείριση της ασφάλειας πληροφοριακών συστη-
µάτων,

δ) διαδικασίες για τον χειρισµό αποκλίσεων και εξαιρέσεων και
ε) την παραποµπή σε επιµέρους θεµατικές ενότητες, όπως εν-

δεικτικά: την πολιτική ασφάλειας δικτύων, την πολιτική ορθής
χρήσης, την πολιτική διαχείρισης ταυτότητας και ελέγχου πρό-
σβασης, την πολιτική αντιγράφων ασφαλείας, την πολιτική δια-
χείρισης περιστατικών και επιχειρησιακής συνέχειας και την
πολιτική φυσικής ασφάλειας. 

3. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος εξαιρούνται οι υπη-
ρεσίες της Ε.Υ.Π., τα Υπουργεία Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας
και Προστασίας του Πολίτη, καθώς και οι εποπτευόµενοι φορείς
τους. 

Άρθρο 21
Κρίσιµες ψηφιακές υποδοµές

1. Μία ψηφιακή υποδοµή, σύστηµα ή υποσύστηµα ή υπηρεσία
φορέα της κεντρικής Κυβέρνησης χαρακτηρίζεται ως κρίσιµη
εφόσον πληρούνται, κατ’ ελάχιστον, τα εξής κριτήρια: 

α) ο φορέας παρέχει υπηρεσία ουσιώδη για τη διατήρηση κρί-
σιµων κοινωνικών ή οικονοµικών δραστηριοτήτων της χώρας και

β) σε περίπτωση συµβάντος κατά την έννοια της περ. 7 του
άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α’ 199), η παροχή της εν λόγω υπη-
ρεσίας υφίσταται σοβαρή διατάραξη, κατά την έννοια του άρ-
θρου 7 της υπ’ αριθµ. 1027/4.10.2019 απόφασης του Υπουργού
Επικρατείας (Β’ 3739).

2. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος εξαιρούνται οι υπη-
ρεσίες της Ε.Υ.Π., τα Υπουργεία Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας
και Προστασίας του Πολίτη, καθώς και οι εποπτευόµενοι φορείς
τους. 

Άρθρο 22
Υποχρεώσεις φορέων που διαθέτουν 

κρίσιµες ψηφιακές υποδοµές

1. Κάθε φορέας κεντρικής Κυβέρνησης, ο οποίος διαθέτει κρί-
σιµες ψηφιακές υποδοµές, συστήµατα, υποσυστήµατα ή υπηρε-
σίες, σύµφωνα µε το άρθρο 21 και την υπουργική απόφαση της
παρ. 8 του άρθρου 113, πλέον των υποχρεώσεων των άρθρων
18 και 20, ορίζει για κάθε υποδοµή, σύστηµα, υποσύστηµα ή υπη-
ρεσία έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ Πληροφορικής ως
Συντονιστή Ασφάλειας (Σ.Α.) µε τον αναπληρωτή του. Ο ορισµός
γίνεται µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή του οργάνου δι-
οίκησης του φορέα. 

2. Ο Συντονιστής Ασφάλειας ασκεί τα καθήκοντα του
Υ.Α.Σ.Π.Ε., σύµφωνα µε τα άρθρα 19 και 20, σε επίπεδο υποδο-
µής, συστήµατος ή υποσυστήµατος ή υπηρεσίας και αναφέρεται
σε αυτόν.

Άρθρο 23
Πρόγραµµα πρακτικής άσκησης και κατάρτισης 

στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας

Θεσπίζεται πρόγραµµα πρακτικής άσκησης και κατάρτισης
στον τοµέα της κυβερνοασφάλειας, το οποίο λαµβάνει χώρα
στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας. Στο πρόγραµµα δύνανται
να συµµετέχουν σπουδαστές ή πτυχιούχοι Ανωτάτων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής.

Άρθρο 24
Ειδικές ρυθµίσεις για την ασφάλεια δικτύων 

και υπηρεσιών στον τοµέα των τηλεπικοινωνιών

1. Για την προµήθεια του εξοπλισµού των δικτύων και υπηρε-
σιών τους, οι επιχειρήσεις που παρέχουν δηµόσια δίκτυα ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών ή υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών
που διατίθενται στο κοινό, καταρτίζουν και τηρούν σχέδιο αποτί-
µησης κινδύνων, το οποίο επικαιροποιούν σε ετήσια βάση. Για
την κατάρτιση των σχεδίων του πρώτου εδαφίου, λαµβάνονται
υπόψη:

α) η αξιοπιστία των προµηθευτών αναφορικά µε τη διαφύλαξη
της εµπιστευτικότητας, της ακεραιότητας, και διαθεσιµότητας
των δηµοσίων δικτύων ή των υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών, 

β) η δυνατότητά τους να διασφαλίζουν τον επαρκή εφοδιασµό
της αγοράς µε προϊόντα ή υπηρεσίες και 

γ) η συνολική ποιότητα των προϊόντων ή των υπηρεσιών, οι
πρακτικές κυβερνοασφάλειας, συµπεριλαµβανοµένου του βαθ-
µού ελέγχου που ασκεί ο οικείος προµηθευτής επί της αλυσίδας
εφοδιασµού του και ο βαθµός προτεραιοποίησης των πρακτικών
αυτών. 

2. Οι επιχειρήσεις της παρ. 1 καταρτίζουν και τηρούν σχέδιο
προµηθειών σχετικά µε τον εξοπλισµό που προµηθεύονται και
σχετικά µε τη συµµετοχή τρίτων προµηθευτών. Το σχέδιο προ-
µηθειών περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον: 

α) τα τεχνικά µέτρα ασφάλειας, όπως αυτά προσδιορίζονται
στις κανονιστικές πράξεις που εκδίδει, στο πλαίσιο των αρµοδιο-
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τήτων της, η Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινω-
νιών (Α.Δ.Α.Ε.), λαµβάνοντας υπόψη τις διεθνείς πρακτικές
ασφάλειας για τον υπό προµήθεια εξοπλισµό, 

β) τα µέτρα αντιµετώπισης των κινδύνων που αποτιµώνται σύµ-
φωνα µε το σχέδιο της παρ. 1 και 

γ) περιγραφή του υπό προµήθεια εξοπλισµού, συµπεριλαµβα-
νοµένου του χρονοδιαγράµµατος και του τρόπου ένταξης στο
δίκτυο, καθώς και τεκµηρίωση για την επιλογή του συγκεκριµέ-
νου εξοπλισµού σε συνάρτηση µε τα µέτρα των περ. α) και β).

H Α.Δ.Α.Ε., η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
µείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) και η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας δύνανται
οποτεδήποτε, κατόπιν αίτησής τους, να λαµβάνουν γνώση των
σχεδίων προµηθειών. 

Άρθρο 25
Ηλεκτρονικό µητρώο 

υπευθύνων προστασίας δεδοµένων

1. Συστήνεται ηλεκτρονικό µητρώο υπεύθυνων προστασίας δε-
δοµένων των δηµόσιων φορέων κατά την έννοια της περ. α’ του
άρθρου 4 του ν. 4624/2019 (Α’ 137), το οποίο τηρείται στη Γενική
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και είναι προσβάσιµο
µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης
(gov.gr-Ε.Ψ.Π.). 

Το µητρώο περιλαµβάνει:
α) κατάλογο των υπεύθυνων προστασίας δεδοµένων που

έχουν οριστεί, ανά φορέα και 
β) κατάλογο µε τις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος ή

τις προκηρύξεις που έχουν εκδοθεί ανά φορέα για τον ορισµό
υπευθύνου προστασίας δεδοµένων.

2. Κάθε φορέας της παρ. 1 υποχρεούται να ενηµερώνει αµελλητί
το µητρώο για τον ορισµό υπευθύνου προστασίας δεδοµένων.

3. Στο µητρώο καταχωρίζονται, κατ’ ελάχιστον, τα ακόλουθα
στοιχεία του υπευθύνου προστασίας δεδοµένων: α) όνοµα, β)
επώνυµο γ) αρµόδιος φορέας και δ) στοιχεία επικοινωνίας. Η κα-
ταχώριση των ανωτέρω στοιχείων πραγµατοποιείται από υπαλ-
λήλους του φορέα που εξουσιοδοτούνται σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στην απόφαση της παρ. 10 του άρθρου 113.

4. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως υπεύ-
θυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της παρ. 7 του άρθρου 4
του Γ.Κ.Π.Δ. για τα δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που τη-
ρούνται στο µητρώο.

5. Από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος εξαιρείται η Ε.Υ.Π..

Άρθρο 26
Επιτροπή υπευθύνων προστασίας δεδοµένων

1. Συστήνεται Επιτροπή υπευθύνων προστασίας δεδοµένων,
η οποία έχει ως αποστολή τον συντονισµό των ενεργειών και την
υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών κατά την άσκηση των καθηκόν-
των των υπευθύνων προστασίας δεδοµένων των φορέων της κεν-
τρικής Κυβέρνησης της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
4270/2014 (Α’ 143). 

2. Η ανωτέρω Επιτροπή είναι εννεαµελής και αποτελείται από
Υπευθύνους Προστασίας Δεδοµένων που έχουν οριστεί από φο-
ρείς της κεντρικής Κυβέρνησης της περ. γ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014. Κριτήρια για την επιλογή τους
αποτελούν, ιδίως, το είδος των δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα, η κλίµακα επεξεργασίας, και οι επιπτώσεις στα δικαιώ-
µατα και τις ελευθερίες των φυσικών προσώπων. 

3. Η Επιτροπή συγκροτείται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και συνεδριάζει,
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της, τακτικά µία (1) φορά
το τρίµηνο και εκτάκτως όταν το κρίνει αναγκαίο ο Πρόεδρος.
Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να παρευρίσκεται και
οποιοσδήποτε άλλος Υπεύθυνος Προστασίας Δεδοµένων φορέα
κεντρικής Κυβέρνησης, καθώς και κάθε άλλο πρόσωπο εγνωσµέ-
νου κύρους το οποίο δραστηριοποιείται στο πεδίο της προστα-
σίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, κατόπιν πρόσκλη-
σης του Προέδρου.

Άρθρο 27
Αρµοδιότητες Επιτροπής υπευθύνων 

προστασίας δεδοµένων

1. Η Επιτροπή υπευθύνων προστασίας δεδοµένων είναι αρµό-
δια για:

α) την ανταλλαγή πληροφοριών και τεχνογνωσίας σε σχέση µε
την άσκηση των καθηκόντων των υπευθύνων προστασίας δεδο-
µένων,

β) τη διατύπωση προτάσεων προς τους υπεύθυνους προστα-
σίας δεδοµένων των φορέων της κεντρικής Κυβέρνησης της περ.
γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του        ν. 4270/2014 (Α’ 143) για
την αποτελεσµατικότερη άσκηση των καθηκόντων τους, σε συ-
νεργασία µε την Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χα-
ρακτήρα (Α.Π.Δ.Π.Χ.), και

γ) τη συνεργασία µε την Α.Π.Δ.Π.Χ. για κάθε θέµα αρµοδιότη-
τάς της, 

2. Για τη διοικητική, τεχνική και επιστηµονική υποστήριξή της
κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων της, η Επιτροπή, εκπροσω-
πούµενη από τον Πρόεδρό της, δύναται να συνάπτει κάθε είδους
προγραµµατικές συµφωνίες ή µνηµόνια συνεργασίας µε φορείς
του δηµόσιου τοµέα και να αναθέτει σε τρίτους την εκτέλεση
ενεργειών τεχνικής βοήθειας.

ΜΕΡΟΣ Β’ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΗΓΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 28
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η ορθολογική αξιοποίηση
των δυνατοτήτων που παρέχουν οι τεχνολογίες του Διαδικτύου
των Πραγµάτων (ΔτΠ), των Συστηµάτων µη Επανδρωµένων Αε-
ροσκαφών (ΣµηΕΑ), του κατανεµηµένου καθολικού και της τρισ-
διάστατης εκτύπωσης στο πλαίσιο άσκησης των αρµοδιοτήτων
των φορέων του δηµόσιου τοµέα και στο πλαίσιο λειτουργίας της
ιδιωτικής αγοράς, µε απώτερο στόχο την εδραίωση του ψηφια-
κού µετασχηµατισµού της χώρας.

Άρθρο 29
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι:
α) η θέσπιση µέτρων για τη διαφανή και ασφαλή λειτουργία

των συσκευών τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγµάτων
(ΔτΠ) που χρησιµοποιούνται από τους φορείς εκµετάλλευσης
βασικών υπηρεσιών (Φ.Ε.Β.Υ.) της περ. 4 του άρθρου 3 του ν.
4577/2018 (Α’ 199), τους παρόχους ψηφιακών υπηρεσιών
(Π.Ψ.Υ.) της περ. 6 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 και τους Ορ-
γανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.),

β) η θέσπιση ρυθµίσεων για την παροχή ταχυδροµικών υπηρε-
σιών µε τη χρήση Συστηµάτων µη Επανδρωµένων Αεροσκαφών
(ΣµηΕΑ),

γ) η θέσπιση ρυθµίσεων για τις εγγραφές σε αλυσίδα συστοι-
χιών ή σε άλλες τεχνολογίες κατανεµηµένου καθολικού και για
τα έξυπνα συµβόλαια και

δ) ο προσδιορισµός των δικαιωµάτων και των υποχρεώσεων
φορέων που συµµετέχουν στη διαδικασία τρισδιάστατης εκτύ-
πωσης, και ιδίως η εξειδίκευση του πλαισίου προστασίας του δι-
καιώµατος του δηµιουργού, των συγγενικών δικαιωµάτων και
των δικαιωµάτων βιοµηχανικής ιδιοκτησίας που γεννώνται στο
πλαίσιο της διαδικασίας τρισδιάστατης εκτύπωσης, ο προσδιο-
ρισµός της ευθύνης των φορέων που συµµετέχουν στη διαδικα-
σία τρισδιάστατης εκτύπωσης και ο διαµοιρασµός ψηφιακών
µοντέλων ή αρχείων σχετικών µε αυτήν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
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Άρθρο 30
Πεδίο εφαρµογής

1. Στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Γ’ του παρόντος Μέ-
ρους εµπίπτουν οι συσκευές τεχνολογίας ΔτΠ που χρησιµοποι-
ούνται από τους Φ.Ε.Β.Υ., τους Π.Ψ.Υ. και τους Ο.Τ.Α.. Από το
πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Γ’ εξαιρούνται οι συσκευές τε-
χνολογίας ΔτΠ, που χρησιµοποιούνται από την Ε.Υ.Π., το Υπουρ-
γείο Εθνικής Άµυνας και τους εποπτευόµενους φορείς του.

2. Στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Δ’ του παρόντος Μέ-
ρους εµπίπτουν τα Συστήµατα µη Επανδρωµένων Αεροσκαφών
που χρησιµοποιούνται για την παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών
στην επικράτεια. 

3. Το πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Ε’ του παρόντος Μέ-
ρους καταλαµβάνει τις εγγραφές δεδοµένων ή τις συναλλαγές
που πραγµατοποιούνται µέσω αλυσίδας συστοιχιών ή άλλης τε-
χνολογίας κατανεµηµένου καθολικού (Τ.Κ.Κ.).

4. Στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου ΣΤ’ του παρόντος Μέ-
ρους εµπίπτουν µόνο τα ψηφιακά µοντέλα ή τα δεδοµένα σχε-
διασµού που υπάγονται, κατά περίπτωση, στο πεδίο προστασίας
των ν. 146/1914 (Α’ 21), 1733/1987 (Α’ 171), 2121/1993 (Α’ 25) και
4679/2020 (Α’ 71).

Άρθρο 31
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους, ισχύουν οι εξής ορι-
σµοί:

1. «Αλυσίδα συστοιχιών (blockchain)»: είδος τεχνολογίας κα-
τανεµηµένου καθολικού που καταγράφει δεδοµένα σε συστοι-
χίες (blocks), οι οποίες συνδέονται µεταξύ τους µε χρονολογική
σειρά και σχηµατίζουν µια αλυσίδα (chain) συναινετικής, αποκεν-
τρωµένης και µαθηµατικά επαληθεύσιµης φύσης, η οποία βασί-
ζεται κυρίως στην επιστήµη της κρυπτογραφίας.

2. «Αρµόδια οµάδα απόκρισης»: η αρµόδια οµάδα απόκρισης
για συµβάντα που αφορούν στην ασφάλεια υπολογιστών (Com-
puter Security Incident Response Team - CSIRT) του άρθρου 8
του ν. 4577/2018 (Α’ 199) ή η αρµόδια οµάδα αντιµετώπισης ηλε-
κτρονικών επιθέσεων (Εθνικό CERT) της περ. δ’ της παρ. 5 του
άρθρου 2 του π.δ. 1/2017 (Α’ 2). 

3. «Ασφάλεια συσκευών τεχνολογίας ΔτΠ»: η ικανότητα συ-
σκευών τεχνολογίας ΔτΠ, συµπεριλαµβανοµένου του λειτουργι-
κού τους συστήµατος ή του λογισµικού που καθορίζει το σύνολο
των λειτουργικών τους δυνατοτήτων, να αντιµετωπίζουν ενέρ-
γειες που πλήττουν τη διαθεσιµότητα, την αυθεντικότητα, την
ακεραιότητα ή το απόρρητο των δεδοµένων που αποθηκεύονται,
µεταδίδονται ή υποβάλλονται σε επεξεργασία ή των συναφών
υπηρεσιών που προσφέρονται ή είναι προσβάσιµες µέσω των εν
λόγω συσκευών.

4. «Δεδοµένα σχεδιασµού (design data)»: το σύνολο των πα-
ραγόµενων δεδοµένων κατά τη δηµιουργία ενός ψηφιακού αρ-
χείου σχεδιασµού µε τη βοήθεια ηλεκτρονικού υπολογιστή, τα
οποία αφορούν είτε στον πηγαίο κώδικα αυτού είτε στα σχεδια-
στικά δεδοµένα του ψηφιακού µοντέλου που λαµβάνονται µε σά-
ρωση ενός φυσικού αντικειµένου.

5. «Διαδίκτυο των Πραγµάτων (ΔτΠ - Internet of Things - IoT)»:
κάθε τεχνολογία η οποία: α) επιτρέπει σε συσκευές ή οµάδα δια-
συνδεδεµένων ή σχετιζόµενων συσκευών, µέσω της σύνδεσής
τους µε το διαδίκτυο, να εκτελούν, βάσει προγράµµατος, αυτό-
µατη επεξεργασία ψηφιακών δεδοµένων, συµπεριλαµβανοµένης
της τεχνολογίας εκείνης που αφορά στη διασύνδεση φυσικών
πραγµάτων, ιδίως συσκευών, οχηµάτων και κτιρίων, µε ηλεκτρο-
νικά εξαρτήµατα, λογισµικό, αισθητήρες (sensors), ελεγκτές
ενεργοποίησης (actuators), ραδιοζεύξεις και σύνδεση δικτύου
και β) επιτρέπει τη συλλογή και ανταλλαγή ψηφιακών δεδοµένων,
προκειµένου να προσφέρουν ποικίλες υπηρεσίες στους χρήστες,
µε ή χωρίς την ανθρώπινη συµµετοχή. 

6. «Διαδικασία τρισδιάστατης εκτύπωσης»: το σύνολο των επι-
µέρους ενεργειών, οι οποίες εκκινούν είτε µε τη δηµιουργία του
ψηφιακού αρχείου σχεδιασµού µε τη βοήθεια ηλεκτρονικού υπο-
λογιστή είτε µε τη σάρωση φυσικού αντικείµενου µέσω τρισδιά-

στατου σαρωτή και κατατείνουν στην εκτύπωση φυσικού αντικει-
µένου µε βάση ψηφιακό µοντέλο.

7. «Διανοµέας»: κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο στην αλυσίδα
εφοδιασµού συσκευών τεχνολογίας ΔτΠ, διαφορετικό από τον
κατασκευαστή ή τον εισαγωγέα, το οποίο καθιστά µια συσκευή
τεχνολογίας ΔτΠ διαθέσιµη στην αγορά.

8. «Εισαγωγέας»: κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, διαφορετικό
από τον κατασκευαστή, εγκατεστηµένο στην ελληνική επικρά-
τεια, το οποίο εισάγει και διαθέτει στην ελληνική αγορά συσκευή
τεχνολογίας ΔτΠ που έχει κατασκευαστεί εκτός Ελλάδας.

9. «Έξυπνο συµβόλαιο (smart contract)»: σύνολο κωδικοποι-
ηµένων λειτουργιών υπολογιστή, το οποίο οριστικοποιείται και
εκτελείται µέσω τεχνολογίας κατανεµηµένου καθολικού σε αυ-
τοµατοποιηµένη ηλεκτρονική µορφή µέσω οδηγιών για την εκτέ-
λεση ενεργειών, παραλείψεων ή ανοχών, οι οποίες βασίζονται
στην ύπαρξη ή µη συγκεκριµένων προϋποθέσεων, σύµφωνα µε
όρους που καταγράφονται απευθείας σε ηλεκτρονικό κώδικα,
προγραµµατισµένες εντολές ή προγραµµατισµένη γλώσσα.

10. «Κατανεµηµένο καθολικό»: αποθετήριο πληροφοριών που
τηρεί αρχεία συναλλαγών και το οποίο διαµοιράζεται και συγ-
χρονίζεται µεταξύ ενός συνόλου κόµβων δικτύου Τ.Κ.Κ. µε τη
χρήση µηχανισµού συναίνεσης.

11. «Κατασκευαστής»: κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που: α)
σχεδιάζει ή κατασκευάζει µία συσκευή τεχνολογίας του ΔτΠ ή
αναθέτει σε άλλους τον σχεδιασµό ή την κατασκευή της και διο-
χετεύει στην αγορά τη συσκευή αυτή υπό την επωνυµία του ή το
εµπορικό σήµα του, ή β) αναπτύσσει ή τροποποιεί το λειτουργικό
σύστηµα της συσκευής ή εγκαθιστά λογισµικό που καθορίζει το
σύνολο των λειτουργικών της δυνατοτήτων, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των συλλεγόµενων δεδοµένων, της συχνότητας συλλογής
τους, του αποδέκτη των δεδοµένων σε περίπτωση διαβίβασης
και του σκοπού της διαβίβασης.

12. «Κίνδυνος»: η πιθανότητα ζηµίας ή διατάραξης της λει-
τουργίας της συσκευής τεχνολογίας ΔτΠ που προκαλείται από
περιστατικό ασφαλείας και εκφράζεται ως συνδυασµός της έκτα-
σης της εν λόγω ζηµίας ή διατάραξης και της πιθανότητας επέ-
λευσης του εν λόγω περιστατικού.

13. «Κόµβος δικτύου Τ.Κ.Κ.»: συσκευή ή εφαρµογή λογισµικού
που αποτελεί µέρος δικτύου και κατέχει πλήρες ή µερικό αντί-
γραφο των αρχείων όλων των συναλλαγών σε κατανεµηµένο κα-
θολικό.

14. «Λογισµικό τρισδιάστατου εκτυπωτή»: το λογισµικό που
έχει εγκατασταθεί στον τρισδιάστατο εκτυπωτή και το οποίο δίνει
εντολή στον τρισδιάστατο εκτυπωτή για την εκτύπωση φυσικού
αντικειµένου µε βάση ψηφιακό µοντέλο.

15. «Λογισµικό τρισδιάστατου σαρωτή»: το λογισµικό που έχει
εγκατασταθεί στον τρισδιάστατο σαρωτή και το οποίο δίνει εν-
τολή στον τρισδιάστατο σαρωτή για την παραγωγή ψηφιακού
µοντέλου ή αρχείου.

16. «Μη συµµόρφωση»: αποτυχία συµµόρφωσης της συ-
σκευής ΔτΠ µε τις τεχνικές προδιαγραφές ασφαλείας της
υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του άρθρου 113.

17. «Οδηγίες χρήσης»: οι πληροφορίες που παρέχονται από
τον κατασκευαστή για την ενηµέρωση του χρήστη, ιδίως σχετικά
µε τον επιδιωκόµενο σκοπό και την ορθή χρήση µιας συσκευής
τεχνολογίας ΔτΠ. 

18. «Συµβάν»: κάθε γεγονός µε δυσµενή συνέπεια στην ασφά-
λεια συσκευών τεχνολογίας ΔτΠ. 

19. «Συσκευή τεχνολογίας ΔτΠ»: κάθε συσκευή ή οµάδα δια-
συνδεδεµένων ή σχετιζόµενων συσκευών, που χρησιµοποιεί την
τεχνολογία του ΔτΠ, συµπεριλαµβανοµένου του λειτουργικού
της συστήµατος ή του λογισµικού που καθορίζει το σύνολο των
λειτουργικών της δυνατοτήτων.

20. «Σύστηµα Τ.Κ.Κ.»: το ψηφιακό σύστηµα που βασίζεται στην
Τ.Κ.Κ. ή την αλυσίδα συστοιχιών (blockchain).

21. «Tεχνολογία κατανεµηµένου καθολικού (distributed ledger
technology) - T.K.K. (DLT)»: τεχνολογία που καθιστά δυνατή τη
λειτουργία και τη χρήση κατανεµηµένων καθολικών.

22. «Τρισδιάστατη εκτύπωση (3D Printing)»: η διαδικασία της
ένωσης υλικών τρισδιάστατης εκτύπωσης µέσω της τεχνικής της
προσθετικής επάλληλης διαστρωµάτωσης αυτών µε τη χρήση
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νέων τεχνολογιών, ιδίως τρισδιάστατων εκτυπωτών, και µε σκοπό
την εκτύπωση φυσικού αντικειµένου µε βάση ψηφιακό µοντέλο.

23. «Τρισδιάστατος εκτυπωτής»: ο ηλεκτρονικός εξοπλισµός
ή η συσκευή µαζί µε το σύνολο των εξαρτηµάτων τους, µε τα
οποία εκτελείται η εργασία της προσθετικής επάλληλης δια-
στρωµάτωσης των υλικών τρισδιάστατης εκτύπωσης για την
εκτύπωση φυσικού αντικειµένου µε βάση ψηφιακό µοντέλο. 

24. «Tρισδιάστατος σαρωτής»: ο ηλεκτρονικός εξοπλισµός ή
η συσκευή, µαζί µε το σύνολο των εξαρτηµάτων τους, µε τα
οποία εκτελείται η εργασία αποτύπωσης ενός φυσικού αντικει-
µένου και µορφοποίησης της πληροφορίας του για τη δηµιουρ-
γία ψηφιακού µοντέλου.

25. «Υλικό τρισδιάστατης εκτύπωσης»: το αναλώσιµο υλικό
που τροφοδοτείται µέσω του τρισδιάστατου εκτυπωτή και το
οποίο, µέσω της τεχνικής της πρόσθετης επάλληλης διαστρω-
µάτωσής του, αποτελεί την πρώτη ύλη για τη δηµιουργία του φυ-
σικού αντικειµένου µε τη µέθοδο της τρισδιάστατης εκτύπωσης.

26. «Φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ»: οι Φ.Ε.Β.Υ. της περ. 4 του
άρθρου 3 του ν. 4577/2018, οι Π.Ψ.Υ. της περ. 6 του άρθρου 3
του ιδίου νόµου και οι Ο.Τ.Α., εφόσον χρησιµοποιούν συσκευές
τεχνολογίας ΔτΠ.

27. «Χρήστες»: εξουσιοδοτηµένοι χειριστές συσκευών ΔτΠ για
λογαριασµό των φορέων εκµετάλλευσης ΔτΠ.

28. «Ψηφιακό αρχείο σχεδιασµού µε τη βοήθεια ηλεκτρονικού
υπολογιστή (Computer Aided Design File - C.A.D. File)»: ένα επε-
ξεργάσιµο ψηφιακό αρχείο δεδοµένων που έχει δηµιουργηθεί µε
τη χρήση κατάλληλου σχεδιαστικού λογισµικού και το οποίο πε-
ριέχει το ψηφιακό µοντέλο.

29. «Ψηφιακό αρχείο τυπικής γλώσσας τριγώνου (Standard
Triangle Language file - STL file)»: µη επεξεργάσιµο ψηφιακό αρ-
χείο δεδοµένων ενός ψηφιακού µοντέλου έτοιµου για χρήση από
τον τρισδιάστατο εκτυπωτή.

30. «Ψηφιακό µοντέλο»: η ψηφιακή τρισδιάστατη µορφή του
προς εκτύπωση αντικειµένου, η οποία περιλαµβάνει τα δεδοµένα
σχεδιασµού που εµπεριέχονται στο ψηφιακό αρχείο σχεδιασµού.
Ως προς την υπολογιστική του διάσταση, το ψηφιακό µοντέλο
περιλαµβάνει: α) τον πηγαίο κώδικά του, εφόσον το ψηφιακό
µοντέλο δηµιουργείται εξαρχής µε προγραµµατιστική εργασία
του δηµιουργού του ή β) µόνο τη σχεδιαστική του διάσταση,
χωρίς πηγαίο κώδικα, εφόσον δεν δηµιουργείται εξαρχής µε
προγραµµατιστική εργασία του δηµιουργού του, αλλά µε σά-
ρωση φυσικού αντικειµένου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ 

ΤΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ

Άρθρο 32
Μέτρα κυβερνοασφάλειας των συσκευών τεχνολογίας Διαδι-

κτύου των Πραγµάτων (ΔτΠ)

1. Οι συσκευές τεχνολογίας ΔτΠ σχεδιάζονται και αναπτύσ-
σονται κατά τρόπο, ώστε να επιτυγχάνεται κατάλληλο επίπεδο
κυβερνοασφάλειας καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής τους
και να αποτρέπονται απόπειρες µη εξουσιοδοτηµένων τρίτων να
αλλοιώσουν τη χρήση ή τις επιδόσεις τους.

2. Λαµβανοµένης υπόψη της χρήσης και των πιθανών κινδύνων
ασφάλειας, οι συσκευές τεχνολογίας ΔτΠ ενσωµατώνουν, κατά
περίπτωση, µέτρα διασφάλισης κατάλληλου επιπέδου κυβερνο-
ασφάλειας, όπως: 

α) η χρήση ασφαλών κωδικών πρόσβασης στις συσκευές τε-
χνολογίας ΔτΠ,

β) η έγκαιρη ενηµέρωση λογισµικού από αξιόπιστες πηγές, 
γ) η κρυπτογράφηση κατά τη µεταφορά κρίσιµων δεδοµένων

ασφαλείας, συµπεριλαµβανοµένων των δεδοµένων ελέγχου και
διαχείρισης της αποµακρυσµένης πρόσβασης, 

δ) ο προσδιορισµός από τον φορέα εκµετάλλευσης ΔτΠ ενός
δηµόσιου σηµείου επαφής, στο οποίο µπορούν οι χρήστες να
γνωστοποιούν περιστατικά ασφάλειας των συσκευών και

ε) η πρόβλεψη πολιτικής ή διαδικασίας γνωστοποίησης περι-
στατικών ευπάθειας ή ασφάλειας.

3. Τα µέτρα της παρ. 2 ενσωµατώνονται στη συσκευή ήδη κατά
το στάδιο του σχεδιασµού της και δηλώνονται στο έγγραφο οδη-
γιών χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 33.

Άρθρο 33
Δήλωση συµµόρφωσης κατασκευαστή 

1. Συσκευή τεχνολογίας ΔτΠ που προορίζεται να διατεθεί σε
φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ συνοδεύεται απαραιτήτως από δή-
λωση συµµόρφωσης του κατασκευαστή, στην οποία δηλώνεται
η συµµόρφωση της συσκευής µε τις τεχνικές προδιαγραφές
ασφαλείας της υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του άρθρου
113. 

2. Τη δήλωση συµµόρφωσης συνοδεύει έγγραφο οδηγιών
χρήσης και πληροφοριών ασφάλειας σε ορολογία εύκολα κατα-
νοητή από τους τελικούς χρήστες. Οι οδηγίες περιλαµβάνουν τις
πληροφορίες που απαιτούνται για την ασφαλή εγκατάσταση, πα-
ραµετροποίηση και λειτουργία ανάλογα µε την κατά προορισµό
χρήση της συσκευής, καθώς και καταγραφή των πιθανών κινδύ-
νων σε περίπτωση µη συµµόρφωσης. 

3. Ο κατασκευαστής τηρεί τη δήλωση συµµόρφωσης και τη
θέτει στη διάθεση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας ή της
αρµόδιας οµάδας απόκρισης, εφόσον του ζητηθεί.

4. Εφόσον για τον σχεδιασµό ή την κατασκευή της συσκευής
τεχνολογίας ΔτΠ συµπράττουν δύο (2) ή περισσότεροι κατα-
σκευαστές, αυτοί ευθύνονται εις ολόκληρον για την τήρηση των
υποχρεώσεων των παρ. 1 έως 3 και συντάσσεται ενιαία δήλωση
συµµόρφωσης.

5. Εφόσον ο κατασκευαστής αποκτήσει γνώση ότι η συσκευή
τεχνολογίας ΔτΠ δεν συµµορφώνεται µε τις τεχνικές προδιαγρα-
φές ασφαλείας της υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του άρ-
θρου 113, ενηµερώνει άµεσα τον εισαγωγέα, την Εθνική Αρχή
Κυβερνοασφάλειας και την αρµόδια οµάδα απόκρισης.

Άρθρο 34
Υποχρεώσεις εισαγωγέων και διανοµέων 

1. Πριν από τη διάθεση της συσκευής τεχνολογίας ΔτΠ σε φο-
ρείς εκµετάλλευσης ΔτΠ, κάθε εισαγωγέας επαληθεύει ότι η συ-
σκευή συνοδεύεται από τη δήλωση συµµόρφωσης του άρθρου
33 και τη θέτει στη διάθεση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφά-
λειας ή της αρµόδιας οµάδας απόκρισης, όποτε του ζητηθεί.

2. Εφόσον ο εισαγωγέας αποκτήσει γνώση ότι µία συσκευή τε-
χνολογίας ΔτΠ δεν συµµορφώνεται µε τις τεχνικές προδιαγρα-
φές ασφαλείας της υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του
άρθρου 113, απέχει από την περαιτέρω διάθεσή της έως ότου
επιτευχθεί η συµµόρφωση. Σε αυτήν την περίπτωση, ο εισαγω-
γέας ενηµερώνει άµεσα τον κατασκευαστή και, εφόσον η συ-
σκευή έχει ήδη διατεθεί, την Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας,
την αρµόδια οµάδα απόκρισης και τον διανοµέα ή, σε περίπτωση
απευθείας διάθεσης, τους φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ που κά-
νουν χρήση αυτής. 

3. Ο εισαγωγέας, εφόσον του ζητηθεί, διαθέτει στην Εθνική
Αρχή Κυβερνοασφάλειας ή στην αρµόδια οµάδα απόκρισης, αρ-
χείο µε καταγραφή των ενεργειών της παρ. 2 και συνεργάζεται
µε τις ανωτέρω αρχές για οποιαδήποτε ενέργεια κριθεί απαραί-
τητη για τη διασφάλιση της συµµόρφωσης της συσκευής.

4. Οι παρ. 1 έως 3 εφαρµόζονται και στην περίπτωση των δια-
νοµέων που διαθέτουν συσκευές τεχνολογίας ΔτΠ σε φορείς εκ-
µετάλλευσης ΔτΠ.

Άρθρο 35
Υποχρεώσεις φορέων εκµετάλλευσης - Υπεύθυνος 

Ασφαλείας Διαδικτύου των Πραγµάτων (ΔτΠ)

1. Οι φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ χρησιµοποιούν τις συσκευές
τεχνολογίας ΔτΠ σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές ασφα-
λείας της υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του άρθρου 113.

2. Κάθε φορέας εκµετάλλευσης ΔτΠ ορίζει Υπεύθυνο Ασφα-
λείας ΔτΠ, ο οποίος είναι αρµόδιος για την παρακολούθηση της
ορθής εκτέλεσης των τεχνικών και οργανωτικών µέτρων της
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υπουργικής απόφασης της παρ. 12β του άρθρου 113 που έχει
λάβει ο φορέας. Η θέση του Υπεύθυνου Ασφαλείας ΔτΠ δεν είναι
ασυµβίβαστη µε τη θέση του Υπεύθυνου Ασφάλειας Πληροφο-
ριών και Δικτύων του άρθρου 6 της υπ’ αριθµ. 1027/4.10.2019
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας (Β’ 3739).

3. Ο Υπεύθυνος Ασφαλείας ΔτΠ µεριµνά, σε συνεργασία µε
τους χρήστες κάθε συσκευής ΔτΠ, για την τήρηση αρχείου κα-
ταγραφής που δηµιουργείται από τη συσκευή για χρονικό διά-
στηµα που είναι εύλογο σε συνάρτηση µε τον σκοπό χρήσης της.

4. Εφόσον ο Υπεύθυνος Ασφαλείας ΔτΠ πιθανολογεί ότι η συ-
σκευή παρουσιάζει κίνδυνο που συνδέεται µε τη χρήση της συ-
σκευής, εισηγείται σχετικά στον οικείο φορέα, ο οποίος
ενηµερώνει, χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση, την Εθνική
Αρχή Κυβερνοασφάλειας, την αρµόδια οµάδα απόκρισης, τον
κατασκευαστή, τον εισαγωγέα και τον διανοµέα και αναστέλλει
τη χρήση της συσκευής, στον βαθµό που το κρίνει απαραίτητο
για την αποφυγή ή τον µετριασµό του κινδύνου. 

Άρθρο 36
Αρµοδιότητες Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας

1. Η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, σε συνεργασία µε την
αρµόδια οµάδα απόκρισης: 

α) ελέγχει τη συµµόρφωση των κατασκευαστών, των εισαγω-
γέων, των διανοµέων και των φορέων εκµετάλλευσης ΔτΠ µε τις
υποχρεώσεις των άρθρων 32 έως 35, κατά περίπτωση. Στο πλαί-
σιο αυτό, η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, εκτός των περιπτώ-
σεων της παρ. 3 του άρθρου 33, των παρ. 3 και 4 του άρθρου 34
και της παρ. 4 του άρθρου 35, δύναται να αιτείται την παροχή
οποιασδήποτε άλλης αναγκαίας πληροφορίας από τα πρόσωπα
και τους φορείς του πρώτου εδαφίου,

β) αξιολογεί τη συµµόρφωση των συσκευών τεχνολογίας ΔτΠ
που χρησιµοποιούν οι φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ µε τις τεχνικές
προδιαγραφές της υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του άρ-
θρου 113,

γ) αξιολογεί τη συµµόρφωση ως προς την καταλληλότητα των
µέτρων που λαµβάνουν οι φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ για την
αποτροπή και τον περιορισµό του αντίκτυπου συµβάντων που
επηρεάζουν την ασφάλεια των συσκευών, 

δ) λαµβάνει ειδοποιήσεις από τους φορείς εκµετάλλευσης
ΔτΠ, σχετικά µε την εµφάνιση συµβάντων ή ευπαθειών.

2. Εάν µετά τον έλεγχο ή την αξιολόγηση της παρ. 1, η Εθνική
Αρχή Κυβερνοασφάλειας διαπιστώσει τη µη συµµόρφωση, ζητά
από τον κατασκευαστή, τον εισαγωγέα ή τον διανοµέα της συ-
σκευής να προβεί σε όλες τις αναγκαίες διορθωτικές ενέργειες
για να επιτύχει τη συµµόρφωση και ενηµερώνει τον φορέα στον
οποίο έχει διατεθεί η συσκευή. Ο φορέας, αφότου λάβει γνώση
της ενηµέρωσης, λαµβάνει κάθε αναγκαίο διορθωτικό µέτρο, το
οποίο µπορεί να περιλαµβάνει µέχρι και την αναστολή της χρή-
σης της συσκευής. 

Άρθρο 37
Συµµορφούµενη συσκευή που παρουσιάζει κίνδυνο

1. Εάν η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας, αφότου διεξαγάγει
αξιολόγηση ή έλεγχο σύµφωνα µε το άρθρο 36, διαπιστώσει ότι
µία συσκευή, µολονότι συµµορφώνεται µε τις τεχνικές προδια-
γραφές ασφαλείας της υπουργικής απόφασης της παρ. 12α του
άρθρου 113, παρουσιάζει κίνδυνο για την ασφαλή λειτουργία της
ή για την ασφάλεια των συστηµάτων δικτύου και πληροφοριών
του οικείου φορέα, ζητά από τον κατασκευαστή, τον εισαγωγέα
και τον διανοµέα της συσκευής να λάβουν όλα τα αναγκαία
µέτρα τα οποία συνίστανται:

α) στην απόσυρση της συσκευής, εντός εύλογου χρονικού δια-
στήµατος, ανάλογα µε τη φύση του κινδύνου και

β) στη διασφάλιση ότι η συσκευή αυτή, όταν διατεθεί εκ νέου
στον φορέα εκµετάλλευσης ΔτΠ, δεν πρόκειται να παρουσιάζει
κίνδυνο.

2. Ο φορέας εκµετάλλευσης ΔτΠ του οποίου η συσκευή πα-
ρουσιάζει κίνδυνο σύµφωνα µε την παρ. 1, αφότου ενηµερωθεί
από την Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας για την εµφάνιση κιν-

δύνου, αναστέλλει αµελλητί τη χρήση της συσκευής. 

Άρθρο 38
Μητρώο διασυνδεδεµένων συσκευών 

1. Κάθε φορέας εκµετάλλευσης ΔτΠ τηρεί µητρώο µε τις συ-
σκευές τεχνολογίας ΔτΠ που χρησιµοποιεί, το οποίο επικαιρο-
ποιεί σε ετήσια βάση και, σε κάθε περίπτωση, όταν θέτει σε
λειτουργία νέα συσκευή τεχνολογίας ΔτΠ. Ο φορέας θέτει το µη-
τρώο στη διάθεση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας ή της
αρµόδιας οµάδας απόκρισης, όταν του ζητηθεί.

2. Στο µητρώο της παρ. 1 περιλαµβάνονται κατ’ ελάχιστον πλη-
ροφορίες σχετικά µε: 

α) τις τεχνικές προδιαγραφές της συσκευής,
β) τα στοιχεία του κατασκευαστή,
γ) τον σκοπό χρήσης της συσκευής και
δ) τον τρόπο που οι συσκευές τεχνολογίας ΔτΠ του φορέα δια-

λειτουργούν µεταξύ τους.

Άρθρο 39
Διαχείριση συµβάντων ή άλλων ευπαθειών

1. Ο κατασκευαστής διαθέτει για κάθε συσκευή τεχνολογίας
ΔτΠ διαδικασία διαχείρισης, για τις περιπτώσεις που διαπιστώ-
νεται από τον χρήστη:

α) η εµφάνιση συµβάντος, ή
β) η ύπαρξη ευπάθειας που σχετίζεται µε την ασφάλεια της

συσκευής.
2. Η διαδικασία διαχείρισης περιλαµβάνει κατάλληλη τεκµη-

ρίωση από τον κατασκευαστή για τη φύση και τις πιθανές µορ-
φές εµφάνισης του συµβάντος ή της ευπάθειας, αναλυτικές
οδηγίες για την αντιµετώπισή τους, καθώς και τα ενδεικνυόµενα
µέτρα για την άµβλυνση των ενδεχόµενων δυσµενών συνεπειών.

Άρθρο 40
Διαφανής ενηµέρωση των χρηστών

Κάθε φορέας εκµετάλλευσης ΔτΠ µεριµνά, ώστε να: 
α) παρέχεται στον χρήστη της συσκευής κάθε πληροφορία για

την ασφαλή εγκατάσταση, παραµετροποίηση και λειτουργία της,
σε συνοπτική, διαφανή, κατανοητή και εύκολα προσβάσιµη
µορφή, 

β) διασφαλίζεται η µικρότερη δυνατή συµµετοχή του χρήστη
κατά την εγκατάσταση και λειτουργία της συσκευής και 

γ) παρέχονται στον χρήστη αναλυτικές οδηγίες για τον έλεγχο
της ασφάλειας της συσκευής.

Άρθρο 41 
Επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα που
σχετίζονται µε τη λειτουργία συσκευών τεχνολογίας ΔτΠ, διενερ-
γείται σύµφωνα µε το ενωσιακό και το εθνικό δίκαιο και ιδίως
σύµφωνα µε τον Γ.Κ.Π.Δ., τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) και τον ν.
3471/2006 (Α’ 133).

2. Κάθε φορέας εκµετάλλευσης ΔτΠ διενεργεί εκτίµηση αντι-
κτύπου των σχεδιαζόµενων πράξεων επεξεργασίας δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται µε τη λειτουργία της
συσκευής τεχνολογίας ΔτΠ, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου
35 του Γ.Κ.Π.Δ..

Άρθρο 42
Διοικητικές κυρώσεις

Εάν ο φορέας εκµετάλλευσης ΔτΠ δεν συµµορφώνεται µε τις
υποχρεώσεις των άρθρων 35 και 36, της παρ. 2 του άρθρου 37,
της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 40, το αρµόδιο όργανο
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ύστερα από αιτιολο-
γηµένη εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας, δύνα-
ται να επιβάλει, κλιµακωτά, τις ακόλουθες κυρώσεις: 

α) σύσταση προς τον φορέα, 
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β) επίπληξη προς τον φορέα, εφόσον διαπιστωθεί ότι αυτός,
παρά την πρότερη σύσταση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφά-
λειας δεν συµµορφώθηκε µε τις υποδείξεις της,

γ) πρόστιµο µέχρι δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ, εφόσον
ο φορέας δεν συµµορφωθεί µε την επίπληξη και 

δ) σε περίπτωση υποτροπής, πρόστιµο µέχρι εκατό χιλιάδες
(100.000) ευρώ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΧΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΜΗ ΕΠΑΝΔΡΩΜΕΝΩΝ 

ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 43
Προσθήκη ορισµού για τα Συστήµατα µη Επανδρωµένων Αε-

ροσκαφών (ΣµηΕΑ) - Τροποποίηση παρ. Β’ 
άρθρου 2 ν. 4053/2012

Στην παρ. Β’ του άρθρου 2 του ν. 4053/2012 (Α’ 44) προστίθε-
ται περ. 23, ως εξής:

«23. Συστήµατα µη Επανδρωµένων Αεροσκαφών (ΣµηΕΑ): Τα
συστήµατα µη Επανδρωµένων Αεροσκαφών (ΣµηΕΑ) κατά την
έννοια του άρθρου 3 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµού (ΕΕ)
2019/945 της Επιτροπής της 12ης Μαΐου 2019 για συστήµατα µη
επανδρωµένων αεροσκαφών και φορείς εκµετάλλευσης συστη-
µάτων µη επανδρωµένων αεροσκαφών τρίτων χωρών (L 152).»

Άρθρο 44 
Συµπλήρωση αρµοδιοτήτων της Ε.Ε.Τ.Τ. για την 
παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µέσω ΣµηΕΑ - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 5 ν. 4053/2012

Στην παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4053/2012 (Α’ 44), προστίθε-
ται υποπερ. κη’, ως εξής:

«κη. Εγκρίνει, µε απόφασή της, τη χρήση ΣµηΕΑ, για την πα-
ροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών, για τις οποίες έχει χορηγηθεί γε-
νική ή ειδική άδεια σύµφωνα µε τα άρθρα 11 και 12, αντίστοιχα.» 

Άρθρο 45
Παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µέσω ΣµηΕΑ - 

Προσθήκη άρθρου 12Α στον ν. 4053/2012

Μετά το άρθρο 12 του ν. 4053/2012 (Α’� 44) προστίθεται άρθρο
12Α, ως εξής: 

«Άρθρο 12Α
Παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών µε χρήση ΣµηΕΑ

1. Η παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών, για τις οποίες έχει χο-
ρηγηθεί γενική ή ειδική άδεια, σύµφωνα µε τα άρθρα 11 και 12,
αντίστοιχα, στο σύνολο ή µέρος της επικράτειας, δύναται να
πραγµατοποιείται µέσω ΣµηΕΑ, κατόπιν έγκρισης της Ε.Ε.Τ.Τ.
σύµφωνα µε την περ. κη’ της παρ. 1 του άρθρου 5, εφόσον αυτό
κριθεί πρόσφορο και αποτελεσµατικό από τον φορέα που παρέ-
χει την καθολική υπηρεσία ή άλλη ταχυδροµική υπηρεσία. Προς
τον σκοπό αυτόν, ο φορέας υποβάλλει σχετικό αίτηµα στην
Ε.Ε.Τ.Τ..

2. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κα-
τόπιν εισήγησης της Ε.Ε.Τ.Τ., και της Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας (Α.Π.Α.), καθορίζονται τα ειδικότερα τεχνικά χαρακτηριστικά
και οι τεχνικές προδιαγραφές ασφαλείας των ΣµηΕΑ που χρησι-
µοποιούνται για την παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών, καθώς
και κάθε άλλο συναφές θέµα.»

Άρθρο 46
Χρήση συχνοτήτων ραδιοφάσµατος από ΣµηΕΑ - 

Προσθήκη περ. δ’ παρ. 6 άρθρου 115  ν. 4727/2020

Στην παρ. 6 του άρθρου 115 του ν. 4727/2020 (Α � 184) προστί-
θεται περ. δ’, ως εξής:

«δ. τη χρήση συχνοτήτων από Συστήµατα µη Επανδρωµένων

Αεροσκαφών (ΣµηΕΑ), αναλόγως µε τη χρήση, τις εφαρµογές
και τη λειτουργία τους, όπως αυτές προβλέπονται στον κατ’
εξουσιοδότηση Κανονισµό (ΕΕ) 2019/945 της Επιτροπής της
12ης Μαΐου 2019 για συστήµατα µη επανδρωµένων αεροσκαφών
και φορείς εκµετάλλευσης συστηµάτων µη επανδρωµένων αε-
ροσκαφών τρίτων χωρών (L 152) και στον Εκτελεστικό Κανονισµό
(ΕΕ) 2021/664 της Επιτροπής της 22ας Απριλίου 2021 σχετικά µε
ένα κανονιστικό πλαίσιο για το U-space (L 139), για τις ανάγκες,
µεταξύ άλλων, του τηλεχειρισµού, της πλοήγησης, της µεταφο-
ράς δεδοµένων, ήχου και εικόνας ή για την παθητική ή ενεργη-
τική ταυτοποίηση των ΣµηΕΑ.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕΝΟΥ 

ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ (Τ.Κ.Κ. - Distributed Ledger Technology -
D.L.T.)

Άρθρο 47
Εγκυρότητα εγγραφής σε αλυσίδα συστοιχιών ή άλλη τεχνο-

λογία κατανεµηµένου καθολικού 

1. Εγγραφές δεδοµένων ή συναλλαγές δύνανται να πραγµα-
τοποιούνται µέσω αλυσίδας συστοιχιών ή άλλης Τ.Κ.Κ.. 

2. Η εγγραφή ή η συναλλαγή της παρ. 1 είναι άκυρη, εάν συν-
τρέχει περίπτωση ακυρότητας των άρθρων 130, 138, 159 και 174
έως 179 του Αστικού Κώδικα. 

3. Ως προς τα ελαττώµατα της βούλησης ενός µέρους που
πραγµατοποιεί µια εγγραφή δεδοµένων ή µια συναλλαγή εφαρ-
µόζονται τα άρθρα 140 έως 157 του Αστικού Κώδικα. 

4. Μία εγγραφή ή συναλλαγή µπορεί να αποτελεί µέρος κύριας
σύµβασης που έχει συναφθεί µε άλλον τρόπο. Στην περίπτωση
αυτή εφαρµόζεται το άρθρο 181 του Αστικού Κώδικα. 

5. Εφόσον λάβει χώρα εγγραφή ή συναλλαγή σε αλυσίδα συ-
στοιχιών ή άλλη Τ.Κ.Κ., για την οποία συντρέχουν οι προϋποθέ-
σεις της παρ. 2 ή της παρ. 3, το δικαστήριο δύναται να διατάξει
την επαναφορά των πραγµάτων στην προτέρα κατάσταση δια-
τάσσοντας την κατάλληλη προς τούτο εγγραφή ή συναλλαγή
στην οικεία αλυσίδα συστοιχιών ή άλλη Τ.Κ.Κ. ή την αποκατά-
σταση της ζηµιάς που προκλήθηκε στο ζηµιωθέν µέρος.

Άρθρο 48
Απόδειξη εγγραφής σε αλυσίδα συστοιχιών ή άλλη 

τεχνολογία κατανεµηµένου καθολικού

Όποιος επικαλείται, ενώπιον δικαστηρίου ή άλλης δικαστικής
ή διοικητικής αρχής, την ύπαρξη εγγραφής ή συναλλαγής που
πραγµατοποιήθηκε µέσω αλυσίδας συστοιχιών ή άλλης Τ.Κ.Κ.
προσκοµίζει όλα τα δεδοµένα ή τις πληροφορίες που την απο-
δεικνύουν. Για τη µετατροπή δεδοµένων ή πληροφοριών από
οποιαδήποτε γλώσσα προγραµµατισµού ή κώδικα σε αναγνώ-
σιµη µορφή δύναται να προσκοµίζεται έκθεση πραγµατογνώ-
µονα µε ειδικές γνώσεις στην επιστήµη της κρυπτογραφίας.

Άρθρο 49
Ενέργεια, κύρος και περιεχόµενο

των έξυπνων συµβολαίων

1. Ένα έξυπνο συµβόλαιο δεσµεύει τα συµβαλλόµενα µέρη
από την ολοκλήρωση της προσχώρησής τους σε αυτό. Για την
κατάρτιση του έξυπνου συµβολαίου εφαρµόζονται τα άρθρα 185
έως 196 του Αστικού Κώδικα, πλην του άρθρου 194.

2. Ένα έξυπνο συµβόλαιο είναι άκυρο εάν συντρέχει περί-
πτωση ακυρότητας των άρθρων 130, 138, 159 και 174 έως 179
του Αστικού Κώδικα.

3. Ως προς τα ελαττώµατα της βούλησης των συµβαλλοµένων
µερών ενός έξυπνου συµβολαίου εφαρµόζονται τα άρθρα 140
έως 157 του Αστικού Κώδικα. 

4. Ένα έξυπνο συµβόλαιο δύναται να αποτελεί µέρος κύριας
σύµβασης που έχει συναφθεί µε άλλο τρόπο. Στην περίπτωση
αυτή εφαρµόζεται το άρθρο 181 του Αστικού Κώδικα. 

5. Οι όροι των έξυπνων συµβολαίων δύνανται:
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α) να διατυπώνονται από τα συµβαλλόµενα µέρη και να ενσω-
µατώνονται σε κώδικα προγράµµατος ηλεκτρονικού υπολογιστή
ή

β) να προκαθορίζονται στην αλυσίδα συστοιχιών ή άλλη Τ.Κ.Κ.
και να επιλέγονται ή να γίνονται αποδεκτοί από τα συµβαλλόµενα
µέρη. 

6. Κατά το στάδιο των διαπραγµατεύσεων για την κατάρτιση
ενός έξυπνου συµβολαίου, εφαρµόζονται τα άρθρα 197 και 198
του Αστικού Κώδικα.

Άρθρο 50
Σύναψη έξυπνου συµβολαίου µε τη χρήση 

εγκεκριµένης ηλεκτρονικής υπογραφής ή σφραγίδας

Όπου για τη σύναψη έξυπνου συµβολαίου απαιτείται η θέση
υπογραφής ή σφραγίδας, αυτή δύναται να τίθεται µε τη µορφή
ηλεκτρονικής υπογραφής ή ηλεκτρονικής σφραγίδας, κατά πε-
ρίπτωση.

Άρθρο 51
Έξυπνα συµβόλαια ως αποδεικτικά µέσα

Ένα έξυπνο συµβόλαιο αποτελεί έγγραφο κατά την έννοια του
άρθρου 339 του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας [π.δ. 503/1985, (Α’
182), ΚΠολΔ]. Για τη χρήση του ως αποδεικτικού µέσου εφαρ-
µόζονται τα άρθρα 432 έως 465 ΚΠολΔ, εφόσον προσκοµίζεται
µαζί µε τον ηλεκτρονικό κώδικα και έκθεση πραγµατογνώµονα
µε ειδικές γνώσεις στην επιστήµη της κρυπτογραφίας, στην
οποία αποτυπώνεται, στην ελληνική ή άλλη γλώσσα, το περιεχό-
µενο του έξυπνου συµβολαίου. Εάν η αποτύπωση γίνεται σε άλλη
γλώσσα εκτός της ελληνικής, εφαρµόζεται το άρθρο 454 ΚΠολΔ. 

Άρθρο 52
Ενιαίο Μητρώο Ανελκυστήρων - Τροποποίηση άρθρου 11Α

ν. 3982/2011

Στο άρθρο 11Α του ν. 3982/2011 (Α’ 143) επέρχονται οι εξής
αλλαγές: α) στην παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο, β) στην
παρ. 2 προστίθεται δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 11Α διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 11Α
Ενιαίο Μητρώο Ανελκυστήρων

1. Συστήνεται Ενιαίο Μητρώο Ανελκυστήρων, υπό την επο-
πτεία της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας, στο οποίο καταχω-
ρίζονται όλοι οι εγκατεστηµένοι ανελκυστήρες, ανεξαρτήτως του
έτους κατασκευής ή εγκατάστασής τους µε αίτηση του ιδιοκτήτη
ή του διαχειριστή ή του νόµιµου εκπροσώπου τους. Για την τή-
ρηση του Ενιαίου Μητρώου Ανελκυστήρων δύναται να χρησιµο-
ποιείται τεχνολογία αλυσίδας συστοιχιών ή άλλη τεχνολογία
κατανεµηµένου καθολικού (Τ.Κ.Κ.). 

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται ο τρόπος συγ-
κρότησης και τήρησης του εν λόγω Μητρώου, ο τρόπος
εισαγωγής δεδοµένων µε πρόβλεψη υποχρεώσεων για όλους
τους εµπλεκόµενους µε τη λειτουργία των ανελκυστήρων φο-
ρείς, ο χρόνος έναρξης της λειτουργίας του, ο τρόπος της δη-
µοσιοποίησής του, ο τρόπος εισαγωγής των κατά περίπτωση
προβλεπόµενων δικαιολογητικών, η µεταφορά των στοιχείων από
το µητρώο του άρθρου 3 της υπ’ αριθµ. οικ. Φ.Α./9.2/
οικ.28425/2008 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δηµοσίων
Έργων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης (Β’ 2604), ο χρόνος παύ-
σης λειτουργίας του τελευταίου, καθώς και κάθε άλλο σχετικό
ζήτηµα. Με όµοια απόφαση δύναται να καθορίζονται οι λεπτοµέ-
ρειες χρήσης της τεχνολογίας αλυσίδας συστοιχιών ή άλλης τε-
χνολογίας κατανεµηµένου καθολικού (Τ.Κ.Κ.) για την τήρηση του
ανωτέρω Μητρώου και κάθε άλλη συναφής λεπτοµέρεια. 

3. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του Ενιαίου Μητρώου Ανελ-
κυστήρων, εφαρµόζεται η παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αριθµ.

οικ. Φ.Α./9.2/οικ.28425/2008 κοινής υπουργικής απόφασης, τα
µητρώα της οποίας καταργούνται από τον χρόνο που θα οριστεί
στην κοινή απόφαση της παρ. 2.

4. Η τεχνική υποστήριξη ή/και η διαχείριση, που αφορά στη
λειτουργία, συντήρηση και αναβάθµιση του Ενιαίου Μητρώου
Ανελκυστήρων δύναται να ανατίθεται µε απόφαση του αρµοδίου
οργάνου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων σε νοµικό
πρόσωπο δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου εντός των φορέων της
Γενικής Κυβέρνησης, που διαθέτει σχετική εµπειρία.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΤΡΙΣΔΙΑΣΤΑΤΗΣ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ

Άρθρο 53
Εφαρµογή ρυθµίσεων περί πνευµατικής ιδιοκτησίας

επί ψηφιακών αρχείων σχεδιασµού µε τη βοήθεια
ηλεκτρονικού υπολογιστή και επί τρισδιάστατων 

εκτυπωτών ή σαρωτών - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 2 και
παρ. 3 άρθρου 18 ν. 2121/1993

1. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2121/1993 (Α’ 25)
προστίθεται νέο εδάφιο ως προς την υπαγωγή στο πεδίο εφαρ-
µογής του νόµου των ψηφιακών αρχείων σχεδιασµού µε τη βοή-
θεια ηλεκτρονικού υπολογιστή, και η παρ. 3 του άρθρου 2 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«3. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του Κεφαλαίου 7 του πα-
ρόντος νόµου, θεωρούνται ως έργα λόγου προστατευόµενα
κατά τις διατάξεις περί πνευµατικής ιδιοκτησίας τα προγράµµατα
ηλεκτρονικών υπολογιστών και το προπαρασκευαστικό υλικό του
σχεδιασµού τους. Η προστασία παρέχεται σε κάθε µορφή έκ-
φρασης ενός προγράµµατος ηλεκτρονικού υπολογιστή. Οι ιδέες
και οι αρχές στις οποίες βασίζεται οποιοδήποτε στοιχείο προ-
γράµµατος ηλεκτρονικού υπολογιστή, περιλαµβανοµένων και
εκείνων στις οποίες βασίζονται τα συστήµατα διασύνδεσής του,
δεν προστατεύονται κατά τον παρόντα νόµο. Ένα πρόγραµµα
ηλεκτρονικού υπολογιστή θεωρείται πρωτότυπο εφόσον είναι
προσωπικό πνευµατικό δηµιούργηµα του δηµιουργού του. Αντι-
κείµενο προστασίας είναι και το ψηφιακό αρχείο σχεδιασµού µε
τη βοήθεια ηλεκτρονικού υπολογιστή (Computer Aided Design
File - C.A.D. File), εφόσον περιλαµβάνει πηγαίο κώδικα.»

2. α) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν.
2121/1993 τροποποιείται µε την προσθήκη των τρισδιάστατων
σαρωτών και τρισδιάστατων εκτυπωτών στους υλικούς φορείς
ψηφιακής αντιγραφής και το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρ-
θρου 18 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Εάν για την ελεύθερη αναπαραγωγή του έργου για ιδιωτική
χρήση χρησιµοποιούνται τεχνικά µέσα, όπως συσκευές εγγρα-
φής ήχου ή εικόνας ή ήχου και εικόνας, µαγνητικές ταινίες ή
άλλοι υλικοί φορείς πρόσφοροι για την αναπαραγωγή ήχου ή ει-
κόνας ή ήχου και εικόνας, στα οποία συµπεριλαµβάνονται οι υλι-
κοί φορείς ψηφιακής αντιγραφής, ιδίως CD-RW, CD-R, DVD και
άλλα αποθηκευτικά µέσα χωρητικότητας άνω των 4GB, ηλεκτρο-
νικοί υπολογιστές, φορητές ηλεκτρονικές συσκευές -ταµπλέτες
(tablets), έξυπνα κινητά τηλέφωνα (smartphones), συσκευές ή
εξαρτήµατα ανεξάρτητα εάν λειτουργούν σε συνάρτηση ή µη µε
ηλεκτρονικούς υπολογιστές και χρησιµοποιούνται για την ψη-
φιακή αντιγραφή, µετεγγραφή ή µε άλλο τρόπο αναπαραγωγή,
φωτοτυπικές συσκευές και χαρτί κατάλληλο για φωτοτυπίες, σα-
ρωτές, συµπεριλαµβανοµένων των τρισδιάστατων, και εκτυπω-
τές, συµπεριλαµβανοµένων των τρισδιάστατων, οφείλεται
εύλογη αµοιβή στον δηµιουργό του έργου και στους κατά την
παρούσα διάταξη δικαιούχους συγγενικών δικαιωµάτων, µε εξαί-
ρεση τα προς εξαγωγή είδη.» 

β) Το πρώτο εδάφιο της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 18 του
ν. 2121/1993 τροποποιείται µε την προσθήκη των τρισδιάστατων
σαρωτών και των τρισδιάστατων εκτυπωτών και το πρώτο εδάφιο
της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 18 διαµορφώνεται ως εξής:

«γ) Η αµοιβή για τις φωτοτυπικές συσκευές, τους σαρωτές,
συµπεριλαµβανοµένων των τρισδιάστατων, τους εκτυπωτές,
συµπεριλαµβανοµένων των τρισδιάστατων, και για χαρτί κατάλ-
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ληλο για φωτοτυπίες ορίζεται σε τέσσερα τοις εκατό (4%) της
αξίας τους.» 

Άρθρο 54
Χρήση ψηφιακών µοντέλων ή ψηφιακών αρχείων

που σχετίζονται µε τη διαδικασία της 
τρισδιάστατης εκτύπωσης µέσω επιγραµµικών 

πλατφορµών διαµοιρασµού

1. Με την επιφύλαξη του άρθρου 56, απαγορεύονται η χρήση
και ο διαµοιρασµός σε επιγραµµικές πλατφόρµες ψηφιακών µον-
τέλων ή ψηφιακών αρχείων σχεδιασµού µε τη βοήθεια ηλεκτρο-
νικού υπολογιστή ή ψηφιακών αρχείων τυπικής γλώσσας
τριγώνου, χωρίς την άδεια του δηµιουργού ή του νόµιµου δι-
καιούχου.

2. Με την επιφύλαξη του άρθρου 56, απαγορεύεται η φιλοξε-
νία σε επιγραµµικές πλατφόρµες διαµοιρασµού ψηφιακών µον-
τέλων ή ψηφιακών αρχείων σχεδιασµού µε τη βοήθεια ηλεκτ-
ρονικού υπολογιστή ή ψηφιακών αρχείων τυπικής γλώσσας τρι-
γώνου, χωρίς την άδεια του δηµιουργού ή του νόµιµου δικαιού-
χου.

3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 56, απαγορεύονται η χρήση
και ο διαµοιρασµός σε επιγραµµικές πλατφόρµες των βάσεων
δεδοµένων σχεδιασµού των ψηφιακών µοντέλων χωρίς την άδεια
του δηµιουργού ή του νόµιµου δικαιούχου.

4. Με την επιφύλαξη του άρθρου 56, η χρήση, ο διαµοιρασµός
και η φιλοξενία ψηφιακών µοντέλων ή ψηφιακών αρχείων σχε-
διασµού µε τη βοήθεια ηλεκτρονικού υπολογιστή ή ψηφιακών
αρχείων τυπικής γλώσσας τριγώνου σε επιγραµµικές πλατφόρ-
µες επιτρέπονται και χωρίς την άδεια του δηµιουργού ή του νό-
µιµου δικαιούχου, εφόσον διενεργούνται αποκλειστικά για: α)
ιδιωτική, δικαστική ή διοικητική χρήση, β) χρήση προς όφελος
ατόµων µε αναπηρία, γ) χρήση για προσωρινές ή παρεπόµενες
φάσεις µιας τεχνολογικής µεθόδου που δεν έχουν αυτοτελώς οι-
κονοµική σηµασία, δ) την εκπλήρωση εκπαιδευτικών ή ερευνητι-
κών σκοπών, ε) ειδησεογραφικούς σκοπούς ή στ) τη χρήση
εικόνων ή αντικειµένων σε δηµόσιους χώρους ή εκθέσεων σε
µουσεία ή σε καταλόγους έργων, εφόσον, στις ανωτέρω περι-
πτώσεις, δεν θίγεται η κανονική εκµετάλλευση του έργου ή
άλλου προστατευόµενου αντικειµένου και δεν πλήττονται αδι-
καιολόγητα τα έννοµα συµφέροντα του δηµιουργού ή του νόµι-
µου δικαιούχου. 

Άρθρο 55
Υποχρεώσεις παρόχων επιγραµµικών πλατφορµών 

Οι πάροχοι επιγραµµικών πλατφορµών, µέσω των οποίων χρη-
σιµοποιούνται, διαµοιράζονται ή φιλοξενούνται ψηφιακά µοντέλα
ή ψηφιακά αρχεία χωρίς πηγαίο κώδικα που σχετίζονται µε τη
διαδικασία της τρισδιάστατης εκτύπωσης, µόλις λάβουν γνώση
για την προσβολή δικαιώµατος του νόµιµου δικαιούχου, λαµβά-
νουν κάθε αναγκαίο µέτρο για την άρση της προσβολής, στο
πλαίσιο της λειτουργίας των επιγραµµικών πλατφορµών, άλλως
ευθύνονται σε αποζηµίωση.

Άρθρο 56
Περιορισµοί επί δικαιωµάτων ψηφιακού µοντέλου ή 

αρχείου που σχετίζεται µε τη διαδικασία 
της τρισδιάστατης εκτύπωσης

Κάθε είδους χρήση ψηφιακού µοντέλου ή αρχείου που σχετί-
ζεται µε τη διαδικασία της τρισδιάστατης εκτύπωσης, χωρίς την
άδεια του δηµιουργού ή του νόµιµου δικαιούχου και χωρίς
αµοιβή, επιτρέπεται εφόσον η αρχική κτήση, κατοχή ή πρόσβαση
σε αυτά είναι νόµιµη και διενεργείται αποκλειστικά για: α) ιδιω-
τική, δικαστική ή διοικητική χρήση, β) χρήση προς όφελος ατό-
µων µε αναπηρία, γ) χρήση για προσωρινές ή παρεπόµενες
φάσεις µιας τεχνολογικής µεθόδου που δεν έχουν αυτοτελώς οι-
κονοµική σηµασία, δ) την εκπλήρωση εκπαιδευτικών ή ερευνητι-
κών σκοπών, ε) ειδησεογραφικούς σκοπούς ή στ) τη χρήση
εικόνων ή αντικειµένων σε δηµόσιους χώρους ή εκθέσεων σε

µουσεία ή σε καταλόγους έργων, εφόσον, στις ανωτέρω περι-
πτώσεις, δεν θίγεται η κανονική εκµετάλλευση του έργου ή
άλλου προστατευόµενου αντικειµένου και δεν πλήττονται αδι-
καιολόγητα τα έννοµα συµφέροντα του δηµιουργού ή του νόµι-
µου δικαιούχου. 

Άρθρο 57
Ευθύνη εµπλεκόµενων προσώπων 

1. Το ψηφιακό µοντέλο ή το αρχείο που σχετίζεται µε τη διαδι-
κασία της τρισδιάστατης εκτύπωσης θεωρούνται ως αγαθά κατά
την έννοια της περ. 5 του άρθρου 1Α του ν. 2251/1994 (Α’ 191).
Ο δηµιουργός ή ο νόµιµος δικαιούχος ή ο πωλητής του ευθύνον-
ται σύµφωνα µε το άρθρο 6 του ν. 2251/1994 για κάθε ζηµία που
οφείλεται σε ελάττωµά του.

2. Το τρισδιάστατα εκτυπωµένο αντικείµενο θεωρείται ως
αγαθό κατά την έννοια της περ. 5 του άρθρου 1Α του ν.
2251/1994. Ο πωλητής τρισδιάστατα εκτυπωµένου αντικειµένου
και όποιος εκτυπώνει τέτοιου είδους αντικείµενο για εµπορικό
σκοπό ευθύνονται σύµφωνα µε το άρθρο 6 του ν. 2251/1994 για
κάθε ζηµία που οφείλεται σε ελάττωµα που προκύπτει κατά την
εκτύπωση, συµπεριλαµβανοµένης και της ευθύνης για την επι-
λογή των υλικών εκτύπωσης.

3. Ο τρισδιάστατος εκτυπωτής ή σαρωτής και το λογισµικό
αυτών θεωρούνται αγαθά κατά την έννοια της περ. 5 του άρθρου
1Α του ν. 2251/1994. Ο δηµιουργός ή ο πωλητής αυτών ευθύνον-
ται σύµφωνα µε το άρθρο 6 του      ν. 2251/1994 για κάθε ζηµία
που οφείλεται σε ελάττωµά τους. 

4. Ο δηµιουργός ή ο νόµιµος δικαιούχος δεν ευθύνονται, εφό-
σον το ψηφιακό µοντέλο ή αρχείο που σχετίζεται µε τη διαδικα-
σία της τρισδιάστατης εκτύπωσης, το τρισδιάστατα εκτυπωµένο
αντικείµενο και ο τρισδιάστατος εκτυπωτής ή σαρωτής ή το λο-
γισµικό αυτών χρησιµοποιούνται για: α) ιδιωτική, δικαστική ή δι-
οικητική χρήση, β) χρήση προς όφελος ατόµων µε αναπηρία, γ)
χρήση για προσωρινές ή παρεπόµενες φάσεις µιας τεχνολογικής
µεθόδου που δεν έχουν αυτοτελώς οικονοµική σηµασία, δ) την
εκπλήρωση εκπαιδευτικών ή ερευνητικών σκοπών, ε) ειδησεο-
γραφικούς σκοπούς ή στ) τη χρήση εικόνων ή αντικειµένων σε
δηµόσιους χώρους ή εκθέσεων σε µουσεία ή σε καταλόγους
έργων, εφόσον, στις ανωτέρω περιπτώσεις, δεν θίγεται η κανο-
νική εκµετάλλευση του έργου ή άλλου προστατευόµενου αντι-
κειµένου και δεν πλήττονται αδικαιολόγητα τα έννοµα συµφέ-
ροντα του δηµιουργού ή του νόµιµου δικαιούχου. Ειδικά για το
ψηφιακό µοντέλο ή αρχείο που σχετίζεται µε τη διαδικασία της
τρισδιάστατης εκτύπωσης, το πρώτο εδάφιο εφαρµόζεται µόνον
εφόσον η αρχική κτήση, κατοχή ή πρόσβαση σε αυτά είναι νό-
µιµη.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑ-

ΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (Ε.Π.Α.Δ.)

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥ-
ΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 58
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι ο εµπλουτισµός των δρά-
σεων που εντάσσονται στο Εθνικό Πρόγραµµα Απλούστευσης
Διαδικασιών (Ε.Π.Α.Δ.), η δηµιουργία Εθνικής Πολιτικής Διοικη-
τικών Διαδικασιών (Ε.Π.Δ.Δ.) και η περαιτέρω ενίσχυση του ψη-
φιακού µετασχηµατισµού της χώρας µέσω της εξασφάλισης της
αναγκαίας οργανωτικής ευελιξίας των δοµών του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και των εποπτευόµενων φορέων
αυτού, καθώς, επίσης, και της θεσµοθέτησης νέων ψηφιακών
υπηρεσιών. 
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Άρθρο 59
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι η θέσπιση ρυθµίσεων για: 
α) την απλούστευση επιµέρους διοικητικών διαδικασιών του

δηµόσιου τοµέα, όπως ορίζεται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

β) τη δηµιουργία µιας συνεκτικής Εθνικής Πολιτικής Διοικητι-
κών Διαδικασιών και την αναµόρφωση του Εθνικού Μητρώου
Διαδικασιών του άρθρου 90 του  ν. 4727/2020 (Α’ 184),

γ) τη θεσµική ενδυνάµωση των δοµών του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, των εποπτευόµενων φορέων αυτού και της
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων (Ε.Ε.Τ.Τ.)
και 

δ) τη δηµιουργία νέων ψηφιακών υπηρεσιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ

Άρθρο 60
Κατάργηση υποχρέωσης τήρησης και ενηµέρωσης 

βιβλίων Μητρώων Αρρένων, σύνταξης στρατολογικών πινά-
κων και ελέγχου, έκδοσης και επικύρωσης των σχετικών

αποφάσεων

1. Η υποχρέωση των δήµων και των Αποκεντρωµένων Διοική-
σεων, περί τήρησης και ενηµέρωσης των βιβλίων Μητρώων Αρ-
ρένων σύµφωνα µε τον ν. 2119/1993 (Α’ 23), παύει από την
1η.1.2023.

2. Η υποχρέωση των δήµων για σύνταξη στρατολογικών πινά-
κων, καθώς και των Αποκεντρωµένων Διοικήσεων για έλεγχο, έκ-
δοση και επικύρωση των σχετικών αποφάσεων που αφορούν
στους Στρατολογικούς Πίνακες, σύµφωνα µε τον ν. 2119/1993,
παύει από την 1η.1.2023. Τα στοιχεία των στρατεύσιµων, τα
οποία είναι απαραίτητα στις στρατολογικές υπηρεσίες, διατίθεν-
ται µέσω διαλειτουργικότητας από το πληροφοριακό σύστηµα
«Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών του άρθρου 115
του ν. 4483/2017 (Α’ 107).

Άρθρο 61
Στατιστικά στοιχεία αρρένων

Η Διεύθυνση Νοµικού Σώµατος του Γενικού Επιτελείου Εθνι-
κής Άµυνας δύναται να λαµβάνει από το πληροφοριακό σύστηµα
«Μητρώο Πολιτών» στατιστικά στοιχεία για τους εν ζωή Έλληνες
άρρενες πολίτες, ηλικίας µέχρι δεκαέξι (16) ετών.

Άρθρο 62
Μεταβολές στα στοιχεία αρρένων 
που τηρούνται στο δηµοτολόγιο

Από την 1η.1.2023, κάθε µεταβολή, διόρθωση, συµπλήρωση ή
διαγραφή στα στοιχεία αρρένων που τηρούνται στο δηµοτολό-
γιο, διενεργείται µε απόφαση του οικείου Δηµάρχου.

Άρθρο 63
Δήλωση µεταβολών ληξιαρχικών πράξεων µε µέσα Τ.Π.Ε. -

Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 344/1976 

Στην παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 344/1976 (Α’ 143) προστίθε-
ται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Υπόχρεος προς δήλωση είναι ο δι’ αιτήσεως ή δι’ άλλης
πράξεως του προκαλέσας την µεταβολή, ως και εκείνος του
οποίου µεταβλήθηκε η αστική κατάσταση. Ειδικότερα για τις µε-
ταβολές που προκύπτουν από συµβολαιογραφική πράξη και
εφόσον για την έκδοσή της γίνεται χρήση µέσων Τεχνολογιών
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.), η µεταβολή δηλώνεται
µε ευθύνη του Ληξιάρχου.»

Άρθρο 64

Ένταξη δήλωσης επιδόµατος λοχείας στην ψηφιακή δήλωση
γέννησης - Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 4 

άρθρου 15 ν. 4670/2020 

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 15 του  ν. 4670/2020 (Α’
43), προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 1 του άρθρου 15 διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«1. Οι ασφαλισµένες του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) υποβάλλουν ηλεκτρονική αίτηση
στον δικτυακό τόπο του e-Ε.Φ.Κ.Α. για την πληρωµή του επιδό-
µατος µητρότητας (κυοφορίας και λοχείας) και του ειδικού επι-
δόµατος µητρότητας του άρθρου 11 του π.δ. 176/1997, όπως
αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 2 παρ. 4 του  π.δ. 41/2003.
Η ηλεκτρονική αίτηση υποβάλλεται, κατόπιν ταυτοποίησης, εντός
προθεσµίας οκτώ (8) µηνών από τη γέννηση του τέκνου. Κάθε
αντίθετη καταστατική διάταξη ως προς την προθεσµία και τον
τρόπο υποβολής καταργείται. Ο εργοδότης καταχωρεί ηλεκτρο-
νικά στον δικτυακό τόπο του e-Ε.Φ.Κ.Α. την προβλεπόµενη βε-
βαίωση αποχής από την εργασία. Το επίδοµα µητρότητας
µισθωτής ασφαλισµένης καταβάλλεται σε τραπεζικό λογαριασµό
που έχει καταχωρηθεί στο µητρώο ασφαλισµένου, κατόπιν ελέγ-
χου πλήρωσης των προϋποθέσεων χορήγησης. Η απαιτούµενη
ιατρική βεβαίωση και η ληξιαρχική πράξη γέννησης του τέκνου
ανακτώνται µέσω διασύνδεσης του e-Ε.Φ.Κ.Α. µε το Σύστηµα
Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης και το Μητρώο Πολιτών, η
οποία υλοποιείται σύµφωνα µε το άρθρο 47 του ν. 4623/2019   (Α’
134). Ειδικά για τη χορήγηση του επιδόµατος λοχείας, οι ασφα-
λισµένες του e-Ε.Φ.Κ.Α. δύνανται να υποβάλλουν ηλεκτρονική αί-
τηση ταυτόχρονα µε την υποβολή δήλωσης γέννησης του τέκνου
τους, µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr-Ε.Ψ.Π.), στο υποσύστηµα του πληροφοριακού συ-
στήµατος του Μητρώου Πολιτών για τη δήλωση γέννησης του
παιδιού.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4670/2020 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο και η παρ. 4 του άρθρου 15 διαµορφώνεται ως
εξής:

«4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων ρυθµίζονται ο χρόνος έναρξης και κάθε λεπτοµερειακό
θέµα σχετικά µε το περιεχόµενο της αίτησης, τις διαδικασίες χο-
ρήγησης των επιδοµάτων και της εφαρµογής του άρθρου,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,
Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ρυθµίζονται τα ειδι-
κότερα ζητήµατα σχετικά µε το περιεχόµενο της αίτησης για τη
χορήγηση του επιδόµατος λοχείας στο υποσύστηµα του πληρο-
φοριακού συστήµατος του Μητρώου Πολιτών για τη δήλωση γέν-
νησης, την εφαρµογή και τον χρόνο έναρξης της σχετικής
διαδικασίας, την αναγκαία διαλειτουργικότητα, καθώς και κάθε
άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του εβδόµου εδαφίου της
παρ. 1.» 

Άρθρο 65
Ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµίας

1. Θεσπίζεται ενιαίο πιστοποιητικό κληρονοµίας στο οποίο ενο-
ποιούνται τα ακόλουθα πιστοποιητικά: α) πιστοποιητικό περί απο-
ποίησης ή µη κληρονοµίας από το Ειρηνοδικείο ή το Πρωτο-
δικείο, β) πιστοποιητικό περί δηµοσίευσης ή µη διαθήκης από το
Ειρηνοδικείο ή το Πρωτοδικείο, γ) πιστοποιητικό περί προσβολής
- αµφισβήτησης ή µη κληρονοµικού δικαιώµατος από το Πρωτο-
δικείο και δ) πιστοποιητικό περί αναγγελίας ή µη κληρονοµικού
δικαιώµατος από Ειρηνοδικείο. Το Ενιαίο Πιστοποιητικό Κληρο-
νοµίας έχει χρονική διάρκεια ισχύος έξι (6) µηνών από την έκ-
δοσή του. 

2. Η αίτηση για την έκδοση του ενιαίου πιστοποιητικού κληρο-
νοµίας είναι ενιαία για όλα τα δικαστικά καταστήµατα της χώρας.
Εφόσον πρόκειται για δικαστικά καταστήµατα που έχουν ενταχ-
θεί στο Ολοκληρωµένο Σύστηµα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέ-
σεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης (Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. - Π.Π.), η
αίτηση και η παραλαβή του ενιαίου πιστοποιητικού κληρονοµίας
πραγµατοποιούνται ηλεκτρονικά, µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής
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Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr-Ε.Ψ.Π.), στην πύλη ψη-
φιακών υπηρεσιών δικαστηρίων solon.gov.gr. Εφόσον πρόκειται
για δικαστικά καταστήµατα που δεν έχουν ακόµα ενταχθεί στο
Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. - Π.Π., η αίτηση και η παραλαβή του ως άνω πιστοποι-
ητικού πραγµατοποιούνται µε φυσική παρουσία στη γραµµατεία
του αρµόδιου δικαστηρίου. Η υποβολή αίτησης για την έκδοση
του ενιαίου πιστοποιητικού κληρονοµίας και η παραλαβή αυτού
δύνανται να πραγµατοποιούνται και µέσω των Κέντρων Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

Άρθρο 66
Κατ’ οίκον βεβαίωση γνησίου υπογραφής από τα 

όργανα της Δηµοτικής Αστυνοµίας - Τροποποίηση 
περ. 27 παρ. 1 άρθρου 1 ν. 3731/2008

Στην περ. 27 της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3731/2008 (Α’
263), προστίθεται δεύτερο εδάφιο αναφορικά µε τη βεβαίωση
γνησίου της υπογραφής από όργανα της Δηµοτικής Αστυνοµίας,
και η περ. 27 της παρ. 1 του άρθρου 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«(27) Διενεργεί αυτοψία για την εξακρίβωση των προϋποθέ-
σεων που απαιτούνται για την έκδοση διοικητικών πράξεων από
τα όργανα του Δήµου και, ιδίως, διενεργεί αυτοψία και συντάσσει
έκθεση για την έκδοση πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής και
για τη χορήγηση βεβαίωσης µόνιµης κατοικίας. Επίσης, βεβαι-
ώνει, κατ’ οίκον, το γνήσιο της υπογραφής για φυσικά πρόσωπα
µε κινητικά προβλήµατα, υπερήλικες ή ασθενείς.»

Άρθρο 67
Εθνική Πολιτική Διοικητικών Διαδικασιών

1. Η Εθνική Πολιτική Διοικητικών Διαδικασιών (Ε.Π.Δ.Δ.), απο-
τελεί το πλαίσιο εντός του οποίου όλες οι διοικητικές διαδικασίες
του δηµόσιου τοµέα, όπως ορίζεται στην περ. α’ της παρ. 1 του
άρθρου 14 του  ν. 4270/2014 (Α’ 143), καταγράφονται, αξιολο-
γούνται, απλουστεύονται και εν γένει βελτιώνονται, µε στόχο τη
διαρκή αναβάθµιση της λειτουργίας της δηµόσιας διοίκησης και
των υπηρεσιών που παρέχονται προς όλα τα φυσικά και νοµικά
πρόσωπα και οντότητες. 

2. Η Ε.Π.Δ.Δ. διακρίνεται σε τρείς (3) πυλώνες: α) το Εθνικό
Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος», στο οποίο καταγρά-
φονται όλες οι διοικητικές διαδικασίες του δηµόσιου τοµέα σύµ-
φωνα µε το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), β) το Εθνικό
Πρόγραµµα Απλούστευσης Διαδικασιών (Ε.Π.Α.Δ.), του άρθρου
45 του  ν. 4635/2019 (Α’ 167) βάσει του οποίου επιλέγονται προς
αξιολόγηση, απλούστευση και ψηφιοποίηση οι διοικητικές διαδι-
κασίες του δηµόσιου τοµέα και γ) το Παρατηρητήριο Γραφει-
οκρατίας του άρθρου 47 του  ν. 4635/2019 (Α’ 167), το οποίο
καταγράφει και παρακολουθεί τη µεσοπρόθεσµη και µακροπρό-
θεσµη εξέλιξη της γραφειοκρατίας στην Ελλάδα µε ποσοτικούς
και ποιοτικούς όρους, εκπονεί µελέτες βελτίωσης των διοικητι-
κών υπηρεσιών, διενεργεί έρευνες αποτύπωσης της κοινής γνώ-
µης και υποστηρίζει τους φορείς του δηµόσιου τοµέα για τη
βελτίωση των διαδικασιών τους µέσα από την παροχή στοιχείων
και τεκµηρίωσης. 

3. Η Ε.Π.Δ.Δ. τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης το οποίο οργανώνει και διαχειρίζεται κάθε
σχετική ενέργεια ή δράση για τον αποτελεσµατικό συντονισµό
του σχεδιασµού και της εφαρµογής της Ε.Π.Δ.Δ..

Άρθρο 68
Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» - 

Αντικατάσταση άρθρου 90 ν. 4727/2020

Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 90
Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος»

1. Το Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» τηρεί-
ται στον διαδικτυακό τόπο www.mitos.gov.gr και αποτελεί το κεν-
τρικό, εθνικό αποθετήριο των διοικητικών διαδικασιών του

Δηµοσίου. Οι βασικοί στόχοι του «Μίτου» είναι η τυποποίηση των
διοικητικών διαδικασιών, η ενίσχυση της διαφάνειας και της
ασφάλειας δικαίου και η έγκυρη και αξιόπιστη πληροφόρηση
από φυσικά και νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες, καθώς
και από δηµοσίους υπαλλήλους και λειτουργούς σχετικά µε τη
λειτουργία της δηµόσιας διοίκησης, όπως αυτή εκφράζεται µέσα
από τη θεσµοθέτηση και εφαρµογή των διοικητικών διαδικασιών. 

2. Στον «Μίτο» καταχωρίζονται υποχρεωτικώς, από τις αρχές
που έχουν την αρµοδιότητα θεσµοθέτησης των διοικητικών δια-
δικασιών της παρ. 5 και εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερολο-
γιακών ηµερών από την έναρξη ισχύος της νοµοθετικής ρύθ-
µισης ή της κανονιστικής πράξης µε τις οποίες θεσµοθετήθηκαν,
όλες οι διοικητικές διαδικασίες του Δηµοσίου, φυσικές ή ψηφια-
κές. Με την ολοκλήρωση της καταχώρισης εντός της ως άνω
προθεσµίας κάθε διαδικασία λαµβάνει έναν Μοναδικό Αριθµό
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.), ο οποίος αποτελεί την ταυτότητά της,
καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της, ανεξαρτήτως εάν αυτή τροπο-
ποιηθεί καθ’ οιονδήποτε τρόπο µε µεταγενέστερες νοµοθετικές
ή κανονιστικές διατάξεις. Με το πέρας της ως άνω προθεσµίας
και την απόδοση του Μ.Α.Κ. οι αρχές που έχουν την αρµοδιότητα
για την εφαρµογή και διεκπεραίωση των διαδικασιών, τις εφαρ-
µόζουν, όπως αυτές είναι καταχωρηµένες στον «Μίτο». Εφόσον,
µετά την πάροδο της ως άνω προθεσµίας, υφίστανται καταχω-
ρηµένα στοιχεία της διαδικασίας στον «Μίτο», τα οποία δεν συµ-
φωνούν µε τις αντίστοιχες προβλέψεις της νοµοθετικής ή
κανονιστικής πράξης που θεσµοθετεί τη διαδικασία, κατισχύει
και εφαρµόζεται ό,τι ορίζει η σχετική νοµοθετική ή κανονιστική
πράξη. Για το όργανο ή τον υπάλληλο που έχει τη σχετική υπο-
χρέωση καταχώρισης νέας ή επικαιροποίησης διαδικασίας, που
έχει ήδη καταχωρισθεί στον «Μίτο» λόγω αλλαγής του νοµοθετι-
κού ή κανονιστικού πλαισίου που τη διέπει, η παράλειψη ενέρ-
γειας εντός της ως άνω προθεσµίας, συνιστά πειθαρχικό
παράπτωµα, σύµφωνα µε την περ. κθ’ της παρ. 1 του άρθρου
107 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. [ν. 3528/2007 (Α’ 26)], µε
την επιφύλαξη του επόµενου εδαφίου της παρούσας. Οι διατά-
ξεις της παρούσας δεν εφαρµόζονται σε διαδικασίες που συν-
δέονται µε την αντιµετώπιση επειγουσών καταστάσεων ή συνθη-
κών.

3. Οι ενέργειες των υπόχρεων φορέων στον «Μίτο» διακρίνον-
ται σε τρείς (3) κατηγορίες: 

α) Αρχική Καταχώριση Διαδικασίας, εφόσον αυτή θεσµοθετεί-
ται για πρώτη φορά, οπότε και λαµβάνει Μ.Α.Κ. µε την οριστικο-
ποίηση της καταγραφής και αποτύπωσης όλων των απαιτού-
µενων στοιχείων που συνθέτουν την ταυτότητα µιας διαδικασίας
και ιδιαίτερα: 

αα) επίσηµου τίτλου της διαδικασίας, 
αβ) νοµοθετικού και κανονιστικού�  πλαισίου που διέπει τη δια-

δικασία, καθώς και των επιµέρους σταδίων αυτής,
αγ) αρµόδιων και συναρµόδιων υπηρεσιών διεκπεραίωσης της

διαδικασίας και των επιµέρους σταδίων αυτής, 
αδ) απαιτούµενων δικαιολογητικών για τη διεκπεραίωση της

διαδικασίας και των επιµέρους σταδίων αυτής, 
αε) βηµάτων και τελικής διοικητικής αντιµετώπισης, 
αστ) εκτιµώµενων χρόνων διεκπεραίωσης, 
αζ) κόστους παράβο� λων η�  άλλων τελών. 
β) Μεταγενέστερη Επικαιροποίηση Διαδικασίας, εφόσον κατα-

χωρισθείσα διαδικασία που έχει λάβει Μ.Α.Κ. τροποποιείται καθ’
οιονδήποτε τρόπο και η καταχώριση επικαιροποιείται στα σηµεία
που τροποποιούνται, και 

γ) κατάργηση ή διαγραφή µιας διαδικασίας.
4. Αρµόδιο υπουργείο, για την εποπτεία του «Μίτου» και τον

συντονισµό των ενεργειών που απαιτούνται για την οµαλή λει-
τουργία του, την παρακολούθηση της ορθής καταχώρισης και
επικαιροποίησης των διαδικασιών του Δηµοσίου από τις αρχές
θεσµοθέτησης, είναι το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
µέσω των εξής βασικών ενεργειών: 

α) µεριµνά για τη φιλικότητα του «Μίτου» προς τον χρήστη,
καθώς και για τη διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιµότητας σε
αυτό όλων των οµάδων του πληθυσµού, 

β) θέτει κανόνες και κατευθυντήριες γραµµές προς τις αρµό-
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διες αρχές θεσµοθέτησης, προς τον σκοπό έγκαιρης, πλήρους
και ακριβής καταχώρισης και επικαιροποίησης των διαδικασιών, 

γ) συνεργάζεται µε τις υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας
Νοµικών και Κοινοβουλευτικών Θεµάτων και του Εθνικού Τυπο-
γραφείου για τη διασφάλιση της έγκαιρης καταχώρισης και της
επικαιροποίησης των διαδικασιών, σε κάθε θεσµική µεταβολή, 

δ) παρακολουθεί τις καταγγελίες και εν γένει προτάσεις των
πολιτών που σχετίζονται µε τις διαδικασίες καταχώρισης, 

ε) ενηµερ� ώνει αµελλητί το Αυτοτελές Γραφείο Συµβούλου Ακε-
ραιότητας του άρθρου 23 του ν. 4795/2021 (Α’ 62) της αρµόδιας
αρχής θεσµοθέτησης, όπου έχει συσταθεί, άλλως τη Μονάδα
Εσωτερικού Ελέγχου αυτής, για τη διερεύνηση υποθέσεων τέ-
λεσης ή µη πειθαρχικού παραπτώµατος από αρµόδιο όργανο,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 6, όταν διαπιστώνεται πα-
ράλειψη τήρησης της υποχρέωσης καταχώρισης διαδικασίας
στον «Μίτο» η�  απόκλιση κατα�  την εφαρµογή της καταχωρισ� µένης
διαδικασίας, 

στ) µεριµνά για τη συνεχή ενηµέρωση των αρµοδίων φορέων
σχετικά µε την υποχρέωση καταχώρισης ή επικαιροποίησης των
διαδικασιών, και 

ζ) δύναται να καταχωρεί το ίδιο διαδικασίες στο πληροφοριακό
σύστηµα και να αναθέτει ακολούθως στην αρµόδια αρχή θεσµο-
θέτησης την παρακολούθηση της επικαιροποίησής τους. 

Για τη διασφάλιση της ορθής, έγκαιρης και πλήρους καταχώ-
ρισης και επικαιροποίησης των διαδικασιών στον «Μίτο», το
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης συνεπικουρείται από τη Γε-
νική Γραµµατεία Νοµικών και Κοινοβουλευτικών Θεµάτων της
Προεδρίας της Κυβέρνησης.

5. Αρµόδιες υπηρεσίες καταχώρισης, επικαιροποίησης και δια-
γραφής των διαδικασιών στον «Μίτο» είναι οι αρχές θεσµοθέτη-
σης αυτών, δηλαδή οι φορείς που προτείνουν τη σχετική
νοµοθεσία ή εκδίδουν τις κανονιστικές πράξεις που καθορίζουν
τα βήµατα και τους όρους διεκπεραίωσης των εν λόγω διοικητι-
κών διαδικασιών. Τον συντονισµό της έγκαιρης, πλήρους και
ακριβούς καταχώρισης ή επικαιροποίησης των διαδικασιών,
ασκούν: 

α) για τα υπουργεία, οι Υπηρεσιακοί Γραµµατείς αυτών ή ελ-
λείψει αυτών, οι Γενικοί ή Ειδικοί Γραµµατείς, που ασκούν τις
σχετικές αρµοδιότητες, οι οποίοι συνεπικουρούνται στον ρόλο
αυτό από τα Γραφεία Νοµικών και Κοινοβουλευτικών Θεµάτων
των Υπηρεσιών Συντονισµού του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 (Α’
133), και 

β) για φορείς, πλην των υπουργείων, συµπεριλαµβανοµένων
και των Ανεξάρτητων Αρχών, µε κανονιστική αρµοδιότητα βάσει
εξουσιοδοτικής διάταξης νόµου, το κατά περίπτωση ανώτατο όρ-
γανο που προΐσταται των υπηρεσιών του οικείου φορέα. Η κατα-
χώριση διαδικασιών αρµοδιότητας των εν λόγω φορέων δύναται
να γίνει και από τις αρµόδιες υπηρεσίες του οικείου υπουργείου,
τις οποίες ενηµερώνουν αµελλητί, προκειµένου να γίνει εγκαίρως
η καταχώριση από αυτές. 

Με πράξη τους, οι Υπηρεσιακοί Γραµµατείς ή τα κατ’ αντιστοι-
χία αρµόδια όργανα, δύνανται, µετά από σύµφωνη γνώµη του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, να µεταβιβάζουν την αρ-
µοδιότητα καταχώρισης και επικαιροποίησης των διαδικασιών
αρµοδιότητάς τους, στην κεντρική διοίκηση των εποπτευόµενων
φορέων τους, που εφαρµόζουν τις διαδικασίες αυτές.

6. Στις περιπτώσεις παράλειψης τήρησης της υποχρέωσης κα-
ταχώρισης διαδικασίας στον «Μίτο» ή απόκλισης κατά την εφαρ-
µογή της καταχωρισµένης διαδικασίας, που διαπιστώνεται µέσω
καταγγελίας ή αναφοράς ή κατόπιν αυτεπάγγελτης έρευνας της
διοίκησης, το Αυτοτελές Γραφείο Συµβούλου Ακεραιότητας του
άρθρου 23 του ν. 4795/2021 της αρµόδιας αρχής θεσµοθέτησης
είναι αρµόδιο για την κίνηση της προβλεπόµενης διαµεσολάβη-
σης, κατόπιν εκτίµησης των πραγµατικών δεδοµένων, προκειµέ-
νου να επιληφθούν τα αρµόδια όργανα της οικείας αρχής, µε
κοινοποίηση των σχετικών ενεργειών στο Υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης.

7. Με πράξη του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης το
Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» τίθεται σε
πλήρη λειτουργία.»

Άρθρο 69
Ρύθµιση θεµάτων υλοποίησης του Εθνικού 

Προγράµµατος Απλούστευσης Διαδικασιών (Ε.Π.Α.Δ.) - Τρο-
ποποίηση παρ. 6 άρθρου 45 ν. 4635/2019

Στην παρ. 6 του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) επέρχον-
ται οι εξής αλλαγές: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως προς
τους φορείς που συνάπτουν µνηµόνια συνεργασίας, β) το δεύ-
τερο εδάφιο τροποποιείται µε την προσθήκη της λέξης «ιδίως»
µετά τη λέξη «συµµετέχουν» καθώς επίσης και ως προς τους
συµµετέχοντες στις οµάδες και τις υποοµάδες εργασίας και η
παρ. 6 του άρθρου 45 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Το Ε.Π.Α.Δ. υλοποιείται µέσω Προγραµµατικών Συµφωνιών
µεταξύ του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης και των οικείων
υπουργών ή µέσω Μνηµονίων Συνεργασίας µεταξύ του Γενικού
Γραµµατέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδι-
κασιών και των οικείων Γενικών ή Ειδικών Γραµµατέων, καθώς
και των εκπροσώπων κοινωνικών εταίρων, αντιπροσωπευτικών
οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών ή ιδρυµάτων και λει-
τουργεί µε την υποστήριξη οµάδων και υποοµάδων εργασίας, οι
οποίες συγκροτούνται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών. Στις
οµάδες και υποοµάδες εργασίας συµµετέχουν, ιδίως, Γενικοί ή
Ειδικοί Γραµµατείς, υπηρεσιακοί παράγοντες ή συνεργάτες των
ιδιαίτερων γραφείων µελών της Κυβέρνησης ή ιδιώτες εµπειρο-
γνώµονες. Αντικείµενο των οµάδων και υποοµάδων εργασίας
είναι: α) η ανάλυση και επεξεργασία των δράσεων απλούστευσης
διαδικασιών, όπως αυτές καθορίζονται στις παρ. 3 και 4 του πα-
ρόντος και έχουν συµφωνηθεί στις ως άνω Προγραµµατικές Συµ-
φωνίες ή Μνηµόνια Συνεργασίας, β) η ανάλυση και επεξεργασία
των δράσεων που υποβάλλονται στην ειδική πλατφόρµα της παρ.
5, γ) η ανάλυση και επεξεργασία των δράσεων που προκύπτουν
από πρόταση ή πρωτοβουλία του Πρωθυπουργού ή του Υπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύµφωνα µε την παρ. 4 του πα-
ρόντος, ανάλογα µε το πεδίο πολιτικής στο οποίο ανήκουν και δ)
η συµβολή στην εκπόνηση των τεχνικών προδιαγραφών, η παρα-
κολούθηση του ανατιθέµενου έργου και των παραδοτέων αυτού,
καθώς και η µέριµνα για την εφαρµογή του, εφόσον απαιτηθεί η
ανάθεση του σχεδιασµού και της υλοποίησης της δράσης, µε
ανάθεση του σχετικού έργου σε δηµόσιο ή ιδιωτικό φορέα, σύµ-
φωνα µε τον νόµο.»

Άρθρο 70
Ρύθµιση θεµάτων λειτουργίας του Παρατηρητηρίου Γραφει-

οκρατίας - Τροποποίηση παρ. 2 και 4 άρθρου 47 ν.
4635/2019

1. Η παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«2. Η ετήσια έκθεση του Παρατηρητηρίου δηµοσιεύεται εντός
του πρώτου εξαµήνου κάθε έτους και αφορά στην υλοποίηση
δράσεων της πολιτικής για τις διοικητικές διαδικασίες, όπως α)
η εξέλιξη υλοποίησης του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδι-
κασιών - «Μίτος» του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), β) η
εξέλιξη υλοποίησης των δράσεων που έχουν ενταχθεί στο
Ε.Π.Α.Δ. του άρθρου 45 του παρόντος, γ) οι µετρήσεις συνε-
πειών στα διοικητικά βάρη από διαδικασίες που απλουστεύθηκαν
στο πλαίσιο του Ε.Π.Α.Δ. και δ) κάθε άλλο σχετικό στοιχείο για
την εφαρµογή της πολιτικής διοικητικών διαδικασιών του δηµο-
σίου και τις τάσεις της γραφειοκρατίας στην Ελλάδα µε ποσοτι-
κούς και ποιοτικούς όρους.»

2. Η παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4635/2019 τροποποιείται ως
προς τις υποστηρικτικές αρµοδιότητες του Παρατηρητηρίου
Γραφειοκρατίας και η παρ. 4 του άρθρου 47 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«4. Το Παρατηρητήριο υποστηρίζει το Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος» του άρθρου 90 του      ν. 4727/2020
(Α’ 184), το Εθνικό Πρόγραµµα Απλούστευσης Διαδικασιών και
τον Υπουργό που είναι αρµόδιος για την ψηφιακή διακυβέρνηση
σε κάθε θέµα σχετικό µε τον σχεδιασµό και την εφαρµογή της
Εθνικής Πολιτικής Διοικητικών Διαδικασιών.» 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Άρθρο 71
Μετονοµασία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας Πολιτών - Κα-
ταχώριση στοιχείων µέσω προξενικών αρχών - Τροποποίηση

του τίτλου και των παρ. 2 και 6 άρθρου 17 ν. 4704/2020 

1. Ο τίτλος του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 (Α’ 133) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«Άρθρο 17 
Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)

2. Tο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4704/
2020 τροποποιείται µε την προσθήκη των προξενικών αρχών ως
τρόπου καταχώρισης στοιχείων επικοινωνίας στο Εθνικό Μητρώο
Επικοινωνίας και η παρ. 2 του άρθρου 17 διαµορφώνεται ως
εξής:

«2. Η καταχώριση και ενηµέρωση των ανωτέρω δεδοµένων
στην κεντρική βάση πραγµατοποιείται είτε µέσω πιστοποιηµένης
πρόσβασης σε ειδική εφαρµογή µε κωδικούς µοναδικής ηλε-
κτρονικής αυθεντικοποίησης, για την οποία δύναται να αξιοποι-
ηθεί η χρήση των διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης (taxisnet) είτε
µέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), είτε µέσω
των προξενικών αρχών είτε µε εξ αποστάσεως ταυτοποίηση. Σε
περίπτωση µεταβολής των ανωτέρω στοιχείων επικοινωνίας,
κάθε πολίτης οφείλει να ενηµερώνει το Εθνικό Μητρώο Επικοι-
νωνίας εντός τριάντα (30) ηµερών από τη µεταβολή.»

3. Στην παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο και η παρ. 6 του άρθρου 17 διαµορφώνεται ως
εξής:

«6. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης κα-
θορίζονται η ηµεροµηνία έναρξης εφαρµογής του παρόντος, τα
ειδικότερα στοιχεία επικοινωνίας των πολιτών, η αρµόδια οργα-
νική µονάδα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, οι απο-
δέκτες των στοιχείων επικοινωνίας, οι εκτελούντες την
επεξεργασία, οι αυτοτελώς υπεύθυνοι επεξεργασίας των στοι-
χείων, τα πρότυπα και οι απαιτήσεις για την ταυτοποίηση, η δια-
δικασία επαλήθευσης του αριθµού κινητού τηλεφώνου µε τους
παρόχους κινητής τηλεφωνίας και µε τα πιστωτικά ιδρύµατα, η
διαδικασία άντλησης ή/και επαλήθευσης των δεδοµένων των πο-
λιτών από τους παρόχους υπηρεσιών σταθερής, κινητής τηλε-
φωνίας, πρόσβασης στο διαδίκτυο και συνδροµητικής τηλεό-
ρασης, τα δεδοµένα που δύναται να αντληθούν, το είδος και η
έκταση των υποχρεώσεων των παρόχων, οι τεχνικές προδιαγρα-
φές, καθώς και όλα τα ειδικότερα ζητήµατα για την εφαρµογή
του παρόντος. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και Εξωτερικών εξειδικεύεται η διαδικασία καταχώ-
ρισης στοιχείων επικοινωνίας στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας
(Ε.Μ.Επ.) µέσω των προξενικών αρχών.»

Άρθρο 72
Εθνική Αρχή PEPPOL (PEPPOL Authority) - 

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 28 ν. 4623/2019

Στην παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 4 του άρθρου 28 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«4. Η Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. ορίζεται ως Εθνική Αρχή PEPPOL (PEPPOL
Authority) µε αρµοδιότητα να διευκολύνει τις ηλεκτρονικές δη-
µόσιες συµβάσεις και την ηλεκτρονική διακυβέρνηση σε περιφε-
ρειακό ή εθνικό επίπεδο εντός της Ευρώπης (ΕΟΧ), καθο-
ρίζοντας σε εθνικό επίπεδο την πολιτική ηλεκτρονικής τιµολόγη-
σης στους κανόνες ανταλλαγής τιµολογίων και στον καθορισµό
των σχετικών τεχνικών προτύπων. Με κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Ψηφιακής �ιακυβέρνησης και του κατά περίπτωση αρµόδιου
Υπουργού, ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα σχετικό µε τη λει-

τουργία της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. ως Εθνικής Αρχής PEPPOL που αφορά
στη διαδικασία πιστοποίησης παρόχων PEPPOL, τα δικαιολογη-
τικά και την τεχνική τεκµηρίωση που απαιτείται να προσκοµίσουν
οι υποψήφιοι πάροχοι PEPPOL για τη σύναψη των σχετικών συµ-
φωνιών µε τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.»

Άρθρο 73
Παράταση χρονικού διαστήµατος καταβολής του 

ανταλλάγµατος στους παρόχους τηλεπικοινωνιακών
υπηρεσιών στο πλαίσιο του έργου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ Ι» - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 36 ν. 4531/2018

Το εισαγωγικό εδάφιο και η περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 36
του ν. 4531/2018 (Α’ 62) τροποποιούνται ως προς το χρονικό διά-
στηµα καταβολής του ανταλλάγµατος στους παρόχους τηλεπι-
κοινωνιακών υπηρεσιών στο πλαίσιο του έργου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ Ι» και
η παρ. 2 του άρθρου 36 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Το Ελληνικό Δηµόσιο αναγνωρίζει τις δαπάνες για τις υπη-
ρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών και πληροφορικής στο πλαί-
σιο του έργου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ I», οι οποίες παρέχονται σύµφωνα µε
τους όρους των από 30.5.2014 συµβάσεων, από τις 5.4.2022 έως
και τις 5.4.2023, υπό τις εξής προϋποθέσεις:

α) Η «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» πιστοποιεί την παροχή
στους οικείους φορείς των υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών και πληροφορικής κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα, σύµ-
φωνα µε τους όρους των από 30.5.2014 συµβάσεων.

β) Ο ανάδοχος αποδέχεται τις από 30.5.2014 συµβάσεις για
τις νησίδες 1, 2, 4, 5, 6 και δικτύου κορµού µε έκπτωση ποσοστού
τουλάχιστον δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί της αρχικής οικο-
νοµικής προσφοράς, που υπολογίζεται σύµφωνα µε τις αιτιολο-
γηµένες προτάσεις της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υπολογιστικών
Υποδοµών Κυβερνητικού Νέφους της Γενικής Γραµµατείας Πλη-
ροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της «Κοινωνίας της Πληροφορίας
Α.Ε.», καθώς και περαιτέρω έκπτωση ποσοστού πέντε τοις εκατό
(5 %) επί της αρχικής οικονοµικής προσφοράς, εφόσον παρέλθει
χρόνος µικρότερος ή ίσος των έξι (6) µηνών έως την ηµεροµηνία
εξόφλησης της αναλογούσας πληρωµής, σύµφωνα µε το άρθρο
8 των οικείων συµβάσεων.

γ) Ο ανάδοχος αποδέχεται την από 30.5.2014 σύµβαση για τη
νησίδα 3 µε έκπτωση ποσοστού τουλάχιστον είκοσι τοις εκατό
(20%) επί της αρχικής οικονοµικής προσφοράς, που υπολογίζε-
ται σύµφωνα µε τις αιτιολογηµένες προτάσεις της Διεύθυνσης
Διαχείρισης Υπολογιστικών Υποδοµών Κυβερνητικού Νέφους
της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµό-
σιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
της «Κοινωνίας της Πληροφορίας Α.Ε..

δ) Η αναγνώριση των απαιτήσεων των παρόχων για το ως άνω
διάστηµα πραγµατοποιείται µε τη διαδικασία των περ. β’ και γ’
της παρ. 1.

ε) Σε περίπτωση που εντός της ανωτέρω περιόδου, δηλαδή
ενός (1) έτους από τις 5.4.2022, επιτευχθεί βάσει νέας σύµβασης
µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και των αναδόχων πλήρης µε-
τάπτωση και παροχή αντίστοιχων, µε τις ανωτέρω, υπηρεσιών
που εµπίπτουν στο έργο «ΣΥΖΕΥΞΙΣ II», τότε η εφαρµογή των
προβλέψεων της παρούσας παύει.» 

Άρθρο 74
Εκπόνηση µελέτης ταξινόµησης των δεδοµένων (data classi-

fication) για πληροφοριακά συστήµατα του 
δηµόσιου τοµέα - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 85 

ν. 4727/2020

Στην παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) επέρχον-
ται οι εξής αλλαγές: α) στο δεύτερο εδάφιο οι λέξεις «κατά τη
δηµοσίευση του παρόντος» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µέχρι
τις 31.12.2022», β) προστίθεται τέταρτο εδάφιο και η παρ. 2 του
άρθρου 85 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Κάθε νέο πληροφοριακό σύστηµα των φορέων του δηµο-
σίου τοµέα πρέπει να συνοδεύεται από µελέτη ταξινόµησης των
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δεδοµένων (data classification), η οποία περιλαµβάνεται υποχρε-
ωτικά στις µελέτες ανάλυσης και σχεδιασµού του έργου. Για τα
πληροφοριακά συστήµατα των φορέων του δηµόσιου τοµέα που
φιλοξενούνται, µέχρι τις 31.12.2022, στο Κυβερνητικό Νέφος Δη-
µόσιου Τοµέα (G-Cloud) ή στο Κυβερνητικό Νέφος Τοµέα Έρευ-
νας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) ή στο Κυβερνητικό Νέφος
Τοµέα Υγείας (H-Cloud), η Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., το Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. ή η
Η.ΔΙ.Κ.Α. αντιστοίχως εκπονούν µελέτη ταξινόµησης των δεδο-
µένων (data classification) που αποθηκεύονται στο Κυβερνητικό
Νέφος Δηµόσιου Τοµέα (G-Cloud) ή στο Κυβερνητικό Νέφος
Τοµέα Έρευνας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) ή στο Κυβερνητικό
Νέφος Τοµέα Υγείας (H-Cloud), σε συνεργασία µε τους ανωτέρω
φορείς ή µε τους φορείς του δηµόσιου τοµέα προς τους οποίους
η Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., το Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. ή η Η.ΔΙ.Κ.Α. παρέχουν υπηρεσίες.
Η µελέτη του δεύτερου εδαφίου εκπονείται µέχρι την
31η.12.2022. Για τα πληροφοριακά συστήµατα των φορέων του
δηµόσιου τοµέα που φιλοξενούνται στο Κυβερνητικό Νέφος Δη-
µόσιου Τοµέα (G-Cloud) ή στο Κυβερνητικό Νέφος Τοµέα Έρευ-
νας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) ή στο Κυβερνητικό Νέφος
Τοµέα Υγείας (H-Cloud) από την 1η.1.2023 και µετά, την ευθύνη
για τη µελέτη ταξινόµησης των δεδοµένων (data classification)
αναλαµβάνει ο φορέας που υποβάλλει το αίτηµα φιλοξενίας.»

Άρθρο 75
Παραχώρηση υπολογιστικών υποδοµών νέφους (cloud com-

puting) σε λοιπούς φορείς διαχείρισης 
κυβερνητικών νεφών - Προσθήκη παρ. 9Α 

στο άρθρο 87 ν. 4727/2020

Στο άρθρο 87 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) προστίθεται παρ. 9Α,
ως εξής: 

«9Α. Κάθε φορέας διαχείρισης των κυβερνητικών νεφών των
παρ. 1 έως 3 δύναται να παραχωρεί υποδοµές υπολογιστικού νέ-
φους (cloud) σε άλλον φορέα διαχείρισης, κατόπιν αιτήµατος
του τελευταίου, στο οποίο τεκµηριώνεται η επιχειρησιακή ανάγκη
της παραχώρησης. Η παραχώρηση πραγµατοποιείται µε από-
φαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, η οποία εκδίδεται ύστερα από:

α) εισήγηση του φορέα που παραχωρεί την υποδοµή υπολο-
γιστικού νέφους (cloud) και

β) εισήγηση του φορέα του δηµόσιου τοµέα, όπως ορίζεται
στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του  ν. 4270/2014 (Α’ 143),
του οποίου οι ηλεκτρονικές εφαρµογές ή τα πληροφοριακά συ-
στήµατα πρόκειται να φιλοξενηθούν στις υπό παραχώρηση υπο-
δοµές.

Από τη δηµοσίευση της απόφασης του πρώτου εδαφίου, οι
ανωτέρω υποδοµές αποτελούν τµήµα του κυβερνητικού νέφους
που διαχειρίζεται ο φορέας που αιτείται την παραχώρηση.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜ-

ΜΑΤΕΙΑΣ  ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ

Άρθρο 76
Αυτεπάγγελτη αναζήτηση εγγράφων µέσω της 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης 
(gov.gr - Ε.Ψ.Π.) - Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 27 

ν. 4727/2020

Στο άρθρο 27 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) προστίθεται παρ. 5,
ως εξής: 

«5. Για την αυτεπάγγελτη αναζήτηση εγγράφων που έχουν εκ-
δοθεί µέσω της Ε.Ψ.Π., τόσο κατά τη συναλλαγή των διοικούµε-
νων µε τους φορείς του δηµόσιου τοµέα όσο και κατά την
επικοινωνία µεταξύ των φορέων του δηµόσιου τοµέα, αρκεί η επί-
κληση του µοναδικού αναγνωριστικού αριθµού επαλήθευσης της
παρ. 4.»

Άρθρο 77
Ορισµοί ψηφιακής προσβασιµότητας - 

Τροποποίηση άρθρου 38 ν. 4727/2020

Στο δεύτερο εδάφιο της περ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4727/
2020 (Α’ 184) η λέξη «λογισµικό» αντικαθίσταται από τη λέξη «υλι-
σµικό (hardware)» και η περ. 2 του άρθρου 38 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«2. «Εφαρµογές για φορητές συσκευές»: το λογισµικό εφαρ-
µογών που σχεδιάζεται και αναπτύσσεται από οργανισµούς του
δηµόσιου τοµέα ή για λογαριασµό τους από τρίτους για χρήση,
από το ευρύ κοινό, υπαλλήλους και εργαζοµένους στους οργα-
νισµούς του δηµόσιου τοµέα, σε φορητές συσκευές, όπως έξυ-
πνα τηλέφωνα και ταµπλέτες. Οι εφαρµογές για φορητές
συσκευές δεν περιλαµβάνουν το λογισµικό που ελέγχει τις εν
λόγω συσκευές (λειτουργικά συστήµατα για φορητές συσκευές)
ή το ίδιο το υλισµικό (hardware).»

Άρθρο 78
Τεκµήριο συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις 
προσβασιµότητας - Τροποποίηση παρ. 3 

άρθρου 41 ν. 4727/2020 

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4727/
2020 (Α’ 184) η λέξη «των ιστότοπων» αντικαθίσταται από τις λέ-
ξεις «των εφαρµογών για φορητές συσκευές» και η παρ. 3 του
άρθρου 41 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Εφόσον δεν έχουν δηµοσιευθεί στοιχεία αναφοράς του
εναρµονισµένου προτύπου της παρ. 1, το περιεχόµενο των ιστό-
τοπων που πληροί τις απαιτήσεις του ευρωπαϊκού προτύπου ΕΝ
301 549 V1.1.2 (2015-04) ή µέρη τους θεωρείται ότι συµµορφώ-
νεται στις απαιτήσεις προσβασιµότητας του άρθρου 39, και που
καλύπτουν οι εν λόγω σχετικές απαιτήσεις ή τα µέρη τους. Εφό-
σον δεν έχουν δηµοσιευθεί στοιχεία αναφοράς του εναρµονισµέ-
νου προτύπου της παρ. 1, ελλείψει των τεχνικών προδιαγραφών
της παρ. 2, το περιεχόµενο των εφαρµογών για φορητές συ-
σκευές που πληροί τις οικείες απαιτήσεις του ευρωπαϊκού προ-
τύπου ΕΝ 301 549 V1.1.2 (2015-04) ή των µερών τους θεωρείται
ότι συµµορφώνεται στις απαιτήσεις προσβασιµότητας που ορί-
ζονται στο άρθρο 39 και που καλύπτουν οι εν λόγω σχετικές
απαιτήσεις ή τα µέρη τους.»

Άρθρο 79
Μητρώο Δηµόσιων Ιστότοπων και Εφαρµογών - 

Τροποποίηση άρθρου 43 ν. 4727/2020

Στο άρθρο 43 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στην παρ. 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο, β) προστίθε-
ται παρ. 3 και το άρθρο 43 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 43
Μητρώο Δηµόσιων Ιστότοπων και Εφαρµογών

1. Στη Γενική Γραµµατεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης τηρείται «Μητρώο Δηµόσιων Ιστότοπων και Εφαρµο-
γών» (ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ.). Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών
Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης είναι αρµόδια για την παραγωγική λειτουργία
του ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ..

2. Στο ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ. εντάσσονται οι ιστότοποι και οι εφαρµογές
για φορητές συσκευές οργανισµών του δηµόσιου τοµέα που
συµµορφώνονται προς τις απαιτήσεις προσβασιµότητας των άρ-
θρων 39 και 41. Στο        ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ. τηρούνται και οι ισχύουσες
και επικαιροποιηµένες, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 42,
δηλώσεις προσβασιµότητας των οικείων φορέων.

3. Το ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ. συνιστά τµήµα του Μητρώου Δικτυακών
Τόπων και Εφαρµογών για φορητές συσκευές του άρθρου 91.»

Άρθρο 80
Μητρώο Δικτυακών Τόπων και Εφαρµογών 

για φορητές συσκευές - Τροποποίηση άρθρου 91 
ν. 4727/2020 
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Στο άρθρο 91 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στον τίτλο και στο πρώτο εδάφιο στην ονοµασία του
Μητρώου Διαδικτυακών Τόπων προστίθενται οι λέξεις «και Εφαρ-
µογών για φορητές συσκευές», β) προστίθεται τρίτο εδάφιο ως
προς την παραγωγική λειτουργία του Μητρώου και το άρθρο 91
διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 91
Μητρώο Δικτυακών Τόπων και Εφαρµογών 

για φορητές συσκευές

Στη Γενική Γραµµατεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλού-
στευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης
συστήνεται και τηρείται Μητρώο Δικτυακών Τόπων και Εφαρµο-
γών για φορητές συσκευές της Ελληνικής Δηµόσιας Διοίκησης.
Το Μητρώο βρίσκεται αναρτηµένο στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη
της Δηµόσιας Διοίκησης και είναι πλήρως προσβάσιµο από τους
φορείς του δηµόσιου τοµέα, και τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή
νοµικές οντότητες. Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστη-
µάτων Δηµόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης είναι αρµόδια για την παραγωγική λειτουργία του
Μητρώου.»

Άρθρο 81
Εξειδίκευση ζητηµάτων για τη λειτουργία του Εθνικού Μη-
τρώου Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος» και του Μητρώου

Δικτυακών Τόπων και Εφαρµογών για 
φορητές συσκευές - Τροποποίηση παρ. 59 

και 60 άρθρου 107 ν. 4727/2020 

1. Η παρ. 59 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) αντικα-
θίσταται ως εξής:

«59. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
καθορίζονται τα ειδικότερα ζητήµατα λειτουργίας του Εθνικού
Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος», οι όροι και προϋπο-
θέσεις για την αρχική καταχώριση και τη µεταγενέστερη επικαι-
ροποίηση διαδικασιών σε αυτό, και εξειδικεύονται οι
αρµοδιότητες που ανατίθενται στις οικείες αρχές και στις αρχές
εφαρµογής, όπως και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα που αφορά
στην οργάνωση και τη λειτουργία του ανωτέρω µητρώου.

2. Στην παρ. 60 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020, στο αντικεί-
µενο της εξουσιοδότησης και στην ονοµασία του Μητρώου Δι-
κτυακών Τόπων προστίθενται οι λέξεις «και Εφαρµογών για
φορητές συσκευές» και η παρ. 60 του άρθρου 107 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«60. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
καθορίζεται η διαδικασία εγγραφής των δικτυακών τόπων και των
εφαρµογών για φορητές συσκευές στο Μητρώο Δικτυακών
Τόπων και Εφαρµογών για φορητές συσκευές του άρθρου 91 και
ρυθµίζονται οι απαραίτητες λεπτοµέρειες για τη συντήρηση και
τακτική επικαιροποίηση του Μητρώου Δικτυακών Τόπων και
Εφαρµογών για φορητές συσκευές και η διασύνδεσή του µε
άλλα Μητρώα του Δηµόσιου Τοµέα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 

Άρθρο 82
Σύστηµα επιφυλακής της Ε.Ε.Τ.Τ. για τις ταχυδροµικές υπη-

ρεσίες - Τροποποίηση άρθρου 13Α ν. 4053/2012

Στο άρθρο 13Α του ν. 4053/2012 (Α 44) προστίθεται παρ. 4, ως
εξής: 

«4. Η Ε.Ε.Τ.Τ. είναι υπεύθυνη για τη διαχείριση και λειτουργία
του συστήµατος επιφυλακής, ενεργού και ετοιµότητας, της Δι-
εύθυνσης Ταχυδροµείων και Ταχυµεταφορών και άλλων συναρ-
µόδιων για την υποστήριξη αυτής οργανικών µονάδων της
Ε.Ε.Τ.Τ. µε σκοπό τον άµεσο έλεγχο της συµµόρφωσης των πα-
ρόχων µε την παρ. 1, όταν υφίσταται ανάγκη άµεσης και επεί-
γουσας παρέµβασης κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας,
δικαστικών αποφάσεων ή επείγουσας ενηµέρωσης από τη Διυ-

πηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.). Το προσω-
πικό που τίθεται σε επιφυλακή µπορεί να διατεθεί και για άλλες
περιπτώσεις αρµοδιότητας της Διεύθυνσης Ταχυδροµείων και
Ταχυµεταφορών της Ε.Ε.Τ.Τ. που χρήζουν άµεσης και επείγου-
σας παρέµβασης, κατόπιν σχετικής εντολής από τον Πρόεδρο
της Ε.Ε.Τ.Τ. ή τον νόµιµο αναπληρωτή του. Ως ενεργή επιφυλακή
νοείται η κατάσταση κατά την οποία τα στελέχη της Ε.Ε.Τ.Τ. που
είναι σε επιφυλακή έχουν λάβει αίτηµα προς διεκπεραίωση ή
εξεύρεση λύσης σε υφιστάµενο πρόβληµα. Ως επιφυλακή ετοι-
µότητας νοείται η κατάσταση κατά την οποία τα στελέχη της
Ε.Ε.Τ.Τ. που είναι σε επιφυλακή είναι προσβάσιµα µέσω υπηρε-
σιακών τηλεφώνων και διαθέσιµα προς κάθε ενέργεια. Η συµµε-
τοχή των στελεχών των αρµοδίων οργανικών µονάδων στο
σύστηµα επιφυλακής γίνεται σύµφωνα µε τις εκάστοτε υπηρε-
σιακές ανάγκες και συντελείται µε απόφαση του Αντιπροέδρου
της Ε.Ε.Τ.Τ. αρµοδίου για τον τοµέα ταχυδροµικών υπηρεσιών.
Για την εφαρµογή του συστήµατος επιφυλακής, η Ε.Ε.Τ.Τ. εκδί-
δει Κανονισµό, ο οποίος περιγράφει τα µέσα που αξιοποιεί και
τις διαδικασίες τις οποίες ακολουθεί το προσωπικό που τίθεται
σε ενεργή επιφυλακή ή επιφυλακή ετοιµότητας, καθώς και κάθε
άλλη σχετική λεπτοµέρεια, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις περ.
κ’ και λστ’ του άρθρου 12 του ν. 4070/2012 (Α’ 82).»

Άρθρο 83 
Καθορισµός ηµερών µετακίνησης εκτός έδρας του Προ-

έδρου της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δροµείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 3

υποπαρ. Δ.9 παρ. Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Στην παρ. 3 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), προστίθεται περ. στ) ως προς
τις µετακινήσεις εκτός έδρας του Προέδρου της Ε.Ε.Τ.Τ. και η
παρ. 3 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ του άρθρου 2
διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Με κοινή απόφαση του καθ’ ύλην αρµοδίου Υπουργού και
του Υπουργού Οικονοµικών, καθορίζονται οι ηµέρες µετακίνησης
εκτός έδρας κατ’ έτος και πέραν των ανωτέρω ορίων των παρ. 1
και 2 και µέχρι διακόσιες (200) ηµέρες συνολικά για τις µετακι-
νήσεις εκτός έδρας:

α) των πληρωµάτων του Ε.Κ.Α.Β.,
β) των τεχνικών και δηµοσιογράφων της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.,
γ) του προσωπικού κλάδου Γεωπόνων και Κτηνιάτρων του Ει-

δικού Λογαριασµού Γεωργικών Αποζηµιώσεων (Ε.Λ.Γ.Α.) και του
προσωπικού του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για τους επιτόπιους φυσικούς
ελέγχους που υποχρεούται να διενεργεί σύµφωνα µε τους κανο-
νισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης και προκειµένου για τα µέλη
του Σώµατος Ελεγκτών Παιγνίων της Επιτροπής Εποπτείας και
Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.) µέχρι εκατόν ογδόντα (180) ηµέρες
συνολικά για τη διενέργεια ελέγχων,

δ) των υπαλλήλων που υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο,
στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών της Γενικής Γραµµατείας Υποδοµών του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών, καθώς και στις διευθύνσεις και τους
τοµείς που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική Διεύθυνση,

ε) του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής µέχρι εκα-
τόν ογδόντα (180) ηµέρες συνολικά, 

στ) του Προέδρου της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και
Ταχυδροµείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), για τα έτη 2022, 2023 και 2024, και
µέχρι ενενήντα (90) ηµέρες συνολικά κατ’ έτος.»

Άρθρο 84
Ρύθµιση ζητηµάτων Κυβερνητικής Υπηρεσίας 

«Public Regulated Service» (PRS)

1. Η πρόσβαση στην Κυβερνητική Υπηρεσία «Public Regulated
Service» - (PRS) της απόφασης 1104/2011/ΕΕ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2011,
σχετικά µε τις µεθόδους πρόσβασης στην κυβερνητική υπηρεσία
η οποία προσφέρεται από το παγκόσµιο σύστηµα δορυφορικής
ραδιοπλοήγησης που υλοποιήθηκε από το πρόγραµµα «Galileo»
(L 287), είναι δυνατή µόνο µετά από εξουσιοδότηση που παρέ-
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χεται από την αρµόδια αρχή για την Κυβερνητική Υπηρεσία της
παρ. 6 του άρθρου 44 του π.δ. 40/2020        (Α’ 185) που υπάγεται
στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας της Γενικής Γραµµατείας
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης.

2. Η ανάπτυξη ή η κατασκευή δεκτών PRS ή µονάδων ασφα-
λείας που έχουν σχεδιαστεί για την ανωτέρω Υπηρεσία είναι δυ-
νατή µόνο µετά από εξουσιοδότηση που παρέχεται από το
συµβούλιο διαπίστευσης ασφαλείας του άρθρου 36 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2021/696 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 28ης Απριλίου 2021 για τη θέσπιση του ενωσιακού
διαστηµικού προγράµµατος και του Οργανισµού της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης για το διαστηµικό πρόγραµµα, και για την κατάρ-
γηση των κανονισµών (ΕΕ) 912/2010, (ΕΕ) 1285/2013 και (ΕΕ)
377/2014 και της απόφασης 541/2014/ΕΕ (L 170), κατόπιν εισή-
γησης της αρχής της παρ. 1. 

3. Οι εξουσιοδοτήσεις των παρ. 1 και 2 δύνανται να υπόκεινται
σε όρους ή περιορισµούς, να τροποποιούνται, να ανακαλούνται
ή να αναστέλλονται, εφόσον ο κάτοχός τους δεν συµµορφώνεται
µε τους όρους που καθορίζονται σε αυτές, καθώς και όταν η επι-
βολή όρων ή περιορισµών, η τροποποίηση, η ανάκληση ή ανα-
στολή δικαιολογείται για λόγους εθνικής ασφαλείας ή στο
πλαίσιο συµµόρφωσης της χώρας µε τις διεθνείς υποχρεώσεις
της.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Άρθρο 85
Σκοποί και χρηµατοδοτικά εργαλεία της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. -

Τροποποίηση παρ. 2 και παρ. 7 άρθρου 58 
ν. 4623/2019

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 58 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο ως
προς τους σκοπούς της ανώνυµης εταιρείας «Εθνικό Δίκτυο Υπο-
δοµών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε., µε διακριτικό τίτλο
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.» β) προστίθενται νέα τρίτο και τέταρτο εδάφια και
η παρ. 2 του άρθρου 58 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. λειτουργεί χάριν του δηµόσιου συµφέ-
ροντος, κατά τους κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας και δεν έχει
βιοµηχανικό ή εµπορικό χαρακτήρα. Σκοπός της εταιρείας είναι
η παροχή δικτυακών και υπολογιστικών υπηρεσιών σε ακαδη-
µαϊκά και ερευνητικά ιδρύµατα, σε φορείς της εκπαίδευσης όλων
των βαθµίδων και σε φορείς του δηµοσίου, ευρύτερου δηµόσιου
και ιδιωτικού τοµέα, η ευρύτερη προώθηση και διάδοση των
εφαρµογών των δικτυακών και υπολογιστικών τεχνολογιών
καθώς και η προώθηση και υλοποίηση των στόχων του Ψηφιακού
Μετασχηµατισµού στους ως άνω φορείς, καθώς και ο σχεδια-
σµός και η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης, κατάρτισης, επιµόρ-
φωσης και πιστοποίησης για την ανάπτυξη των ψηφιακών
ικανοτήτων στη χώρα, µε την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου
23 του ν. 3966/2011 (Α’ 118) για τις αρµοδιότητες του Ινστιτού-
του Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «Διόφαν-
τος». Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. αποτελεί σύµβουλο του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης σε θέµατα σχεδιασµού και υλοποί-
ησης δράσεων για την ανάπτυξη των ψηφιακών ικανοτήτων στη
χώρα. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. είναι αρµόδια για την ανάπτυξη και λει-
τουργία της Εθνικής Ακαδηµίας Ψηφιακών Ικανοτήτων. Απώτε-
ρος στόχος είναι η παροχή προηγµένων δικτυακών και
υπολογιστικών υπηρεσιών στους προαναφερόµενους φορείς,
για την υποβοήθηση της εκπαιδευτικής και ερευνητικής τους
δραστηριότητας, για την ανάπτυξη της εφαρµοσµένης και τεχνο-
λογικής έρευνας σε θέµατα τηλεπικοινωνιακών δικτύων και υπο-
λογιστικών υπηρεσιών. Επίσης, η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. έχει τον
κεντρικό ρόλο συντονιστή όλων των ψηφιακών υποδοµών για την
Παιδεία και την Έρευνα. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. αποτελεί σύµβουλο
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σε θέµατα σχεδια-
σµού προηγµένων πληροφοριακών συστηµάτων και υποδοµών.
Αναπτύσσει συνέργειες µε τους υπόλοιπους φορείς που παρέ-

χουν ψηφιακές υπηρεσίες στους τοµείς του δηµοσίου, µε ανταλ-
λαγή βέλτιστων πρακτικών και τεχνογνωσίας πάνω σε προηγµένα
πληροφοριακά συστήµατα και αποτελεί τον εθνικό εκπρόσωπο
της ερευνητικής και τεχνολογικής κοινότητας στις ερευνητικές
υποδοµές της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. συνδράµει
στον ψηφιακό µετασχηµατισµό µε εµπεριστατωµένες αναλύσεις,
τεχνολογικές µελέτες, πρότυπες λύσεις και ειδική τεχνογνωσία.
Για την επίτευξη των σκοπών της, η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. δύναται να
υλοποιεί, να εκτελεί, να διαχειρίζεται ή να παρέχει, εν γένει υπη-
ρεσίες για την υλοποίηση προγραµµάτων, δράσεων και έργων
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευµάτων, του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, των λοιπών Υπουργείων, του Δηµοσίου, του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα, τα οποία αφορούν στον τοµέα της πληροφορι-
κής, της ψηφιακής τεχνολογίας, της επικοινωνίας, της ηλεκτρο-
νικής διακυβέρνησης και των νέων και ανοικτών τεχνολογιών,
συµπεριλαµβανοµένων των νέων τεχνολογιών µεγάλων δεδοµέ-
νων, τεχνητής νοηµοσύνης και µηχανικής µάθησης και γενικό-
τερα στην προώθηση, διάχυση και µεταφορά τεχνογνωσίας επί
των δικτυακών και υπολογιστικών τεχνολογιών και των εφαρµο-
γών τους, στην έρευνα και στην ανάπτυξη, στην εκπαίδευση και
στην προώθηση του Ψηφιακού Μετασχηµατισµού. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.
Α.Ε. δύναται επίσης να υποστηρίζει, επιστηµονικά και συµβου-
λευτικά και άλλους φορείς όπως Υπουργεία, Αρχές, Οργανι-
σµούς, Νοµικά Πρόσωπα Δηµοσίου Δικαίου και Νοµικά Πρόσωπα
Ιδιωτικού Δικαίου του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, καθώς και άλ-
λους φορείς σε θέµατα που αφορούν τις δικτυακές και υπολογι-
στικές τεχνολογίες, την Ψηφιακή Σύγκλιση και σε άλλες εθνικές
στρατηγικές παρόµοιου περιεχοµένου. Για την προώθηση του
σκοπού της η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. µπορεί να ιδρύει ή/και να συµµετέ-
χει στην ίδρυση νέων εταιρειών, στο κεφάλαιο νέων ή υφιστάµε-
νων εταιρειών της Ελλάδας ή του εξωτερικού, καθώς και να
προβαίνει σε συνέργειες, κοινές δράσεις και χρηµατοδοτήσεις
νοµικών προσώπων στα οποία συµµετέχει στο πλαίσιο του σκο-
πού της. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. δύναται να αναθέτει την εκπόνηση µε-
λετών, την εκτέλεση έργων και προµηθειών, την οργάνωση
εκθέσεων, συνεδρίων και επιδείξεων, καθώς και την παροχή υπη-
ρεσιών σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.»

2. Στην παρ. 7 του άρθρου 58 του ν. 4623/2019 α) προστίθεται
νέο τρίτο εδάφιο, β) το τέταρτο εδάφιο τροποποιείται ως προς
τους τρόπους χρηµατοδότησης της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., και η παρ. 7
του άρθρου 58 διαµορφώνεται ως εξής:

«7. Τα έργα, προγράµµατα και δράσεις της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.
χρηµατοδοτούνται ή συγχρηµατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, από διεθνείς φορείς ή/και από εθνικούς πόρους, ή εκτε-
λούνται µε αυτοχρηµατοδότηση ή µε χρηµατοδότηση από ιδιώ-
τες. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. δύναται να ορίζεται ως τελικός δικαιούχος
ή και ως φορέας υλοποίησης των ως άνω έργων, προγραµµάτων
και δράσεων ή να συµπράττει µε δηµόσιους ή άλλους µη κερδο-
σκοπικούς φορείς για την υλοποίηση έργων, προγραµµάτων και
δράσεων κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης υπογράφοντας σχετικές προγραµµατικές ή άλλες συµβάσεις
ή συµφωνίες ή και να εκτελεί έργα για λογαριασµό αυτών ως τε-
λικός δικαιούχος και φορέας υλοποίησης αυτών. Επίσης, η
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. δύναται να είναι δικαιούχος, κατά την έννοια της
περ. 6 του άρθρου 3 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), ή να ορίζεται ως
τέτοιος βάσει προγραµµατικών συµβάσεων και έχει την ευθύνη
για την έναρξη ή την έναρξη και εφαρµογή, υλοποίηση, διαχεί-
ριση έργων, δράσεων, προγραµµάτων και πράξεων για θέµατα
που αφορούν σε δικτυακές και υπολογιστικές υπηρεσίες για λο-
γαριασµό: 

α) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
β) των εποπτευόµενων φορέων του, και 
γ) άλλων φορέων, Υπουργείων, ανεξάρτητων αρχών, νοµικών

προσώπων δηµοσίου δικαίου, νοµικών προσώπων ιδιωτικού δι-
καίου και λοιπών φορέων του δηµοσίου τοµέα κατά την έννοια
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’143). 

Για την εκτέλεση των ως άνω αρµοδιοτήτων και την εκπλή-
ρωση των σκοπών της η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. δύναται να επιχορηγείται
από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από το εκάστοτε
Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης (εθνικό σκέλος και συγχρηµατο-
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δοτούµενο), από το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας «Ελλάδα 2.0», από τον τακτικό προϋπολογισµό άλλων
Υπουργείων και λοιπών φορέων του δηµοσίου και του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα, από φορείς του ιδιωτικού τοµέα, από προγράµ-
µατα που συγχρηµατοδοτούνται ή χρηµατοδοτούνται από την
Ευρωπαϊκή Ένωση, από άλλα διεθνή προγράµµατα, από χορη-
γίες και από κάθε άλλη νόµιµη πηγή χρηµατοδότησης. Οι επιχο-
ρηγήσεις από φορείς του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων
θεωρούνται δηµόσιες δαπάνες, κατά την έννοια της παρ. 1 του
άρθρου 1 του ν.δ. 2957/1954, (Α’ 186) και της παρ. 1 του άρθρου
18 παρ. 1 του ν. 2515/1997 (Α’ 154) και βαρύνουν τον Προϋπο-
λογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων.» 

Άρθρο 86
Επικαιροποίηση ονοµασίας Εθνικού Δικτύου Έρευνας και

Τεχνολογίας και ένταξη της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας Μονοπρόσωπης Α.Ε. στους τεχνολογικούς φο-

ρείς του ν. 4310/2014 - Τροποποίηση 
περ. Β’ άρθρου 13Α ν. 4310/2014

Στην παρ. Β’ του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) επικαιροποιείται η ονοµασία του Εθνι-
κού Δικτύου Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. (Ε.Δ.Ε.Τ. Α.Ε.), β)
προστίθεται στους τεχνολογικούς φορείς η ανώνυµη εταιρεία
του Ελληνικού Δηµοσίου «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρό-
σωπη Α.Ε» (ΚτΠ Μ.Α.Ε.) και η περ. Β’ του άρθρου 13Α διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Β. Οι Τεχνολογικοί Φορείς που διέπονται από τις διατάξεις
του παρόντος νόµου είναι οι εξής:

1. Εθνικό Δίκτυο Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

2. Ελληνική Επιτροπή Ατοµικής Ενέργειας.
3. Επιστηµονικό Πάρκο Πατρών Α.Ε..
4. Κέντρο Διάδοσης Επιστηµών και Μουσείο Τεχνολογίας

(ΝΟΗΣΙΣ).
5. Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε. (ΚτΠ

Μ.Α.Ε.).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Άρθρο 87
Αποστολή της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψηφιακές Δεξιότη-

τες και την Απασχόληση

Η Εθνική Συµµαχία για τις Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απα-
σχόληση, ως µέλος της Ευρωπαϊκής Συµµαχίας για τις Ψηφιακές
Δεξιότητες και την Απασχόληση, υπάγεται στη Γενική Γραµµα-
τεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών
του Ψηφιακής Διακυβέρνησης και έχει ως κεντρική αποστολή την
αναβάθµιση των ψηφιακών δεξιοτήτων, την ενίσχυση της απα-
σχόλησης του πληθυσµού και την υποστήριξη του ψηφιακού µε-
τασχηµατισµού, σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, στο
πλαίσιο της ευρύτερης κυβερνητικής πολιτικής για τις δεξιότη-
τες. 

Στο πλαίσιο της αποστολής της, η Εθνική Συµµαχία µεριµνά
ιδίως για: 

α) την προσαρµογή, σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επί-
πεδο, των πολιτικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και των ενωσιακών θεσµών σε θέµατα
ψηφιακών δεξιοτήτων, 

β) την υποβολή εισηγήσεων προς το Υπουργείο Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης σε ζητήµατα σχεδιασµού και επικαιροποίησης της
εθνικής στρατηγικής για τις ψηφιακές δεξιότητες, 

γ) την υποστήριξη της δικτύωσης και της συνεργασίας των
µελών της Εθνικής Συµµαχίας, προκειµένου να σχεδιάζονται και
να υλοποιούνται δράσεις αναβάθµισης των ψηφιακών δεξιοτή-
των του πληθυσµού και ενίσχυσης της απασχόλησης, 

δ) την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και βέλτιστων πρακτικών µε-
ταξύ των µελών της Εθνικής Συµµαχίας και Συµµαχιών άλλων

κρατών µελών της Ε.Ε., καθώς και την ανταλλαγή τεχνογνωσίας
και βέλτιστων πρακτικών στο πλαίσιο συναφών πρωτοβουλιών
τρίτων χωρών, 

ε) τη διαµόρφωση προτάσεων έργων, συγχρηµατοδοτούµε-
νων ή µη, για την ενίσχυση των ψηφιακών δεξιοτήτων του πλη-
θυσµού, 

στ) τη διοργάνωση εκδηλώσεων, ηµερίδων και εργαστηρίων
για την προώθηση της πολιτικής για τις ψηφιακές δεξιότητες, 

ζ) τη συνεργασία µε αντίστοιχες πρωτοβουλίες του ιδιωτικού
τοµέα, και 

η) τη συµµετοχή της, εφόσον της ζητηθεί από τον οικείο
φορέα, στην πιστοποίηση εκπαιδευτικών δοµών ή δοµών κατάρ-
τισης µε αντικείµενο τις ψηφιακές δεξιότητες, προγραµµάτων
επιµόρφωσης ή κατάρτισης µε  περιεχόµενο τις ψηφιακές δεξιό-
τητες και ψηφιακών γνώσεων και δεξιοτήτων των εκπαιδευοµέ-
νων, µε την     επιφύλαξη των αρµοδιοτήτων της Εθνικής Αρχής
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), της Διεύθυνσης Εξετάσεων
και Πιστοποιήσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων
σύµφωνα µε το άρθρο 15Β του π.δ. 18/2018 (Α’ 31), του Εθνικού
Οργανισµού Πιστοποίησης Προσόντων & Επαγγελµατικού Προ-
σανατολισµού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και του Ινστιτούτου Τεχνολογίας
Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) - «Διόφαντος», στο πλαίσιο
της κυβερνητικής πολιτικής για την πιστοποίηση της συνεχιζόµε-
νης επαγγελµατικής κατάρτισης.

Άρθρο 88
Όργανο συντονισµού της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψηφια-

κές Δεξιότητες και την Απασχόληση

1. Η Εθνική Συµµαχία για τις Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απα-
σχόληση συντονίζεται από όργανο συντονισµού, το οποίο απο-
τελείται από πέντε (5) µέλη και συγκροτείται µε απόφαση του
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Ως Πρόεδρος ορίζεται ο
Γενικός Γραµµατέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευ-
σης Διαδικασιών µε αναπληρωτή τον Προϊστάµενο της Γενικής
Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης της ως άνω Γενικής Γραµ-
µατείας. 

Ως µέλη του οργάνου ορίζονται, µε τους αναπληρωτές τους:
α) ο Γενικός Γραµµατέας Ενίσχυσης της Απασχόλησης του
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, β) ο Γενικός
Γραµµατέας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του
Υπουργείου Εσωτερικών, γ) ο Γενικός Γραµµατέας Επαγγελµα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας, του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων, δ) ο Διοι-
κητής του Ν.Π.Δ.Δ. «Δηµόσια Υπηρεσία Απασχόλησης»
(Δ.ΥΠ.Α.), ε) ένας (1) εκπρόσωπος του Ν.Π.Ι.Δ. «Εθνικός Οργα-
νισµός Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανα-
τολισµού» (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), στ) ένας (1) εκπρόσωπος του Συν-
δέσµου Επιχειρήσεων Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος
και ζ) ένας (1) εκπρόσωπος της Γενικής Συνοµοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Ε.).

2. Αρµοδιότητες του οργάνου συντονισµού είναι: 
α) η εκπροσώπηση της Εθνικής Συµµαχίας σε συναντήσεις και

εκδηλώσεις που διοργανώνονται και σε οµάδες εργασίας που
λειτουργούν σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, 

β) η εισήγηση επί θεµάτων που αφορούν στην οργάνωση και
λειτουργία της Εθνικής Συµµαχίας, την κτήση ή την απώλεια της
ιδιότητας µέλους, πλην της διαγραφής µέλους σύµφωνα µε το
άρθρο 89, και η επίβλεψη και παρακολούθηση της εύρυθµης λει-
τουργίας της, 

γ) η έγκριση συνεργασιών στο πλαίσιο της Συµµαχίας, εφόσον
αυτές χρηµατοδοτούνται από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους
που προέρχονται από εργαλεία χρηµατοδότησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, και 

δ) η εισήγηση επί θεµάτων που άπτονται της εκπλήρωσης της
αποστολής της Εθνικής Συµµαχίας. 

3. Η Γενική Γραµµατεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλού-
στευσης Διαδικασιών είναι αρµόδια για την υποστήριξη του ορ-
γάνου και της Εθνικής Συµµαχίας και µεριµνά, ιδίως, για τη
σύνταξη και την υποβολή σχεδίων δράσης, αναφορών και λοιπών
εγγράφων, τον συντονισµό της συνεργασίας των µελών της Συµ-
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µαχίας, την προετοιµασία ένταξης νέων µελών, την επικοινωνία
µε τις εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς αρχές και την ανάπτυξη
και διαχείριση των εργαλείων δηµοσιότητας.

Άρθρο 89
Μέλη της Εθνικής Συµµαχίας για τις 

Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απασχόληση

1. Μέλη της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψηφιακές Δεξιότητες
και την Απασχόληση δύνανται να είναι: α) νοµικά πρόσωπα του
δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα, όπως επιχειρήσεις Τ.Π.Ε. ή τηλεπι-
κοινωνιών, Α.Ε.Ι., ερευνητικά ιδρύµατα και ινστιτούτα, καθώς και
λοιποί φορείς του δηµόσιου τοµέα κατά την έννοια της περ. α)
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’143), β) ενώσεις
φυσικών και νοµικών προσώπων και γ) µη κυβερνητικές οργανώ-
σεις και λοιπές Οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών κατά την
έννοια της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4873/2021 (Α’
248), εφόσον τα ανωτέρω µέλη δραστηριοποιούνται σε πεδία συ-
ναφή µε την αποστολή και τις αρµοδιότητες της Εθνικής Συµµα-
χίας, όπως η τεχνολογία, η κατάρτιση-εκπαίδευση, η προώθηση
των ψηφιακών δεξιοτήτων και η ενίσχυση της απασχόλησης,
καθώς και µε ζητήµατα ισότητας και ψηφιακής προσβασιµότη-
τας. 

2. Η ιδιότητα του µέλους αποκτάται, κατόπιν αίτησής του, µε
απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, έπειτα από
εισήγηση του οργάνου συντονισµού, η οποία βασίζεται σε αξιο-
λόγηση του ρόλου και της αποστολής του υποψήφιου µέλους,
της συµβολής του στην ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων του
πληθυσµού της χώρας και στην ενίσχυση της απασχόλησης,
καθώς και σε κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο που µπορεί να συµ-
βάλλει στην ουσιαστική και εποικοδοµητική λειτουργία της Συµ-
µαχίας. Εφόσον ένα µέλος επιθυµεί να αποχωρήσει από την
Εθνική Συµµαχία, γνωστοποιεί τη βούλησή του στον Πρόεδρο
του οργάνου συντονισµού. Η διαγραφή επέρχεται µε απόφαση
του Γενικού Γραµµατέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλού-
στευσης Διαδικασιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

ΤΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Άρθρο 90
Χρήση ψηφιοποιηµένης ιδιόχειρης υπογραφής από 
πιστωτικά και χρηµατοδοτικά ιδρύµατα και λοιπούς 

φορείς του ιδιωτικού και του δηµόσιου τοµέα - 
Τροποποίηση άρθρου 33 και προσθήκη παρ. 4 

στο άρθρο 54 ν. 4821/2021

1. Στο άρθρο 33 του ν. 4821/2021 (Α’ 134) επέρχονται οι εξής
αλλαγές: α) τροποποιείται ο τίτλος µε την προσθήκη των λέξεων
«και µε πιστωτικά και χρηµατοδοτικά ιδρύµατα», β) προστίθεται
παρ. 3 και το άρθρο 33 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 33
Χρήση ψηφιοποιηµένης ιδιόχειρης υπογραφής στις συναλλα-

γές φυσικών προσώπων µε τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) και µε πιστωτικά 

και χρηµατοδοτικά ιδρύµατα

1. Η υπογραφή αιτήσεων και άλλων εγγράφων προς διεκπε-
ραίωση στα Κ.Ε.Π. µπορεί να γίνεται µε χρήση ψηφιοποιηµένης
ιδιόχειρης υπογραφής στο έγγραφο, η οποία αποκλειστικά και
µόνο για τον σκοπόν αυτόν επέχει την ίδια νοµική και αποδεικτική
ισχύ µε την ιδιόχειρη υπογραφή φυσικού προσώπου. Ως ψηφιο-
ποιηµένη ιδιόχειρη υπογραφή λογίζεται η ιδιόχειρη υπογραφή
που τίθεται µε φυσική παρουσία του υπογράφοντος σε επιφάνεια
καταγραφής (tablet) µε χρήση γραφίδας.

2. Σε περίπτωση εκτύπωσης εγγράφων µε ψηφιοποιηµένη ιδιό-
χειρη υπογραφή της παρ. 1 ισχύουν τα προβλεπόµενα στο
άρθρο 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45).

3. Οι παρ. 1 και 2 εφαρµόζονται και για τις ψηφιοποιηµένες
ιδιόχειρες υπογραφές που τίθενται επί κάθε είδους εγγράφου µε

το οποίο πραγµατοποιείται συναλλαγή εντός καταστήµατος πι-
στωτικού ή χρηµατοδοτικού ιδρύµατος κατά την έννοια των περ.
1 και 26 της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισµού (ΕΕ) 575/2013
σχετικά µε τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά
ιδρύµατα και επιχειρήσεις επενδύσεων και την τροποποίηση του
κανονισµού (ΕΕ) 648/2012 (L 176), αντίστοιχα, µε φυσική παρου-
σία του υπογράφοντος.»

2. Στο άρθρο 54 του ν. 4821/2021 προστίθεται παρ. 4 ως εξής:
«4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού δύναται να επε-
κτείνεται το πεδίο εφαρµογής των παρ. 1 και 2 του άρθρου 33
στη χρήση ψηφιοποιηµένης ιδιόχειρης υπογραφής στις συναλ-
λαγές µε λοιπούς φορείς του δηµόσιου ή του ιδιωτικού τοµέα.»

Άρθρο 91
Δυνατότητα υπαγωγής ή εξαίρεσης της Τράπεζας της Ελλά-

δος από το πεδίο εφαρµογής του Μέρους Α’ του ν.
4727/2020 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 107 

ν. 4727/2020

Στην παρ. 1 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 (Α’184) προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 του άρθρου 107 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και του οικείου Υπουργού δύναται φορείς του δηµοσίου
τοµέα να εξαιρούνται ή να προστίθενται στο πεδίο εφαρµογής
του παρόντος Μέρους ή επιµέρους διατάξεων αυτού. Με κοινή
απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοι-
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος δύναται να προστίθεται ή να
εξαιρείται από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος Μέρους ή επι-
µέρους διατάξεων αυτού και η Τράπεζα της Ελλάδος.»

Άρθρο 92
Παράταση διάρκειας συµβάσεων µίσθωσης έργου

του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηµατολόγιο»

Η διάρκεια των συµβάσεων µίσθωσης έργου, που συνήφθησαν
σύµφωνα µε την παρ. 13 του άρθρου 37 του   ν. 4512/2018 (Α’ 5)
και λήγουν µεταξύ 1ης.7.2022 και 30ής.9.2022, δύναται να πα-
ραταθεί µε σχετική απόφαση του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό
Κτηµατολόγιο», από τη λήξη τους έως την 30ή.11.2022.

Άρθρο 93
Ηλεκτρονική χορήγηση βεβαίωσης νοσηλείας ή 

εξέτασης ασθενούς στα νοσοκοµεία και 
τις κλινικές της χώρας

1. Στην Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης
(Η.ΔΙ.Κ.Α.) Α.Ε. συστήνεται Ψηφιακό Αποθετήριο Βεβαιώσεων
Νοσηλειών - Εξετάσεων, στο οποίο αποθηκεύονται οι βεβαιώσεις
νοσηλείας ή εξέτασης ασθενούς που έχουν διενεργηθεί στα δη-
µόσια νοσοκοµεία και τις ιδιωτικές κλινικές της χώρας. Οι βεβαι-
ώσεις νοσηλείας ή εξέτασης ασθενούς στα νοσοκοµεία και τις
κλινικές της χώρας αποτελούν τµήµα του Ατοµικού Ηλεκτρονι-
κού Φακέλου Υγείας του φυσικού προσώπου σύµφωνα µε το
άρθρο 84 του ν. 4600/2019 (Α’ 43) και εφαρµόζεται ως προς αυτά
η παρ. 6 του άρθρου 87 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Κάθε φυσικό πρόσωπο δύναται, στο πλαίσιο άσκησης του
δικαιώµατος πρόσβασης στα ιατρικά του δεδοµένα, να αιτείται
και να λαµβάνει βεβαιώσεις νοσηλείας ή εξέτασης ασθενούς στα
νοσοκοµεία της χώρας, µέσω ειδικής ηλεκτρονικής εφαρµογής,
που είναι προσβάσιµη µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της
Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr -Ε.Ψ.Π.). 

3. Η είσοδος στην εφαρµογή της παρ. 2 πραγµατοποιείται κα-
τόπιν αυθεντικοποίησης του φυσικού προσώπου σύµφωνα µε το
άρθρο 24 του ν. 4727/2020 και µε τη χρήση δεύτερου παράγοντα
αυθεντικοποίησης. Ειδικά για τις βεβαιώσεις νοσηλείας ή εξέτα-
σης ανήλικων φυσικών προσώπων, εισέρχονται στην εφαρµογή
της παρ. 2 οι φυσικοί ή ανάδοχοι γονείς ή τα φυσικά πρόσωπα
που ασκούν την επιµέλειά τους, σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο. 

4. Μετά την είσοδο στην ηλεκτρονική εφαρµογή της παρ. 2,
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το φυσικό πρόσωπο επιλέγει από µία λίστα το νοσοκοµείο ή την
κλινική που τον ενδιαφέρει. Στην συνέχεια, εµφανίζονται τα στοι-
χεία µε τις νοσηλείες, τις επισκέψεις, τις εξετάσεις ή εισαγωγές
του αιτούντος, ή του προστατευόµενου µέλους του στην περί-
πτωση ανηλίκου ασθενούς, στο ως άνω νοσοκοµείο ή κλινική και
ο αιτών επιλέγει τη νοσηλεία, την επίσκεψη, την εξέταση ή την
εισαγωγή που τον ενδιαφέρει, προκειµένου να εκδώσει την οικεία
βεβαίωση. 

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και Υγείας καθορίζονται ο χρόνος έναρξης και τα ειδικότερα
ζητήµατα λειτουργίας του ψηφιακού αποθετηρίου και της ηλε-
κτρονικής εφαρµογής των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, προβλέπον-
ται η διαδικασία έκδοσης και το περιεχόµενο των βεβαιώσεων, ο
τρόπος αυθεντικοποίησης των φυσικών προσώπων - χρηστών για
την είσοδο στην εφαρµογή της παρ. 2, τα τεχνικά και οργανωτικά
µέτρα ασφαλείας και οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες και εξει-
δικεύεται κάθε αναγκαία, τεχνική ή άλλη λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 94
Δηµιουργία ειδικής ηλεκτρονικής υπηρεσίας «myanarroti-

kes.gov.gr»

1. Δηµιουργείται ειδική ηλεκτρονική υπηρεσία µε την ονοµασία
«myanarrotikes.gov.gr», µε αντικείµενο την ψηφιοποίηση της δια-
δικασίας χορήγησης αναρρωτικών αδειών σε υπαλλήλους του
δηµοσίου και των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 54 έως 56 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.
(ν. 3528/2007, Α’ 26) και 61 έως 63 του Κώδικα Κατάστασης Δη-
µοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). Η ανω-
τέρω υπηρεσία σχεδιάζεται και υλοποιείται από τη Γενική
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τη Γε-
νική Γραµµατεία Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του
Υπουργείου Εσωτερικών και την ανώνυµη εταιρεία του Ελληνι-
κού Δηµοσίου «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλι-
σης Α.Ε.» (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.). Υπεύθυνοι επεξεργασίας δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα για την ανωτέρω ηλεκτρονική υπηρεσία
ορίζονται τα Υπουργεία Υγείας, Εσωτερικών και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, κατά τον λόγο αρµοδιότητάς τους.

2. Τα αναγκαία στοιχεία για τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών
µέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας της παρ. 1 αντλούνται µέσω
διαλειτουργικότητας µε πληροφοριακά συστήµατα φορέων του
δηµόσιου τοµέα, και ιδίως µε το Μητρώο Ανθρωπίνου Δυναµικού
Ελληνικού Δηµοσίου του Υπουργείου Εσωτερικών και το Σύ-
στηµα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., µέσω
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύµφωνα µε
τα άρθρα 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και 84 του ν. 4727/2020
(Α’ 184).

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Υγείας και Εσωτερικών καθορίζονται τα ειδικότερα ζητή-
µατα λειτουργίας της ηλεκτρονικής υπηρεσίας της παρ. 1, η
διαδικασία χορήγησης αναρρωτικών αδειών µέσω της υπηρεσίας
αυτής, οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες µε πληροφοριακά συ-
στήµατα φορέων του δηµόσιου τοµέα, τα τεχνικά και οργανωτικά
µέτρα ασφαλείας και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρ-
µογή του παρόντος.

Άρθρο 95
Μοναδικός κωδικός έγκρισης έργου (Μ.Κ.Ε.Ε.) - 
Τροποποίηση άρθρου 6 και παρ. 3 άρθρου 107 

ν. 4727/2020 

1. Στo άρθρο 6 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) επέρχονται οι εξής
αλλαγές: α) στην παρ. 2 προστίθενται εδάφια δεύτερο και τρίτο,
β) η παρ. 4 αντικαθίσταται, γ) το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 τρο-
ποποιείται µε την αντικατάσταση των λέξεων «Οι παρ. 1 έως 4
δεν εφαρµόζονται» από τις λέξεις «Από την υποχρέωση έκδοσης
Β.Ε.Ε.», δ) στην παρ. 5 προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο ως προς
την εξαίρεση από την υποχρέωση απόδοσης Μ.Κ.Ε.Ε. και το

άρθρο 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6
Εναρµόνιση των έργων ΤΠΕ µε τη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχη-

µατισµού - Βεβαίωση Εναρµόνισης Έργου

1. Όλα τα έργα ΤΠΕ, ανεξαρτήτως πηγής χρηµατοδότησης και
εφόσον δεν έχουν συµπεριληφθεί στη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχη-
µατισµού και στις επικαιροποιήσεις αυτής, οφείλουν να εναρµο-
νίζονται µε τις βασικές αρχές και κατευθύνσεις της εθνικής
ψηφιακής στρατηγικής, όπως αυτή εκφράζεται µέσα από τη
Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηµατισµού.

2. Η ως άνω εναρµόνιση πιστοποιείται µε τη Βεβαίωση Εναρ-
µόνισης Έργου (Β.Ε.Ε.), η οποία εκδίδεται από τη Διεύθυνση Το-
µεακών Έργων Δηµοσίου Τοµέα της Γενικής Γραµµατείας
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µέσω της οποίας διαπι-
στώνεται η συµµόρφωση του έργου µε τα κριτήρια και τους δεί-
κτες της υπουργικής απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 107, στη
βάση τυποποιηµένου εντύπου το οποίο υποβάλλει ο δικαιούχος
του έργου και το οποίο συµπεριλαµβάνει τα βασικά στοιχεία του
έργου που είναι αναγκαία για τη διαπίστωση της ικανοποίησης
των εν λόγω κριτηρίων. Με την έκδοση Βεβαίωση Εναρµόνισης
Έργου αποδίδεται Μοναδικός Κωδικός Έγκρισης Έργου
(Μ.Κ.Ε.Ε.), ο οποίος είναι αναγνωρίσιµος από όλα τα πληροφο-
ριακά συστήµατα φορέων του δηµοσίου τοµέα και για όλο τον
κύκλο ζωής του έργου. Ο Μ.Κ.Ε.Ε. αποτελείται από δώδεκα (12)
αλφαριθµητικά στοιχεία, εκ των οποίων τουλάχιστον τα εννέα (9)
είναι αριθµητικά, και αποδίδεται άπαξ.

3. Η έκδοση Β.Ε.Ε. αποτελεί προϋπόθεση για την ολοκλήρωση
των διοικητικών ενεργειών έγκρισης ή ένταξης του έργου Τ.Π.Ε.
προς χρηµατοδότηση και σε κάθε περίπτωση για την έναρξη των
διαδικασιών ανάθεσης των σχετικών συµβάσεων από τον δι-
καιούχο. Για προτάσεις οµοειδών έργων που δύνανται να ενταχ-
θούν σε προσκλήσεις υποβολής αιτήσεων χρηµατοδότησης
προς πολλαπλούς δικαιούχους, η Β.Ε.Ε. παρέχεται επί του σχε-
δίου και του φυσικού αντικειµένου της πρόσκλησης µε αναφορά,
εφόσον κρίνεται απαραίτητο, σε περιοριστικούς κανόνες για τα
προς ένταξη επιµέρους έργα.

4. Η Β.Ε.Ε. και ο Μ.Κ.Ε.Ε. εκδίδονται εντός αποκλειστικής προ-
θεσµίας εξήντα (60) ηµερών από την ηµεροµηνία υποβολής του
αιτήµατος του δικαιούχου, εντός της οποίας ο δικαιούχος υπο-
χρεούται να παράσχει κάθε στοιχείο, έγγραφο, διευκρίνιση ή
πληροφορία του ζητηθεί για την έκδοσή της. Με την παρέλευση
της ανωτέρω προθεσµίας τεκµαίρεται ότι το έργο εναρµονίζεται
µε τις αρχές και τις κατευθύνσεις της παρ. 1 εκτός εάν κατά τη
διάρκειά της εκδοθεί απόφαση περί µη εναρµόνισης.

5. Από την υποχρέωση έκδοσης Β.Ε.Ε. εξαιρούνται: α) οι δρά-
σεις της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), β) τα
έργα και οι δράσεις των φορέων που διαχειρίζονται τα κυβερνη-
τικά νέφη του άρθρου 87, γ) τα έργα των οποίων ο συνολικός
εκτιµώµενος προϋπολογισµός ή ο προϋπολογισµός των επιµέ-
ρους υποέργων υπολείπεται του ορίου της απευθείας ανάθεσης
της παρ. 6 του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), δ) τα έργα
που προγραµµατίζεται να χρηµατοδοτηθούν από το Ταµείο Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας και ε) τα έργα τα οποία υλοποιούν,
ανεξαρτήτως πηγής χρηµατοδότησης, το Υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης ή οι εποπτευόµενοι φορείς του. Ειδικώς τα έργα
της περ. γ’ εξαιρούνται και από την υποχρέωση απόδοσης
Μ.Κ.Ε.Ε..»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 107 του ν. 4727/
2020 τροποποιείται µε την προσθήκη των λέξεων «η διαδικασία
απόδοσης και ο χρόνος έναρξης χρήσης του Μ.Κ.Ε.Ε.» µετά τις
λέξεις «των οποίων αυτή παρέχεται» και η παρ. 3 του άρθρου 107
διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ρυθµίζονται το περιεχόµενο της Βεβαίωσης Εναρµόνισης Έργου
σύµφωνα µε το άρθρο 6, τα κριτήρια και οι δείκτες βάσει των
οποίων αυτή παρέχεται, η διαδικασία απόδοσης και ο χρόνος
έναρξης χρήσης του Μ.Κ.Ε.Ε., καθώς και οι υποχρεώσεις των εµ-
πλεκόµενων φορέων και περιγράφονται αναλυτικά οι σχετικές

18330 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



διαδικασίες και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Με όµοια από-
φαση δύναται να προβλέπονται περαιτέρω εξαιρέσεις έργων
ΤΠΕ από την ανωτέρω βεβαίωση ή από συγκεκριµένες απαιτή-
σεις αυτής». 

Άρθρο 96
Καταστροφή εντύπων εγγράφων κατόπιν 

µικροφωτογράφησης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 20 και
παρ. 12 άρθρου 107 ν. 4727/2020

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) προ-
στίθεται τρίτο εδάφιο και η παρ. 4 του άρθρου 20 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Με την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων για την αρχειοθέ-
τηση εγγράφων των Ενόπλων Δυνάµεων, τα έντυπα έγγραφα
διατηρούνται για χρονικό διάστηµα πέντε (5) ετών µετά από την
ψηφιοποίησή τους. Με την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού
διαστήµατος καταστρέφονται. Τα έγγραφα του πρώτου εδαφίου
δύνανται να καταστραφούν άµεσα, εφόσον µετά την ψηφιοποί-
ησή τους πραγµατοποιηθεί µικροφωτογράφηση αυτών.»

2. Στην παρ. 12 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 προστίθεται
αναφορά στις προϋποθέσεις και τις διαδικασίες µικροφωτογρά-
φησης των εγγράφων που ψηφιοποιήθηκαν και η παρ. 12 του άρ-
θρου 107 διαµορφώνεται ως εξής: 

«12. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθορίζονται τα ζητή-
µατα που αναφέρονται στη συγκρότηση, τήρηση, επεξεργασία,
αποθήκευση, διατήρηση, ευρετηρίαση και αναζήτηση ηλεκτρο-
νικών εγγράφων και αρχείων και ιδίως οι τεχνικές προδιαγραφές,
τα πρότυπα, τα µέσα τήρησης, τα τεχνικά πρότυπα ηλεκτρονικής
διαχείρισης-αρχειοθέτησης και αναζήτησης εγγράφων και δεδο-
µένων, οι προϋποθέσεις και οι διαδικασίες µικροφωτογράφησης
των εγγράφων που ψηφιοποιήθηκαν, οι κατευθύνσεις για τα
µέτρα οργανωτικής και τεχνικής ασφάλειας, κάθε θέµα για την
κατάθεση φυσικών αρχείων, ηλεκτρονικών εγγράφων ή ψηφιο-
ποιηµένων ηλεκτρονικών αντιγράφων και τον χρόνο αρχειοθέτη-
σης αυτών στα Γενικά Αρχεία του Κράτους, οι περιπτώσεις
εξαίρεσης από την υποχρεωτική τήρηση ηλεκτρονικών αρχείων,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

Άρθρο 97
Παροχή υποστήριξης για υπηρεσίες της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-Ε.Ψ.Π.) - Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 28 

ν. 4727/2020

Στο άρθρο 28 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) προστίθεται παρ. 5 ως
εξής:

«5. Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµό-
σιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) σχεδιάζει, υλοποιεί και λειτουργεί
παραγωγικά ειδική ηλεκτρονική υπηρεσία υποστήριξης φυσικών
προσώπων κατά τη διεκπεραίωση διοικητικών διαδικασιών που
ολοκληρώνονται αυτόµατα µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης
της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr - Ε.Ψ.Π.) σύµφωνα µε το παρόν
και το άρθρο 27.»

Άρθρο 98
Έγκριση υπηρεσιών συµφωνηµένου επιπέδου

(Service Level Agreements - S.L.A.) για πληροφοριακά συ-
στήµατα µε οριζόντιο χαρακτήρα - Προσθήκη

παρ. 9Β στο άρθρο 87 ν. 4727/2020 

Στο άρθρο 87 του ν. 4727/2020 (Α’184) προστίθεται παρ. 9Β
ως εξής: 

«9Β. Οι υπηρεσίες συµφωνηµένου επιπέδου (Service Level
Agreement - S.L.A.) των παρ. 4 έως 6, εφόσον έχουν ως αντικεί-
µενο ηλεκτρονικές εφαρµογές ή πληροφοριακά συστήµατα αρ-
µοδιότητας πλειόνων φορέων του δηµόσιου τοµέα, εγκρίνονται
µε Πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου που εκδίδεται ύστερα
από εισήγηση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης.» 

Άρθρο 99
Υποχρέωση ενηµέρωσης για πόρους κυβερνητικών 

νεφών - Προσθήκη παρ. 4Α στο άρθρο 88 και παρ. 56Α στο
άρθρο 107 του ν. 4727/2020

1. Στο άρθρο 88 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) προστίθεται παρ.
4Α ως εξής:

«4Α. Κάθε φορέας του δηµόσιου τοµέα κατά την έννοια της
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του  ν. 4270/2014 (Α’ 184), ο
οποίος ενεργεί ως αναθέτουσα αρχή για την ανάθεση δηµόσιας
σύµβασης µε αντικείµενο την υλοποίηση έργου Τ.Π.Ε. που πρό-
κειται να εγκατασταθεί στα Κυβερνητικά Νέφη Δηµόσιου Τοµέα
(G-Cloud), Τοµέα Έρευνας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) ή Τοµέα
Υγείας (H-Cloud), υποχρεούται, πριν από τη δηµοσίευση της σχε-
τικής διακήρυξης ή πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, να
αποστείλει προς τον αρµόδιο φορέα διαχείρισης κυβερνητικού
νέφους, τεκµηριωµένη ενηµέρωση σχετικά µε τους απαιτούµε-
νους για την υλοποίηση του έργου πόρους του κυβερνητικού νέ-
φους που ο τελευταίος διαχειρίζεται. Η ενηµέρωση πραγµατο-
ποιείται µέσω ειδικής εφαρµογής που αναπτύσσει και λειτουργεί
η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Δι-
οίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), η οποία, εφόσον πρόκειται για Κυβερνη-
τικό Νέφος Τοµέα Έρευνας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) ή Τοµέα
Υγείας (H-Cloud), προωθεί τη σχετική ενηµέρωση στον αρµόδιο
φορέα διαχείρισης.»

2. Στο άρθρο 107 του ν. 4727/2020 προστίθεται παρ. 56Α ως
εξής:

« 56Α. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
εξειδικεύονται το περιεχόµενο και η διαδικασία της ενηµέρωσης
της παρ. 4Α του άρθρου 88 και καθορίζονται ο τρόπος λειτουρ-
γίας της ειδικής εφαρµογής και κάθε άλλη συναφής λεπτοµέ-
ρεια.»

Άρθρο 100
Υπηρεσίες διαλειτουργικότητας προς παρόχους 

υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών - 
Τροποποίηση άρθρου 96 ν. 4727/2020

1. Στο άρθρο 96 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) επέρχονται οι εξής
αλλαγές: α) ο τίτλος του άρθρου αντικαθίσταται, β) το πρώτο
εδάφιο της παρ. 1 τροποποιείται ως προς τη δυνατότητα των πα-
ρόχων να συλλέγουν και να αποθηκεύουν τα στοιχεία ταυτότη-
τας του συνδροµητή και τις σχετικές προϋποθέσεις, γ) το
δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται και ο τίτλος και η παρ.
1 του άρθρου 96 διαµορφώνονται ως εξής:

«Άρθρο 96
Υπηρεσίες διαλειτουργικότητας προς παρόχους υπηρεσιών

ηλεκτρονικών επικοινωνιών

1. Οι πάροχοι υπηρεσιών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας,
πρόσβασης στο διαδίκτυο και συνδροµητικής τηλεόρασης µπο-
ρούν, µετά από ειδική και ρητή συγκατάθεση του συνδροµητή,
να συλλέγουν και αποθηκεύουν από τα στοιχεία που αντλούνται
ή τηρούνται από το Κέντρο Διαλειτουργικότητας της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) τα στοιχεία ταυτότητας συνδροµητή, που ορίζον-
ται στην παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3783/2009 (Α’ 136), εφόσον
ο συνδροµητής έχει καταχωρισθεί στο Εθνικό Μητρώο Επικοινω-
νίας (Ε.Μ.Επ.) του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 (Α’133). Η συλ-
λογή των στοιχείων του συνδροµητή σύµφωνα µε το πρώτο
εδάφιο, καλύπτει την υποχρέωση των παρόχων για την ταυτο-
ποίηση του συνδροµητή πριν τη σύναψη σύµβασης µαζί του.»

Άρθρο 101
Ρυθµίσεις σχετικά µε την ταυτοποίηση χρηστών 

κινητής τηλεφωνίας - Τροποποίηση άρθρων 2 και 3 
ν. 3783/2009

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3783/2009 (Α’ 136) επέρ-
χονται οι εξής αλλαγές: α) τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της
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υποπερ. δδ. της περ. α. ως προς τις προϋποθέσεις µη προσκό-
µισης επιπλέον στοιχείων στις υποπερ. αα’, ββ’ και γγ’, β) διορ-
θώνεται η υποπερ. στ’ στο ορθό στστ., γ) προστίθεται νέα
υποπερ. ζζ’ στην περ. α’ δ) προστίθεται νέα υποπερ. εε’ στην περ.
β’ και η παρ. 4 του άρθρου 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4. Στοιχεία ταυτότητας συνδροµητή: τα στοιχεία ταυτότητας
που προσδιορίζουν τον συνδροµητή µε µοναδικό τρόπο. 

α. Τα στοιχεία ταυτότητας συνδροµητή φυσικού προσώπου
περιλαµβάνουν: 

αα. ονοµατεπώνυµο, ββ. πατρώνυµο, γγ. τόπο και ηµεροµηνία
γέννησης, δδ. φωτοτυπία δελτίου ταυτότητας ή διαβατηρίου ή
προκειµένου περί αλλοδαπών, άλλου αντίστοιχου εγγράφου,
όπως φωτοτυπία άδειας παραµονής στην Ελλάδα ή ειδικού δελ-
τίου ταυτότητας οµογενούς ή δελτίου ταυτότητας αλλοδαπού ή
ειδικού δελτίου αιτούντος άσυλο αλλοδαπού ή ειδικού δελτίου
ταυτότητας αλλοδαπού φυγάδα ή ειδικού δελτίου υπό ανοχή δια-
µονής αλλοδαπού που δεν έχει αναγνωρισθεί ως πρόσφυγας ή
πιστοποιητικού µη απέλασης αλλοδαπού που έχει υποβάλει αί-
τηση για πολιτογράφηση ή ειδικού ταξιδιωτικού εγγράφου (T.DV)
για πρόσφυγες, ανιθαγενείς ή άδεια αδείας διαµονής για ανθρω-
πιστικούς λόγους. Δεν απαιτείται η προσκόµιση επιπλέον στοι-
χείων στις υποπερ. αα’, ββ’ και γγ’, εάν αυτά: i) προκύπτουν από
το έγγραφο της υποπερ. δδ’, το οποίο δύναται να υποβάλλεται
σε φωτοτυπία ή σε ηλεκτρονική µορφή ή ii) συλλέγονται και απο-
θηκεύονται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 96 του ν.
4727/2020 (Α’ 184), εε. αριθµό φορολογικού µητρώου (ΑΦΜ), εάν
υπάρχει, στστ. διεύθυνση κατοικίας ή διαµονής και ζζ. στοιχεία
επικοινωνίας, και ειδικότερα αριθµό κινητού τηλεφώνου και δι-
εύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου.

β. Τα στοιχεία ταυτότητας συνδροµητή νοµικού προσώπου πε-
ριλαµβάνουν: 

αα. επωνυµία, ββ. διεύθυνση έδρας, γγ. ονοµατεπώνυµο και
πατρώνυµο νόµιµου εκπροσώπου, δδ. αριθµό φορολογικού µη-
τρώου (ΑΦΜ) του νοµικού προσώπου και εε. στοιχεία επικοινω-
νίας, και ειδικότερα αριθµό κινητού τηλεφώνου και διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδροµείου.

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3783/2009 προστίθεται τέ-
ταρτο εδάφιο ως προς τη δυνατότητα του παρόχου να ταυτο-
ποιεί τον συνδροµητή και µέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας, και η παρ. 1 του άρθρου 3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Κατά τη σύναψη σύµβασης παρόχου µε συνδροµητή, πε-
ριλαµβανοµένης και της σύµβασης αλλαγής παρόχου λόγω φο-
ρητότητας των αριθµών, ο πάροχος οφείλει να ζητήσει, συλλέξει
και αποθηκεύσει τα στοιχεία ταυτότητας συνδροµητή και να προ-
βεί στην αντιστοίχισή τους µε την κάρτα ταυτότητας συνδροµητή
της περ. στ’ της παρ. 7 του άρθρου 2, καθώς και µε τα λοιπά δια-
θέσιµα στοιχεία. Σε περίπτωση που ο χρήστης του κινητού τερ-
µατικού είναι διαφορετικό πρόσωπο από τον συνδροµητή, ο
συνδροµητής υποχρεούται να αναφέρει µε υπεύθυνη δήλωσή
του τα στοιχεία του χρήστη, κατά τα οριζόµενα στην παρ. 4 του
άρθρου 2. Οι πάροχοι µπορούν να συλλέγουν και να τηρούν τα
στοιχεία ταυτοποίησης είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική
µορφή, διασφαλίζοντας την ακεραιότητα των ανωτέρω εγγρά-
φων. Ο πάροχος δύναται να ταυτοποιεί τον συνδροµητή και να
συλλέγει και αποθηκεύει τα στοιχεία ταυτότητας του που ορίζον-
ται στην παρ. 4 του άρθρου 2, και µέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστη-
µάτων Δηµόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), κατόπιν ειδικής και
ρητής συγκατάθεσης του συνδροµητή.» 

3. Η παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3783/2009 τροποποιείται ως
προς τον τύπο της δήλωσης του συνδροµητή περί µη καταχώρι-
σης και διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Η υποχρέωση παροχής των στοιχείων ταυτότητας συνδρο-
µητή είναι ανεξάρτητη του δικαιώµατος αυτού να ζητήσει είτε
κατά τη σύναψη της σύµβασης είτε σε µεταγενέστερο χρόνο, µε
ρητή δήλωσή του, τη µη καταχώρισή του στον ενοποιηµένο τη-
λεφωνικό κατάλογο στο πλαίσιο της καθολικής υπηρεσίας και σε
έντυπους ή ηλεκτρονικούς καταλόγους συνδροµητών κατά τους
όρους του άρθρου 10 του ν. 3471/2006 (Α’ 133).» 

ΜΕΡΟΣ Δ’

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Άρθρο 102
Εθνική Πύλη Αναπηρίας 

1. Στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
Ε.Φ.Κ.Α.) τηρείται πληροφοριακό σύστηµα µε την επωνυµία
«Εθνική Πύλη Αναπηρίας», υπό την εποπτεία του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, το οποίο είναι προσβάσιµο
µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης
(gov.gr-ΕΨΠ).

2. Η Εθνική Πύλη Αναπηρίας συντίθεται από τα ακόλουθα επι-
µέρους συστήµατα: 

α) το Σύστηµα Πιστοποίησης Αναπηρίας, που αποτελείται από
τα εξής επιµέρους υποσυστήµατα:

αα) το Υποσύστηµα Ηλεκτρονικής Αίτησης για πιστοποίηση
αναπηρίας, 

αβ) το Υποσύστηµα Κατάρτισης Ιατρικού Εισηγητικού Φακέ-
λου του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), που απο-
τελεί τµήµα του Ατοµικού Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας
(Α.Η.Φ.Υ.), που υποστηρίζονται από εποπτευόµενο φορέα του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

αγ) το Υποσύστηµα Ιατρικής Αξιολόγησης του ΚΕ.Π.Α., το
οποίο υποστηρίζεται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α.,

β) το Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία (Ψηφιακό Μη-
τρώο ΑµεΑ), 

γ) το Μητρώο Παροχών Αναπηρίας, 
και 
δ) το Υποσύστηµα Κάρτας Αναπηρίας, τα οποία υποστηρίζον-

ται από εποπτευόµενους φορείς του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

3. Μέσω της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας τα άτοµα µε αναπη-
ρία:

α) έχουν πρόσβαση στα προσωπικά τους δεδοµένα που τη-
ρούνται στο Ψηφιακό Μητρώο ΑµεΑ,

β) υποβάλλουν αίτηµα για αξιολόγηση και πιστοποίηση ανα-
πηρίας,

γ) υποβάλλουν αίτηµα για χορήγηση Κάρτας Αναπηρίας, 
δ) εξυπηρετούνται, στο πλαίσιο υπηρεσίας µιας στάσης, για

συνταξιοδοτικές, επιδοµατικές, κοινωνικές και οικονοµικές πα-
ροχές ή κοινωνικές υπηρεσίες, που προβλέπονται από τη νοµο-
θεσία για τα άτοµα µε αναπηρία, και

ε) πληροφορούνται για τις διαθέσιµες παροχές και τα κριτήρια
επιλεξιµότητας για τις παροχές αυτές.

4. Κάθε αίτηµα για συνταξιοδοτικές, επιδοµατικές, κοινωνικές
και οικονοµικές παροχές ή κοινωνικές υπηρεσίες που προβλέ-
πονται από τη νοµοθεσία για τα άτοµα µε αναπηρία εξετάζεται
µόνο µετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας πιστοποίησης
της αναπηρίας. Οι διαδικασίες πιστοποίησης αναπηρίας της παρ.
1 του άρθρου 103 διενεργούνται µέσω της Εθνικής Πύλης Ανα-
πηρίας σύµφωνα µε το άρθρο 103. Τα στοιχεία των πιστοποι-
ήσεων αναπηρίας αντλούνται απευθείας από την Εθνική Πύλη
Αναπηρίας µέσω της διαλειτουργικότητας των αντίστοιχων πλη-
ροφοριακών συστηµάτων, για την απονοµή παροχών και διευκο-
λύνσεων από φορείς του δηµόσιου τοµέα υπό την έννοια της
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

5. Ο ιστότοπος της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας έχει επίπεδο
προσβασιµότητας, τουλάχιστον, ΑΑΑ του προτύπου W3C/WCAG
2.1 ή συµµορφώνεται µε τις προβλέψεις του Κεφαλαίου Η’ του
ν. 4727/2020 (Α’ 184), περί της ψηφιακής προσβασιµότητας, και
της υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10.4.2012 απόφασης του
Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης (Β’ 1301), περί του Πλαισίου Παροχής Υπηρεσιών
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 103
Ψηφιακή διαδικασία υγειονοµικής κρίσης αναπηρίας 

1. Η υγειονοµική κρίση για την πιστοποίηση αναπηρίας γίνεται
µε τη διαδικασία που περιγράφεται στο παρόν από τις πρωτο-
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βάθµιες και δευτεροβάθµιες υγειονοµικές επιτροπές που υπά-
γονται στο Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), το οποίο
αποτελεί αποκεντρωµένη υπηρεσία του Ηλεκτρονικού Εθνικού
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.). 

2. Η ψηφιακή διαδικασία πρωτοβάθµιας υγειονοµικής κρίσης
αναπηρίας αποτελείται από τα εξής στάδια:

α) υποβολή αίτησης για πιστοποίηση αναπηρίας από τον εν-
διαφερόµενο,

β) κατάρτιση και υποβολή Ιατρικού Εισηγητικού Φακέλου,
γ) εξέταση του ενδιαφεροµένου από την αρµόδια πρωτοβάθ-

µια υγειονοµική επιτροπή του ΚΕ.Π.Α.,
δ) έκδοση Γνωµάτευσης Αναπηρίας (Γ.Α.) από την πρωτοβάθ-

µια υγειονοµική επιτροπή,
ε) έκδοση Γνωστοποίησης Αποτελέσµατος Πιστοποίησης Ανα-

πηρίας (Γ.Α.Π.Α.) από το ΚΕ.Π.Α..
3. Η αίτηση για πιστοποίηση αναπηρίας υποβάλλεται µέσω του

Συστήµατος Πιστοποίησης Αναπηρίας της Εθνικής Πύλης Ανα-
πηρίας. Ο ενδιαφερόµενος εισέρχεται στην Εθνική Πύλη Αναπη-
ρίας και υποβάλλει αίτηση πιστοποίησης αναπηρίας, αφού
προηγουµένως αυθεντικοποιηθεί. Η αυθεντικοποίηση γίνεται µε
τη χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραµµα-
τείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet) ή µε έναν από
τους υπόλοιπους τρόπους που ορίζονται στο άρθρο 24 του ν.
4727/2020 (Α’ 184). Η υποβολή της αίτησης από τον ενδιαφερό-
µενο µπορεί να γίνει και µε τη συνδροµή των υπαλλήλων που
υπηρετούν στα Κέντρα Κοινότητας, τα Κέντρα Εξυπηρέτησης
Πολιτών ή τα σηµεία εξυπηρέτησης του e-Ε.Φ.Κ.Α..

4. Μετά από την υποβολή της αίτησης για πιστοποίηση ανα-
πηρίας καταρτίζεται και υποβάλλεται στο Σύστηµα Πιστοποίησης
Αναπηρίας ο Ιατρικός Εισηγητικός Φάκελος. Ο Ιατρικός Εισηγη-
τικός Φάκελος περιλαµβάνει: α) τον Γενικό Εισηγητικό Φάκελο,
που περιέχει στοιχεία απαραίτητα για την αξιολόγηση του αι-
τούντος ως προς την κύρια αξιολογούµενη πάθηση, και β) τους
Ειδικούς Εισηγητικούς Φακέλους, που περιέχουν αντίστοιχα
στοιχεία για τις συνυπάρχουσες αξιολογούµενες παθήσεις. Ο Γε-
νικός Εισηγητικός Φάκελος και οι Ειδικοί Εισηγητικοί Φάκελοι
συντάσσονται, συµπληρώνονται και υποβάλλονται από ιατρούς
τους οποίους επιλέγει ο αιτών. Ο ιατρός που υποβάλλει τον Γε-
νικό Εισηγητικό Φάκελο έχει την ευθύνη για την οριστική υπο-
βολή του Ιατρικού Εισηγητικού Φακέλου. Η οριστική υποβολή
του Ιατρικού Εισηγητικού Φακέλου ολοκληρώνεται εντός προθε-
σµίας έξι (6) µηνών από την υποβολή της αίτησης για πιστοποί-
ηση αναπηρίας. 

5. Μετά από την οριστική υποβολή του Ιατρικού Εισηγητικού
Φακέλου µέσω του Συστήµατος Πιστοποίησης Αναπηρίας προσ-
διορίζεται η αρµόδια πρωτοβάθµια υγειονοµική επιτροπή που θα
εξετάσει τον ενδιαφερόµενο και ορίζεται η ηµεροµηνία εξέτασής
του. Η πρωτοβάθµια υγειονοµική επιτροπή έχει πρόσβαση και
λαµβάνει υπόψη της τα στοιχεία του Ιατρικού Εισηγητικού Φακέ-
λου και των υπόλοιπων ιατρικών δεδοµένων που περιλαµβάνον-
ται στον Ατοµικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας του αιτούντος,
καθώς και σε Εθνικά Μητρώα Ασθενών.

6. Μετά από την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, η πρωτοβάθ-
µια υγειονοµική επιτροπή εκδίδει τη Γ.Α., στην οποία πιστοποιεί-
ται το ποσοστό αναπηρίας του αιτούντος, σύµφωνα µε τον Ενιαίο
Πίνακα Προσδιορισµού Ποσοστού Αναπηρίας που εκδίδεται σύµ-
φωνα µε το άρθρο 7 του ν. 3863/2010 (Α’ 115). Βάσει της Γ.Α.,
το ΚΕ.Π.Α. εκδίδει τη Γ.Α.Π.Α., η οποία είναι δεσµευτική για τον
e-Ε.Φ.Κ.Α. και τις υπηρεσίες του Δηµοσίου. Η Γ.Α.Π.Α. ορίζει τη
διάρκεια ισχύος της πιστοποίησης αναπηρίας και καταγράφει τις
διαπιστωθείσες παθήσεις του ενδιαφεροµένου, σύµφωνα µε την
κωδικοποίηση νόσων κατά ICD-10, και το ποσοστό ιατρικής ανα-
πηρίας του, καθώς και τις συνταξιοδοτικές, επιδοµατικές, κοινω-
νικές και οικονοµικές παροχές ή κοινωνικές υπηρεσίες, οι οποίες
προβλέπονται από τη νοµοθεσία για τα άτοµα µε αναπηρία και
για τις οποίες ο ενδιαφερόµενος πληροί τις απαιτούµενες ιατρι-
κές προϋποθέσεις. Οι Γ.Α. ελέγχονται δειγµατοληπτικά από Επι-
τροπή Δειγµατοληπτικού Ελέγχου που συγκροτείται στον
e-Ε.Φ.Κ.Α..

7. Η διαδικασία ενώπιον της πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επι-

τροπής ολοκληρώνεται εντός προθεσµίας δύο (2) ετών από την
υποβολή της αίτησης. 

8. Με τη διαδικασία των παρ. 3 έως 7 ο ενδιαφερόµενος δύνα-
ται να αιτηθεί:

α) την αναθεώρηση της Γ.Α.Π.Α., προκειµένου να συµπληρω-
θούν περαιτέρω στοιχεία που οδηγούν στη χορήγηση επιπλέον
ωφεληµάτων και παροχών που δικαιούται ο αιτών βάσει της ανα-
πηρίας που πιστοποιήθηκε µε αυτή,

β) την ανανέωση της Γ.Α.Π.Α., προκειµένου να παραταθεί η
διάρκεια ισχύος της πιστοποίησης αναπηρίας που ορίστηκε µε
αυτή ή

γ) την έκδοση νέας Γ.Α.Π.Α., προκειµένου να πιστοποιηθεί επι-
δείνωση της πάθησης ή νέα πάθηση. Ειδικά ως προς τη διαδικα-
σία αναθεώρησης της Γ.Α.Π.Α., η πρωτοβάθµια υγειονοµική
επιτροπή δύναται, κατά την κρίση της, να δεχτεί το σχετικό αί-
τηµα και να εκδώσει αναθεωρηµένη Γ.Α.Π.Α. ή να απορρίψει το
σχετικό αίτηµα, χωρίς το στάδιο εξέτασης του ενδιαφεροµένου.

9. Κατά της Γ.Α.Π.Α. που εκδόθηκε µε οποιαδήποτε από τις
παραπάνω διαδικασίες ο ενδιαφερόµενος δύναται να ασκήσει
προσφυγή ενώπιον της δευτεροβάθµιας υγειονοµικής επιτρο-
πής, εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερών από την κοινοποίηση
της Γ.Α.Π.Α. σε αυτόν. Προσφυγή δύναται να ασκήσει, εντός της
ίδιας προθεσµίας, και ο Προϊστάµενος της οργανικής µονάδας
του e-Ε.Φ.Κ.Α. που έχει ως αντικείµενο τη λειτουργία του
ΚΕ.Π.Α.. Η προσφυγή ασκείται µέσω της Εθνικής Πύλης Αναπη-
ρίας. Η άσκηση της προσφυγής από τον ενδιαφερόµενο µπορεί
να γίνει και µε τη συνδροµή των υπαλλήλων που υπηρετούν στα
Κέντρα Κοινότητας και τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών. Η
προθεσµία προσφυγής κατά της Γ.Α.Π.Α. και η άσκηση της προ-
σφυγής δεν αναστέλλουν την ισχύ της Γ.Α.Π.Α. που έχει εκδοθεί
από την πρωτοβάθµια υγειονοµική επιτροπή. Η δευτεροβάθµια
υγειονοµική επιτροπή έχει πρόσβαση στα ίδια στοιχεία, στα
οποία έχει πρόσβαση η πρωτοβάθµια υγειονοµική επιτροπή,
καθώς και σε στοιχεία που θα προσκοµισθούν εν τω µεταξύ. Αν
η προσφυγή γίνει δεκτή, η Γ.Α.Π.Α. που έχει εκδοθεί από την
πρωτοβάθµια υγειονοµική επιτροπή ακυρώνεται και υποκαθίστα-
ται από τη Γ.Α.Π.Α. που εκδίδεται από τη δευτεροβάθµια υγει-
ονοµική επιτροπή.

10. Αν το άτοµο µε αναπηρία που έχει πιστοποιηθεί µε την πα-
ραπάνω διαδικασία υποβάλλει αίτηµα προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. ή τον
Οργανισµό Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) για χορήγηση παροχής ή κοινωνικής υπηρε-
σίας που σχετίζεται µε την αναπηρία εντός τεσσάρων (4) µηνών
από την ηµεροµηνία έκδοσης της Γ.Α.Π.Α., ως ηµεροµηνία υπο-
βολής της αίτησης στον αντίστοιχο φορέα λογίζεται η ηµεροµη-
νία υποβολής της αίτησης για πιστοποίηση αναπηρίας. Η ίδια
συνέπεια επέρχεται και στην περίπτωση κατά την οποία, µετά
από την κοινοποίηση απόρριψης αίτησης που έχει υποβληθεί
εντός της παραπάνω προθεσµίας από ένα από τους παραπάνω
δύο φορείς, ο αιτών υποβάλει αίτηµα στον έτερο φορέα εντός
δύο (2) µηνών.

Άρθρο 104
Ειδικό Σώµα Ιατρών (Ε.Σ.Ι.) Κέντρου Πιστοποίησης

Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.)

1. Στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
Ε.Φ.Κ.Α.) συστήνεται Ειδικό Σώµα Ιατρών (Ε.Σ.Ι.) που αποτελείται
από ειδικευµένους ιατρούς, οι οποίοι εγγράφονται σε αυτό κα-
τόπιν αίτησής τους και µετά από επιτυχή ολοκλήρωση σχετικής
εκπαίδευσης. Τα στοιχεία των ιατρών του Ε.Σ.Ι. τηρούνται σε Μη-
τρώο, το οποίο τηρεί και διαχειρίζεται ο e-Ε.Φ.Κ.Α.. Οι ιατροί του
Ε.Σ.Ι. αξιολογούνται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και επανεκπαιδεύονται
στο νοµοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο που διέπει το Κέντρο Πι-
στοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.). Οι πρωτοβάθµιες και δευτερο-
βάθµιες υγειονοµικές επιτροπές του ΚΕ.Π.Α. συγκροτούνται
αποκλειστικά από ιατρούς του Ε.Σ.Ι..

2. Οι ιατροί του Ε.Σ.Ι. διαγράφονται από αυτό µε απόφαση του
Διοικητή του e-Ε.Φ.Κ.Α. στις εξής περιπτώσεις:

α) αν η αξιολόγηση του έργου που παρέχουν στις υγειονοµι-
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κές επιτροπές είναι αρνητική, 
β) αν παραλείπουν να συµµετέχουν σε προγράµµατα επανεκ-

παίδευσης,
γ) αν αναιτιολόγητα αρνούνται επανειληµµένα τη συµµετοχή

τους σε υγειονοµικές επιτροπές,
δ) αν απωλέσουν τα προσόντα που είναι απαραίτητα για την

εγγραφή τους στο Ε.Σ.Ι. ή αποκτήσουν κώλυµα. 
Οι ιατροί του Ε.Σ.Υ. δύνανται να προσφύγουν κατά της από-

φασης διαγραφής τους στο Διοικητικό Συµβούλιο του e-Ε.Φ.Κ.Α.
εντός τριάντα (30) ηµερών από την κοινοποίηση της απόφασης
σε αυτούς. Με απόφαση του Διοικητή του e-Ε.Φ.Κ.Α. δύναται να
τίθεται σε αναστολή καθηκόντων ιατρός του Ε.Σ.Ι., αν ασκηθεί
εναντίον του ποινική ή πειθαρχική δίωξη ή παραβιάσει τον Κώ-
δικα Δεοντολογίας των Ιατρών του Ε.Σ.Ι..

3. Οι υγειονοµικές επιτροπές συστήνονται κατά ειδικότητα και
συνεδρίαση µε βάση τα υποβληθέντα αιτήµατα για γνωµάτευση
και τις κύριες παθήσεις σε αυτά, την εντοπιότητα του ιατρού, την
κατοικία του αιτούντος, τις διαθέσιµες ειδικότητες και την ανη-
λικότητα του αιτούντος. Σε περίπτωση εξέτασης ανηλίκου, στην
επιτροπή συµµετέχει ιατρός του Ε.Σ.Ι. µε ειδικότητα στην παιδια-
τρική ή άλλη παιδιατρική εξειδίκευση, εάν είναι διαθέσιµος. Οι
Δηµόσιες Δοµές Φροντίδας Υγείας (Δ.Δ.Φ.Υ.) και ο Εθνικός Ορ-
γανισµός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) οφείλουν να
επιτρέπουν στους ιατρούς που υπηρετούν σε αυτούς να συµµε-
τέχουν σε συνεδριάσεις υγειονοµικών επιτροπών, στις οποίες
έχουν ορισθεί, τουλάχιστον πέντε (5) ηµέρες ανά µήνα. Με την
απόφαση ορισµού της υγειονοµικής επιτροπής ορίζεται και ο
πρόεδρός της, ο οποίος πρέπει να κατέχει ειδικότητα αντίστοιχη
µε αυτή της επιτροπής.

4. Στους ιατρούς του Ε.Σ.Ι. και στους γραµµατείς των υγειονο-
µικών επιτροπών του ΚΕ.Π.Α. καταβάλλεται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α.
αποζηµίωση ανά κρινόµενο αίτηµα, για το οποίο εκδίδεται ορι-
στική Γ.Α.. Στους ιατρούς και στους γραµµατείς της Επιτροπής
Δειγµατοληπτικού Ελέγχου καταβάλλεται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α.
αποζηµίωση ανά ελεγχόµενο περιστατικό. Η αποζηµίωση της πα-
ρούσας καταβάλλεται σύµφωνα µε την κοινή απόφαση της παρ.
5 του άρθρου 109. Το συνολικό ποσό της αποζηµίωσης δεν µπο-
ρεί να υπερβεί κατά έτος το διπλάσιο του µηνιαίου ανώτατου
ορίου αποδοχών, όπως αυτό ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου
28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Στους µετακινούµενους εκτός
έδρας ιατρούς του Ε.Σ.Ι. για την άσκηση καθηκόντων ως προ-
έδρου ή µέλους των υγειονοµικών επιτροπών του ΚΕ.Π.Α. κατα-
βάλλονται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. οι δαπάνες µετακίνησης (έξοδα
κίνησης, έξοδα διανυκτέρευσης, ηµερήσια αποζηµίωση), οι
οποίες καταβάλλονται κατά τις κείµενες διατάξεις στους µετακι-
νούµενους εκτός έδρας δηµοσίους υπαλλήλους. Ως ανώτατο
ετήσιο όριο µετακινήσεων ορίζονται οι ενενήντα (90) ηµέρες.

Άρθρο 105
Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία

1. Το Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία είναι υποσύ-
στηµα της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας. Σε αυτό καταγράφονται
όλα τα άτοµα που διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας που έχει
εκδοθεί από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), την
Ανώτατη Υγειονοµική Επιτροπή του Στρατού, του Ναυτικού, της
Αεροπορίας, της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού
Σώµατος. Η καταγραφή στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Ανα-
πηρία δεν θίγει την ισχύ πιστοποιήσεων αναπηρίας που έχουν
ήδη χορηγηθεί.

2. Το Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία διασυνδέεται µε
δηµόσιους φορείς που χορηγούν παροχές ή κοινωνικές υπηρε-
σίες προς άτοµα µε αναπηρία. Οι φορείς του πρώτου εδαφίου,
ως αποδέκτες δεδοµένων από το εν λόγω Μητρώο, κατά την έν-
νοια του στοιχ. (9) του άρθρου 4 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/679
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης
Απριλίου 2016 (L 119) (Γενικού Κανονισµού για την Προστασία
Δεδοµένων - Γ.Κ.Π.Δ.), έχουν πρόσβαση στο σύνολο των δεδο-
µένων που είναι απαραίτητα για τη χορήγηση των παραπάνω πα-
ροχών ή κοινωνικών υπηρεσιών και ενηµερώνουν ψηφιακά την
Εθνική Πύλη Αναπηρίας ως προς τους συγκεκριµένους ωφελού-

µενους στους οποίους χορηγούνται παροχές ή κοινωνικές υπη-
ρεσίες, καθώς και ως προς το χρονικό διάστηµα για το οποίο χο-
ρηγούνται. Οι φορείς του πρώτου εδαφίου παρέχουν στατιστικά
δεδοµένα των δικαιούχων και των ωφελουµένων από τις παροχές
αυτές για σκοπούς άσκησης δηµόσιας πολιτικής.

Άρθρο 106
Κάρτα Αναπηρίας

1. Στα άτοµα µε αναπηρία που διαθέτουν πιστοποίηση αναπη-
ρίας σε ισχύ και είναι εγγεγραµµένα στο Ψηφιακό Μητρώο Ατό-
µων µε Αναπηρία χορηγείται Κάρτα Αναπηρίας, εφόσον έχουν
συνολικό ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό
(50%). Η Κάρτα Αναπηρίας αποδεικνύει την ταυτότητα του κατό-
χου της και την ιδιότητα του ατόµου µε αναπηρία έναντι κάθε δη-
µόσιας αρχής και τρίτου.

2. Η Κάρτα Αναπηρίας διασυνδέεται µε το Ψηφιακό Μητρώο
Ατόµων µε Αναπηρία. Με τη διασύνδεση αυτή, επιβεβαιώνεται
ότι ο κάτοχος της Κάρτας Αναπηρίας είναι εγγεγραµµένος στο
Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία και προσδιορίζονται τα
πιστοποιηµένα χαρακτηριστικά της αναπηρίας του, όπως και τα
ειδικότερα ωφελήµατα που δικαιούται, για τα οποία είναι απα-
ραίτητη η ταυτοπροσωπία, καθώς και η απόδειξη της ιδιότητας
του κατόχου µέσω της Κάρτας Αναπηρίας. 

Άρθρο 107
Μητρώο Παροχών Αναπηρίας

1. Στο Μητρώο Παροχών Αναπηρίας καταγράφονται οι διευ-
κολύνσεις, τα ωφελήµατα και οι παροχές που δικαιούνται τα
Άτοµα µε Αναπηρία και οι ειδικότερες προϋποθέσεις για τη λήψη
τους.

2. Η συµπλήρωση του Μητρώου Παροχών Αναπηρίας γίνεται
από τους δηµόσιους φορείς που χορηγούν παροχές και κοινω-
νικές υπηρεσίες που σχετίζονται µε την ιδιότητα του ατόµου µε
αναπηρία.

Άρθρο 108
Προστασία προσωπικών δεδοµένων 

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται Υπεύθυ-
νος Επεξεργασίας, κατά την έννοια της παρ. 7 του άρθρου 4 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (L 119) (Γενικού Κανο-
νισµού για την Προστασία Δεδοµένων - Γ.Κ.Π.Δ.),των δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα που είναι αναγκαία για τις υπηρεσίες
αυθεντικοποίησης των ενδιαφεροµένων. 

2. Ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
Ε.Φ.Κ.Α.) και ο Οργανισµός Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) ορίζονται ανεξάρτητοι Υπεύ-
θυνοι Επεξεργασίας των προσωπικών δεδοµένων που υποβάλ-
λονται σε επεξεργασία στο πλαίσιο της Εθνικής Πύλης Αναπη-
ρίας, για τη λειτουργία του συστήµατος και την άσκηση των
αρµοδιοτήτων τους, όπως ορίζονται στο άρθρο 103 του παρόν-
τος και στον ν. 4520/2018 (Α’ 30). Το Υπουργείο Υγείας είναι από
κοινού Υπεύθυνος Επεξεργασίας µε τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τον
Ο.Π.Ε.Κ.Α. ως προς τα προσωπικά δεδοµένα που αντλούνται από
τα πληροφοριακά συστήµατα του Ατοµικού Ηλεκτρονικού Φακέ-
λου Υγείας (Α.Η.Φ.Υ.), του Συστήµατος Ηλεκτρονικής Συνταγο-
γράφησης (Σ.Η.Σ.) και τα Εθνικά Μητρώα Ασθενών, στα οποία
το Υπουργείο Υγείας έχει ορισθεί Υπεύθυνος Επεξεργασίας και
µε τα οποία η Εθνική Πύλη Αναπηρίας διαλειτουργεί για την άντ-
ληση προσωπικών δεδοµένων των φυσικών προσώπων κατά την
εφαρµογή της παρούσας. Ο e-Ε.Φ.Κ.Α. και ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. διασφα-
λίζουν την προστασία των δικαιωµάτων των προσώπων, της ιδιω-
τικής ζωής και των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα,
σύµφωνα µε το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και ιδίως, σύµφωνα
µε τον Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η επεξεργασία των
δεδοµένων γίνεται για τους εξής σκοπούς: α) την πιστοποίηση
της αναπηρίας, και β) την τήρηση µητρώου µε τα δεδοµένα της
αναπηρίας, ώστε οι δικαιούχοι να µπορούν να λαµβάνουν τις πα-
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ροχές που σχετίζονται µε αυτή. Τα προσωπικά δεδοµένα που
υποβάλλονται σε επεξεργασία είναι αυτά που δηλώνει ο πολίτης
στην αίτησή του, αυτά που δηλώνονται στον ιατρικό εισηγητικό
φάκελο, αυτά που περιλαµβάνονται στην έκδοση Γνωµάτευσης
Αναπηρίας και στη Γνωστοποίηση Αποτελέσµατος Πιστοποίησης
Αναπηρίας και αυτά που αντλούνται από τα συστήµατα µε τα
οποία διαλειτουργεί η Εθνική Πύλη Αναπηρίας. 

3. Το Υπουργείο Υγείας και ο e-Ε.Φ.Κ.Α. είναι από κοινού Υπεύ-
θυνοι Επεξεργασίας για τα προσωπικά δεδοµένα των ιατρών που
αποτελούν το Ειδικό Σώµα Ιατρών (Ε.Σ.Ι.). Τα στοιχεία των ια-
τρών του Ε.Σ.Ι. τηρούνται σε Μητρώο το οποίο τηρείται στον e-
Ε.Φ.Κ.Α., ο οποίος το διαχειρίζεται για την πλήρωση των εκ του
νόµου σκοπών του. 

4. Από κοινού υπεύθυνοι επεξεργασίας του Ψηφιακού Μη-
τρώου ατόµων µε αναπηρία είναι το Υπουργείο Υγείας και ο e-
Ε.Φ.Κ.Α..

Άρθρο 109
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του κατά περίπτωση
αρµόδιου Υπουργού καθορίζονται τα δικαιώµατα πρόσβασης και
καταχώρησης στοιχείων στην Εθνική Πύλη Αναπηρίας, οι εκτε-
λούντες την επεξεργασία των προσωπικών δεδοµένων που πε-
ριλαµβάνονται σε αυτή, οι τεχνικές λεπτοµέρειες για τη
δηµιουργία και λειτουργία της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας, την
ανάπτυξη των απαραίτητων διαλειτουργικοτήτων µε άλλα πλη-
ροφοριακά συστήµατα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή των άρθρων 103, 105, 106 και 107. Με την ίδια ή
όµοια απόφαση ρυθµίζονται τα ζητήµατα του πρώτου εδαφίου
για τα ειδικότερα συστήµατα και τα επιµέρους υποσυστήµατα
της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας. Ειδικότερα ως προς τα επιµέρους
συστήµατα, µε την απόφαση ρυθµίζονται ιδίως:

α) Ως προς το Σύστηµα Πιστοποίησης Αναπηρίας, τα ζητήµατα
σχετικά µε την υποβολή αιτηµάτων, τον προσδιορισµό και την ει-
δοποίηση των ιατρών που συµπληρώνουν τον ψηφιακό Ιατρικό
Εισηγητικό Φάκελο και τη σύνταξη και οριστικοποίηση του φα-
κέλου αυτού, τον προγραµµατισµό και τις συνεδριάσεις των υγει-
ονοµικών επιτροπών, την έκδοση και κοινοποίηση Γνωµάτευσης
Αναπηρίας (Γ.Α.) και Γνωστοποίησης Αποτελέσµατος Πιστοποί-
ησης Αναπηρίας (Γ.Α.Π.Α.), τις διαδικασίες ενηµέρωσης του πο-
λίτη και την ανάπτυξη των απαραίτητων διαλειτουργικοτήτων.

β) Ως προς το Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε Αναπηρία, τα ζη-
τήµατα σχετικά µε τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις εγγραφής
και οι απαιτούµενες προς τούτο ενέργειες των ενδιαφεροµένων
και των αρµόδιων υπηρεσιών, τα τηρούµενα στοιχεία ταυτοποί-
ησης, αναπηρίας και παροχών, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθε-
σία, στις ατοµικές καρτέλες κάθε εγγεγραµµένου, όπως και των
δικαστικών συµπαραστατών και νοµίµων εκπροσώπων αυτών, η
πηγή των στοιχείων αυτών, τα στοιχεία των πιστοποιήσεων ανα-
πηρίας που τηρούνται, και η τήρηση ειδικότερων µητρώων ανά
τύπο αναπηρίας ή πάθησης. Με την ίδια ή όµοια απόφαση ορί-
ζεται ο τρόπος αξιοποίησης των κρίσεων των φορέων του άρ-
θρου 4 του ν. 3699/2008 (Α’ 199).

γ) Ως προς το Μητρώο Παροχών Αναπηρίας, ο τρόπος ενσω-
µάτωσης δεδοµένων από τους δηµόσιους φορείς που απονέ-
µουν ή χορηγούν επιδόµατα και βοηθήµατα προς τα άτοµα µε
αναπηρία και ο τόπος της αποτύπωσης των επιδοµάτων, βοηθη-
µάτων και ωφεληµάτων που δικαιούνται τα άτοµα µε αναπηρία
και οι προϋποθέσεις για τη λήψη τους, σύµφωνα µε την κείµενη
νοµοθεσία.

δ) Ως προς το Υποσύστηµα Κάρτας Αναπηρίας και την Κάρτα
Αναπηρίας, οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία χορή-
γησής της, η µορφή, οι διαστάσεις και το υλικό των πλαστικών
καρτών, οι τρόποι ταυτοποίησης του κατόχου τους και πιστοποί-
ησης της αυθεντικότητάς τους, οι παροχές που συνδέονται µε
την Κάρτα Αναπηρίας σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, η αν-
τιστοίχιση των δεδοµένων που τηρούνται στο Ψηφιακό Μητρώο
Ατόµων µε Αναπηρία προς τα κριτήρια επιλεξιµότητας ανά πα-
ροχή, ζητήµατα που αφορούν στην έκδοση και διάθεση καρτών,

καθώς και οι προδιαγραφές της ηλεκτρονικής εφαρµογής που
χορηγείται στους δικαιούχους της Κάρτας Αναπηρίας µαζί µε
αυτήν.

2. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων καθορίζεται ο Κανονισµός Λειτουργίας του Κέντρου Πι-
στοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), µετά από εισήγηση του
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
Ε.Φ.Κ.Α.).Με τον Κανονισµό Λειτουργίας ρυθµίζονται οι ειδικότε-
ρες λεπτοµέρειες υποβολής και εξέτασης αιτηµάτων πιστο-
ποίησης αναπηρίας, αιτήσεων αναθεώρησης και ανανέωσης της
Γ.Α.Π.Α. ή έκδοσης νέας, προκειµένου να πιστοποιηθεί νέα πά-
θηση ή επιδείνωση της ήδη πιστοποιηθείσας πάθησης, οι προ-
θεσµίες προς ενέργεια για τους αιτούντες και το ΚΕ.Π.Α. και οι
συνέπειες παράβασης αυτών, οι λεπτοµέρειες συγκρότησης των
υγειονοµικών επιτροπών και των λοιπών οργάνων που συµµετέ-
χουν στη διαδικασία πιστοποίησης αναπηρίας και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων και Υγείας καθορίζονται: 

α) τα προσόντα και οι ειδικότητες των ιατρών που εντάσσονται
στο Ειδικό Σώµα Ιατρών (Ε.Σ.Ι.),

β) η διαδικασία εγγραφής ιατρών στο Μητρώο του Ε.Σ.Ι.,
γ) η εξειδίκευση των κριτηρίων και η διαδικασία αξιολόγησης

των ιατρών του Ε.Σ.Ι.,
δ) τα στοιχεία του Μητρώου και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέ-

ρεια σχετική µε τη λειτουργία του και τις εγγραφές του,
ε) ο τρόπος συγκρότησης και λειτουργίας της Επιτροπής Δειγ-

µατοληπτικού Ελέγχου και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για τον
έλεγχο των γνωµατεύσεων των υγειονοµικών επιτροπών του
ΚΕ.Π.Α. από αυτή, 

στ) οι όροι και η διαδικασία αναστολής καθηκόντων, καθώς και
οι όροι και η διαδικασία διαγραφής ιατρού από το Ε.Σ.Ι. και επα-
νένταξης σε αυτό, και

ζ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρ-
θρου 104.

4. Με απόφαση του Διοικητή του e-Ε.Φ.Κ.Α. καθορίζονται:
α) η ύλη, το πρόγραµµα, η διάρκεια και η διαδικασία της ειδι-

κής εκπαίδευσης των ιατρών που είναι υποψήφιοι προς ένταξη
στο Ε.Σ.Ι., καθώς και τα κριτήρια επιτυχούς ολοκλήρωσής της, 

β) η ύλη, το πρόγραµµα, η διάρκεια και η διαδικασία της επα-
νεκπαίδευσης των ιατρών του Ε.Σ.Ι., και

γ) τα σηµεία λειτουργίας των γραµµατειών του ΚΕ.Π.Α. και τα
σηµεία διενέργειας συνεδριάσεων των υγειονοµικών επιτροπών
του ΚΕ.Π.Α..

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων και Οικονοµικών καθορίζεται το ύψος της αποζηµίω-
σης των ιατρών του Ε.Σ.Ι., των γραµµατέων των υγειονοµικών
επιτροπών του ΚΕ.Π.Α. και των ιατρών και των γραµµατέων της
Επιτροπής Δειγµατοληπτικού Ελέγχου, οι προϋποθέσεις και ο
τρόπος καταβολής της αποζηµίωσης αυτής και ο τρόπος αποτύ-
πωσής της στα βιβλία των ιδιωτών ιατρών του Ε.Σ.Ι..

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων και Υγείας εκδίδεται Κώδικας Δεοντολογίας των Ια-
τρών του Ε.Σ.Ι., ο οποίος καθορίζει τις υποχρεώσεις και τα δι-
καιώµατα των ιατρών κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ως
µελών των υγειονοµικών επιτροπών του ΚΕ.Π.Α..

Άρθρο 110
Τελικές διατάξεις - Προσθήκη περ. ιδ) στην παρ. 1 

άρθρου 7 ν. 4520/2018 - Προσθήκη υποπερ. ιγιγ’ στην περ. γ’
παρ. 3 άρθρου 23 ν. 4520/2018

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4520/2018 (Α’ 30), περί των
αρµοδιοτήτων του Διοικητή του Οργανισµού Προνοιακών Επιδο-
µάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.), προστίθεται
περ. ιδ) ως εξής:

«ιδ) Με απόφαση του Διοικητή του Ο.Π.Ε.Κ.Α. αντιστοιχίζονται
οι σχετικές µε την αναπηρία προϋποθέσεις που τίθενται από το
οικείο κανονιστικό πλαίσιο για την απονοµή προνοιακών παρο-
χών σε χρήµα σε άτοµα µε αναπηρία, καθώς και οι παροχές και
κοινωνικές υπηρεσίες που απονέµονται µε αξιοποίηση της Κάρ-
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τας Αναπηρίας σε άτοµα µε αναπηρία, µε συγκεκριµένα πεδία
και συγκεκριµένες τιµές του Ψηφιακού Μητρώου Ατόµων µε Ανα-
πηρία, όπως ενδεικτικά µε την κωδικοποίηση των παθήσεων κατά
ICD-10. Προς τούτο, ο Διοικητής του Ο.Π.Ε.Κ.Α. δύναται, µε από-
φασή του, να συστήνει και να συγκροτεί άµισθες επιτροπές συµ-
βουλευτικού χαρακτήρα και να ρυθµίζει κάθε σχετική λεπτο-
µέρεια για την οργάνωση και τη λειτουργία τους.»

2. Στην περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 23 του ν. 4520/2018,
περί των αρµοδιοτήτων της Διεύθυνσης Αναπηρικών Επιδοµάτων
και Οικονοµικών Ενισχύσεων, προστίθεται υποπερ. ιγιγ) ως εξής:

«ιγιγ) η διαχείριση των ζητηµάτων που σχετίζονται µε την
Εθνική Πύλη Αναπηρίας και άπτονται των αρµοδιοτήτων του
Ο.Π.Ε.Κ.Α. και των ζητηµάτων που σχετίζονται µε την Ψηφιακή
Κάρτα Αναπηρίας.»

Άρθρο 111
Μεταβατικές και τελικές διατάξεις

1. Μέχρι την έκδοση των αποφάσεων των παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 108, περί της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας και περί του Κα-
νονισµού Λειτουργίας του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας
(ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), εφαρµόζεται, συµπληρωµατικά και στον βαθµό
που δεν είναι αντίθετη προς το άρθρο 2 του παρόντος, η υπ’
αριθµ. 84045/27.10.2021 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων (Β’ 5074), περί του Κανονισµού Λειτουρ-
γίας του ΚΕ.Π.Α..

2. Μέχρι την πρώτη εγγραφή ιατρών στο Μητρώο του Ε.Σ.Ι.,
οι υγειονοµικές επιτροπές του ΚΕ.Π.Α. λειτουργούν και στελε-
χώνονται σύµφωνα µε τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 6 του ν.
3863/2010 (Α’ 115).

3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 5 του άρθρου
108 τα µέλη τους αποζηµιώνονται σύµφωνα µε την παρ. 5 του
άρθρου 6 του ν. 3863/2010, περί του ΚΕ.Π.Α..

4. Αιτήσεις για υγειονοµική κρίση αναπηρίας που υποβάλλον-
ται µέχρι την 15η.9.2022 εξετάζονται µε τις διατάξεις που
ισχύουν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος. Μετά από την
15η.9.2022, όσοι έχουν εκκρεµείς αιτήσεις για υγειονοµική κρίση
αναπηρίας δύνανται, µε αίτηµά τους που υποβάλλεται µέσω της
Εθνικής Πύλης Αναπηρίας, να ζητήσουν την εξέταση της αίτησής
τους µε την ψηφιακή διαδικασία υγειονοµικής κρίσης αναπηρίας.
Η παρ. 7 του άρθρου 103 εφαρµόζεται και για τις αιτήσεις που
είναι εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

5. Από την 1η.11.2022 οι δικαιούχοι ψηφιακής κάρτας µπορούν
να αξιοποιούν την Κάρτα Αναπηρίας για την ταυτοποίηση και την
πιστοποίηση της αναπηρίας τους.

Άρθρο 112
Καταργητικές διατάξεις

1. Από τη 15η.9.2022 καταργούνται:
α) Οι παρ. 2 έως 9 του άρθρου 6 του ν. 3863/2010 (Α’ 115),

περί Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας, εκτός από τις διατάξεις
που παραµένουν σε ισχύ µεταβατικά σύµφωνα µε τις παρ. 2 και
3 του άρθρου 10 του παρόντος,

β) οι παρ. 2 έως 4 του άρθρου 4 του ν. 2430/1996 (Α’ 156), περί
πιστοποίησης αναπηρίας,

γ) το π.δ. 210/1998 (Α’ 169), περί καθορισµού κατά ενιαίο
τρόπο της διαδικασίας πιστοποίησης της αναπηρίας για τη χο-
ρήγηση της κάρτας αναπηρίας,

δ) η υπό στοιχεία Π3α/Φ80/ΟΙΚ.907/1.3.2001 κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Υγείας και Πρόνοιας (Β’ 284),

ε) η υποπερ. 15 της περ. ε’ της παρ. Ι του άρθρου 75 του Κώ-
δικα Δήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006,  Α’ 114), περί χορήγη-
σης κάρτας αναπηρίας,

στ) το άρθρο 215 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), περί πιλοτικής δια-
δικασίας απονοµής προνοιακών παροχών,

ζ) το άρθρο 17 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), περί επέκτασης της
ηλεκτρονικής διαδικασίας απονοµής προνοιακών παροχών σε
χρήµα,

η) η υπό στοιχεία Δ12/Γ.Π.οικ.2738/36/17.1.2018 κοινή από-

φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονοµικών (Β’ 57), και

θ) κάθε διάταξη, γενική ή ειδική, που είναι αντίθετη στις προ-
βλέψεις του.

2. Με την έναρξη λειτουργίας του Μητρώου του Ειδικού Σώ-
µατος Ιατρών (Ε.Σ.Ι.) καταργείται το Ειδικό Σώµα Ιατρών Υγει-
ονοµικών Επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας, που
συστάθηκε µε το άρθρο 6 του    ν. 2556/1997 (Α’ 270), και οι ια-
τροί που υπηρετούν σε αυτό εντάσσονται αυτοδικαίως στο Μη-
τρώο Ε.Σ.Ι., χωρίς να απαιτείται η παρακολούθηση της αρχικής
εκπαίδευσης της παρ. 1 του άρθρου 104.

ΜΕΡΟΣ Ε’ 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 113
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1.  Με προεδρικό διάταγµα, κατόπιν πρότασης του Υπουργού
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και των κατά περίπτωση συναρµόδιων
Υπουργών, δύνανται να προβλέπονται οι κατάλληλες εγγυήσεις
για την προστασία των δικαιωµάτων των φυσικών και νοµικών
προσώπων σε περίπτωση χρήσης συστηµάτων τεχνητής νοηµο-
σύνης για τη διαδικασία λήψης ή την υποστήριξη της διαδικασίας
λήψης µιας απόφασης ή την έκδοση πράξης, τα οποία επηρεά-
ζουν τα δικαιώµατα ενός φυσικού ή νοµικού προσώπου, από
τους φορείς της παρ. 2 του άρθρου 4.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του κατά περίπτωση αρµό-
διου Υπουργού, µετά από εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής
Βιοηθικής και Τεχνοηθικής, εξειδικεύεται το περιεχόµενο της πο-
λιτικής δεοντολογικής χρήσης δεδοµένων και προβλέπεται κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου 10.

3. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης κα-
θορίζονται η µεθοδολογία µέτρησης των βασικών δεικτών από-
δοσης, ο τρόπος παρουσίασης των αναφορών και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου 14.

4. α. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ορίζονται οι υπηρεσίες της εθνικής αρχής πιστοποίησης της κυ-
βερνοασφάλειας της παρ. 1 του άρθρου 15 που είναι αρµόδιες
για την παρακολούθηση της συµµόρφωσης και τη µέριµνα για
την εφαρµογή του πλαισίου για τα ευρωπαϊκά και τα εθνικά συ-
στήµατα πιστοποίησης κυβερνοασφάλειας. 

β. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κα-
τόπιν εισήγησης της εθνικής αρχής πιστοποίησης της κυβερνο-
ασφάλειας της παρ. 1 του άρθρου 15, δύναται να καθορίζεται
κάθε ειδικότερο θέµα σχετικό µε τη διαδικασία παρακολούθησης
της συµµόρφωσης των προϊόντων, των υπηρεσιών και των δια-
δικασιών Τ.Π.Ε. προς τις απαιτήσεις ευρωπαϊκών πιστοποιητικών
κυβερνοασφάλειας που εκδίδονται δυνάµει του Κανονισµού (ΕΕ)
2019/881 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της
17ης Απριλίου 2019, σχετικά µε τον ENISA («Οργανισµός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για την Κυβερνοασφάλεια») και µε την πιστο-
ποίηση της κυβερνοασφάλειας στον τοµέα της τεχνολογίας
πληροφοριών και επικοινωνιών και για την κατάργηση του κανο-
νισµού (ΕΕ) 526/2013 (πράξη για την κυβερνοασφάλεια) (L 151). 

γ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κατόπιν εισήγησης της εθνι-
κής αρχής πιστοποίησης της κυβερνοασφάλειας της παρ. 1 του
άρθρου 15, ορίζονται οι οργανισµοί αξιολόγησης συµµόρφωσης
του άρθρου 60 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/881, εξειδικεύονται η
διαδικασία και οι προϋποθέσεις διαπίστευσης από το Εθνικό Σύ-
στηµα Διαπίστευσης και ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια για τον σχεδιασµό, την εφαρµογή, τις διαδικασίες και την
εποπτεία εθνικών συστηµάτων πιστοποίησης κυβερνοασφάλειας.

δ. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κα-
τόπιν εισήγησης της εθνικής αρχής πιστοποίησης της κυβερνο-
ασφάλειας της παρ. 1 του άρθρου 15 καθορίζονται το είδος, η
διαδικασία και οι προϋποθέσεις επιβολής των κυρώσεων που επι-
βάλλονται λόγω παραβίασης του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/881 ή
λόγω παραβίασης των ευρωπαϊκών συστηµάτων πιστοποίησης
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της κυβερνοασφάλειας.
5. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης εκ-

δίδεται ο εσωτερικός κανονισµός οργάνωσης και λειτουργίας
του Παρατηρητηρίου Ανάλυσης Υβριδικών Απειλών του άρθρου
16.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης δύ-
ναται να εξειδικεύεται κάθε θέµα σχετικό µε τη διαδικασία δια-
χείρισης, προγραµµατισµού και υλοποίησης των έργων της παρ.
2 του άρθρου 17, να καθορίζονται οι προϋποθέσεις και τα κριτή-
ρια χρηµατοδότησης αυτών και να ρυθµίζεται κάθε άλλο ζήτηµα
σχετικό µε τον τρόπο συνεργασίας µεταξύ του εθνικού κέντρου
συντονισµού του άρθρου 17 και της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης του Προγράµµατος «Ψηφιακός Μετασχηµατισµός».

7. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης δύ-
ναται να αναπροσαρµόζεται το περιεχόµενο και να καθορίζεται
ειδική µεθοδολογία για τη διενέργεια της ανάλυσης κινδύνου και
της ενιαίας πολιτικής ασφάλειας του άρθρου 20, να εξειδικεύεται
το ελάχιστο περιεχόµενό τους και να καθορίζονται διαδικασίες
έγκρισης αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για
τον σχεδιασµό και την εφαρµογή τους. 

8. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Yπουργού, η οποία δεν
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, χαρακτηρίζον-
ται ψηφιακές υποδοµές, συστήµατα, υποσυστήµατα ή υπηρεσίες
φορέων της κεντρικής Κυβέρνησης ως κρίσιµες, καθορίζονται η
διαδικασία και η µεθοδολογία χαρακτηρισµού και ιεράρχησης
της κρισιµότητας αυτών, εξειδικεύονται τα κριτήρια χαρακτηρι-
σµού και ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή των άρθρων 21 και 22. 

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και Οικονοµικών εξειδικεύονται οι όροι και προϋποθέσεις
συµµετοχής στο πρόγραµµα άσκησης και κατάρτισης του άρ-
θρου 23, ο τρόπος επιλογής των συµµετεχόντων, η διάρκειά του,
ο τρόπος και το ύψος της χρηµατοδότησης, καθώς και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια σχετική µε τη διεξαγωγή του ανω-
τέρω προγράµµατος.

10. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
εξειδικεύονται τα στοιχεία που καταχωρίζονται στο µητρώο
υπεύθυνων προστασίας δεδοµένων, η διαδικασία καταχώρισης
και επικαιροποίησης αυτών, ο τρόπος εξουσιοδότησης των αρ-
µόδιων υπαλλήλων, οι ρόλοι ως προς την επεξεργασία των τη-
ρούµενων δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, τα τεχνικά και
οργανωτικά µέτρα για την ασφάλεια της επεξεργασίας τους,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του άρθρου 25.

11. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η
οποία δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας και
κατόπιν σχετικού αιτήµατος του οικείου φορέα εκµετάλλευσης
ΔτΠ, δύναται να εξαιρούνται συσκευές τεχνολογίας ΔτΠ, οι
οποίες χρησιµοποιούνται για σκοπούς συνδεόµενους µε την
εθνική ασφάλεια, από το πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Γ’ του
Μέρους Β’. 

12. α. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
εξειδικεύονται οι κατάλληλες τεχνικές προδιαγραφές ασφαλείας
των συσκευών τεχνολογίας ΔτΠ που προορίζονται για χρήσεις
από τους φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ, συµπεριλαµβανοµένων
των µέτρων κυβερνοασφάλειας του άρθρου 32 και ρυθµίζεται
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου
αυτού. 

β. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
της Διεύθυνσης Κυβερνοάµυνας του Γενικού Επιτελείου Εθνικής
Άµυνας και της Διεύθυνσης Κυβερνοχώρου της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών, καθορίζονται τα κατάλληλα τεχνικά και ορ-
γανωτικά µέτρα που οφείλουν να λαµβάνουν οι φορείς
εκµετάλλευσης ΔτΠ για την παροχή έγκαιρων προειδοποιήσεων,
ειδοποιήσεων επαγρύπνησης και ανακοινώσεων προς την Εθνική
Αρχή Κυβερνοασφάλειας και την αρµόδια οµάδα απόκρισης,
σχετικά µε τη διαχείριση κινδύνων και συµβάντων, τους τρόπους

παρέµβασης, και την υιοθέτηση κοινών συστηµάτων ταξινόµη-
σης συµβάντων, κινδύνων και πληροφοριών για την εφαρµογή
του άρθρου 32.

13. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
εξειδικεύεται το περιεχόµενο των υποχρεώσεων των κατασκευα-
στών, καθορίζεται η διαδικασία ενηµέρωσης της παρ. 5 και ρυθ-
µίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του
άρθρου 33.

14. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
εξειδικεύεται το περιεχόµενο των υποχρεώσεων των εισαγωγέων
και των διανοµέων, καθορίζεται η διαδικασία ενηµέρωσης της
παρ. 2 και ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του άρθρου 34.

15. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
καθορίζονται τα ειδικότερα ζητήµατα σχετικά µε τις υποχρεώσεις
των φορέων εκµετάλλευσης και τη διαδικασία ενηµέρωσης της
Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας και ρυθµίζεται κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου 35.

16. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορί-
ζονται οι υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας που
είναι αρµόδιες για την άσκηση των αρµοδιοτήτων του άρθρου
36.

17. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
καθορίζεται η διαδικασία ελέγχου ή αξιολόγησης συµµόρφωσης
της παρ. 1, εξειδικεύεται η διαδικασία ενηµέρωσης της παρ. 2
και ρυθµίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρ-
µογή του άρθρου 36.

18. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
εξειδικεύονται οι πληροφορίες του µητρώου διασυνδεδεµένων
συσκευών που τηρούν οι φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ, καθορίζε-
ται ο χρόνος έναρξης ισχύος της σχετικής υποχρέωσης και ρυθ-
µίζεται κάθε αναγκαία, τεχνική ή άλλη λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του άρθρου 38.

19. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα σχετικό µε τη διαδικασία επι-
βολής κυρώσεων στους φορείς εκµετάλλευσης ΔτΠ και καθορί-
ζονται τα κριτήρια επιβολής τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου 42.

20. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Εθνικής
Άµυνας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέ-
ρεια σχετικά µε τη διαδικασία διάθεσης των απαραίτητων στοι-
χείων για την προπαρασκευή της στράτευσης των Ελλήνων
πολιτών, τη διαδικασία και τα απαιτούµενα δικαιολογητικά για
την εγγραφή, διαγραφή, συµπλήρωση και διόρθωση στοιχείων
και την καταχώριση µεταβολών στα δηµοτολόγια, καθώς και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση καθορί-
ζονται τα στοιχεία που διατίθενται µέσω διαλειτουργικότητας της
παρ. 2 του άρθρου 60, ο χρόνος διάθεσης αυτών, καθώς και
κάθε σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου 60.

21. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ρυθµίζεται κάθε
σχετική λεπτοµέρεια, καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούν-
ται για την εγγραφή, διαγραφή, συµπλήρωση και διόρθωση στοι-
χείων και την καταχώριση µεταβολών στα δηµοτολόγια,
σύµφωνα µε το άρθρο 62 που αφορούν στους Έλληνες πολίτες,
ανεξαρτήτως φύλου.

22. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα σχετικά
µε το περιεχόµενο και τη διαδικασία έκδοσης του ενιαίου πιστο-
ποιητικού κληρονοµίας, οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες,
καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου
65.

23. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ύστερα από εισήγηση της αρµόδιας αρχής για την Κυβερνητική
Υπηρεσία (Public Regulated Service - PRS) του άρθρου 84, κα-
θορίζονται οι κατηγορίες οµάδων ή µεµονωµένων χρηστών που
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έχουν πρόσβαση στην Κυβερνητική Υπηρεσία, τα δικαιώµατα και
οι όροι πρόσβασης αυτών, καθώς και κάθε άλλο ζήτηµα που
αφορά στη διαχείριση των δικαιωµάτων τους. Με όµοια απόφαση
καθορίζεται η διαδικασία ελέγχου της συµµόρφωσης των φο-
ρέων που αναπτύσσουν ή κατασκευάζουν δέκτες PRS ή µονάδες
ασφάλειας προς τις σχετικές απαιτήσεις ασφαλείας και προσ-
διορίζονται τα απαιτούµενα δικαιολογητικά.

24. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης:
α) εξειδικεύονται η αποστολή και οι αρµοδιότητες της Εθνικής

Συµµαχίας για τις Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απασχόληση και
ρυθµίζεται κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του άρθρου
87,

β) ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα σχετικό µε την οργά-
νωση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητες του οργάνου συντονι-
σµού του άρθρου 88,

γ) εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία απόκτησης
και απώλειας της ιδιότητας µέλους της Εθνικής Συµµαχίας για
τις Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απασχόληση σύµφωνα µε το
άρθρο 89 και 

δ) ρυθµίζεται κάθε άλλο ειδικότερο ζήτηµα που άπτεται της
οργάνωσης και λειτουργίας της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψη-
φιακές Δεξιότητες και την Απασχόληση.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’ 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 114
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι φορείς της κεντρικής Κυβέρνησης κατά την        έννοια
της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του               ν. 4270/2014
(Α’ 143) υποχρεούνται να ορίσουν Υ.Α.Σ.Π.Ε., σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 18 του παρόντος, µέχρι τις 31.10.2022.

2. Τα βιβλία των Μητρώων Αρρένων έως και το έτος 2022 που
τηρούνται στις Αποκεντρωµένες Διοικήσεις µεταφέρονται στα
κατά τόπο αρµόδια Τµήµατα Ιθαγένειας αυτών και διατηρούνται
στο διηνεκές για λόγους ιστορικότητας και άντλησης στοιχείων
ελληνικής ιθαγένειας. Τα βιβλία των Μητρώων Αρρένων έως και
το έτος 2022 που τηρούνται στους δήµους και στις στρατολογι-
κές υπηρεσίες διατηρούνται στο διηνεκές για λόγους ιστορικό-
τητας και άντλησης στοιχείων.

3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος οι δήµοι οφείλουν να
ενηµερώνουν το υποσύστηµα «Δηµοτολόγιο» του πληροφορια-
κού συστήµατος «Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερι-
κών του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), µε όλα τα
απαραίτητα στοιχεία, τα οποία είναι καταχωρισµένα στα, ορι-
στικά και επικυρωµένα µέχρι και το έτος 2022 Μητρώα Αρρένων,
µε στόχο την εναρµόνιση των στοιχείων τους.

4. Οι διοικητικές διαδικασίες του Δηµοσίου καταχωρίζονται
πλήρως από τα Υπουργεία στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Δια-
δικασιών «Μίτος» του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), µε
επιµέλεια και µέριµνα των Υπηρεσιακών Γραµµατέων αυτών ή,
εφόσον δεν υφίστανται, των αρµόδιων Γενικών Γραµµατέων, έως
τις 31.12.2022. Η παράλειψη καταχώρισης νέας διαδικασίας από
τις αρχές θεσµοθέτησης της παρ. 5 του άρθρου 90 του ν.
4747/2020, µετά από τη θέση σε ισχύ του παρόντος, και σε κάθε
περίπτωση η παράλειψη καταχώρισης όλων των διαδικασιών που
οφείλουν να καταχωρισθούν είτε ως νέες είτε ως επικαιροποίηση
όσων έχουν ήδη καταχωρισθεί από την ηµεροµηνία εφαρµογής
της απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 90 του ν. 4727/2020, απο-
τελεί το πειθαρχικό παράπτωµα της παρ. 2 του άρθρου 90 του
ν. 4727/2020 για το αρµόδιο όργανο ή τον υπάλληλο, εφόσον δεν
έχουν τηρηθεί τα προβλεπόµενα στην παράγραφο αυτή. Η αρ-
χική καταχώριση διαδικασίας, που έχει ήδη θεσµοθετηθεί πριν
από τη θέση σε ισχύ του παρόντος, εφόσον πραγµατοποιηθεί
έως την 31η.12.2022, δεν αποτελεί το πειθαρχικό παράπτωµα
της παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4727/2020. Από το χρονικό αυτό
σηµείο και έπειτα, η παράλειψη της ανωτέρω καταχώρισης επι-
φέρει τις συνέπειες του ανωτέρω πειθαρχικού παραπτώµατος.

5. Η οργάνωση και λειτουργία της Επιτροπής µε τίτλο «Εθνική
Συµµαχία για τις Ψηφιακές Δεξιότητες και την Απασχόληση

(Greek National Coalition for Digital Skills and Jobs)», η οποία συ-
στάθηκε και οργανώθηκε µε την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.38/
οικ17847/17.5.2018 (Β’ 1876) απόφαση του Υπουργού Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης, διέπεται από το Κεφάλαιο Ζ’ του Μέρους
Γ’ του παρόντος. Τα υφιστάµενα, κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος, µέλη της Επιτροπής, παραµένουν αυτοδικαίως, εκτός
αν δηλώσουν την πρόθεσή τους να αποχωρήσουν σύµφωνα µε
το άρθρο 89 του παρόντος.

Άρθρο 115
Καταργούµενες διατάξεις 

Από τη θέση σε ισχύ του παρόντος καταργούνται τα εξής:
1. Ο ν. 2119/1993 (Α’ 23), περί ρύθµισης ζητηµάτων τήρησης

µητρώων αρρένων. 
2. Η παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4704/2020 (Α’ 133), περί ορ-

γανικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Συντονισµού Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης.

3. Η παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), περί έκ-
δοσης πιστοποιητικών και βεβαιώσεων κάθε είδους µε χρήση
είτε προηγµένης είτε εγκεκριµένης ηλεκτρονικής υπογραφής ή
σφραγίδας.

4. Η παρ. 10 του άρθρου 106 του ν. 4727/2020 (Α’184), περί
υποχρέωσης υποβολής υπεύθυνης δήλωσης περί ακρίβειας των
δηλουµένων στοιχείων ταυτότητας συνδροµητή.

5. Η παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), περί
σύνταξης και υποβολής εξαµηνιαίας αναφοράς για την εξέλιξη
των δράσεων του Εθνικού Προγράµµατος Απλούστευσης Διαδι-
κασιών.

6. Η υπό στοιχεία Φ. 28700/17574/9.9.1993 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Β’ 746), περί καθορισµού των απαιτούµε-
νων δικαιολογητικών για την ενέργεια εγγραφών, διαγραφών και
λοιπών µεταβολών στα µητρώα αρρένων. 

7. Η υπό στοιχεία Φ. 28700/17573/9.9.1993 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Β’ 746 και Β’ 829 διόρθωση σφάλµατος),
περί καθορισµού του τύπου του Προξενικού Μητρώου.

8. Η υπό στοιχεία Φ.28700/13209/22.6.1993 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Β’ 511), περί καθορισµού του τύπου του
βιβλίου βαπτίσεων και του βιβλίου γεννήσεων.

9. Η υπό στοιχεία Φ.425.1/6/235888/22.7.1993 απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Άµυνας (Β’ 595), περί κατάρτισης στρατολο-
γικών πινάκων. 

10. Η υπό στοιχεία Φ.28700/9536/4.8.1993 κοινή απόφαση των
Υπουργών Εθνικής Άµυνας και Εσωτερικών (Β’ 651 και Β’ 753
διόρθωση σφάλµατος), περί καθορισµού του τύπου των µη-
τρώων αρρένων.

11. Η υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.38/οικ17847/17.5.2018       απόφαση
της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης (Β’ 1876) περί σύ-
στασης της Εθνικής Συµµαχίας για τις Ψηφιακές Δεξιότητες και
την Απασχόληση.

ΜΕΡΟΣ Ζ’ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 116
Έναρξη ισχύος

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 2, 3 και 4, η ισχύς του παρόντος
αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως.

2. Η ισχύς του Κεφαλαίου Β’ του Μέρους Α’ αρχίζει την
1η.1.2023.

3. Η ισχύς του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Β’ αρχίζει την
1η.3.2023.

4. Η ισχύς των άρθρων 60 και 62 του Κεφαλαίου Β’ του Μέ-
ρους Γ’ αρχίζει την 1η.1.2023.

Αθήνα,                                     2022
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ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 3. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 5. ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ

6. ΠΑΙΔΕΙΑΣ 7. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

8. ΥΓΕΙΑΣ 9. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 11. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

12. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 13. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

14. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 15. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 17. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ            19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ                             ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                           ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ           22. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ           ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

23. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά της Πέµπτης 12 Μαΐου 2022

και της Τετάρτης 18 Μαΐου 2022 και ερωτάται το Σώµα αν τα επι-
κυρώνει. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς τα Πρακτικά

της Πέµπτης 12 Μαΐου 2022 και της Τετάρτης 18 Μαΐου 2022 επι-
κυρώθηκαν. 

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.19’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Τρίτη 26 Ιουλίου 2022 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: α) αποφάσεις Βουλής σύµφωνα µε την ειδική ηµε-
ρήσια διάταξη που θα διανεµηθεί και β) νοµοθετική εργασία:
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη: «Αναβάθµιση της αστυνοµικής εκπαίδευσης, αναµόρ-
φωση του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας της Σχολής Αξιω-
µατικών της Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες ρυθµίσεις του
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη», σύµφωνα µε τη συµπλη-
ρωµατική ηµερήσια διάταξη που θα σας διανεµηθεί.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟΑ’ - 25 ΙΟΥΛΙΟΥ 2022 18339

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


